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ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 186 
 

Κώδικα̋ Βιβλίων και Στοιχείων. 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 
Έχοντα̋ υπόψη: 

1. Τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 9 του ν. 1989/1991 «Διαρρυθμίσει̋ 
στον ενιαίο ειδικό φόρο κατανάλωση̋ των πετρελαιοειδών και άλλε̋ δια-
τάξει̋» (ΦΕΚ Α’ 192). 

2. Τη γνωμοδότηση του Συμβουλίου τη̋ Επικρατεία̋ 140/1992, με 
πρόταση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών, αποφασί-
ζουμε: 

 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

 
Άρθρο 1. 

Αντικείμενο Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 
 
Με τι̋ διατάξει̋ του Κώδικα αυτού ορίζονται οι υποχρεώσει̋ και τα 

δικαιώματα των επιτηδευματιών, σχετικά με την τήρηση των βιβλίων και 
την έκδοση των στοιχείων, για την εκπλήρωση των φορολογικών υπο-
χρεώσεων. 
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Άρθρο 2. 
Υπόχρεοι σε τήρηση βιβλίων και στοιχείων. 

 
1.

(1)
 Κάθε ημεδαπό ή αλλοδαπό φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή κοι-

νωνία του Αστικού Κώδικα, που ασκεί δραστηριότητα στην ελληνική επι-
κράτεια και αποβλέπει στην απόκτηση εισοδήματο̋ από εμπορική ή βιο-
μηχανική ή βιοτεχνική ή γεωργική επιχείρηση ή από ελευθέριο επάγγελ-
μα ή από οποιαδήποτε άλλη επιχείρηση, καθώ̋ και οι αστικέ̋ κερδο-
σκοπικέ̋ ή μη εταιρείε̋, αναφερόμενοι στο εξή̋ με τον όρο «επιτηδευμα-
τία̋», τηρεί, εκδίδει, παρέχει, ζητά, λαμβάνει, υποβάλλει, διαφυλάσσει τα 
βιβλία, τα στοιχεία, τι̋ καταστάσει̋ και κάθε άλλο μέσο σχετικό με την 
τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων που ορίζονται από τον Κώδικα 
αυτό, κατά περίπτωση. 

Για το χαρακτηρισμό αλλοδαπού προσώπου κατά τι̋ διατάξει̋ του 
προηγούμενου εδαφίου, ω̋ επιτηδευματία, αρκεί η ύπαρξη πραγματική̋ 
- φυσική̋ επαγγελματική̋ εγκατάσταση̋ στην ελληνική επικράτεια, ανε-
ξάρτητα από το χαρακτηρισμό αυτή̋ ω̋ μόνιμη̋ ή μη από άλλε̋ διατά-
ξει̋.

(2)
 
Επιτηδευματία̋ για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντο̋ λο-

γίζεται και κάθε αλλοδαπό νομικό πρόσωπο οποιασδήποτε μορφή̋ που 
δεν έχει εγκατάσταση στην Ελλάδα, εφόσον αναγείρει ακίνητο εντό̋ τη̋ 
ελληνική̋ επικράτεια̋ ή πραγματοποιεί σε τέτοιο ακίνητο προσθήκε̋ ή 
επεκτάσει̋.

(3)
 Τα αναφερόμενα στο προηγούμενο εδάφιο δεν ισχύουν για 

τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 3.
(4)

 
Δεν θεωρούνται επιτηδευματίε̋:

(5)
 

α) ο αγρότη̋ και η αγροτική εκμετάλλευση που ορίζονται από τα 
άρθρα 41 και 42 του ν.2859/2000 (ΦΕΚ 248 Α’), εφόσον δεν έχουν εντα-
χθεί για τη δραστηριότητά του̋ αυτή στο κανονικό καθεστώ̋ του νόμου 
αυτού,  

β) το φυσικό πρόσωπο πλην του ελεύθερου επαγγελματία που πα-
ρέχει υπηρεσίε̋ περιστασιακά σε επιτηδευματία ή σε πρόσωπο τη̋ πα-
ραγράφου 3 του άρθρου αυτού και το σύνολο των ετήσιων αμοιβών του 
δεν υπερβαίνει το όριο τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου αυτού για αυτού̋ 
που παρέχουν υπηρεσίε̋, εφόσον δεν είναι επιτηδευματία̋ από άλλη 
αιτία, 

γ) ο συγγραφέα̋ δημόσιο̋ ή ιδιωτικό̋ υπάλληλο̋, ο συνταξιούχο̋ 
για την πρώτη μετά τη συνταξιοδότησή του έκδοση βιβλίου και ο εισηγη-
τή̋ επιμορφωτικών σεμιναρίων δημόσιο̋ ή ιδιωτικό̋ υπάλληλο̋ ή συ-
νταξιούχο̋, εφόσον τα πρόσωπα αυτά δεν είναι επιτηδευματίε̋ από άλ-
λη αιτία, 

δ) το φυσικό πρόσωπο που σύμφωνα με την παράγραφο 1 του 
άρθρου 3 του ν. 2859/2000 (ΦΕΚ 248 Α’) δεν θεωρείται ότι ασκεί δρα-
στηριότητα υπαγόμενη στο Φόρο Προστιθέμενη̋ Αξία̋, με την προϋπό-
θεση ότι δεν έχει την ιδιότητα του επιτηδευματία από άλλη αιτία και πα-
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ρέχει υπηρεσίε̋ προ̋ τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου αυ-
τού, 

ε) το φυσικό πρόσωπο που συνδέεται με σχέση μίσθωση̋ έργου 
με φορέα εκτέλεση̋ ερευνητικού έργου το οποίο χρηματοδοτείται ή επι-
χορηγείται γενικώ̋ από την Ευρωπαϊκή Ένωση, εφόσον δεν είναι επιτη-
δευματία̋ από άλλη αιτία, το ποσό αυτών των αμοιβών του δεν υπερ-
βαίνει το διπλάσιο του ορίου που ορίζεται από την παράγραφο 5 του άρ-
θρου αυτού για αυτού̋ που παρέχουν υπηρεσίε̋ και οι υπηρεσίε̋ που 
παρέχει αφορούν αποκλειστικά το ερευνητικό έργο που χρηματοδοτείται 
ή επιχορηγείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

 

2. 
(6)

Τι̋ υποχρεώσει̋ τη̋ προηγούμενη̋ παραγράφου έχει και η 
κοινοπραξία επιτηδευματιών, που θεωρείται επιτηδευματία̋ για την ε-
φαρμογή των διατάξεων του Κώδικα αυτού, εφόσον έχει ορισμένη επαγ-
γελματική διεύθυνση, αποβλέπει στη διενέργεια συγκεκριμένη̋ πράξη̋, 
αποδεικνύεται με έγγραφη συμφωνία, που κατατίθεται στην αρμόδια Δη-
μόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.) πριν από την έναρξη των εργασιών 
τη̋, και τα μέλη τη̋ είναι, διαζευκτικά ή αθροιστικά: α) φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο που το καθένα ασκεί δική του επιχείρηση ή ελευθέριο επάγ-
γελμα, β) ομόρρυθμο μέλο̋ διαφορετική̋ ομόρρυθμη̋ ή ετερόρρυθμη̋ 
εταιρία̋, γ) αλλοδαπό φυσικό ή νομικό πρόσωπο που ασκεί επιχείρηση 
εκτό̋ τη̋ ελληνική̋ επικράτεια̋, με την προϋπόθεση ότι έχει λάβει αριθ-
μό φορολογικού μητρώου στην Ελλάδα πριν τη συμμετοχή του στην κοι-
νοπραξία και αυτή εκπροσωπείται από ημεδαπό φυσικό ή νομικό πρό-
σωπο. 

Η προϋπόθεση τη̋ διενέργεια̋ συγκεκριμένη̋ πράξη̋ δεν απαιτεί-
ται προκειμένου για κοινοπραξία επιτηδευματιών που έχει ω̋ αντικείμενο 
εργασιών: 

α) την αποκλειστικά εκτό̋ τη̋ χώρα̋ πώληση αγαθών ή παροχή 
υπηρεσιών ή προβολή και προώθηση ελληνικών προϊόντων με οποιον-
δήποτε τρόπο, β) την εκμετάλλευση συγκοινωνιακών γραμμών πλοίων, 
γ) την εκμετάλλευση διεθνών λεωφορειακών γραμμών, δ) τη διενέργεια 
περιηγητικών πλόων και ε) την εκμετάλλευση ρυμουλκών και ναυαγο-
σωστικών πλοίων.

(7)
 

Η επωνυμία τη̋ κοινοπραξία̋ απαρτίζεται από τα ονοματεπώνυμα 
ή την επωνυμία όλων των μελών ή τουλάχιστον του ενό̋ εξ αυτών και τη 
φράση «και Σία». 

Εξαιρετικά ω̋ μέλη κοινοπραξία̋ μπορεί να υπεισέλθουν οι κληρο-
νόμοι αποβιώσαντο̋ μέλου̋, εφόσον προβλέπεται ρητά στο συμφωνητι-
κό που κατατέθηκε στη Δ.Ο.Υ. 

Σε κοινοπραξία μπορεί να συμμετέχει και άλλη κοινοπραξία, εφό-
σον προβλέπεται από διατάξει̋ τη̋ φορολογία̋ εισοδήματο̋. 

Για όσε̋ κοινοπραξίε̋ προβλέπονται από άλλε̋ διατάξει̋, εφαρμό-
ζονται οι διατάξει̋ τη̋ παραγράφου αυτή̋.

(8)
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3. 
(9)

Το Δημόσιο, το ημεδαπό ή αλλοδαπό νομικό πρόσωπο ή επι-
τροπή ή ένωση προσώπων μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, το αλλοδαπό 
νομικό πρόσωπο που δεν έχει εγκατάσταση στην Ελλάδα και αποκτά 
κυριότητα ή άλλο εμπράγματο δικαίωμα επί ακινήτου στην ημεδαπή, οι 
ξένε̋ αποστολέ̋ και οι διεθνεί̋ οργανισμοί υποχρεούνται μόνο στη λή-
ψη, έκδοση, υποβολή και διαφύλαξη των στοιχείων που ορίζονται ρητά 
από τον Κώδικα αυτόν. 

Τα πρόσωπα αυτά, εκτό̋ από το Δημόσιο όταν ενεργούν πράξει̋ 
παράδοση̋ αγαθών ή παροχή̋ υπηρεσιών που υπάγονται στο φόρο 
προστιθέμενη̋ αξία̋ (Φ.Π.Α.) ή στο φόρο εισοδήματο̋ θεωρούνται επι-
τηδευματίε̋ μόνο για τι̋ δραστηριότητε̋ αυτέ̋ και έχουν τι̋ υποχρεώ-
σει̋ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου αυτού.

(10)
 

4.
(11)

 Οι αγρότε̋ και οι αγροτικέ̋ εκμεταλλεύσει̋ που ορίζονται από 
τα άρθρα 41 και 42 του ν. 2859/2000 (ΦΕΚ 248 Α’), εφόσον δεν έχουν 
ενταχθεί στο κανονικό καθεστώ̋ του νόμου αυτού, υποχρεούνται να εκ-
δίδουν μόνο δελτίο αποστολή̋ στι̋ περιπτώσει̋ που ρητά ορίζεται από 
τον Κώδικα αυτόν. 

5. (12)Απαλλάσσονται από την υποχρέωση τη̋ τήρηση̋ των βι-
βλίων του Κώδικα αυτού και τη̋ έκδοση̋ των αποδείξεων λιανική̋ πώ-
ληση̋ αγαθών και παροχή̋ υπηρεσιών οι επιτηδευματίε̋ φυσικά πρό-
σωπα, που πραγματοποίησαν κατά την προηγούμενη ετήσια διαχειριστι-
κή περίοδο ακαθάριστα έσοδα μέχρι δέκα χιλιάδε̋ (10.000) Ευρώ

(13)
 από 

την πώληση αγαθών ή μέχρι το αυτό ποσό από την πώληση αγαθών και 
την παροχή υπηρεσιών, εφόσον στην περίπτωση αυτή τα ακαθάριστα 
έσοδα από την παροχή υπηρεσιών δεν υπερβαίνουν τι̋ πέντε χιλιάδε̋ 
(5.000) Ευρώ

(13)
, ή μέχρι πέντε χιλιάδε̋ (5.000) Ευρώ

(13)
 από την παρο-

χή υπηρεσιών, καθώ̋ και τα φυσικά πρόσωπα που εκμεταλλεύονται 
φορτηγά πλοία του Ν. 27/75 (ΦΕΚ Α’ 77), των οποίων η συνολική χωρη-
τικότητα δεν υπερβαίνει του̋ πεντακόσιου̋ (500) κόρου̋. 

Οι διατάξει̋ του προηγούμενου εδαφίου τη̋ παραγράφου αυτή̋ 
δεν εφαρμόζονται επί ελευθέρων επαγγελματιών, επί επιτηδευματιών 
που πραγματοποιούν ακαθάριστα έσοδα από χονδρικέ̋ πωλήσει̋ κατά 
ποσοστό τουλάχιστον εξήντα τοι̋ εκατό (60%) ή εξαγωγέ̋ ανεξάρτητα 
από ποσοστό, επί επιτηδευματιών που υποχρεούνται στην τήρηση πρό-
σθετων βιβλίων τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 του παρόντο̋ Κώδι-
κα, ω̋ και επί επιτηδευματιών που παρέχουν υπηρεσίε̋ από επαγγελ-
ματική εγκατάσταση ή παρέχουν υπηρεσίε̋ επισκευή̋ ή συντήρηση̋ 
τεχνικών έργων ή εγκαταστάσεων επιτηδευματιών ή μη. Ειδικά και ανε-
ξάρτητα από το ύψο̋ των ακαθάριστων εσόδων απαλλάσσεται από την 
τήρηση βιβλίων, ο πλανόδιο̋ λαχειοπώλη̋, μόνο για τη δραστηριότητα 
αυτή.

(14) 

6. Τα βιβλία και τα στοιχεία του Κώδικα αυτού τηρούνται στην ελλη-
νική γλώσσα και στο ελληνικό νόμισμα, εκτό̋ αν έχει νομίμω̋ επιτραπεί 
η τήρηση αυτών κατ' άλλον τρόπο. Τα στοιχεία που εκδίδονται για συ-
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ναλλαγέ̋ με το εξωτερικό επιτρέπεται να διατυπώνονται σε ξένη γλώσσα 
και να αναγράφεται σ' αυτά το ξένο νόμισμα στο οποίο γίνεται η συναλ-
λαγή. 

                                                
(1) Η παράγραφο̋ 1 του άρθρου 2 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2§1 του π.δ. 134/1996 και 

ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 1.8.1996. Η παράγραφο̋ που αντικαταστά-
θηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«1. Κάθε ημεδαπό ή αλλοδαπό φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή κοινωνία του Αστικού Κώδικα ή 
αστική εταιρεία

(α)
, που ασκεί δραστηριότητα στην ελληνική επικράτεια και αποβλέπει στην από-

κτηση εισοδήματο̋ από εμπορική ή βιομηχανική ή βιοτεχνική ή γεωργική επιχείρηση ή από 

ελευθέριο επάγγελμα ή από οποιαδήποτε άλλη επιχείρηση, αναφερόμενο στο εξή̋ με τον όρο 
«επιτηδευματία̋», τηρεί, εκδίδει, παρέχει, ζητά, λαμβάνει, υποβάλλει, διαφυλάσσει τα βιβλία, τα 
στοιχεία, τι̋ καταστάσει̋ και κάθε άλλο μέσο σχετικό με την τήρηση βιβλίων και την έκδοση 
στοιχείων που ορίζονται από τον Κώδικα αυτό, κατά περίπτωση.» 

(α)
 Μετά τι̋ λέξει̋ «αστική εταιρεία» υπήρχαν οι λέξει̋ «ή ένωση προσώπων» οι οποίε̋ απα-

λείφθηκαν με το άρθρο 21§1 του ν. 2166/1993 και δεν ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ίδιου νόμου από 24.8.1993. 

(2) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 2 προστέθηκε με το άρθρο 1§1 του ν. 
3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 

(3) Το τρίτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 2 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 27§1 του 
ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 1.1.2007. Το εδάφιο που 
αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Επιτηδευματία̋ για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντο̋ λογίζεται και κάθε αλλοδα-
πό νομικό πρόσωπο οποιασδήποτε μορφή̋ που δεν έχει εγκατάσταση στην Ελλάδα, εφόσον 
αποκτά κυριότητα ή άλλο εμπράγματο δικαίωμα επί ακινήτου ή αναγείρει ακίνητο στην Ελλά-
δα.» 

Το εδάφιο αυτό είχε προστεθεί με το άρθρο 1§1 του ν. 3052/2002 και ίσχυσε σύμφωνα με το 
άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 

(4) Το τέταρτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 2 προστέθηκε με το άρθρο 1§1 του ν. 
3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 

(5) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 2 προστέθηκε με το άρθρο 27§2 του 
ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 1.1.2007. 

(6) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 2 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 27§3 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρου 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Το 

εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«Τι̋ υποχρεώσει̋ τη̋ προηγούμενη̋ παραγράφου έχει και η κοινοπραξία επιτηδευματιών, 

που θεωρείται επιτηδευματία̋ για την εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα αυτού, εφόσον έχει 
ορισμένη επαγγελματική διεύθυνση, αποβλέπει στη διενέργεια συγκεκριμένη̋ πράξη̋, αποδει-
κνύεται με έγγραφη συμφωνία, που κατατίθεται στην αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία 
(Δ.Ο.Υ.) πριν από την έναρξη των εργασιών τη̋, και τα μέλη τη̋ είναι φυσικά ή νομικά πρόσω-
πα που το καθένα ασκεί δική του επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελμα ή είναι ομόρρυθμο μέλο̋ 
διαφορετική̋ ομόρρυθμη̋ ή ετερόρρυθμη̋ εταιρεία̋.» 

(7) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 2 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10§1 
του ν. 2954/2001 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρου 23 του ίδιου νόμου από 2.11.2001. Το εδά-
φιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Η προϋπόθεση τη̋ διενέργεια̋ συγκεκριμένη̋ πράξη̋ δεν απαιτείται προκειμένου για κοι-
νοπραξία επιτηδευματιών που έχει ω̋ αντικείμενο εργασιών την αποκλειστικά εκτό̋ τη̋ χώρα̋ 
πώληση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών ή προβολή και προώθηση Ελληνικών προϊόντων με 
οποιοδήποτε τρόπο, καθώ̋ και την εκμετάλλευση συγκοινωνιακών γραμμών πλοίων.

(α)
» 

(α)
 Στο τέλο̋ του δευτέρου εδαφίου τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 2 η τελεία έγινε κόμμα και 

προστέθηκε η πρόταση «καθώ̋ και την εκμετάλλευση συγκοινωνιακών γραμμών πλοίων» με το 
άρθρο 2§2 του π.δ. 134/1996 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 1.8.1996. 

(8) Τα τέσσερα τελευταία εδάφια τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 2 προστέθηκαν με το άρθρο 
1§2 του ν. 3052/2002 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 

(9) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 2 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 27§4 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 1.1.2007. Το εδάφιο 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
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«Το Δημόσιο και κάθε άλλο νομικό πρόσωπο μη επιτηδευματία̋, οι επιτροπέ̋ και οι ενώσει̋ 

προσώπων μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, οι ξένε̋ αποστολέ̋ και οι διεθνεί̋ οργανισμοί, υπο-

χρεούνται μόνο στην έκδοση, υποβολή και διαφύλαξη των στοιχείων που ορίζονται ρητά από 
τον Κώδικα αυτό.» 

(10) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 2 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1§3 
του ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Το εδάφιο 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Τα πρόσωπα αυτά, εκτό̋ από το Δημόσιο, όταν ενεργούν πράξει̋ παράδοση̋ αγαθών ή 
παροχή̋ υπηρεσιών που υπάγονται στο Φόρο Προστιθέμενη̋ Αξία̋ (Φ.Π.Α.), θεωρούνται επι-
τηδευματίε̋ μόνο για τη δραστηριότητά του̋ αυτή και έχουν τι̋ υποχρεώσει̋ τη̋ παραγράφου 1 
του άρθρου αυτού.» 

(11) Η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 2 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 27§5 του ν. 3522/2006 και 
ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 1.1.2007. Η παράγραφο̋ που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«4. Δεν υποχρεούνται στην τήρηση βιβλίων και στην έκδοση στοιχείων, με εξαίρεση το δελτίο 
αποστολή̋, στι̋ περιπτώσει̋ που ρητά ορίζεται από τον Κώδικα αυτόν, οι αγρότε̋ και οι αγρο-
τικέ̋ εκμεταλλεύσει̋ που ορίζονται από τα άρθρα 41 και 42 του ν. 2859/2000 (ΦΕΚ 248 Α’), 
εφόσον δεν έχουν ενταχθεί στο κανονικό καθεστώ̋ του νόμου αυτού.» 

Προηγούμενα, η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 2 είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 1§4 του ν. 
3052/2002 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«4. Δεν υποχρεούνται στην τήρηση βιβλίων και στην έκδοση στοιχείων του Κώδικα αυτού, με 
εξαίρεση το δελτίο αποστολή̋ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 11, οι αγρότε̋ και οι αγροτικέ̋ 
εκμεταλλεύσει̋ που ορίζονται από τα άρθρα 33 και 34 του Ν. 1642/1986, εφόσον δεν έχουν 
ενταχθεί στο κανονικό καθεστώ̋ του νόμου αυτού.» 

Προηγούμενα, η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 2 είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 9§1 του ν. 
2753/1999 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Η παράγρα-
φο̋ που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«4. Δεν υποχρεούνται στην τήρηση των βιβλίων και στην έκδοση των στοιχείων του Κώδικα 
αυτού, με εξαίρεση το ημερολόγιο μεταφορά̋ και το δελτίο αποστολή̋ τη̋ παραγράφου 2 του 
άρθρου 11, οι αγρότε̋ και οι αγροτικέ̋ εκμεταλλεύσει̋ που ορίζονται από τα άρθρα 33 και 34 
του ν. 1642/1986 για την εφαρμογή του Φόρου Προστιθέμενη̋ Αξία̋ (ΦΕΚ. Α’ 125), εφ’ όσον 
δεν έχουν ενταχθεί στο κανονικό καθεστώ̋ του νόμου αυτού.» 

(12) Η παράγραφο̋ 5 του άρθρου 2 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2§3 του π.δ. 134/1996 και 
ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ., από 1.1.1996. Η παράγραφο̋ που αντικαταστά-
θηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Απαλλάσονται από την υποχρέωση τη̋ τήρηση̋ των βιβλίων του Κώδικα αυτού και τη̋ έκ-
δοση̋ των αποδείξεων λιανική̋ πώληση̋ αγαθών και παροχή̋ υπηρεσιών οι επιτηδευματίε̋ 
φυσικά πρόσωπα, που πραγματοποίησαν κατά την προηγούμενη ετήσια διαχειριστική περίοδο 
ακαθάριστα έσοδα μέχρι ένα εκατομμύριο πεντακόσιε̋ χιλιάδε̋ (1.500.000) δραχμέ̋ από την 
πώληση αγαθών ή μέχρι το αυτό ποσό από την πώληση αγαθών και την παροχή υπηρεσιών, 
εφόσον στην περίπτωση αυτή τα ακαθάριστα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών δεν υπερβαί-
νουν τι̋ πεντακόσιε̋ χιλιάδε̋ (500.000) δραχμέ̋, ή μέχρι πεντακόσιε̋ χιλιάδε̋ (500.000) δραχ-
μέ̋ από την παροχή υπηρεσιών, καθώ̋ και τα φυσικά πρόσωπα που εκμεταλλεύονται φορτηγά 
πλοία του ν. 27/75 (ΦΕΚ Α' 77), των οποίων η συνολική χωρητικότητα δεν υπερβαίνει του̋ 
πεντακόσιου̋ (500) κόρου̋. 

Οι διατάξει̋ τη̋ παραγράφου αυτή̋ δεν εφαρμόζονται επί ελευθέρων επαγγελματιών, ω̋ και 
επί επιτηδευματιών που πραγματοποιούν ακαθάριστα έσοδα από χονδρικέ̋ πωλήσει̋ κατά 
ποσοστό τουλάχιστον εξήντα στα εκατό (60%) ή εξαγωγέ̋ ανεξάρτητα από ποσοστό.» 

(13) Τα όρια ακαθαρίστων εσόδων του πρώτου εδαφίου τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 2 
έχουν τροποποιηθεί ω̋ εξή̋: 
 Πώληση αγαθών Παροχή υπηρεσιών 
Από 1.7.1992 (π.δ. 186/1992, άρ. 2§5), δρχ. 1.500.000 500.000 
Από 1.1.1996 (π.δ. 134/1996, άρ. 2§3), δρχ. 1.800.000 600.000 

Από 1.1.2000 (ν. 2753/1999, άρ. 9§2), δρχ. 2.500.000 1.000.000 
Από 1.1.2002 (ν. 2948/2001, άρ. 17§1), ευρώ  7.500 3.000 
Από 1.1.2003 (ν. 3052/2002, άρ. 1§5), ευρώ 9.000 4.000 
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Από 1.1.2007 (ν. 3522/2006, άρ. 27§6), ευρώ 10.000 5.000    

(14)Τα τέσσερα τελευταία εδάφια τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 2 αντικαταστάθηκαν με την 

παράγραφο 1 του άρθρου 19 του ν.3842/2010, ισχύουν με το άρθρο 92 του ίδιου νόμου από 
01.07.2010 και είχαν ω̋ εξή̋: 

«Οι διατάξει̋ του προηγούμενου εδαφίου τη̋ παραγράφου αυτή̋ δεν εφαρμόζονται επί 
ελευθέρων επαγγελματιών, επί επιτηδευματιών που πραγματοποιούν ακαθάριστα έσοδα από 
χονδρικέ̋ πωλήσει̋ κατά ποσοστό τουλάχιστον εξήντα τοι̋ εκατό (60%) ή εξαγωγέ̋ ανεξάρτη-
τα από ποσοστό, ω̋ και επί επιτηδευματιών που υποχρεούνται στην τήρηση πρόσθετων βιβλί-
ων τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 του παρόντο̋ Κώδικα. 

Ειδικά και ανεξάρτητα από το ύψο̋ των ακαθάριστων εσόδων απαλλάσσεται από την 
τήρηση βιβλίων, με την επιφύλαξη των διατάξεων τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 4 του παρό-
ντο̋ Κώδικα, ο πράκτορα̋ κρατικών λαχείων και παιγνίων (ΠΡΟ-ΠΟ, ΛΟΤΤΟ και συναφή), ο 
εφημεριδοπώλη̋, ο υποπράκτορα̋ εφημερίδων και περιοδικών και ο πλανόδιο̋ λαχειοπώλη̋, 
μόνο για τι̋ δραστηριότητε̋ αυτέ̋. Τα πρόσωπα αυτά, εάν διατηρούν και άλλο κλάδο πώληση̋ 
αγαθών ή παροχή̋ υπηρεσιών, για την υποχρέωση τήρηση̋ βιβλίων για τον κλάδο αυτό κρίνο-
νται αυτοτελώ̋». 

(α)Το τρίτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 2 είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 27§7 
του ν. 3522/2006 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 1.1.2007. Το εδάφιο 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Ειδικά, ανεξάρτητα από το ύψο̋ των ακαθαρίστων εσόδων απαλλάσσονται: 
α) Από την τήρηση βιβλίων, οι πράκτορε̋ κρατικών λαχείων και παιγνίων (ΠΡΟ-ΠΟ, ΛΟΤΤΟ 

και συναφή), μόνο για τη δραστηριότητα αυτή, επιφυλασσομένων των διατάξεων τη̋ παραγρά-
φου 2 του άρθρου 4 και τη̋ περίπτωση̋ ιβ' τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10, του παρόντο̋ 
Κώδικα καθώ̋ και οι εφημεριδοπώλε̋ (υποπράκτορε̋ εφημερίδων και περιοδικών). 

β) Από την τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων, τα φυσικά πρόσωπα που δεν θεωρείται 
ότι ασκούν δραστηριότητα υπαγόμενη στο Φόρο Προστιθέμενη̋ Αξία̋, σύμφωνα με την παρά-
γραφο 1 του άρθρου 3 του Ν. 1642/1986 (ΦΕΚ Α' 125), με την προϋπόθεση ότι τα πρόσωπα 
αυτά δεν έχουν την ιδιότητα του επιτηδευματία από άλλη αιτία και παρέχουν υπηρεσίε̋ προ̋ τα 
πρόσωπα τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου αυτού.» 

(β)Το τέταρτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 2 καταργήθηκε με το άρθρο 27§8 του ν. 
3522/2006 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 1.1.2007. Το εδάφιο που 
καταργήθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Οι διατάξει̋ του πρώτου εδαφίου αυτή̋ τη̋ παραγράφου εφαρμόζονται ανάλογα και κατά 

την καταβολή αμοιβών σε δικαιούχου̋, οι οποίοι συνδέονται με σχέση μίσθωση̋ έργου με φο-
ρέα εκτέλεση̋ ερευνητικού έργου, το οποίο χρηματοδοτείται ή επιχορηγείται, γενικώ̋ από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση, είναι δημόσιοι ή ιδιωτικοί υπάλληλοι ή συνταξιούχοι και δεν είναι επιτηδευ-
ματίε̋ από άλλη αιτία, εφόσον το ποσό αυτών των αμοιβών του̋ δεν υπερβαίνει το διπλάσιο 
του ορίου που αναφέρεται σε αυτέ̋ και το έργο που παρέχουν αφορά αποκλειστικά το χρημα-
τοδοτούμενο από την Ε.Ε. ερευνητικό έργο.» 

Το τέταρτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 2 είχε προστεθεί με το άρθρο 10§2 του ν. 
2954/2001 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρου 23 του ίδιου νόμου από 2.11.2001. 

(γ)Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 2 που είχε προστεθεί με το άρθρο 
16§1 του ν. 3763/2009, ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου για τι̋ διαχειριστικέ̋ 
περιόδου̋ που άρχισαν από 1.1.2009 και αντικαταστάθηκε, είχε ω̋ εξή̋: 

«Επίση̋ απαλλάσσονται από την τήρηση βιβλίων ο ασφαλιστικό̋ σύμβουλο̋ και ο συντονι-
στή̋ ασφαλιστικών συμβούλων, εφόσον είναι φυσικά πρόσωπα, δεν έχουν επαγγελματική ε-
γκατάσταση και δεν είναι επιτηδευματίε̋ από άλλη αιτία». 
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Άρθρο 3. 
Διάκριση επιτηδευματιών. Έννοια χονδρική̋ και  

λιανική̋ πώληση̋. Έννοια είδου̋. 
 

1. Οι επιτηδευματίε̋ διακρίνονται ανάλογα με το αντικείμενο των 
εργασιών του̋: 

α) σε εκείνου̋ που πωλούν αγαθά, χονδρικώ̋ ή λιανικώ̋, αυτού-
σια ή μετά από επεξεργασία, ιδίω̋ κατεργασία ή εξευγενισμό ή συναρ-
μολόγηση ή διασκευή ή συσκευασία, 

β) σε εκείνου̋ που παρέχουν υπηρεσίε̋, 
γ) σε εκείνου̋ που πωλούν αγαθά και παρέχουν υπηρεσίε̋ (μικτή 

δραστηριότητα). 
2. Για την εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα αυτού θεωρείται: 
α) χονδρική πώληση, η πώληση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών 

σε άλλο επιτηδευματία και στα πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του 
άρθρου 2 του Κώδικα αυτού, για την άσκηση του επαγγέλματό̋ του̋ ή 
την εκτέλεση του σκοπού του̋, η πώληση αγαθών και η παροχή υπηρε-
σιών εκτό̋ τη̋ χώρα̋, καθώ̋ και η πώληση εισαγωγικού δικαιώματο̋, 

β) λιανική πώληση, η πώληση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών σε 
φυσικό πρόσωπο, για την ικανοποίηση ατομικών ή οικογενειακών ανα-
γκών, 

γ) χονδροπωλητή̋ κατά κύριο λόγο, ο επιτηδευματία̋ του οποίου 
τα έσοδα από χονδρικέ̋ πωλήσει̋ υπερβαίνουν το εξήντα στα εκατό 
(60%) του συνόλου των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων του, 

δ)
(1)

 ω̋ παροχή υπηρεσιών και: αα) η διάθεση ηλεκτρομαγνητικών 
ή άλλων μέσων στα οποία ενσωματώνεται το δικαίωμα λήψη̋ υπηρε-
σιών, ββ) η παροχή λογισμικού και η ενημέρωσή του, γγ) η επεξεργασία 

αγαθών τρίτων με τη χρησιμοποίηση ή μη ίδιων υλικών, των οποίων το 
κόστο̋ σε κάθε περίπτωση δεν υπερβαίνει το ένα τρίτο (1/3) τη̋ συνολι-
κή̋ αμοιβή̋, δδ) η περίπτωση κατά την οποία χρησιμοποιούνται υλικά, 
των οποίων το κόστο̋ σε κάθε περίπτωση δεν υπερβαίνει το ένα τρίτο 
(1/3) τη̋ συνολική̋ αμοιβή̋, με την προϋπόθεση ότι από τη χρησιμο-
ποίηση των υλικών αυτών δεν παράγεται νέο είδο̋ αγαθού. 

3. Για την εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα αυτού ω̋ είδο̋ 
θεωρείται η ουσιώδη̋ ποιοτική διάκριση των αγαθών, η οποία επηρεάζει 
κατά ποσοστό μεγαλύτερο του 5%, τουλάχιστον την απόδοση ή το κό-
στο̋ ή την τιμή πώληση̋ διαζευκτικά ή αθροιστικά.

(2)
 

Ειδικά, για τι̋ ενδοκοινοτικέ̋ συναλλαγέ̋ η ονοματολογία - περι-
γραφή του είδου̋ λαμβάνεται όπω̋ αυτή καθορίζεται από τη σχετική κοι-
νοτική νομοθεσία.

(3) 

 

(1) Η περίπτωση δ’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 3 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 27§9 του 
ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006 και καταλαμ-
βάνει διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ που αρχίζουν από την ημερομηνία αυτή και μετά. Η περίπτωση 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
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«δ) ω̋ παροχή υπηρεσιών και η περίπτωση κατά την οποία χρησιμοποιούνται υλικά, των 
οποίων το κόστο̋ σε κάθε περίπτωση δεν υπερβαίνει το ένα τρίτο (1/3) τη̋ συνολική̋ αμοιβή̋, 
με την προϋπόθεση ότι από τη χρησιμοποίηση των υλικών αυτών δεν παράγεται νέο είδο̋ αγα-
θού.»

 

(2) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 3 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1§6 του 
ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Το εδάφιο που 
αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Για την εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα αυτού ω̋ είδο̋ θεωρείται η ουσιώδη̋ ποιοτική 
διάκριση των αγαθών, η οποία επηρεάζει σημαντικά τουλάχιστον την απόδοση ή το κόστο̋ ή 
την τιμή πώληση̋ διαζευτικά ή αθροιστικά.»

 

(3) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 3 προστέθηκε με το άρθρο 21§2 του ν. 
2166/1993 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 35§2 του ίδιου νόμου από 24.8.1993.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β' 
ΒΙΒΛΙΑ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΙΩΝ 

 
Άρθρο 4. 

Ένταξη επιτηδευματιών σε κατηγορία τήρηση̋ βιβλίων. 
 

1.
(1)

 Ο επιτηδευματία̋ εντάσσεται σε κατηγορία βιβλίων όπω̋ ορί-
ζεται στι̋ παραγράφου̋ 2 έω̋ 6 του άρθρου αυτού ή απαλλάσσεται από 
την τήρηση βιβλίων όπω̋ ορίζεται στην παράγραφο 5 του άρθρου 2 του 
Κώδικα αυτού από την έναρξη κάθε διαχειριστική̋ του περιόδου. 

 

2.
(2) 

Στην τρίτη κατηγορία: 
α) Οι ημεδαπέ̋ και αλλοδαπέ̋ ανώνυμε̋ και περιορισμένη̋ ευθύ-

νη̋ εταιρίε̋. 
β) Τα πρόσωπα των περιπτώσεων β’, γ’ και δ’ τη̋ παραγράφου 1 

του άρθρου 101 του Κώδικα Φορολογία̋ Εισοδήματο̋ (ν. 2238/ 1994 - 
ΦΕΚ 151 Α’) που ασχολούνται με την ανέγερση και πώληση οικοδομών 
ή την κατασκευή δημόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων, καθώ̋ και οι 
κοινοπραξίε̋ που έχουν το ίδιο αντικείμενο εργασιών, εφόσον σε αυτέ̋ 
συμμετέχει τουλάχιστον ένα από τα πρόσωπα τη̋ παρούσα̋ περίπτω-
ση̋ ή ημεδαπή ανώνυμη ή περιωρισμένη̋ ευθύνη̋ εταιρία. 

γ) Οι ομόρρυθμε̋ και οι ετερόρρυθμε̋ εταιρίε̋, οι κοινωνίε̋ αστι-
κού δικαίου και οι αστικέ̋ εταιρίε̋ που ασχολούνται με την ανέγερση και 
πώληση οικοδομών για όλε̋ τι̋ δραστηριότητέ̋ του̋, εφόσον σε αυτέ̋ 
συμμετέχει τουλάχιστον ένα από τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 1 του 
άρθρου 101 του Κώδικα Φορολογία̋ Εισοδήματο̋. 

δ) Οι κοινοπραξίε̋ στι̋ οποίε̋ εισφέρεται η κατασκευή τμήματο̋ ή 
ολόκληρου δημόσιου ή ιδιωτικού τεχνικού έργου από τι̋ κοινοπραξίε̋ 
τη̋ περίπτωση̋ β‘. 

Κατ’ εξαίρεση, μπορούν να τηρήσουν βιβλία δεύτερη̋ κατηγορία̋ 
οι αλλοδαπέ̋ γενικά επιχειρήσει̋ που εγκαθίστανται στην Ελλάδα με 
βάση τι̋ διατάξει̋ των α.ν. 89/1967 (ΦΕΚ Α’ 132) και 378/1968 (ΦΕΚ Α’ 
82), καθώ̋ και τα υποκαταστήματα των αλλοδαπών αεροπορικών επι-
χειρήσεων που λειτουργούν στην Ελλάδα και απαλλάσσονται από τη 
φορολογία εισοδήματο̋ με τον όρο τη̋ αμοιβαιότητα̋. 

3.
(3)

 Στη δεύτερη κατηγορία, με την επιφύλαξη των διατάξεων τη̋ 
παραγράφου 2 του άρθρου αυτού: 

α)
(4)

 Ο εκμεταλλευτή̋ πλοίου δεύτερη̋ κατηγορία̋ του άρθρου 3 
του ν. 27/1975, καθώ̋ και ο επιτηδευματία̋ του οποίου τα καθαρά κέρδη 
προσδιορίζονται με ειδικό τρόπο σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ περί φορολο-
γία̋ εισοδήματο̋, με εξαίρεση τον επιτηδευματία που ασχολείται με την 
κατασκευή δημόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων. 

β)
(4) 

Ο πράκτορα̋ εφημερίδων και περιοδικών, καθώ̋ και ο πρατη-
ριούχο̋ χονδρική̋ πώληση̋ καπνοβιομηχανικών προϊόντων. 
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Όποιο̋ από του̋ παραπάνω επιτηδευματίε̋ διατηρεί και κλάδο 
παροχή̋ άλλων υπηρεσιών ή πώληση̋ αγαθών τηρεί, για όλε̋ τι̋ δρα-
στηριότητέ̋ του τα βιβλία τη̋ κατηγορία̋ που αντιστοιχεί στο σύνολο 
των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων του όχι όμω̋ κατηγορία̋ κατώτερη̋ 
τη̋ δεύτερη̋. 

γ)
 (5)

Ο πρατηριούχο̋ υγρών καυσίμων για την εμπορία βενζίνη̋ και 
πετρελαίου, ο εκμεταλλευτή̋ περιπτέρου, ο πωλητή̋ οπωρολαχανικών, 
νωπών αλιευμάτων και λοιπών αγροτικών προϊόντων αποκλειστικά στι̋ 
κινητέ̋ λαϊκέ̋ αγορέ̋ ή πλανοδίω̋, ο επιτηδευματία̋ του μητρώου 
ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ. για την εμπορία πετρελαίου εσωτερική̋ καύση̋ (DIESΕL) 
θέρμανση̋ και ο εκμεταλλευτή̋ κινητή̋ καντίνα̋. 

Όποιο̋ διατηρεί και κλάδο πώληση̋ άλλων αγαθών ή παροχή̋ 
υπηρεσιών τηρεί για τον κλάδο αυτόν τα βιβλία τη̋ κατηγορία̋ που αντι-
στοιχεί στα ετήσια ακαθάριστα έσοδα του κλάδου αυτού όχι όμω̋ κατη-
γορία̋ κατώτερη̋ τη̋ δεύτερη̋ με την επιφύλαξη των παραγράφων 4 
και 6 του άρθρου αυτού. 

4.
 (6)

…….. 
5. 

(7)
Στην κατηγορία που αντιστοιχεί στα ετήσια ακαθάριστα έσοδά 

του̋, όχι όμω̋ σε κατηγορία κατώτερη τη̋ δεύτερη̋, οι λοιποί επιτηδευ-
ματίε̋, φυσικά ή νομικά πρόσωπα, για του̋ οποίου̋ δεν προβλέπεται 
ένταξη με βάση τι̋ διατάξει̋ των παραγράφων 2, 3 και 4 του άρθρου 
αυτού, οι νέοι επιτηδευματίε̋ κατά την έναρξη των εργασιών του̋, για 
του̋ οποίου̋ δεν προβλέπεται ειδική ένταξη, καθώ̋ και οι αστικέ̋ επαγ-
γελματικέ̋ εταιρείε̋ δικηγόρων που προεδρικού διατάγματο̋ 518/1989 
(ΦΕΚ 220 Α’). 

Κατ’ εξαίρεση τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 2, σε 
περίπτωση υποχρέωση̋ τήρηση̋ βιβλίων τρίτη̋ κατηγορία̋, μπορεί να 
τηρήσουν βιβλία δεύτερη̋ κατηγορία̋.

(8)
 

6. 
(9)

…….. 
7. Για την εφαρμογή των διατάξεων των προηγούμενων παραγρά-

φων 3 έω̋ και 5 τα όρια για την κατηγορία τήρηση̋ βιβλίων, ορίζονται με 
βάση το ύψο̋ των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων τη̋ προηγούμενη̋ δι-
αχειριστική̋ περιόδου, ω̋ ακολούθω̋: 
 

Κατηγορίε̋ βιβλίων Όρια ακαθάριστων εσόδων
(10)

 

Δεύτερη  μέχρι και  1.500.000 ευρώ 

Τρίτη  άνω των  1.500.000 ευρώ 

 
Ειδικά οι ομόρρυθμε̋ και οι ετερόρρυθμε̋ εταιρείε̋, οι κοινωνίε̋ 

αστικού δικαίου, οι αστικέ̋ εταιρείε̋ και οι κοινοπραξίε̋, οι οποίε̋ ασχο-
λούνται με την ανέγερση  και πώληση οικοδομών και στι̋ οποίε̋ δεν 
συμμετέχει πρόσωπο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 101 του Κώδικα 
Φορολογία̋ Εισοδήματο̋, καθώ̋ και οι επιτηδευματίε̋ φυσικά πρόσω-
πα που ασχολούνται με το ίδιο αντικείμενο εργασιών για τι̋ διαχειριστι-
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κέ̋ περιόδου̋ που αρχίζουν από 1.1.2008 και μετά εντάσσονται στην 
τρίτη κατηγορία βιβλίων για τη δραστηριότητα αυτή, εφόσον τα ετήσια 
ακαθάριστα έσοδα τη̋ προηγούμενη̋ κάθε φορά διαχειριστική̋ περιό-
δου υπερβαίνουν τα πέντε εκατομμύρια (5.000.000) ευρώ. Όποιο̋ από 
του̋ επιτηδευματίε̋ αυτού̋ ασχολείται και με την κατασκευή δημόσιων ή 
ιδιωτικών τεχνικών έργων, για την ένταξη σε κατηγορία βιβλίων ο κλάδο̋ 
αυτό̋ κρίνεται αυτοτελώ̋ με βάση τα όρια του πρώτου εδαφίου τη̋ πα-
ρούσα̋ παραγράφου. Στην περίπτωση που έχει παράλληλα και άλλο 
κλάδο πώληση̋ αγαθών ή παροχή̋ υπηρεσιών, τηρεί για όλε̋ τι̋ δρα-
στηριότητέ̋ του τα βιβλία τη̋ κατηγορία̋ που αντιστοιχεί στο σύνολο 
των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων του, με βάση τα όρια του πρώτου ε-
δαφίου τη̋ παρούσα̋ παραγράφου.

(11)
 

Αν η προηγούμενη διαχειριστική περίοδο̋ είναι μικρότερη ή μεγα-
λύτερη του 12μήνου τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κώδικα αυτού βρίσκονται με αναγωγή. 

Όταν πωλούνται αγαθά για λογαριασμό τρίτου ω̋ ακαθάριστο έσο-
δο για την τήρηση βιβλίων θεωρείται η αξία των αγαθών που πωλήθη-
καν. 

Για την υποχρέωση σύνταξη̋ απογραφή̋ από τον επιτηδευματία 
τη̋ δεύτερη̋ κατηγορία̋ κατά την πρώτη διαχειριστική του περίοδο τα 
ακαθάριστα έσοδα αυτή̋ δεν ανάγονται σε ετήσια.

(12)
 

8. Ο επιτηδευματία̋, από την έναρξη τη̋ διαχειριστική̋ του περιό-
δου, μπορεί να τηρήσει βιβλία ανώτερη̋ κατηγορία̋ από εκείνη στην 
οποία εντάσσεται, με την προϋπόθεση τη̋ τήρηση̋ όλων των βιβλίων 
και των στοιχείων, που ορίζονται για την κατηγορία αυτή, επιφυλασσομέ-
νων των διατάξεων τη̋ παραγράφου 9 του άρθρου 32 του ν. 1642/1986. 

Ειδικά ο επιτηδευματία̋ τη̋ Α΄ κατηγορία̋ μπορεί να τηρήσει βι-
βλία ανώτερη̋ κατηγορία̋ και από την αρχή κάθε μήνα, με τι̋ προϋπο-
θέσει̋ που ορίζονται από το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου αυτή̋.

(13)
 

9.
(14)

 Σε περιπτώσει̋ μετασχηματισμού επιχειρήσεων, η νέα εται-
ρεία έχει όλα τα δικαιώματα και τι̋ υποχρεώσει̋ για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κώδικα αυτού, που είχε οποιαδήποτε από τι̋ επιχειρήσει̋ 
ή κλάδου̋ που μετασχηματίστηκαν. 

                                                
(1) Η παράγραφο̋ 1 του άρθρου 4 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28§1 του ν. 3522/2006 και 

ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η παράγραφο̋ που αντικα-
ταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«1. Οι επιτηδευματίε̋ εντάσσονται σε κατηγορία βιβλίων του Κώδικα αυτού από την έναρξη 
των εργασιών του̋, όπω̋ ορίζεται στι̋ παραγράφου̋ 2 έω̋ 6 του άρθρου αυτού.» 

(2) Τα τρία πρώτα εδάφια τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 4 αντικαταστάθηκαν με ένα νέο ε-
δάφιο με το άρθρο 28§2 του ν. 3522/2006, το οποίο ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου 
νόμου από 22.12.2006, ενώ η περίπτωση γ’ του νέου εδαφίου ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 
του ίδιου νόμου από 22.12.2006 και καταλαμβάνει επιτηδευματίε̋ που κάνουν έναρξη εργασιών 
με αυτό αποκλειστικά το αντικείμενο εργασιών από 1/1/2007 και μετά, καθώ̋ και επιτηδευματίε̋ 
που εκδίδουν άδεια ανέγερση̋ οικοδομή̋ από την ημερομηνία αυτή και μετά. Τα εδάφια που 
αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 
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«Στην τρίτη κατηγορία οι ημεδαπέ̋ και οι αλλοδαπέ̋ ανώνυμε̋ και περιορισμένη̋ ευθύνη̋ 

εταιρίε̋, καθώ̋ και οι κοινοπραξίε̋ ή άλλη̋ νομική̋ μορφή̋ επιχειρήσει̋ κατασκευή̋ δημόσιων 

έργων, εφόσον ο προϋπολογισμό̋ του έργου που αναλαμβάνουν υπερβαίνει το όριο τήρηση̋ 
βιβλίων τρίτη̋ κατηγορία̋.

(α) (β)
 

Επίση̋, στην τρίτη κατηγορία εντάσσονται τα πρόσωπα των περιπτώσεων β', γ' και δ' τη̋ 
παραγράφου 1 του άρθρου 101 του Κώδικα Φορολογία̋ Εισοδήματο̋, που κυρώθηκε με το Ν. 
2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α'), που ασχολούνται με την πώληση ανεγειρόμενων οικοδομών ή την 
κατασκευή δημόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων, καθώ̋ και οι κοινοπραξίε̋ που έχουν το ίδιο 
αντικείμενο εργασιών, εφόσον συμμετέχει σε αυτέ̋ ένα τουλάχιστον από τα πρόσωπα του πα-
ρόντο̋ εδαφίου ή ημεδαπή ανώνυμη ή περιορισμένη̋ ευθύνη̋ εταιρία. 

Η υποχρέωση για τήρηση βιβλίων τρίτη̋ κατηγορία̋ συντρέχει και για τι̋ κοινοπραξίε̋, στι̋ 
οποίε̋ εισφέρεται η κατασκευή δημόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων ή η ανέγερση οικοδομών 
από τι̋ κοινοπραξίε̋ του προηγούμενου εδαφίου.

(γ)
» 

(α)
 Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 4 είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 21§3 

του ν. 2166/1993 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 35 του ίδιου νόμου από 24.8.1993. Το εδά-
φιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«2. Στην τρίτη κατηγορία οι ημεδαπέ̋ και αλλοδαπέ̋ ανώνυμε̋ και περιωρισμένη̋ ευθύνη̋ 
εταιρείε̋.» 

(β)
 Μεταβατική διάταξη. Ν. 2166/1993 (ΦΕΚ 137 Α’ / 24.8.1993), άρθρο 21§4. 

«Οι επιχειρήσει̋ κατασκευή̋ δημόσιων έργων τη̋ προηγούμενη̋ παραγράφου, που έχουν 
συσταθεί και λειτουργούν κατά τη δημοσίευση του παρόντο̋ νόμου, θα τηρήσουν βιβλία τρίτη̋ 
κατηγορία̋ από 1η̋ Ιανουαρίου 1994.» 

(γ)
 Τα δεύτερο και τρίτο εδάφια τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 4 προστέθηκαν με το άρθρο 

16§1 του ν. 2992/2002 και ίσχυσαν σύμφωνα με το άρθρο 16§3 του ίδιου νόμου, για δημόσια ή 
ιδιωτικά τεχνικά έργα που αναλαμβάνονται από την 1η Ιανουαρίου 2002 και μετά, καθώ̋ και για 
οικοδομέ̋ των οποίων η έναρξη τη̋ ανέγερση̋ πραγματοποιείται από την ημερομηνία αυτή και 
μετά. 

(3) Η παράγραφο̋ 3 του άρθρου 4 αντικαταστάθηκε με το άρθρου 2§1 του ν. 3052/2002 και 
ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«3. Στη δεύτερη κατηγορία, με την επιφύλαξη των διατάξεων τη̋ παραγράφου 2: 
α) ο ελεύθερο̋ επαγγελματία̋, 
β) ο εκτελωνιστή̋, 

γ)
(α)

 ο εκμεταλλευτή̋ αυτοκινήτου δημόσια̋ χρήση̋,
 

δ)
(α)

 ο παραγωγό̋ ασφαλειών, 
ε)

(α)
 ο μεσίτη̋, 

στ)
(α)

 ο εκμεταλλευτή̋ γεωργικών μηχανημάτων ή ελαιοτριβείου, 
ζ)

(α)
 ο εκμεταλλευτή̋ εκπαιδευτηρίου ή φροντιστηρίου, 

η)
(α)

 ο εκμεταλλευτή̋ πλοίου τη̋ δεύτερη̋ κατηγορία̋ του άρθρου 3 του ν. 27/ 1975, 
θ)

(α)
 ο εκμισθωτή̋ μηχανημάτων, αυτοκινήτων ή οποιωνδήποτε άλλων κινητών πραγμάτων, 

ι)
(α)

 ο πράκτορα̋ εφημερίδων και περιοδικών, 
ια)

(α)
 ο κατασκευαστή̋ ιδιωτικών ή δημοσίων τεχνικών έργων, του οποίου τα καθαρά κέρδη 

προσδιορίζονται με ειδικό τρόπο, σύμφωνα με τη νομοθεσία περί φορολογία̋ εισοδήματο̋,  
ιβ)

(α)
 ο πωλητή̋ χρυσών και λοιπών νομισμάτων, 

ιγ)
(α)

 ο πρατηριούχο̋ χονδρική̋ πώληση̋ καπνοβιομηχανικών προϊόντων, 
ιδ)

(α)
 ο πωλητή̋ πετρελαιοειδών ω̋ αντιπρόσωπο̋ εταιρεία̋ διανομή̋ των ειδών αυτών, και 

ιε)
(α)

 ο πρατηριούχο̋ υγραερίου αυτοκινήτων. 
Όποιο̋ από του̋ παραπάνω επιτηδευματίε̋ διατηρεί κλάδο παροχή̋ άλλων υπηρεσιών ή 

πώληση̋ άλλων αγαθών τηρεί, για όλε̋ του τι̋ δραστηριότητε̋, τα βιβλία τη̋ κατηγορία̋ που 
αντιστοιχεί στο σύνολο των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων του, όχι όμω̋ κατηγορία̋ κατώτερη̋ 
τη̋ δεύτερη̋.» 

(α) 
Η περίπτωση γ’ τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 4 καταργήθηκε και οι περ. δ’, ε’, στ’, ζ’, η’, 

θ, ι’, ια’, ιβ’, ιγ’, ιδ’, ιε’, ιστ’ τη̋ ίδια̋ παραγράφου αναριθμήθηκαν σε γ’, δ’, ε’, στ’, ζ’, η’, θ, ι’, ια’, 
ιβ’, ιγ’, ιδ’, ιε’ με το άρθρο 3§1 του π.δ. 134/1996 και ίσχυσαν σύμφωνα με το άρθρο 22 του 
ίδιου π.δ. από 1.1.1996. Η περίπτωση που καταργήθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«γ) ο πράκτορα̋ κρατικών λαχείων και παιγνίων (ΠΡΟ-ΠΟ, ΛΟΤΤΟ και συναφή),» 
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(4) Οι περιπτώσει̋ α’ και β’ τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 4 αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 

28§3 του ν. 3522/2006 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006 

και καταλαμβάνουν διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ που αρχίζουν από την ημερομηνία αυτή και μετά.  
Οι περιπτώσει̋ που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«α) Ο επιτηδευματία̋ του οποίου τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται με ειδικό τρόπο, σύμφω-
να με τη νομοθεσία περί φορολογία̋ εισοδήματο̋, καθώ̋ και ο εκμεταλλευτή̋ πλοίου δεύτερη̋ 
κατηγορία̋ του άρθρου 3 του ν. 27/1975. 

β) Ο πράκτορα̋ εφημερίδων και περιοδικών, καθώ̋ και ο πρατηριούχο̋ χονδρική̋ πώληση̋ 
καπνοβιομηχανικών προϊόντων από 1.1.2004.

(α)
» 

(α)
 Η περίπτωση β’ τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 4 είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 32§4 

του ν. 3229/2004 και ίσχυσε σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 33 του ίδιου νόμου από 
10.2.2004. Η περίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«β) Ο πράκτορα̋ εφημερίδων και περιοδικών.» 
(5) Το πρώτο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ γ΄ τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 4 που αντικαθίσταται 

με το άρθρο 19§2 του ν.3842/2010 και σχύει σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 92 η σταδια-
κή ένταξη στη δεύτερη κατηγορία βιβλίων με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών. Η διάταξη 
που αντικαθίσταται είχε ω̋ εξή̋: «γ. Ο πρατηριούχο̋ υγρών καυσίμων για την εμπορία πετρε-
λαίου». 

(6) Η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 4 που καταργείται με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 19§3 του ν. 
3842/2010, όπω̋ ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 92 του ίδιου νόμου από 01.07.2010, είχε ω̋ 
εξή̋: 

«4. Στην πρώτη κατηγορία, με την επιφύλαξη των διατάξεων τη̋ πιο πάνω παραγράφου 2: α) 
ο πρατηριούχο̋ υγρών καυσίμων και λιπαντικών αυτοκινήτων, για την εμπορία βενζίνη̋ και 
πετρελαίου, β) ο επιτηδευματία̋ που διαθέτει τα είδη του αποκλειστικά λιανικώ̋ στι̋ κινητέ̋ 
λαϊκέ̋ αγορέ̋, γ) ο εκμεταλλευτή̋ περιπτέρου, δ) ο λιανοπωλητή̋ ψιλικών και συναφών ειδών, 
εφημερίδων, περιοδικών και τσιγάρων. 

Όποιο̋ από του̋ επιτηδευματίε̋ των περιπτώσεων α’, β’ και γ’ διατηρεί και κλάδο πώληση̋ 
άλλων αγαθών ή παροχή̋ υπηρεσιών, τηρεί για τον κλάδο αυτό τα βιβλία τη̋ κατηγορία̋ που 
αντιστοιχεί στα ετήσια ακαθάριστα έσοδα του κλάδου αυτού, όχι όμω̋ κατηγορία̋ κατώτερη̋ 
τη̋ δεύτερη̋. 

Στην περίπτωση αυτή οι αγορέ̋ και τα έξοδα του πρώτου κλάδου μπορεί να παρακολουθού-
νται στα βιβλία του δεύτερου κλάδου, σε ιδιαίτερε̋ στήλε̋ ή σε ιδιαίτερο χώρο, αν τηρεί βιβλίο 
εσόδων-εξόδων ή σε ιδιαίτερου̋ λογαριασμού̋, αν τα βιβλία αυτά είναι τρίτη̋ κατηγορία̋. 

Για τον επιτηδευματία τη̋ περίπτωση̋ δ’ εφαρμόζονται οι διατάξει̋ του δεύτερου εδαφίου τη̋ 
παραγράφου 3 του άρθρου αυτού.» 

Η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 4 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2§1 του ν. 3052/2002 και ίσχυ-
σε σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικαταστά-
θηκε είχε ω̋ εξή̋: Στην πρώτη κατηγορία με την επιφύλαξη των διατάξεων τη̋ παραγράφου 2 
του άρθρου αυτού: 

α) ο εκμεταλλευτή̋ περιπτέρου, β) ο πωλητή̋ οπωρολαχανικών, νωπών αλιευμάτων και 
λοιπών αγροτικών προϊόντων αποκλειστικά στι̋ κινητέ̋ λαϊκέ̋ αγορέ̋ ή πλανοδίω̋, γ) ο πρα-
τηριούχο̋ υγρών καυσίμων, για την εμπορία βενζίνη̋. 

Όποιο̋ από του̋ παραπάνω επιτηδευματίε̋ διατηρεί και κλάδο πώληση̋ άλλων αγαθών ή 
παροχή̋ υπηρεσιών τηρεί για τον κλάδο αυτόν τα βιβλία τη̋ κατηγορία̋ που αντιστοιχεί στα 
ετήσια ακαθάριστα έσοδα του κλάδου αυτού όχι όμω̋ κατηγορία̋ κατώτερη̋ τη̋ δεύτερη̋ με 
την επιφύλαξη των διατάξεων των παραγράφων 3 και 6 του άρθρου αυτού. 

(7) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 4 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28§5 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006 και κατα-
λαμβάνει διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ που αρχίζουν από την ημερομηνία αυτή και μετά. Το εδάφιο 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Στην κατηγορία που αντιστοιχεί στα ετήσια ακαθάριστα έσοδά του̋, όχι όμω̋ σε κατηγορία 
κατώτερη τη̋ δεύτερη̋, οι λοιποί επιτηδευματίε̋, φυσικά ή νομικά πρόσωπα,

(α)
 για του̋ οποί-

ου̋ δεν προβλέπεται ένταξη με βάση τι̋ διατάξει̋ των παραγράφων 2, 3 και 4 του άρθρου αυ-
τού, καθώ̋ και οι νέοι επιτηδευματίε̋, κατά την έναρξη των εργασιών του̋, για του̋ οποίου̋ 
δεν προβλέπεται ειδική ένταξη.» 
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(α)

 Μετά τι̋ λέξει̋ «νομικά πρόσωπα» υπήρχαν οι λέξει̋ «ή ένωση προσώπων» οι οποίε̋ 
απαλείφθηκαν με το άρθρο 21§1 του ν. 2166/1993 και δεν ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 35 

του ίδιου νόμου από 24.8.1993. 
(8) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 4 προστέθηκε με το άρθρο 3§2 του 

π.δ. 134/1996 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ., από 1.1.1996. 
(9) Η παράγραφο̋ 6 του άρθρου 4 που καταργείται με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 19§3 του ν. 

3842/2010, όπω̋ ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 92 του ίδιου νόμου από 01.07.2010, είχε ω̋ 
εξή̋: «Κατ’ εξαίρεση των όσων ορίζονται στην προηγούμενη παράγραφο 5 οι επιτηδευματίε̋ 
φυσικά πρόσωπα, που ασκούν τη δραστηριότητά του̋ σε πόλη ή χωριό με πληθυσμό κάτω των 
πέντε χιλιάδων (5.000) κατοίκων, που δεν έχουν χαρακτηρισθεί ω̋ τουριστικέ̋ περιοχέ̋, ε-
ντάσσονται κατά την έναρξη των εργασιών του̋ στην πρώτη κατηγορία βιβλίων και στη συνέ-
χεια στην κατηγορία βιβλίων που αντιστοιχεί στα ετήσια ακαθάριστα έσοδα τη̋ προηγούμενη̋ 
διαχειριστική̋ του̋ περιόδου, εκτό̋ από του̋ επιτηδευματίε̋ φυσικά πρόσωπα των περιφε-
ρειών αυτών που έχουν ω̋ αντικείμενο εργασιών την παροχή υπηρεσιών ή την πώληση αγα-
θών και την παροχή υπηρεσιών (μικτή δραστηριότητα) ή την εκμετάλλευση καταστήματο̋ ή 
άλλου χώρου στον οποίο προσφέρεται φαγητό ή ποτό με σερβίρισμα, οι οποίοι εντάσσονται 
από την έναρξη των εργασιών του̋ στην κατηγορία που αντιστοιχεί στα ετήσια ακαθάριστα 
έσοδά του̋, όχι όμω̋ σε κατηγορία κατώτερη τη̋ δεύτερη̋. 

Επίση̋, οι επιτηδευματίε̋ φυσικά πρόσωπα των πιο πάνω περιφερειών, που πραγματοποι-
ούν ακαθάριστα έσοδα από χονδρικέ̋ πωλήσει̋ κατά ποσοστό τουλάχιστον εξήντα στα εκατό 
(60%) ή εξαγωγέ̋, ανεξάρτητα από ποσοστό εντάσσονται με βάση τα ακαθάριστα έσοδά του̋, 
όχι όμω̋ σε κατηγορία κατώτερη τη̋ δεύτερη̋. 

Ειδικά, τα φυσικά πρόσωπα που έχουν ω̋ αντικείμενο εργασιών την εκμετάλλευση παραδο-
σιακού καφενείου στι̋ περιοχέ̋ του προηγούμενου εδαφίου, τηρούν τα βιβλία τη̋ κατηγορία̋ 
που αντιστοιχεί στα ετήσια ακαθάριστα έσοδά του̋». 

Στην παράγραφο 6 του άρθρου 4 η φράση «καταστήματο̋ ή άλλου χώρου στον οποίο προ-
σφέρεται φαγητό ή ποτό με σερβίρισμα» αντικατέστησε τη φράση «κέντρου διασκέδαση̋ ή 
καταστήματο̋ που υπόκειται σε αγορανομική κατάταξη» με το άρθρο 2§2 του ν. 3052/2002 και 
ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 

Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 4 προστέθηκε με το άρθρο 8§1 του 
ν.2120/1993 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 11 του ίδιου νόμου από 4.3.1993. 

(10)  Η παράγραφο̋ 7 του άρθρου 4 που τροποποιήθηκε με το άρθρο 19§7 του ν.3842/2010 
και ισχύει με το άρθρο 92 του ίδιου νόμου από 01.01.2011 είχε ω̋ εξή̋: 

 

Κατηγορίε̋ βιβλίων όρια ακαθάριστων εσόδων
(10)

 

Πρώτη  μέχρι και  150.000 ευρώ 

Δεύτερη  μέχρι και  1.500.000 ευρώ 

Τρίτη  άνω των  1.500.000 ευρώ 

 
Τα όρια ακαθαρίστων εσόδων τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 7 έχουν τροποποιηθεί ω̋ εξή̋:  

 Πρώτη Δεύτερη Τρίτη 
 (μέχρι και) (μέχρι και) (άνω των) 
Από 1.1.1992 (π.δ. 186/1992, άρ. 4§7), δρχ. 15.000.000 180.000.000 180.000.000 

Από 1.1.1996 (π.δ. 134/1996, άρ. 3§3), δρχ. 18.000.000 --- --- 
Από 1.1.1998 (ν. 2579/1998, άρ. 15§1), δρχ. --- 250.000.000 250.000.000 
Από 1.1.2000 (ν. 2753/1999, άρ. 9§3), δρχ. 25.000.000 300.000.000 300.000.000 

Από 1.1.2002 (ν. 2948/2001, άρ. 17§1), €  75.000 900.000 900.000 
Από 1.1.2003 (ν. 3052/2002, άρ. 2§3), € 100.000 1.000.000 1.000.000 
Για διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ που αρχίζουν από 

22.12.2006 και μετά (ν. 3522/2006, άρ. 28§6), € 150.000 1.500.000 1.500.000 

(11) Τα δεύτερο, τρίτο και τέταρτο εδάφια τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 4 προστέθηκαν με 
το άρθρο 28§6 του ν. 3522/2006 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 
22.12.2006. 

(12) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 4 προστέθηκε με το άρθρο 28§7 του 
ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. 
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(13) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 8 του άρθρου 4 προστέθηκε με το άρθρο 19§5 του 

ν.3842/2010 και ισχύει με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 92 του ίδιου νόμου από 01.06.2010. 

(14) Η παράγραφο̋ 9 του άρθρου 4 προστέθηκε με το άρθρο 21§5 του ν. 2166/1993 και ι-
σχύει σύμφωνα με το άρθρο 35 του ίδιου νόμου από 24.8.1993. 
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Άρθρο 5. 
Βιβλία πρώτη̋ κατηγορία̋. 

(1)
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
(1) Το άρθρο 5 που καταργείται με το άρθρο 19§6 του ν. 3842/2010 και ισχύει με τι̋ διατάξει̋ 

του άρθρου 92 του ίδιου νόμου από 01.01.2011 είχε ω̋ εξή̋:  
«1. Ο επιτηδευματία̋ τη̋ πρώτη̋ κατηγορία̋, για την άσκηση του επαγγέλματό̋ του, τηρεί 

βιβλίο αγορών, σε ξεχωριστέ̋ στήλε̋ του οποίου καταχωρεί: 
α) το είδο̋ του δικαιολογητικού, τον αύξοντα αριθμό και τη χρονολογία έκδοση̋ ή λήψη̋ του 

και το ονοματεπώνυμο ή την επωνυμία του εκδότη, 

β) την αξία αγορά̋ αγαθών και λήψη̋ υπηρεσιών, τα έξοδα, το Φ.Π.Α. των πράξεων αυτών 
και τι̋ επιστροφέ̋ και εκπτώσει̋ που γίνονται με ιδιαίτερα στοιχεία, οι οποίε̋ μπορεί να κατα-
χωρούνται αφαιρετικά από τι̋ αντίστοιχε̋ στήλε̋. 

2. Η αξία κάθε πράξη̋ τη̋ προηγουμένη̋ παραγράφου αναλύεται σε στήλε̋ του τηρούμενου 
βιβλίου ή σε καταστάσει̋, ανάλογα με τι̋ ανάγκε̋ τη̋ φορολογία̋ εισοδήματο̋ και του Φ.Π.Α. 

Η ανάλυση αυτή μπορεί να γίνει το αργότερο μέχρι τη λήξη τη̋ προθεσμία̋ για την υποβολή 
των φορολογικών δηλώσεων. 

3. Σε ιδιαίτερε̋ στήλε̋ ή σε ιδιαίτερο χώρο του βιβλίου καταχωρείται η αξία αγορά̋ των πα-
γίων στοιχείων, ο Φ.Π.Α. αυτών, καθώ̋ και τα δάνεια που χορηγούνται ή λαμβάνονται. 

4. Τα ποσά των εξόδων μέχρι εκατόν πενήντα (150) ευρώ έκαστο και ο Φ.Π.Α. που αντιστοι-
χεί σε αυτά μπορεί να καταχωρούνται καθημερινά στι̋ στήλε̋ που αφορούν συγκεντρωτικά με 
ένα ποσό, με αναγραφή και του πλήθου̋ των αντίστοιχων δικαιολογητικών». 

Η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 5 είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 28§8 του ν. 3522/2006 και 
ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η παράγραφο̋ που αντικα-
ταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«4. Τα ποσά των εξόδων μέχρι πενήντα (50) ευρώ έκαστο και ο Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί σ’ αυ-
τά μπορεί να καταχωρούνται καθημερινά στι̋ στήλε̋ που αφορούν με ένα ποσό ανά εκδότη 
στοιχείου.» 

Η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 5 είχε προστεθεί με το άρθρο 2§4 του ν. 3052/2002 και ίσχυσε 
σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 
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Άρθρο 6. 
Βιβλία δεύτερη̋ κατηγορία̋. 

 
1. Ο επιτηδευματία̋ τη̋ δεύτερη̋ κατηγορία̋, για την άσκηση του 

επαγγέλματό̋ του, τηρεί βιβλίο εσόδων - εξόδων, σε ξεχωριστέ̋ στήλε̋ 
του οποίου καταχωρεί: 

α) το είδο̋ του δικαιολογητικού, τον αύξοντα αριθμό και τη χρονο-
λογία έκδοση̋ ή λήψη̋ του, καθώ̋ και το ονοματεπώνυμο ή την επωνυ-
μία του εκδότη των στοιχείων αγορών και εξόδων, 

β) τα ακαθάριστα έσοδα από την πώληση εμπορευμάτων, προϊό-
ντων, πρώτων υλών, από την παροχή υπηρεσιών και από λοιπέ̋ πρά-
ξει̋, 

γ) τι̋ δαπάνε̋ για αγορά αγαθών, διακεκριμένα και ανάλογα με τον 
προορισμό του̋ για μεταπώληση ή παραγωγή προϊόντων, τι̋ δαπάνε̋ 
λήψη̋ υπηρεσιών, τα γενικά έξοδα και λοιπέ̋ πράξει̋, 

δ) τι̋ επιστροφέ̋ και τι̋ εκπτώσει̋ που γίνονται με ιδιαίτερο στοι-
χείο επί των πιο πάνω πράξεων, οι οποίε̋ μπορεί να καταχωρούνται 
αφαιρετικά από τι̋ αντίστοιχε̋ στήλε̋, 

ε) το Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί στι̋ πιο πάνω πράξει̋. 
2. Το ποσό κάθε πράξη̋ τη̋ προηγούμενη̋ παραγράφου αναλύε-

ται σε ιδιαίτερε̋ στήλε̋ του τηρουμένου βιβλίου ή σε καταστάσει̋, ανά-
λογα με τι̋ ανάγκε̋ τη̋ φορολογία̋ εισοδήματο̋ και του Φ.Π.Α.. 

Η ανάλυση αυτή μπορεί να γίνει το αργότερο μέχρι τη λήξη τη̋ 
προθεσμία̋ για την υποβολή των φορολογικών δηλώσεων. 

3. Τα ποσά των ακαθάριστων εσόδων και ο Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί 
σ’ αυτά μπορεί να καταχωρούνται καθημερινά στι̋ στήλε̋ που αφορούν, 
με ένα ποσό, για κάθε ένα είδο̋ και σειρά στοιχείων που εκδόθηκαν την 
ίδια ημέρα με αναγραφή του πρώτου και τελευταίου αριθμού. 

Σε περίπτωση χρήση̋ ταμειακή̋ μηχανή̋ αναγράφεται ο αριθμό̋ 
του ημερήσιου δελτίου «Ζ», όπω̋ ορίζεται από τι̋ εκάστοτε ισχύουσε̋ 
αποφάσει̋ περί Τεχνικών Προδιαγραφών των φ.τ.μ..

(1)
 Παρέχεται η δυ-

νατότητα καταχώρηση̋ των ημερήσιων δελτίων «Ζ» με μία μηνιαία συ-
γκεντρωτική εγγραφή με βάση δελτίο μηνιαία̋ αναφορά̋, που εκτυπώνε-
ται από την φ.τ.μ., και στο οποίο εμφανίζονται τα αντίστοιχα αθροίσματα 
των επί μέρου̋ ημερήσιων δελτίων «Ζ», με αναγραφή στο βιβλίο εσό-
δων-εξόδων τη̋ περιόδου που αφορά, καθώ̋ και του πρώτου και του 
τελευταίου αριθμού του ημερήσιου δελτίου «Ζ» του αντίστοιχου μήνα. Τα 
ημερήσια δελτία «Ζ» θα συνεχίσουν να εκδίδονται και να διαφυλάσσονται 
κατά τα οριζόμενα από τι̋ εκάστοτε ισχύουσε̋ αποφάσει̋ περί τεχνικών 
προδιαγραφών των φ.τ.μ. και των διατάξεων τη̋ παραγράφου 2 του άρ-
θρου 21 του Κώδικα αυτού. Στον ίδιο χρόνο διαφυλάσσονται και τα πα-
ραπάνω δελτία αναφορά̋.

(2)
 

Τα ποσά των εξόδων μέχρι εκατόν πενήντα (150) ευρώ έκαστο και 
ο Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί σε αυτά μπορεί να καταχωρούνται καθημερινά 
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στι̋ στήλε̋ που αφορούν συγκεντρωτικά με ένα ποσό, με αναγραφή και 
του πλήθου̋ των αντίστοιχων δικαιολογητικών.

(3)
 

4. Σε ιδιαίτερο χώρο του βιβλίου καταχωρούνται διακεκριμένα: 
α) τα έσοδα και έξοδα που πραγματοποιούνται για λογαριασμό τρί-

του, 
β) οι αυτοπαραδόσει̋ αγαθών ή η ιδιοχρησιμοποίηση υπηρεσιών, 
γ)

(4)
 Η αξία αγορά̋ και πώληση̋ των πάγιων στοιχείων, ο Φ.Π.Α. 

που αναλογεί σε αυτέ̋, καθώ̋ και οι αποσβέσει̋ του̋, όταν εξάγεται λο-
γιστικό αποτέλεσμα. 

δ) οι καταθέσει̋ και οι αναλήψει̋ κεφαλαίων, τα δάνεια που χορη-
γούνται και λαμβάνονται, καθώ̋ και οι εισπράξει̋ ή οι καταβολέ̋ που 
γίνονται για μερική ή ολική εξόφλησή του̋. 

5. Μέχρι τη λήξη τη̋ προθεσμία̋ υποβολή̋ τη̋ δήλωση̋ φορολο-
γία̋ εισοδήματο̋ του οικείου οικονομικού έτου̋ στο βιβλίο εσόδων - εξό-
δων καταχωρείται ανάλυση των ακαθάριστων εσόδων από πωλήσει̋ 
αγαθών και παροχή υπηρεσιών, με διάκριση λιανικών - χονδρικών πω-
λήσεων, καθώ̋ και των εξόδων για αμοιβέ̋ προσωπικού και τρίτων, για 
ενοίκια, για τόκου̋ και για λοιπά έξοδα.

(5)
 

Η ανάλυση αυτή δεν απαιτείται εάν προκύπτει από τον τρόπο τή-
ρηση̋ του βιβλίου εσόδων – εξόδων. 

6.
(6) 

Ο επιτηδευματία̋ τη̋ δεύτερη̋ κατηγορία̋ τηρεί και βιβλίο α-
πογραφών εμπορεύσιμων περιουσιακών στοιχείων, σύμφωνα με τι̋ δια-
τάξει̋ των άρθρων 27 και 28 του παρόντο̋ Κώδικα, εφόσον τα ετήσια 
ακαθάριστα έσοδά του από πώληση αγαθών υπερβαίνουν το δέκα τοι̋ 
εκατό (10%) του γενικού ορίου τήρηση̋ βιβλίων Γ΄ κατηγορία̋ όπω̋ αυ-
τό ορίζεται από το άρθρο 4 του Κώδικα αυτού. Στο βιβλίο απογραφών η 
καταγραφή τη̋ απογραφή̋ γίνεται κατά ποσότητα και αξία μέχρι την 20ή 
Φεβρουαρίου εκάστου έτου̋ και όχι αργότερα από την ημερομηνία υπο-
βολή̋ εκκαθαριστική̋ δήλωση̋ Φ.Π.Α. ή δήλωση̋ φορολογία̋ εισοδή-
ματο̋. 

                                                
(1) Στο δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 6 η φράση «τι̋ εκάστοτε ισχύουσε̋ 

αποφάσει̋ περί Τεχνικών Προδιαγραφών των φ.τ.μ.» αντικατέστησε τη φράση «την απόφαση 

Σ. 1659/104/20.6.1988 (ΦΕΚ Β’ 497)» με το άρθρο 20§1 του ν. 3296/2004 και ισχύει σύμφωνα 
με το άρθρο 33 του ίδιου νόμου από 1.1.2005. 

(2) Τα τρίτο, τέταρτο και πέμπτο εδάφια τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 6 προστέθηκαν με το 
άρθρο 20§1 του ν. 3296/2004 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 33 του ίδιου νόμου από 
1.1.2005. 

(3) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 6 που αντικαθίσταται με το άρθρο 
19§7 του ν.3842/2010 και ισχύει με το άρθρο 92 του ίδιου νόμου από 01.01.2011 είχε ω̋ εξή̋: 
«Η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 5 έχει ανάλογη εφαρμογή και επί των βιβλίων τη̋ δεύτερη̋ κα-
τηγορία̋». 

 Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 6 προστέθηκε με το άρθρο 2§5 του ν. 
3052/2002 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 

(4) Η περίπτωση γ’ τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 6 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28§9 του 
ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006 και καταλαμ-
βάνει διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ που αρχίζουν από την ημερομηνία αυτή και μετά. Η περίπτωση 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
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«γ) η αξία αγορά̋ πάγιων στοιχείων, ο Φ.Π.Α. που αναλογεί σ’ αυτά, καθώ̋ και οι αποσβέ-

σει̋ του̋ όταν εξάγεται λογιστικό αποτέλεσμα,» 

(5) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 6 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28§10 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Το εδά-
φιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Στι̋ τελευταίε̋ σελίδε̋ του βιβλίου και εντό̋ του επόμενου μήνα από τη λήξη τη̋ διαχειρι-
στική̋ περιόδου, γίνεται ανάλυση των ακαθαρίστων εσόδων από πωλήσει̋ αγαθών και παροχή 
υπηρεσιών, με διάκριση λιανικών – χονδρικών, των εξόδων για αμοιβέ̋ προσωπικού και τρί-
των, για ενοίκια, για τόκου̋ και για λοιπά έξοδα.» 

(6) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 6 που αντικαθίσταται με το άρθρο 19§8 
του ν.3842/2010 και έχει εφαρμογή σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 92 του ίδιου νόμου 
από 01.01.2011 είχε ω̋ εξή̋ : «Ο επιτηδευματία̋ τη̋ δεύτερη̋ κατηγορία̋ τηρεί και βιβλίο 
απογραφών εμπορεύσιμων περιουσιακών στοιχείων, σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ των άρθρων 27 
και 28 του παρόντο̋ Κώδικα, εφόσον τα ετήσια ακαθάριστα έσοδά του από πώληση αγαθών 
υπερέβησαν το όριο τήρηση̋ βιβλίων πρώτη̋ κατηγορία̋ τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 4». 

Η παράγραφο̋ 6 του άρθρου 6 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§4 του ν. 2753/1999 και ίσχυ-
σε σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από την 31.12.1999. Η παράγραφο̋ που αντικα-
ταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«6.
(α)

 Ο επιτηδευματία̋ τη̋ δεύτερη̋ κατηγορία̋ τηρεί και βιβλίο απογραφών εμπορευσίμων 
περιουσιακών στοιχείων, σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ των άρθρων 27 και 28 του παρόντο̋ Κώδι-
κα, στο οποίο η καταγραφή τη̋ απογραφή̋ γίνεται κατά ποσότητα και αξία μέχρι την 20η Φε-
βρουαρίου εκάστου έτου̋ και όχι αργότερα από την ημερομηνία υποβολή̋ εκκαθαριστική̋ δή-
λωση̋ ΦΠΑ ή δήλωση̋ φορολογία̋ εισοδήματο̋.

(β) 
Κατ’ εξαίρεση, απαλλάσσεται από την υπο-

χρέωση αυτή, μόνο για την απογραφή τη̋ 31η̋ Δεκεμβρίου 1994, ο επιτηδευματία̋ που τα  
ακαθάριστα έσοδά του δεν θα υπερβούν το ποσό των 80.000.000 δραχμών.» 

(α) 
Η παράγραφο̋ 6 του άρθρου 6 είχε προστεθεί με το άρθρο 43§1 του ν. 2214/1994 και ί-

σχυσε σύμφωνα με το άρθρου 66 του ίδιου νόμου από την 31.12.1994. 
(β) 

Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 6 είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 4 του 
π.δ. 134/1996 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 1.8.1996. Το εδάφιο που 
αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Ο επιτηδευματία̋ τη̋ δεύτερη̋ κατηγορία̋ τηρεί και βιβλίο απογραφών εμπορεύσιμων πε-
ριουσιακών στοιχείων, σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ των άρθρων 27 και 28 του παρόντο̋ Κώδικα.»  
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Άρθρο 7. 
Βιβλία τρίτη̋ κατηγορία̋. 

 
1. Ο επιτηδευματία̋ τη̋ τρίτη̋ κατηγορία̋, για την άσκηση του ε-

παγγέλματό̋ του, τηρεί λογιστικά βιβλία κατά τη διπλογραφική μέθοδο 
με οποιοδήποτε λογιστικό σύστημα, σύμφωνα με τι̋ γενικά παραδεκτέ̋ 
αρχέ̋ τη̋ λογιστική̋. 

2.
( 1 )

 Ο επιτηδευματία̋ τη̋ τρίτη̋ κατηγορία̋ βιβλίων εφαρμόζει 
υποχρεωτικά το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο (Π.Δ. 1123/1980, ΦΕΚ 
Α’ 283), μόνο ω̋ προ̋ την δομή, την ονοματολογία και το περιεχόμενο 
των πρωτοβαθμίων, δευτεροβαθμίων και των υπογραμμισμένων τριτο-
βαθμίων λογαριασμών, με εξαίρεση του̋ λογαριασμού̋ τη̋ ομάδα̋ 9, οι 
οποίοι δεν τηρούνται. Η ανάπτυξη των δευτεροβαθμίων λογαριασμών, 
σε μη θεσμοθετημένου̋ από τι̋ διατάξει̋ του Γενικού Λογιστικού Σχεδί-
ου τριτοβαθμίου̋ λογαριασμού̋, καθώ̋ και η ανάπτυξη των τριτοβαθμί-
ων λογαριασμών σε επίπεδο τεταρτοβαθμίων, γίνεται σύμφωνα με τι̋ 
αρχέ̋ τη̋ λογιστική̋ και τι̋ ανάγκε̋ του επιτηδευματία. 

Επίση̋ τηρεί και μητρώο παγίων περιουσιακών στοιχείων, κατά τα 
ειδικότερα οριζόμενα στην παράγραφο 2.2.103 του Γενικού Λογιστικού 
Σχεδίου. Τα έπιπλα και σκεύη μπορεί να παρακολουθούνται στο μητρώο 
παγίων ανά συντελεστή απόσβεση̋.

(2)
 

Διατάξει̋ που επιβάλλουν την τήρηση κλαδικών λογιστικών σχεδί-
ων κατισχύουν των διατάξεων των προηγούμενων εδαφίων.

(3)
 

3. Από του̋ λογαριασμού̋ του γενικού και των αναλυτικών καθολι-
κών πρέπει να προκύπτουν συγκεντρωτικά και αναλυτικά στοιχεία των 
καταχωρήσεων, ώστε να είναι ευχερή̋ η πληροφόρηση ή η επαλήθευση 
από το φορολογικό έλεγχο, για τι̋ ανάγκε̋ όλων των φορολογικών αντι-
κειμένων. 

4.
(4)

 Το πρώτο, το δεύτερο και το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 
3 του άρθρου 6 έχουν ανάλογη εφαρμογή και για την τήρηση βιβλίων Γ΄ 
κατηγορία̋. 

5. Οι ανώνυμε̋ εταιρίε̋ τηρούν βιβλίο πρακτικών γενικών συνε-
λεύσεων των μετόχων, βιβλίο πρακτικών του διοικητικού συμβουλίου και 
βιβλίο μετόχων.

(5)
 

Οι εταιρείε̋ περιωρισμένη̋ ευθύνη̋ τηρούν βιβλίο πρακτικών συ-
νελεύσεων και βιβλίο πρακτικών διαχείριση̋. 

6.
(6)

 Ο επιτηδευματία̋ που συντάσσει τι̋ Ετήσιε̋ Οικονομικέ̋ του 
Καταστάσει̋ σύμφωνα με τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα (Δ.Λ.Π.) τηρεί τα 
λογιστικά του βιβλία ή με βάση τι̋ αρχέ̋ και του̋ κανόνε̋ των Δ.Λ.Π. ή 
με βάση τι̋ αρχέ̋ και του̋ κανόνε̋ τη̋ ισχύουσα̋ φορολογική̋ νομοθε-
σία̋. 

7.
(6)

Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί τα βιβλία του σύμφωνα με του̋ 
κανόνε̋ των Δ.Λ.Π. υποχρεούται: 
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Α. Να συντάσσει Πίνακα Συμφωνία̋ Λογιστική̋ - Φορολογική̋ 
Βάση̋ (Π.Σ.Λ.Φ.Β.). 

Στον Πίνακα αυτόν καταχωρούνται σε χωριστέ̋ στήλε̋ για κάθε 
πρωτοβάθμιο διαφοροποιημένο λογαριασμό σε χρέωση ή πίστωση: 

α) Η αξία όπω̋ προκύπτει από τα τηρούμενα βιβλία (Λογιστική 
βάση). 

β) Η αξία όπω̋ προσδιορίζεται με βάση του̋ κανόνε̋ τη̋ φορολο-
γική̋ νομοθεσία̋ (Φορολογική βάση). 

γ) Η διαφορά μεταξύ Λογιστική̋ και Φορολογική̋ βάση̋. 
Β. Να τηρεί ιδιαίτερο Φορολογικό Μητρώο Πάγιων Περιουσιακών 

Στοιχείων, το οποίο μπορεί να είναι ενσωματωμένο στο κύριο Μητρώο 
Πάγιων Περιουσιακών Στοιχείων τη̋ εταιρεία̋ και χρησιμοποιείται ω̋ 
βάση του ποσοτικού προσδιορισμού των αναγκαίων καταχωρήσεων 
στον Π.Σ.Λ.Φ.Β. και στον Πίνακα Φορολογικών Αποτελεσμάτων, στο 
βαθμό που, κατά την εφαρμογή των Δ.Λ.Π., προκύπτουν διαφορέ̋ στην 
αποτίμηση πάγιων περιουσιακών στοιχείων είτε λόγω τη̋ διαφοροποίη-
ση̋ τη̋ προ των αποσβέσεων αξία̋ του̋ είτε λόγω τη̋ διαφοροποίηση̋ 
των συσσωρευμένων αποσβέσεων. 

Γ. Να συντάσσει Πίνακε̋ Φορολογικών Αποτελεσμάτων Χρήση̋, 
Σχηματισμού Φορολογικών Αποθεματικών και Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα 
Φορολογικών Αποθεματικών, των οποίων τα δεδομένα προκύπτουν από 
λογαριασμού̋ που τηρούνται με τη διπλογραφική μέθοδο. 

                                                
(1) Η παράγραφο̋ 2 του άρθρου 7 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5 του π.δ. 134/1996 και ι-

σχύει σύμφωνα με το άρθρου 22 του ίδιου π.δ. για διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ που αρχίζουν την 
1.1.1997 και μετά. Η παράγραφο̋ που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«2. Ο επιτηδευματία̋ τη̋ τρίτη̋ κατηγορία̋ βιβλίων εφαρμόζει υποχρεωτικά το Ελληνικό Γε-
νικό Λογιστικό Σχέδιο (π.δ. 1123/1980, ΦΕΚ Α’ 283), μόνο ω̋ προ̋ τη δομή, την ονοματολογία 
και το περιεχόμενο των πρωτοβάθμιων και δευτεροβάθμιων λογαριασμών, με εξαίρεση του̋ 
λογαριασμού̋ τη̋ ομάδα̋ 9, οι οποίοι δεν τηρούνται. 

Η ανάπτυξη των δευτεροβάθμιων λογαριασμών, σε επίπεδο τριτοβάθμιων λογαριασμών, γί-
νεται σύμφωνα με τι̋ ανάγκε̋ του. 

Ειδικέ̋ διατάξει̋ που αναφέρονται στην εφαρμογή του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδί-
ου, με τι̋ οποίε̋ επιβάλλονται πρόσθετε̋ υποχρεώσει̋ σε κατηγορίε̋ επιτηδευματιών, κατι-
σχύουν των διατάξεων τη̋ παραγράφου αυτή̋. 

Η παράβαση των ειδικών αυτών διατάξεων συνιστά και παράβαση των διατάξεων του παρό-
ντο̋ και επισύρει τι̋ συνέπειε̋ και τι̋ κυρώσει̋ που προβλέπονται από τον Κώδικα αυτό.»  

(2) Τα τρίτο και τέταρτο εδάφια τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 7 προστέθηκαν με το άρθρο 
2§6 του ν. 3052/2002 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 

(3) Τα δύο τελευταία εδάφια τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 7 αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 
28§11 του ν. 3522/2006 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006 
και καταλαμβάνουν διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ που αρχίζουν από την ημερομηνία αυτή και μετά. 
Τα εδάφια που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«Ειδικέ̋ διατάξει̋ που αναφέρονται στην εφαρμογή του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδί-
ου, με τι̋ οποίε̋ επιβάλλονται πρόσθετε̋ υποχρεώσει̋ σε κατηγορίε̋ επιτηδευματιών καθώ̋ 
και οι διατάξει̋ που επιβάλλουν την τήρηση κλαδικών λογιστικών σχεδίων, κατισχύουν των 
διατάξεων τη̋ παραγράφου αυτή̋. Η παράβαση των ειδικών αυτών διατάξεων συνιστά και 
παράβαση των διατάξεων του παρόντο̋ και επισύρει τι̋ συνέπειε̋ και τι̋ κυρώσει̋ που προ-
βλέπονται από τον Κώδικα αυτό.» 

(4) Η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 7 που αντικαθίσταται με το άρθρο 19§9 του ν. 3842/2010 
και ισχύει σύμφωνα  με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 92 του ίδιου νόμου από 01.01.2011 είχε ω̋ 
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εξή̋: «Η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 5, καθώ̋ και το πρώτο και δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγρά-
φου 3 του άρθρου 6 έχουν ανάλογη εφαρμογή και επί τήρηση̋ βιβλίων Γ’ κατηγορία̋». 

 Η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 7είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 20§2 του ν. 3296/2004 και 
ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 33 του ίδιου νόμου από 1.1.2005. Η παράγραφο̋ που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«4. Η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 5 και η παράγραφο̋ 3 του άρθρου 6 έχει ανάλογη εφαρμο-
γή και επί των βιβλίων τρίτη̋ κατηγορία̋.» 

Προηγούμενα, η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 7 είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 2§7 του ν. 
3052/2002 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«4. Η παράγραφο̋ 3 του άρθρου 6 έχει ανάλογη εφαρμογή και επί των βιβλίων τρίτη̋ κατη-
γορία̋.» 

(5) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 7 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§4 του 
ν. 2275/1994 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 10 του ίδιου νόμου από 29.12.1994. Το εδάφιο 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Οι ανώνυμε̋ εταιρείε̋ τηρούν βιβλία πρακτικών γενικών συνελεύσεων των μετόχων και βι-
βλίο πρακτικών του διοικητικού συμβουλίου.» 

(6) Οι παράγραφοι 6 και 7 του άρθρου 7 αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 12§1 του ν. 3301/  
2004 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 25 του ίδιου νόμου από 23.12.2004. Οι παράγραφοι 
που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«6. Οι ανώνυμε̋ εταιρείε̋ και οι εταιρείε̋ περιορισμένη̋ ευθύνη̋ που εφαρμόζουν, είτε υπο-
χρεωτικά είτε προαιρετικά, τα υιοθετηθέντα με Κανονισμό τη̋ Επιτροπή̋ τη̋ Ευρωπαϊκή̋ Έ-
νωση̋ Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα, σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ του Κεφαλαίου 15 του Κ.Ν. 
2190/1920, εξαιρούνται από την υποχρέωση εφαρμογή̋ ειδικότερων διατάξεων του νόμου αυ-
τού, στο βαθμό που οι διατάξει̋ αυτέ̋ είναι αντίθετε̋ με τι̋ ρυθμίσει̋ του Κ.Ν. 2190/1920.  

7. Διευκρινίζεται ότι ω̋ υποκείμενα στι̋ διατάξει̋ του νόμου αυτού λογιστικά βιβλία των επι-
χειρήσεων θεωρούνται τόσο τα τηρούμενα για σκοπού̋ εφαρμογή̋ των Διεθνών Λογιστικών 
Προτύπων λογιστικά βιβλία όσο και τα συμπληρωματικά φορολογικά βιβλία στα οποία καταχω-
ρίζονται οι διαφορέ̋ μεταξύ των κανόνων αποτίμηση̋ των περιουσιακών στοιχείων και των 
υποχρεώσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα και των αντίστοιχων φορολογικών 
κανόνων. Επίση̋ διευκρινίζεται ότι οι προβλεπόμενε̋ από το νόμο αυτόν κυρώσει̋ για τη μη 
τήρηση ή την πλημμελή τήρηση των λογιστικών βιβλίων, συμπεριλαμβανομένων και των συ-
μπληρωματικών φορολογικών βιβλίων, παραμένουν σε ισχύ.» 

Οι παράγραφοι 6 και 7 του άρθρου 7 είχαν προστεθεί με το άρθρο 14 του ν. 3229/2004 και 
ίσχυσαν σύμφωνα με το άρθρο 33 του ίδιου νόμου από 10.2.2004. 
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Άρθρο 8
(1)

 
Βιβλίο αποθήκη̋, παραγωγή̋ - κοστολογίου, 

τεχνικών προδιαγραφών 
 

1. Ο επιτηδευματία̋ που πωλεί αγαθά για δικό του λογαριασμό ή 
για λογαριασμό τρίτων ή για ίδιο λογαριασμό και για λογαριασμό τρίτων, 
εφόσον κατά τι̋ δύο προηγούμενε̋ διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ τα ετήσια 
ακαθάριστα έσοδά του υπερέβησαν το ποσό των πέντε εκατομμυρίων 
(5.000.000) ευρώ ή το ποσό των έξι εκατομμυρίων πεντακοσίων χιλιά-
δων (6.500.000) ευρώ προκειμένου για επιτηδευματία που πωλεί τα α-
γαθά του εκτό̋ τη̋ χώρα̋ κατά ποσοστό άνω του ογδόντα τοι̋ εκατό 
(80%), τηρεί βιβλίο αποθήκη̋. Στο βιβλίο αποθήκη̋ καταχωρούνται για 
κάθε αγαθό οι αγορέ̋ και οι πωλήσει̋ κατά είδο̋, ποσότητα και αξία και 
η ποσοτική διακίνηση κατά είδο̋ και ποσότητα κατά την εισαγωγή και 
εξαγωγή. Τα αγαθά των τρίτων παρακολουθούνται ξεχωριστά τουλάχι-
στον κατά είδο̋ και ποσότητα. 
2.

(2)
 Ο επιτηδευματία̋ που ενεργεί επεξεργασία για ίδιο λογαριασμό ή για 

ίδιο λογαριασμό και για λογαριασμό τρίτων, εφόσον κατά τι̋ δύο προη-
γούμενε̋ διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ τα ετήσια ακαθάριστα έσοδά του υπε-
ρέβησαν το ποσό των πέντε εκατομμυρίων (5.000.000) ευρώ ή το ποσό 
των έξι εκατομμυρίων πεντακοσίων χιλιάδων (6.500.000) ευρώ προκει-
μένου για επιτηδευματία που πωλεί τα προϊόντα του εκτό̋ τη̋ χώρα̋ ή 
ενεργεί επεξεργασία και για λογαριασμό κατοίκου άλλη̋ χώρα̋ κατά πο-
σοστό άνω του ογδόντα τοι̋ εκατό (80%) του συνόλου των ετήσιων ακα-
θάριστων εσόδων του κλάδου επεξεργασία̋, τηρεί βιβλίο αποθήκη̋ 
πρώτων υλών, έτοιμων προϊόντων και υποπροϊόντων. Στο βιβλίο απο-
θήκη̋ καταχωρούνται, για κάθε αγαθό, οι αγορέ̋ και πωλήσει̋ κατ’ εί-
δο̋, ποσότητα και αξία και η εντό̋ και εκτό̋ τη̋ επιχείρηση̋ ποσοτική 
διακίνηση κατ’ είδο̋ και ποσότητα. Όταν ο επιτηδευματία̋ ενεργεί επε-
ξεργασία και για λογαριασμό τρίτων, στο βιβλίο αποθήκη̋ παρακολου-
θούνται οι πρώτε̋ ύλε̋ και τα έτοιμα προϊόντα των τρίτων ξεχωριστά 
τουλάχιστον κατ’ είδο̋ και ποσότητα. 

Η αξία κτήση̋ των πρώτων υλών, που διατέθηκαν για την επε-
ξεργασία, καθώ̋ και το κόστο̋ των έτοιμων προϊόντων και υποπροϊό-
ντων που παράχθηκαν, αναγράφεται στο βιβλίο αποθήκη̋ στο τέλο̋ τη̋ 
διαχειριστική̋ περιόδου και μέχρι την προθεσμία σύνταξη̋ του ισολογι-
σμού. 

Βοηθητικέ̋ ύλε̋ και υλικά συσκευασία̋ παρακολουθούνται στο βι-
βλίο αποθήκη̋ συνολικά μόνο κατ’ αξία σε αντίστοιχο λογαριασμό. 

Ο παραπάνω επιτηδευματία̋ ο υπόχρεο̋ σε τήρηση βιβλίου απο-
θήκη̋ εκδίδει δελτίο εσωτερική̋ διακίνηση̋ για την εντό̋ τη̋ ημέρα̋ ε-
ξαγωγή από την αποθήκη προ̋ την παραγωγική διαδικασία πρώτων 
υλών, ιδίων ή τρίτων ή την επαναφορά του̋ στην αποθήκη, καθώ̋ και 
για τα εντό̋ τη̋ ημέρα̋ παραχθέντα έτοιμα προϊόντα και υποπροϊόντα 
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που εισάγονται στην αποθήκη ετοίμων. Στο δελτίο εσωτερική̋ διακίνη-
ση̋ αναγράφεται το είδο̋ και η ποσότητα των αγαθών που διακινούνται, 
καθώ̋ και ο χώρο̋ προέλευση̋ και προορισμού των αγαθών. 

3. Προκειμένου για επιτηδευματία που έχει παράλληλα με τον κλά-
δο εμπορίου και ξεχωριστό κλάδο επεξεργασία̋, η υποχρέωση τήρηση̋ 
του βιβλίου αποθήκη̋ κρίνεται αυτοτελώ̋ για κάθε κλάδο. 

4. Ο επιτηδευματία̋ που υποχρεώνεται σε τήρηση βιβλίου αποθή-
κη̋ τηρεί αυτό σε δύο συνεχεί̋ διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ και σταματά την 
τήρησή του από την επόμενη διαχειριστική περίοδο εκείνη̋ που για δεύ-
τερη συνεχή διαχειριστική περίοδο δεν υπερέβη το εκάστοτε ισχύον όριο. 
Υποχρέωση τήρηση̋ του βιβλίου αποθήκη̋ δημιουργείται εκ νέου από 
την επόμενη διαχειριστική περίοδο εκείνη̋ που για δεύτερη συνεχή δια-
χειριστική περίοδο τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα υπερέβησαν το εκάστοτε 
ισχύον όριο. 

Για την τήρηση ή την παύση τη̋ τήρηση̋ του βιβλίου αποθήκη̋ 
στην περίπτωση αύξηση̋ των οριζόμενων ορίων, λαμβάνονται υπόψη τα 
νέα όρια και  για τι̋ δύο προηγούμενε̋ χρήσει̋ που λήγουν μέχρι το 
χρόνο έναρξη̋ ισχύο̋ των νέων ορίων.  

5. Στο βιβλίο αποθήκη̋ που τηρείται σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στι̋ παραγράφου̋ 1 έω̋ 2 αναγράφεται και η χρονολογία εισαγωγή̋ ή 
εξαγωγή̋ κατά περίπτωση με μνεία του οικείου δικαιολογητικού εγγρα-
φή̋. Η ενημέρωση τη̋ εξαγωγή̋ μπορεί να γίνεται με μία συγκεντρωτική 
εγγραφή σε ημερήσια βάση ανά είδο̋ και σειρά στοιχείων που εκδίδο-
νται, με την προϋπόθεση ότι, όταν ζητηθεί από τον έλεγχο και στο χρόνο 
που ορίζεται από αυτόν, είναι δυνατή η εκτύπωση ή η σύνταξη κατάστα-
ση̋ με την αναλυτική κίνηση ανά παραστατικό όλων ή μερικών ειδών.  

Σε ιδιαίτερε̋ μερίδε̋ του βιβλίου αποθήκη̋ τη̋ έδρα̋ παρακολου-
θούνται: 

α) η κίνηση κάθε υποκαταστήματο̋ με εξαρτημένη λογιστική κατ’ 
είδο̋, ποσότητα και αξία κατά την εισαγωγή και εξαγωγή, β) η κίνηση 
κάθε αποθηκευτικού χώρου κατ’ είδο̋ και ποσότητα κατά την εισαγωγή 
και εξαγωγή, γ) τα αγαθά που βρίσκονται σε τρίτου̋ για οποιονδήποτε 
σκοπό κατ’ είδο̋, ποσότητα και ανά τρίτο επιτηδευματία. 

Όταν στο υποκατάστημα τηρείται βιβλίο αποθήκη̋ κατ’ είδο̋, πο-
σότητα και αξία ή στον αποθηκευτικό χώρο κατ’ είδο̋ και ποσότητα, η 
μερίδα του υποκαταστήματο̋ ή του αποθηκευτικού χώρου που τηρείται 
στην έδρα μπορεί να ενημερώνεται με τη συνολική μηνιαία κίνηση του 
υποκαταστήματο̋ ή του αποθηκευτικού χώρου εντό̋ του επόμενου μή-
να. 

6. Στο υποκατάστημα από τα βιβλία του οποίου εξάγεται αυτοτελέ̋ 
λογιστικό αποτέλεσμα τηρείται ίδιο βιβλίο αποθήκη̋ σύμφωνα με όσα 
ορίζονται από τι̋ διατάξει̋ των προηγούμενων παραγράφων.  

Στο υποκατάστημα από τα βιβλία του οποίου δεν εξάγεται αυτοτε-
λέ̋ λογιστικό αποτέλεσμα ή στον αποθηκευτικό χώρο μπορεί να μην τη-
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ρείται ίδιο βιβλίο αποθήκη̋, με την προϋπόθεση ότι θα δίνονται στον έ-
λεγχο άμεσα τα ποσοτικά υπόλοιπα των μερίδων του βιβλίου αποθήκη̋ 
του υποκαταστήματο̋ ή του αποθηκευτικού χώρου, μέχρι την ημέρα που 
σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 17 και τη̋ πα-
ραγράφου 2 του άρθρου 24 έπρεπε να έχει γίνει ενημέρωσή του.

 (3)
 

Όταν στην έδρα δεν ενεργείται αποθήκευση ή διακίνηση αγαθών ή 
δεν ενεργούνται αγορέ̋ ή πωλήσει̋ και υπάρχει ένα υποκατάστημα, το 
βιβλίο αποθήκη̋ μπορεί να τηρείται μόνο στο υποκατάστημα. 

Όταν οι εγκαταστάσει̋ του επιτηδευματία στεγάζονται στον ίδιο ή 
σε συνεχόμενο κτιριακό χώρο, μπορεί να τηρείται για κάθε αγαθό μία ε-
νιαία μερίδα για όλε̋ τι̋ εγκαταστάσει̋.  

Όταν επαγγελματικέ̋ εγκαταστάσει̋ του επιτηδευματία απαλλάσ-
σονται από την έκδοση δελτίων αποστολή̋, σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ 
τη̋ περίπτωση̋ γ΄ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 11 του Κώδικα αυτού, 
μπορεί να τηρείται για όλε̋ τι̋ απαλλασσόμενε̋ εγκαταστάσει̋ από την 
έκδοση δελτίων αποστολή̋ μία ενιαία μερίδα για κάθε αγαθό.

(4)
 

7. Αντί του τρόπου τήρηση̋ του βιβλίου αποθήκη̋ που ορίζεται 
από τι̋ διατάξει̋ των προηγούμενων παραγράφων μπορεί να τηρείται: 

Α)
 (5)

 Στην έδρα ή στο υποκατάστημα με αυτοτελή λογιστική μερίδα 
«Κεντρική̋ Αποθήκη̋» για όλε̋ τι̋ εγκαταστάσει̋, στην οποία καταχω-
ρούνται για κάθε αγαθό: α) κατά ποσότητα και αξία οι αγορέ̋ και οι πω-
λήσει̋, β) η ποσότητα των πρώτων υλών, που διατέθηκαν για επεξερ-
γασία και γ) η ποσότητα των έτοιμων προϊόντων και υποπροϊόντων που 
παράχθηκαν.  

Η αξία κτήση̋ των πρώτων υλών, που διατέθηκαν στην παραγω-
γή, καθώ̋ και το κόστο̋ των έτοιμων προϊόντων και υποπροϊόντων που 
παράχθηκαν τίθεται στο τέλο̋ τη̋ χρήση̋ με την κοστολόγηση.

 
 

Β)
(6) 

Στην έδρα βιβλίο αποθήκη̋ σε ιδιαίτερε̋ μερίδε̋ ανά επαγ-
γελματική εγκατάσταση και ανά τρίτο κατ’ είδο̋ και ποσότητα κατά την 
εισαγωγή και εξαγωγή. 

Γ) Στην έδρα μια μερίδα ανά τρίτο, κατ’ είδο̋ και ποσότητα, για τα 
αγαθά που βρίσκονται σε τρίτου̋ για οποιονδήποτε σκοπό. 

8. Ο επιτηδευματία̋ που είναι υπόχρεο̋ στην τήρηση βιβλίου α-

ποθήκη̋, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 2 του άρθρου αυ-
τού, τηρεί για τα ίδια προϊόντα στην έδρα του ή στο υποκατάστημα που 
εξάγει αυτοτελέ̋ αποτέλεσμα: 

Α) Βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών με ιδιαίτερη μερίδα κατ’ είδο̋ 
προϊόντο̋, στην οποία αναγράφονται: 

α)
(7)

 Εντό̋ δέκα (10) ημερών από την ολοκλήρωση τη̋ πρώτη̋ 
παραγωγή̋ κάθε προϊόντο̋ οι τεχνικέ̋ προδιαγραφέ̋ αυτού. Οι τεχνικέ̋ 
προδιαγραφέ̋ περιλαμβάνουν πλην των άλλων τεχνικών δεδομένων τη 
για κάθε μονάδα παραγόμενου έτοιμου προϊόντο̋ απαιτούμενη ποσότη-
τα πρώτων υλών, καθώ̋ και την προϋπολογιζόμενη φύρα παραγωγή̋. 
Για τα εξατομικευμένα αγαθά που κατασκευάζονται κατόπιν παραγγελία̋ 
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του πελάτη αντί τη̋ αναγραφή̋ τεχνικών προδιαγραφών καταχωρείται 
πριν από την έναρξη τη̋ παραγωγή̋ στο βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών 
ή στο βιβλίο αποθήκη̋ πλήρη̋ περιγραφή των προϊόντων που παραγ-
γέλλονται. 

β) Μέχρι το κλείσιμο του ισολογισμού οι κανόνε̋ του καταμερισμού 
του εργοστασιακού κόστου̋, οι οποίοι ακολουθούνται πάγια. 

Β) Βιβλίο παραγωγή̋ κοστολογίου με ιδιαίτερη μερίδα κατ’ είδο̋, 
στο οποίο: 

α)
(8)

 Συγκεντρώνονται το βραδύτερο εντό̋ τη̋ προθεσμία̋ σύντα-
ξη̋ του ισολογισμού οι εντό̋ τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου που έληξε πο-
σότητε̋ πρώτων υλών που αναλώθηκαν για την παραγωγή έτοιμου προ-
ϊόντο̋ και υποπροϊόντο̋, καθώ̋ και οι ποσότητε̋ έτοιμου προϊόντο̋ και 
υποπροϊόντων που παρήχθησαν μέσα στην ίδια διαχειριστική περίοδο. 

β) Προσδιορίζεται για το έτοιμο προϊόν το βραδύτερο εντό̋ τη̋ 
προθεσμία̋ σύνταξη̋ του ισολογισμού το εργοστασιακό κόστο̋ με βάση 
του̋ καταχωρημένου̋ στο βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών κανόνε̋. 

Το βιβλίο παραγωγή̋ - κοστολογίου δεν τηρείται, όταν τα δεδομένα 
του προκύπτουν από του̋ λογαριασμού̋ τη̋ ομάδα̋ 9 του Ε.Γ.Λ.Σ. 
(π.δ. 1123/1980). 

9. Δεν υποχρεούται: 
Α) Στην τήρηση βιβλίου αποθήκη̋: 
α) ο εκμεταλλευτή̋ ελαιοτριβείου, 
β) Ο πρατηριούχο̋ χονδρική̋ πώληση̋ καπνοβιομηχανικών προ-

ϊόντων, 
γ) ο πωλητή̋ βενζίνη̋ και πετρελαίου για λογαριασμό τρίτου, 
δ) ο εκμεταλλευτή̋ πρατηρίου υγραερίου αυτοκινήτων, 
ε) ο εκμεταλλευτή̋ πρατηρίου υγρών καυσίμων και λιπαντικών αυ-

τοκινήτων, 
στ) ο εκμεταλλευτή̋ εστιατορίου ή ζαχαροπλαστείου, 
ζ) ο εκμεταλλευτή̋ ξενοδοχείου ή ξενώνα ή κάμπινγκ, 
η) ο πωλητή̋ νωπών οπωρολαχανικών και  ιχθύων, 
θ) ο πωλητή̋ νωπών αγροτικών προϊόντων, πλην νωπών οπωρο-

λαχανικών και ιχθύων, εκτό̋ τη̋ χώρα̋ κατά ποσοστό τουλάχιστον ο-
γδόντα τοι̋ εκατό (80%) των συνολικών ετήσιων ακαθάριστων εσόδων 
του,  

ι) ο παραγωγό̋ κινηματογραφικών και τηλεοπτικών ταινιών, 
ια) ο πράκτορα̋ εφημερίδων και περιοδικών, 
ιβ) ο εκμεταλλευτή̋ κλινική̋, 
ιγ) ο επιτηδευματία̋ που ασχολείται με την κατασκευή δημόσιων ή 

ιδιωτικών τεχνικών έργων ή την ανέγερση και πώληση οικοδομών, 
ιδ) ο επιτηδευματία̋ που λειτουργεί μετά από έγκριση του Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντο̋, Χωροταξία̋ και Δημοσίων Έργων ω̋ «Σύστημα 
Εναλλακτική̋ Διαχείριση̋», που προβλέπεται από την παράγραφο 19 
του άρθρου 2 του ν. 2939/2001 (ΦΕΚ 179 Α’), 
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ιε) ο πωλητή̋ ηλεκτρική̋ ενέργεια̋, φυσικού αερίου και αερίων γε-
νικά που διατίθενται με συνεχή ροή. 

Στι̋ περιπτώσει̋ τη̋ παραγράφου αυτή̋, προκειμένου για επιτη-
δευματία που έχει παράλληλα και άλλη δραστηριότητα, για την υποχρέ-
ωση τήρηση̋ βιβλίου αποθήκη̋ η άλλη δραστηριότητα κρίνεται αυτοτε-
λώ̋. 

Β) Στην τήρηση του βιβλίου αποθήκη̋ κατά την εξαγωγή ο εκμε-
ταλλευτή̋ καταστήματο̋ Σούπερ - Μάρκετ που ασχολείται με την κατά 
κύριο λόγο λιανική πώληση με το σύστημα τη̋ «αυτοεξυπηρέτηση̋» ει-
δών διατροφή̋, κρέατο̋, απορρυπαντικών, ποτών, ειδών οικιακή̋ χρή-
ση̋ και άλλων ειδών. 

Γ) Στην τήρηση βιβλίου τεχνικών προδιαγραφών: 
α) ο εκμεταλλευτή̋ λατομείου, μεταλλείου, ορυχείου για τα πρωτο-

γενή υλικά που εξορύσσονται, 
β) ο παραγωγό̋ αγροτικών προϊόντων πρωτογενού̋ παραγωγή̋. 

                                                
(1) Ο τίτλο̋ και το άρθρο 8 αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 28§12 του ν. 3522/2006 και ισχύ-

ουν σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006 και καταλαμβάνει διαχειριστικέ̋ 
περιόδου̋ που αρχίζουν από την ημερομηνία αυτή και μετά. Ο τίτλο̋ και το άρθρο που αντικα-
ταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«Άρθρο 8
(α)

 
Βιβλίο αποθήκη̋, παραγωγή̋ - κοστολογίου 

1. Ο επιτηδευματία̋ που πωλεί αγαθά για δικό του λογαριασμό χονδρικώ̋ ή κατά κύριο λόγο 
χονδρικώ̋, εφόσον κατά τι̋ δύο προηγούμενε̋ διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ τα ετήσια ακαθάριστα 
έσοδά του υπερέβησαν το ποσό των τριών εκατομμυρίων (3.000.000) ευρώ τηρεί βιβλίο απο-
θήκη̋ κατ’ είδο̋, ποσότητα και αξία, κατά την εισαγωγή και εξαγωγή. 

2. Ο επιτηδευματία̋ που πωλεί αγαθά για δικό του λογαριασμό λιανικώ̋ ή κατά κύριο λόγο 
λιανικώ̋, εφόσον κατά τι̋ δύο προηγούμενε̋ διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ τα ετήσια ακαθάριστα 
έσοδά του υπερέβησαν το ποσό των τεσσάρων εκατομμυρίων (4.000.000) ευρώ, τηρεί βιβλίο 
αποθήκη̋ κατ’ είδο̋, ποσότητα και αξία κατά την εισαγωγή και εξαγωγή. 

3. Με τι̋ προϋποθέσει̋ των προηγούμενων παραγράφων και σύμφωνα με όσα ορίζονται 
από αυτέ̋, βιβλίο αποθήκη̋ τηρεί και ο επιτηδευματία̋ που πωλεί αγαθά για λογαριασμό τρί-
των ή για δικό του λογαριασμό και για λογαριασμό τρίτων. Τα αγαθά των τρίτων παρακολου-
θούνται ξεχωριστά τουλάχιστον κατ’ είδο̋ και ποσότητα. 

4. Ο επιτηδευματία̋ που πωλεί αγαθά μετά από προηγούμενη επεξεργασία, εφόσον κατά τι̋ 

δύο προηγούμενε̋ διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ το σύνολο των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων του 
υπερέβησαν το ποσό των τριών εκατομμυρίων (3.000.000) ευρώ τηρεί βιβλίο αποθήκη̋ πρώ-
των υλών, βοηθητικών υλών, υλικών συσκευασία̋, ετοίμων προϊόντων και υποπροϊόντων, στο 

οποίο καταχωρούνται, για κάθε αγαθό, οι αγορέ̋ και πωλήσει̋ κατ’ είδο̋, ποσότητα και αξία και 
η εντό̋ και εκτό̋ τη̋ επιχείρηση̋ ποσοτική διακίνηση κατ’ είδο̋ και ποσότητα. 

Η αξία κτήση̋ των πρώτων υλών, των βοηθητικών υλών και των υλικών συσκευασία̋ που 
διατέθηκαν για την επεξεργασία, καθώ̋ και το κόστο̋ των έτοιμων προϊόντων και υποπροϊό-
ντων που παράχθηκαν, αναγράφεται στο βιβλίο αποθήκη̋ τουλάχιστον μία φορά το έτο̋, κατά 
τη σύνταξη του ισολογισμού, και για του̋ τηρούντε̋ αναλυτική λογιστική (ομάδα 9) του Ελληνι-
κού Λογιστικού Σχεδίου στο χρόνο προσδιορισμού του βραχύχρονου αποτελέσματο̋.  

Βοηθητικέ̋ ύλε̋ και υλικά συσκευασία̋, των οποίων η συνολική αξία δεν υπερβαίνει το 3% 
του συνολικού κόστου̋ των προϊόντων, με βάση τα στοιχεία τη̋ προηγούμενη̋ χρήση̋, μπορεί 
να παρακολουθούνται στο βιβλίο αποθήκη̋ συνολικά μόνο κατ’ αξία σε αντίστοιχο λογαριασμό. 
Σε περίπτωση υπέρβαση̋ του ορίου αυτού, παρακολουθούνται συνολικά κατ’ αξία, μέχρι εξά-
ντληση̋ του ανωτέρω ποσοστού, οι βοηθητικέ̋ ύλε̋ και είδη συσκευασία̋ που έχουν, κατά 
σειρά, τη μικρότερη κατ’ είδο̋ συμμετοχή στο κόστο̋ παραγωγή̋ των προϊόντων. 

Για του̋ τηρούντε̋ αναλυτική λογιστική (ομάδα 9) η εξαγωγή και η κατανομή τη̋ αξία̋ του 
κόστου̋ των βοηθητικών υλών και υλικών συσκευασία̋ του προηγούμενου εδαφίου προσδιορί-
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ζεται με βάση κατάλληλα κριτήρια στο χρόνο προσδιορισμού βραχύχρονων αποτελεσμάτων, με 
προσαρμογή στην πραγματικότητα στο τέλο̋ τη̋ χρήση̋ με την απογραφή. 

5. Βιβλίο αποθήκη̋, σύμφωνα με όσα ορίζονται από την προηγούμενη παράγραφο 4, τηρεί 
επίση̋ ο επιτηδευματία̋ που ενεργεί επεξεργασία για λογαριασμό τρίτων ή για δικό του λογα-
ριασμό και για λογαριασμό τρίτων, εφόσον κατά τι̋ δύο προηγούμενε̋ διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ 
το σύνολο των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων του υπερέβει το ποσό των τριών εκατομμυρίων 
(3.000.000) ευρώ. Οι πρώτε̋ ύλε̋ και τα έτοιμα προϊόντα των τρίτων παρακολουθούνται ξεχω-
ριστά κατ’ είδο̋ και ποσότητα. 

6. Ο επιτηδευματία̋ που πωλεί αγαθά εκτό̋ τη̋ χώρα̋ ή ενεργεί επεξεργασία για λογαρια-
σμό κατοίκου άλλη̋ χώρα̋ τηρεί βιβλίο αποθήκη̋ σύμφωνα με όσα ορίζονται αντίστοιχα στι̋ 
παραπάνω παραγράφου̋, εφόσον τα ακαθάριστά του έσοδα ανά κλάδο, κατά τι̋ δύο κατά 
προηγούμενε̋ διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ από τη δραστηριότητα αυτή, υπερέβησαν το 80% του 
συνόλου των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων του και τα ετήσια αυτά έσοδα υπερέβησαν το ποσό 
των πέντε εκατομμυρίων πεντακοσίων χιλιάδων (5.500.000) ευρώ. 

7. Προκειμένου για επιτηδευματία, που έχει παράλληλα με τον κλάδο εμπορίου και ξεχωριστό 
κλάδο επεξεργασία̋, η υποχρέωση τήρηση̋ του βιβλίου αποθήκη̋ κρίνεται αυτοτελώ̋ για κάθε 
κλάδο, με εξαίρεση του̋ υπόχρεου̋ στην τήρηση αναλυτική̋ λογιστική̋ (ομάδα 9), κατά τα 
οριζόμενα στι̋ διατάξει̋ του π.δ. 1123/1980, με εξαγωγή βραχύχρονου αποτελέσματο̋, οι ο-
ποίοι εάν υποχρεούνται στην τήρηση βιβλίου αποθήκη̋ για τον έναν κλάδο τηρούν βιβλίο απο-
θήκη̋ και για τον άλλο κλάδο. 

8. Ο επιτηδευματία̋ που είναι υπόχρεο̋ σε τήρηση βιβλίου αποθήκη̋ παύει να τηρεί  αυτό 
από την επόμενη διαχειριστική περίοδο εκείνη̋ που για δεύτερη συνεχή χρήση δεν υπερέβη το 
εκάστοτε ισχύον όριο. Ειδικά κατά την πρώτη χρήση εφαρμογή̋ του παρόντο̋ νόμου δεν ε-
φαρμόζονται οι διατάξει̋ του προηγούμενου εδαφίου. Υποχρέωση τήρησή̋ του δημιουργείται 
εκ νέου από την επόμενη διαχειριστική περίοδο εκείνη̋ που για δεύτερη συνεχή χρήση υπερβεί 
το εκάστοτε ισχύον όριο. 

9. Στο βιβλίο αποθήκη̋ που τηρείται σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στι̋ παραγράφου̋ 1 έω̋ 
6, αναγράφεται και η χρονολογία εισαγωγή̋ ή εξαγωγή̋ κατά περίπτωση με μνεία του οικείου 
δικαιολογητικού εγγραφή̋. Η ενημέρωση τη̋ εξαγωγή̋ μπορεί να γίνεται με μία συγκεντρωτική 
εγγραφή σε ημερήσια βάση ανά είδο̋ και σειρά στοιχείων που εκδίδονται, με την προϋπόθεση, 
όταν ζητηθεί από τον έλεγχο, να είναι δυνατή η εκτύπωση ή η σύνταξη κατάσταση̋ με την ανα-
λυτική κίνηση ανά παραστατικό όλων ή μερικών ειδών. 

Ο επιτηδευματία̋ που υποχρεούται στην τήρηση αναλυτική̋ λογιστική̋ (ομάδα 9) κατά την 

τήρηση του βιβλίου αποθήκη̋ εφαρμόζει παράλληλα και τα οριζόμενα από τι̋ διατάξει̋ του π.δ. 
1123/1980. 

Σε ιδιαίτερε̋ μερίδε̋ του βιβλίου αποθήκη̋ τη̋ έδρα̋ παρακολουθούνται: 
α) η κίνηση κάθε υποκαταστήματο̋ με εξαρτημένη λογιστική κατ’ είδο̋, ποσότητα και αξία 

κατά την εισαγωγή και εξαγωγή, β) η κίνηση κάθε αποθηκευτικού χώρου κατ’ είδο̋ και ποσότη-
τα κατά την εισαγωγή και εξαγωγή, γ) τα αγαθά που βρίσκονται σε τρίτου̋ για οποιονδήποτε 
σκοπό, ανά τρίτο, είδο̋ και ποσότητα. 

Όταν στο υποκατάστημα τηρείται βιβλίο αποθήκη̋ κατ’ είδο̋, ποσότητα και αξία ή στον απο-
θηκευτικό χώρο κατ’ είδο̋ και ποσότητα, η μερίδα του υποκαταστήματο̋ ή του αποθηκευτικού 
χώρου που τηρείται στην έδρα μπορεί να ενημερώνεται με τη συνολική μηνιαία κίνηση του υπο-
καταστήματο̋ ή του αποθηκευτικού χώρου εντό̋ του επόμενου μήνα. 

10. Δεν υποχρεούται: 
Α) Στην τήρηση βιβλίου αποθήκη̋: 
α) ο εκμεταλλευτή̋ ελαιοτριβείου, 
β) ο εκμεταλλευτή̋ πρατηρίου χονδρική̋ πώληση̋ καπνοβιομηχανικών προϊόντων,  
γ) ο πωλητή̋ βενζίνη̋ και πετρελαίου για λογαριασμό τρίτου, 
δ) ο εκμεταλλευτή̋ πρατηρίου υγραερίου αυτοκινήτων, 
ε) ο εκμεταλλευτή̋ πρατηρίου υγρών καυσίμων και λιπαντικών αυτοκινήτων, 
στ) ο εκμεταλλευτή̋ εστιατορίου ή ζαχαροπλαστείου, εφόσον διαθέτει τα αγαθά του λιανικώ̋ 

ή κυρίω̋ λιανικώ̋, 
ζ) ο εκμεταλλευτή̋ ξενοδοχείου ή ξενώνα ή κάμπινγκ, 
η) ο πωλητή̋ οπωρολαχανικών, 
θ) ο πωλητή̋ νωπών αγροτικών προϊόντων, πλην οπωρολαχανικών, εκτό̋ τη̋ χώρα̋ κατά 

ποσοστό τουλάχιστον ογδόντα τοι̋ εκατό (80%) των συνολικών ακαθάριστων εσόδων του,  
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ι) ο παραγωγό̋ κινηματογραφικών και τηλεοπτικών ταινιών, 
ια) ο πράκτορα̋ εφημερίδων και περιοδικών, 

ιβ) ο εκμεταλλευτή̋ κλινική̋ ή θεραπευτηρίου, 
ιγ) ο πωλητή̋ τηλεκαρτών και καρτών κινητή̋ τηλεφωνία̋. 
ιδ’)

(β)
 Ο κατασκευαστή̋ Δημοσίων ή Ιδιωτικών τεχνικών έργων. 

Στι̋ περιπτώσει̋ τη̋ παραγράφου αυτή̋, προκειμένου για επιτηδευματία που έχει παράλλη-
λα και άλλο κλάδο, για την υποχρέωση τήρηση̋ βιβλίου αποθήκη̋ ο κλάδο̋ αυτό̋ κρίνεται 
αυτοτελώ̋. 

Β) Στην τήρηση τεχνικών προδιαγραφών: 
α) ο εκμεταλλευτή̋ εστιατορίου ή ζαχαροπλαστείου, 
β) ο εκμεταλλευτή̋ λατομείου, μεταλλείου, ορυχείου για τα πρωτογενή υλικά που εξορύσσο-

νται, 
γ) ο παραγωγό̋ αγροτικών προϊόντων πρωτογενού̋ παραγωγή̋, 
δ) οι επιχειρήσει̋ παραγωγή̋ - πώληση̋ λογισμικού. 
Γ)

(γ) 
Στην τήρηση του βιβλίου αποθήκη̋ κατά την εξαγωγή ο εκμεταλλευτή̋ καταστήματο̋ 

Σούπερ - Μάρκετ που ασχολείται με την κατά κύριο λόγο λιανική πώληση με το σύστημα τη̋ 
«αυτοεξυπηρέτηση̋», ειδών διατροφή̋, κρέατο̋, απορρυπαντικών, ποτών, ειδών οικιακή̋ 
χρήση̋ και άλλων ειδών. 

11. Στο υποκατάστημα από τα βιβλία του οποίου εξάγεται αυτοτελέ̋ λογιστικό αποτέλεσμα 
τηρείται ίδιο βιβλίο αποθήκη̋ σύμφωνα με όσα ορίζονται από τι̋ διατάξει̋ των προηγούμενων 
παραγράφων. Στο υποκατάστημα από τα βιβλία του οποίου δεν εξάγεται αυτοτελέ̋ λογιστικό 
αποτέλεσμα και το οποίο βρίσκεται σε άλλο νομό ή νησί από την έδρα ή σε απόσταση μεγαλύ-
τερη των 50 χιλιομέτρων από αυτή τηρείται βιβλίο αποθήκη̋ κατ’ είδο̋ και ποσότητα με δυνατό-
τητα τήρησή̋ του και κατ’ αξία. 

Τα αναφερόμενα στο προηγούμενο εδάφιο ισχύουν ανάλογα και για του̋ αποθηκευτικού̋ 
χώρου̋. 

Αν το υποκατάστημα ή ο αποθηκευτικό̋ χώρο̋ βρίσκεται στον ίδιο νομό και νησί με την έδρα 
ή σε απόσταση μικρότερη των 50 χιλιομέτρων από αυτή δεν υπάρχει υποχρέωση τήρηση̋ βι-
βλίου αποθήκη̋ στι̋ εγκαταστάσει̋ αυτέ̋. 

Όταν στην έδρα δεν ενεργείται αποθήκευση ή διακίνηση αγαθών ή δεν ενεργούνται αγορέ̋ ή  

πωλήσει̋ και υπάρχει ένα υποκατάστημα, το βιβλίο αποθήκη̋ μπορεί να τηρείται μόνο στο 
υποκατάστημα. 

12. Αντί του τρόπου τήρηση̋ του βιβλίου αποθήκη̋ που ορίζεται από τι̋ διατάξει̋ των προ-

ηγούμενων παραγράφων μπορεί να τηρείται: 
Α) Στην έδρα ή στο υποκατάστημα με αυτοτελή λογιστική, μερίδα «Κεντρική̋ Αποθήκη̋» για 

όλε̋ τι̋ εγκαταστάσει̋ στην οποία καταχωρούνται για κάθε αγαθό: α) κατά ποσότητα και αξία οι 
αγορέ̋ και οι πωλήσει̋ που διενεργούνται, β) η ποσότητα των πρώτων υλών, βοηθητικών υ-
λών και υλικών συσκευασία̋ που διατέθηκαν για επεξεργασία και γ) η ποσότητα των ετοίμων 
προϊόντων και υποπροϊόντων που παράχθηκαν. Η αξία κτήση̋ των πρώτων υλών, των βοηθη-
τικών υλών και των υλικών συσκευασία̋ που διατέθηκαν στην παραγωγή, καθώ̋ και το κόστο̋ 
των ετοίμων προϊόντων που παράχθηκαν τίθεται στο τέλο̋ τη̋ χρήση̋ με την κοστολόγηση.  

Β) Στην έδρα και σε κάθε υποκατάστημα ή αποθηκευτικό χώρο βιβλίο αποθήκη̋ σε ιδιαίτερε̋ 

μερίδε̋ κατ’ είδο̋ και ποσότητα κατά την εισαγωγή και εξαγωγή. Όταν το υποκατάστημα ή ο 
αποθηκευτικό̋ χώρο̋ βρίσκονται στον ίδιο νομό με την έδρα ή σε απόσταση μικρότερη των 50 
χιλιομέτρων, όχι όμω̋ σε άλλο νησί, η κίνηση αυτών κατ’ είδο̋ και ποσότητα μπορεί να παρα-
κολουθείται σε ιδιαίτερε̋ μερίδε̋ του βιβλίου αποθήκη̋ τη̋ έδρα̋. 

Γ) Στην έδρα μια μερίδα ανά τρίτο, κατ’ είδο̋ και ποσότητα, για τα αγαθά που βρίσκονται σε 
τρίτου̋ για οποιονδήποτε σκοπό. 

13. Ο επιτηδευματία̋ που είναι υπόχρεο̋ στην τήρηση βιβλίου αποθήκη̋, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στι̋ παραγράφου̋ 4 και 5, τηρεί για τα ίδια προϊόντα στην έδρα του ή στο υποκατά-
στημα που εξάγει αυτοτελέ̋ αποτέλεσμα: 

Α) Βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών με ιδιαίτερη μερίδα κατ’ είδο̋ στην οποία αναγράφονται:  
α) πριν από την έναρξη τη̋ παραγωγή̋ οι τεχνικέ̋ προδιαγραφέ̋ του προϊόντο̋. Οι τεχνικέ̋ 

προδιαγραφέ̋ περιλαμβάνουν, πλην των άλλων τεχνικών δεδομένων, την για κάθε μονάδα 
παραγόμενου έτοιμου προϊόντο̋ απαιτούμενη ποσότητα πρώτων υλών, καθώ̋ και βοηθητικών 
υλών και υλικών συσκευασία̋ όταν γι’ αυτά τηρείται βιβλίο αποθήκη̋, καθώ̋ και την προϋπο-
λογιζόμενη φύρα παραγωγή̋, β) μέχρι το κλείσιμο του ισολογισμού και για του̋ τηρούντε̋ ανα-
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λυτική λογιστική στο χρόνο προσδιορισμού του βραχύχρονου αποτελέσματο̋, οι κανόνε̋ του 
καταμερισμού του εργοστασιακού κόστου̋ οι οποίοι ακολουθούνται πάγια. 

Β) Βιβλίο παραγωγή̋ κοστολογίου με ιδιαίτερη μερίδα κατ’ είδο̋ στο οποίο: 
α) Συγκεντρώνονται το βραδύτερο εντό̋ τη̋ προθεσμία̋ σύνταξη̋ του ισολογισμού, οι εντό̋ 

τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου που έληξε ποσότητε̋ πρώτων υλών, που αναλώθηκαν για την 
παραγωγή έτοιμου προϊόντο̋, οι βοηθητικέ̋ ύλε̋ και τα υλικά συσκευασία̋, όταν γι’ αυτά τηρεί-
ται βιβλίο αποθήκη̋, σε μερίδε̋ κατ’ είδο̋, καθώ̋ και οι ποσότητε̋ έτοιμου προϊόντο̋ που 
παρήχθησαν μέσα στην ίδια διαχειριστική περίοδο. 

β) Προσδιορίζεται για το έτοιμο προϊόν, το βραδύτερο εντό̋ τη̋ προθεσμία̋ σύνταξη̋ του 
ισολογισμού το εργοστασιακό κόστο̋ με βάση του̋ καταχωρημένου̋ στο βιβλίο τεχνικών προ-
διαγραφών κανόνε̋. 

Το βιβλίο παραγωγή̋ - κοστολογίου δεν τηρείται όταν υποχρεωτικά ή προαιρετικά τηρούνται 
οι λογαριασμοί τη̋ ομάδα̋ 9, σύμφωνα με τα οριζόμενα στι̋ διατάξει̋ του π.δ. 1123/1980.» 

(α)
 Το άρθρο 8 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2§8 του ν. 3052/2002 και ίσχυσε σύμφωνα με το 

άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Το άρθρο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: «Βλέπε 
στο τέλο̋ αυτού του άρθρου.» 

(β)
 Η υποπερίπτωση ιδ’ τη̋ περίπτωση̋ Α’ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 8 προστέθηκε με 

το άρθρο 20§3 του ν. 3296/2004 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 33 του ίδιου νόμου για δια-
χειριστικέ̋ περιόδου̋ που αρχίζουν από 1.1.2005 και μετά. 

(γ)
 Η περίπτωση Γ’ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 8 προστέθηκε με το άρθρο 20§4 του ν. 

3296/2004 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 33 του ίδιου νόμου για διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ 
που αρχίζουν από 1.1.2005 και μετά. 

 

 
«Άρθρο 8. 

Βιβλίο αποθήκη̋, παραγωγή̋-κοστολογίου.
(α)

 
1. Ο επιτηδευματία̋ που πωλεί αγαθά για δικό του λογαριασμό χονδρικώ̋ ή κατά κύριο λόγο 

χονδρικώ̋, εφόσον κατά την προηγούμενη διαχειριστική περίοδο τα ετήσια ακαθάριστα έσοδά 
του από χονδρικέ̋ πωλήσει̋ υπερέβησαν το ποσό των δύο εκατομμυρίων (2.000.000)

(β)
 ευρώ 

τηρεί βιβλίο αποθήκη̋ κατ’ είδο̋, ποσότητα και αξία, κατά την εισαγωγή και εξαγωγή.  
2. Ο επιτηδευματία̋ που πωλεί αγαθά για δικό του λογαριασμό λιανικώ̋ ή κατά κύριο λόγο 

λιανικώ̋, αν κατά την προηγούμενη διαχειριστική περίοδο τα ετήσια  ακαθάριστα έσοδά του 
υπερέβησαν το ποσό των δύο εκατομμυρίων εφτακοσίων χιλιάδων (2.700.000)

(β)
 ευρώ, τηρεί 

βιβλίο αποθήκη̋ κατ’ είδο̋, ποσότητα και αξία κατά την εισαγωγή, τη̋ εξαγωγή̋ προσδιοριζο-
μένη̋ με την απογραφή. Αν όμω̋ τα έσοδα αυτά υπερέβησαν το ποσό των τριών εκατομμυρί-
ων (3.000.000)

(β) 
ευρώ, τηρεί βιβλίο αποθήκη̋ κατ’ είδο̋, ποσότητα και αξία κατά την εισαγωγή 

και εξαγωγή. 
3. Με τι̋ προϋποθέσει̋ των προηγουμένων παραγράφων και σύμφωνα με όσα ορίζονται 

από αυτέ̋, βιβλίο αποθήκη̋ τηρεί και ο επιτηδευματία̋ που πωλεί αγαθά για λογαριασμό τρί-
των ή για δικό του λογαριασμό και για λογαριασμό τρίτων. 

Τα αγαθά των τρίτων παρακολουθούνται ξεχωριστά τουλάχιστον κατ’ είδο̋ και ποσότητα.  
4. Ο επιτηδευματία̋ που πωλεί αγαθά μετά από προηγούμενη επεξεργασία, εφόσον κατά την 

προηγούμενη διαχειριστική περίοδο το σύνολο των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων του υπερέβει 
το ποσό των δύο εκατομμυρίων (2.000.000)

(β)
 ευρώ τηρεί βιβλίο αποθήκη̋ πρώτων υλών, βοη-

θητικών υλών, υλικών συσκευασία̋
(γ)

, ετοίμων προϊόντων και υποπροϊόντων, στο οποίο κατα-
χωρούνται, για κάθε αγαθό, οι αγορέ̋ και πωλήσει̋ κατ’ είδο̋, ποσότητα και αξία και η εντό̋ 
και εκτό̋ τη̋ επιχείρηση̋ ποσοτική διακίνηση κατ’ είδο̋ και ποσότητα. 

Η αξία κτήση̋ των πρώτων υλών, των βοηθητικών υλών και των υλικών συσκευασία̋ που 
διατέθηκαν για την επεξεργασία, καθώ̋ και το κόστο̋ των έτοιμων προϊόντων και υποπροϊό-
ντων που παράχθηκαν, αναγράφεται στο βιβλίο αποθήκη̋ τουλάχιστον μία φορά το έτο̋, κατά 
τη σύνταξη του ισολογισμού, και για του̋ τηρούντε̋ αναλυτική λογιστική (ομάδα 9) του Ελληνι-
κού Λογιστικού Σχεδίου (Π.Δ. 1123/1980, ΦΕΚ 283 Α’) στο χρόνο προσδιορισμού των βραχύ-
χρονων αποτελεσμάτων.

(δ)
 

Βοηθητικέ̋ ύλε̋ και υλικά συσκευασία̋
(γ)

, των οποίων η συνολική αξία δεν υπερβαίνει το 3% 
του συνολικού κόστου̋ των προϊόντων, με βάση τα στοιχεία τη̋ προηγούμενη̋ χρήση̋, μπορεί 
να παρακολουθούνται στο βιβλίο αποθήκη̋ συνολικά μόνο κατ’ αξία σε αντίστοιχο λογαριασμό.  
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Σε περίπτωση υπέρβαση̋ του ορίου αυτού, παρακολουθούνται συνολικά κατ’ αξία, μέχρι ε-

ξάντληση̋ του ανωτέρω ποσοστού, οι βοηθητικέ̋ ύλε̋ και υλικά συσκευασία̋
(γ)

 που έχουν, 

κατά σειρά, την μικρότερη κατ’ είδο̋ συμμετοχή στο κόστο̋ παραγωγή̋ των προϊόντων.  
Για του̋ τηρούντε̋ αναλυτική λογιστική (ομάδα 9) η εξαγωγή και η κατανομή τη̋ αξία̋ του 

κόστου̋ των βοηθητικών υλών και υλικών συσκευασία̋ του προηγούμενου εδαφίου προσδιορί-
ζεται με βάση κατάλληλα κριτήρια στο χρόνο προσδιορισμού βραχύχρονων αποτελεσμάτων, με 
προσαρμογή στην πραγματικότητα στο τέλο̋ τη̋ χρήση̋ με την απογραφή.

(ε)
 

5. Βιβλίο αποθήκη̋, σύμφωνα με όσα ορίζονται από την προηγούμενη παράγραφο 4, τηρεί 
επίση̋ ο επιτηδευματία̋ που ενεργεί επεξεργασία για λογαριασμό τρίτων ή για δικό του λογα-
ριασμό και για λογαριασμό τρίτων, εφόσον κατά την προηγούμενη διαχειριστική περίοδο το 
σύνολο των ετήσιων ακαθαρίστων εσόδων του υπερέβει το ποσό των δύο εκατομμυρίων 
(2.000.000)

(β)
 ευρώ. Οι πρώτε̋ ύλε̋ και τα έτοιμα προϊόντα των τρίτων παρακολουθούνται 

ξεχωριστά κατ’ είδο̋ και ποσότητα. 
6. Ο επιτηδευματία̋ που πωλεί αγαθά εκτό̋ τη̋ χώρα̋ ή ενεργεί επεξεργασία για λογαρια-

σμό κατοίκου άλλη̋ χώρα̋ τηρεί βιβλίο αποθήκη̋ σύμφωνα με όσα ορίζονται αντίστοιχα στι̋ 
παραπάνω παραγράφου̋, εφόσον τα ακαθάριστά του έσοδα κατά την προηγούμενη διαχειρι-
στική περίοδο από τη δραστηριότητα αυτή, όπω̋ προκύπτουν από τα παραστατικά αποστολή̋ 
ή εξαγωγή̋, υπερέβησαν το ογδόντα στα εκατό (80%) του συνόλου των ετήσιων ακαθάριστων 
εσόδων του και τα ετήσια αυτά έσοδα υπερέβησαν το ποσό των τριών εκατομμυρίων εφτακο-
σίων χιλιάδων (3.700.000)

(β)
 ευρώ. 

7.
(στ) 

Προκειμένου για επιτηδευματία, που έχει παράλληλα με τον κλάδο εμπορίου και ξεχωρι-
στό κλάδο επεξεργασία̋, η υποχρέωση τήρηση̋ του βιβλίου αποθήκη̋ κρίνεται αυτοτελώ̋ για 
κάθε κλάδο, με εξαίρεση του̋ υπόχρεου̋ στην τήρηση αναλυτική̋ λογιστική̋ (ομάδα 9), κατά 
τα οριζόμενα στι̋ διατάξει̋ του Π.Δ. 1123/1980, οι οποίοι εάν υποχρεούνται στην τήρηση βιβλί-
ου αποθήκη̋ για τον ένα κλάδο τηρούν βιβλίο αποθήκη̋ και για τον άλλο κλάδο. 

8. Κατ’ εξαίρεση των όσων ορίζονται από τι̋ παραγράφου̋ 1 έω̋ 6 του άρθρου αυτού, προ-
κειμένου για επιτηδευματία του οποίου τα ακαθάριστα έσοδα για πρώτη φορά από την έναρξη 
των εργασιών του υπερέβησαν το εκάστοτε ισχύον όριο για την τήρηση του βιβλίου αποθήκη̋, 
η υποχρέωση αυτή αρχίζει από την επόμενη διαχειριστική περίοδο εκείνη̋ που για δεύτερη 
φορά τα ακαθάριστα έσοδά του υπερέβησαν το εκάστοτε ισχύον όριο. 

9. Στο βιβλίο αποθήκη̋ που τηρείται σύμφωνα με τα όσα ορίζονται από τι̋ παραγράφου̋ 1 
έω̋ 6 του άρθρου αυτού, αναγράφεται και η χρονολογία εισαγωγή̋ ή εξαγωγή̋ κατά περίπτω-
ση με μνεία του οικείου δικαιολογητικού εγγραφή̋. 

Ο επιτηδευματία̋ που υποχρεούται στην τήρηση αναλυτική̋ λογιστική̋ (ομάδα 9) κατά την 
τήρηση του βιβλίου αποθήκη̋ εφαρμόζει παράλληλα και τα οριζόμενα από τι̋ διατάξει̋ του 
Π.Δ. 1123/ 1980.

(ζ)
 

Η καταχώρηση τη̋ εισαγωγή̋ ή εξαγωγή̋ των αγαθών μπορεί, αντί να γίνεται απευθεία̋ στο 
βιβλίο αποθήκη̋, να γίνεται σε κατάσταση ημερήσια̋ κίνηση̋ αποθήκη̋, τα δεδομένα τη̋ ο-
ποία̋ μεταφέρονται συγκεντρωτικά τη μεθεπομένη ημέρα, είτε απευθεία̋ στο βιβλίο αποθήκη̋ 
είτε σε κατάσταση μηνιαία̋ κίνηση̋ αποθήκη̋ και από αυτή συγκεντρωτικά στο βιβλίο αποθή-
κη̋ το πρώτο δεκαήμερο του επόμενου μήνα. 

10. Δεν υποχρεούται στην τήρηση βιβλίου αποθήκη̋: 
α) ο κατασκευαστή̋ δημόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων, του οποίου τα καθαρά κέρδη 

προσδιορίζονται κατ’ ειδικό τρόπο, 
β) ο εκμεταλλευτή̋ ελαιοτριβείου, 
γ) ο εκμεταλλευτή̋ πρατηρίου χονδρική̋ πώληση̋ καπνοβιομηχανικών προϊόντων, 
δ) ο πωλητή̋ πετρελαιοειδών ω̋ αντιπρόσωπο̋ εταιρεία̋ διανομή̋ των ειδών αυτών, 
ε) ο εκμεταλλευτή̋ πρατηρίου υγραερίου αυτοκινήτων, 
στ) ο εκμεταλλευτή̋ πρατηρίου υγρών καυσίμων και λιπαντικών αυτοκινήτων, 
ζ) ο εκμεταλλευτή̋ εστιατορίου ή ζαχαροπλαστείου, εφόσον διαθέτει τα αγαθά του λιανικώ̋ ή 

κυρίω̋ λιανικώ̋, 
η) ο εκμεταλλευτή̋ ξενοδοχείου ή ξενώνα ή κάμπιγκ, 
θ) ο πωλητή̋ οπωρολαχανικών, 
ι) ο πωλητή̋ νωπών αγροτικών προϊόντων εκτό̋ τη̋ χώρα̋ κατά ποσοστό τουλάχιστον ο-

γδόντα στα εκατό (80%) των συνολικών ακαθαρίστων εσόδων του, και 
ια) ο παραγωγό̋ κινηματογραφικών και τηλεοπτικών ταινιών. 
ιβ) Πράκτορα̋ εφημερίδων και περιοδικών

(η)
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Στι̋ περιπτώσει̋ τη̋ παραγράφου αυτή̋, προκειμένου για επιτηδευματία που έχει παράλλη-

λα και άλλο κλάδο, για την υποχρέωση τήρηση̋ βιβλίου αποθήκη̋ ο κλάδο̋ αυτό̋ κρίνεται 

αυτοτελώ̋. 
11. Στο υποκατάστημα, από τα βιβλία του οποίου εξάγεται αυτοτελέ̋ λογιστικό αποτέλεσμα, 

τηρείται βιβλίο αποθήκη̋ σύμφωνα με όσα ορίζονται από τι̋ διατάξει̋ των παραγράφων 1 έω̋ 
6 του άρθρου αυτού. 

Στο υποκατάστημα από τα βιβλία του οποίου δεν εξάγεται αυτοτελέ̋ λογιστικό αποτέλεσμα, 
τηρείται βιβλίο αποθήκη̋ κατ’ είδο̋ και ποσότητα, με δυνατότητα τήρησή̋ του και κατ’ αξία. 

Στο βιβλίο αποθήκη̋ τη̋ έδρα̋ παρακολουθείται η κίνηση του υποκαταστήματο̋ κατ’ είδο̋, 
ποσότητα και αξία. 

Σε περίπτωση τήρηση̋ του βιβλίου αποθήκη̋ του υποκαταστήματο̋ και κατ’ αξία, στο βιβλίο 
αποθήκη̋ τη̋ έδρα̋ μεταφέρεται η κατά μερίδα συνολική μηνιαία κίνηση κατά ποσότητα και 
αξία, με βάση κατάσταση που αποστέλλεται από το υποκατάστημα εντό̋ του επόμενου μήνα. 

Όταν το υποκατάστημα βρίσκεται στον ίδιο νομό με την έδρα ή σε απόσταση μικρότερη των 
50 χιλιομέτρων από αυτή, η κίνησή του μπορεί να παρακολουθείται σε ιδιαίτερε̋ στήλε̋ των 
μερίδων του βιβλίου αποθήκη̋ τη̋ έδρα̋ ή σε ιδιαίτερο βιβλίο αποθήκη̋ που τηρείται στην 
έδρα. 

Όταν στην έδρα δεν ενεργείται αποθήκευση ή διακίνηση αγαθών, βιβλίο αποθήκη̋ μπορεί να 
τηρείται μόνο στο υποκατάστημα κατ’ είδο̋, ποσότητα και αξία. 

12.
(θ)

 Ο επιτηδευματία̋ ο υπόχρεο̋ στην τήρηση βιβλίου αποθήκη̋, σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στι̋ παραγράφου̋ 4 και 5 του άρθρου αυτού, τηρεί για τα ίδια προϊόντα θεωρημένο εξωλο-
γιστικό βιβλίο παραγωγή̋-κοστολογίου, με ιδιαίτερη μερίδα κατ’ είδο̋ στην οποία: 

Α) Συγκεντρώνονται το βραδύτερο εντό̋ τη̋ προθεσμία̋ σύνταξη̋ του ισολογισμού: α) Οι 
εντό̋ τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου που έληξε ποσότητε̋ πρώτων υλών, που αναλώθηκαν για 
την παραγωγή έτοιμου προϊόντο̋, καθώ̋ και οι βοηθητικέ̋ ύλε̋ και υλικά συσκευασία̋, όταν γι’ 
αυτά τηρείται βιβλίο αποθήκη̋, σε μερίδε̋ κατ’ είδο̋ και β) Οι ποσότητε̋ έτοιμου προϊόντο̋ 
που παρήχθησαν μέσα στην ίδια διαχειριστική περίοδο. 

Β) Αναγράφονται πριν από την έναρξη τη̋ παραγωγή̋, οι τεχνικέ̋ προδιαγραφέ̋ του  προϊό-
ντο̋. Σε περίπτωση μεταβολή̋ των τεχνικών προδιαγραφών, αυτή αναγράφεται πριν την έναρ-
ξη τη̋ παραγωγή̋, με βάση την μεταβολή αυτή. Οι τεχνικέ̋ προδιαγραφέ̋ περιλαμβάνουν, 
πλην των άλλων τεχνικών δεδομένων, την για κάθε μονάδα παραγόμενου έτοιμου προϊόντο̋ 
απαιτούμενη ποσότητα πρώτων υλών, καθώ̋ και βοηθητικών υλών και υλικών συσκευασία̋, 
όταν γι’ αυτά τηρείται βιβλίο αποθήκη̋, σε μερίδε̋ κατ’ είδο̋, καθώ̋ και την προϋπολογιζόμενη 

φύρα παραγωγή̋. 
Γ) Προσδιορίζεται για το έτοιμο προϊόν, το βραδύτερο εντό̋ τη̋ προθεσμία̋ σύνταξη̋ του 

ισολογισμού, το εργοστασιακό κόστο̋ (κόστο̋ παραγωγή̋). 
Το εργοστασιακό κόστο̋ καθορίζεται από τον επιτηδευματία, βάσει κανόνων που ακολου-

θούνται πάγια, οι οποίοι αναγράφονται μέχρι το κλείσιμο του ισολογισμού και για του̋ τηρού-
ντε̋ αναλυτική λογιστική στο χρόνο προσδιορισμού βραχύχρονων αποτελεσμάτων.

(ι) 

Το υποκατάστημα στο οποίο τηρούνται βιβλία, από τα οποία εξάγεται αυτοτελέ̋ λογιστικό 
αποτέλεσμα, τηρεί ίδιο βιβλίο παραγωγή̋-κοστολογίου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην παρά-
γραφο αυτή. 

Όταν τηρούνται υποχρεωτικά ή προαιρετικά οι λογαριασμοί τη̋ ομάδα̋ 9, σύμφωνα με τα ο-
ριζόμενα στι̋ διατάξει̋ του Π.Δ. 1123/ 1980, η παραπάνω υποχρέωση εξαντλείται στην τήρηση 
μόνο θεωρημένου βιβλίου τεχνικών προδιαγραφών, στο οποίο αναγράφονται τα δεδομένα, 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στην περίπτωση Β’ τη̋ παραγράφου αυτή̋ και στην αναγραφή των 
κανόνων καταμερισμού του εργοστασιακού κόστου̋.

(ι)
»

 

(α)
 Ο τίτλο̋ του άρθρου 8 διαφοροποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 43§2 του ν. 

2214/1994 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 11.5.1994. Ο προηγούμε-
νο̋ τίτλο̋ ήταν «Βιβλίο αποθήκη̋.». 

(β)
 Τα όρια ακαθαρίστων εσόδων των παρ. 1, 2, 4, 5, 6 του άρθρου 8 έχουν τροποποιηθεί ω̋ 

εξή̋: 
 

 

Αντικείμενο 
εργασιών 

Από 1.1.1992 

(π.δ. 186/1992) 
(άρ. 8§1,2.4.5.6) 

δρχ. 

Από 1.7.1995 

(π.δ. 134/1996) 
(άρ. 6§1,2,3) 

δρχ. 

Από 1.1.1998 

(ν. 2579/1998) 
(άρ. 15§2) 

δρχ. 

Από 1.1.2000 

(ν. 2753/1999) 
(άρ. 9§5) 

δρχ. 

Από 1.1.2002 

(ν. 2948/2001) 
(άρ. 17§1) 

ευρώ 
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 Εμπορία (χονδρική) 350.000.000 370.000.000 500.000.000 650.000.000 2.000.000 

 Εμπορία (λιανική)      

 - Εισαγωγή 500.000.000 550.000.000 700.000.000 900.000.000 2.700.000 

 - Εξαγωγή 600.000.000 650.000.000 800.000.000 1.000.000.000 3.000.000 

 Επεξεργασία 350.000.000 370.000.000 500.000.000 650.000.000 2.000.000 

 Εξαγωγεί̋ 600.000.000 650.000.000 900.000.000 1.200.000.000 3.700.000 

 
(γ)

 Στην παράγραφο 4 του άρθρου 8 η φράση «είδη συσκευασία̋» αντικαταστάθηκε με τη 
φράση «υλικά συσκευασία̋» με το άρθρο 43§3 του ν. 2214/1994 και ίσχυσε σύμφωνα με το 
άρθρο 66 του ίδιου νόμου, από 11.5.1994. 

(δ)
 Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 8 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§6 του 

ν. 2753/1999 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 1.1.2000. Το εδάφιο 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Η αξία κτήση̋ των πρώτων υλών, των βοηθητικών υλών και των υλικών συσκευασία̋
(Α)

 
που διατέθηκαν για την επεξεργασία, καθώ̋ και το κόστο̋ των έτοιμων προϊόντων και υποπρο-
ϊόντων που παράχθηκαν, αναγράφεται στο βιβλίο αποθήκη̋ τουλάχιστον μία φορά το έτο̋ κατά 
τη σύνταξη του ισολογισμού.» 

(Α)
 Η φράση «είδη συσκευασία̋» αντικαταστάθηκε με τη φράση «υλικά συσκευασία̋» με το 

άρθρο 43§3 του ν. 2214/1994 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 
11.5.1994. 

(ε)
 Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 8 προστέθηκε με το άρθρο 9§7 του ν. 

2753/1999 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 1.1.2000. 
(στ)

 Η παράγραφο̋ 7 του άρθρου 8 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§8 του ν. 2753/1999 σύμ-
φωνα με το άρθρου 26 του ίδιου νόμου από 1.1.2000. Η παράγραφο̋ που αντικαταστάθηκε είχε 
ω̋ εξή̋: 

«7. Προκειμένου για επιτηδευματία που έχει παράλληλα με τον κλάδο εμπορίου και ξεχωρι-
στό κλάδο επεξεργασία̋, η υποχρέωση τήρηση̋ του βιβλίου αποθήκη̋ κρίνεται αυτοτελώ̋ για 
κάθε κλάδο.» 

(ζ)
 Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 9 του άρθρου 8 προστέθηκε με το άρθρο 9§9 του ν. 

2753/1999 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. 
(η)

 Η περίπτωση ιβ’ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 8 προστέθηκε με το άρθρο 6§4 του π.δ. 
134/1996 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από την έναρξη τη̋ διαχειριστική̋ 
περιόδου που αρχίζει μετά την 30.6.1995. 

(θ)
 Η παράγραφο̋ 12 του άρθρου 8 προστέθηκε με το άρθρο 43§4 του ν. 2214/1994  και ί-

σχυσε σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 1.1.1995. 
(ι)

 Το δεύτερο και τέταρτο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ Γ’ τη̋ παραγράφου 12 του άρθρου 8 αντι-
καταστάθηκαν με το άρθρο 9§10 του ν. 2753/1999 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 26 του 
ίδιου νόμου από 1.1.2000. Τα εδάφια που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«Το εργοστασιακό κόστο̋ καθορίζεται από τον επιτηδευματία, βάσει κανόνων που ακολου-
θούνται πάγια.» 

«Όταν τηρούνται, υποχρεωτικά ή προαιρετικά, οι λογαριασμοί τη̋ ομάδα̋ 9, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στι̋ διατάξει̋ του π.δ. 1123/1980 (ΦΕΚ 283 Α’), η παραπάνω υποχρέωση εξαντλεί-

ται στην τήρηση μόνο θεωρημένου βιβλίου τεχνικών προδιαγραφών στο οποίο αναγράφονται τα 
δεδομένα, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην περίπτωση Β τη̋ παραγράφου αυτή̋.» 

( 2 ) Η παράγραφο̋ 2 του άρθρου 8 που αντικαθίσταται με το άρθρο 19§10 του 
ν.3842/2010 και ισχύει με το άρθρο 92 του ίδιου νόμου από τι̋ διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ που 
αρχίζουν από τι̋ 23.04.10, είχε ω̋ εξή̋: «Ο επιτηδευματία̋ που ενεργεί επεξεργασία για ίδιο 
λογαριασμό ή για λογαριασμό τρίτων ή για ίδιο λογαριασμό και για λογαριασμό τρίτων, εφόσον 
κατά τι̋ δύο προηγούμενε̋ διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ τα ετήσια ακαθάριστα έσοδά του υπερέ-
βησαν το ποσό των πέντε εκατομμυρίων (5.000.000) ευρώ ή το ποσό των έξι εκατομμυρίων 
πεντακοσίων χιλιάδων (6.500.000) ευρώ προκειμένου για επιτηδευματία που πωλεί τα προϊόντα 
του εκτό̋ τη̋ χώρα̋ ή ενεργεί επεξεργασία για λογαριασμό κατοίκου άλλη̋ χώρα̋ κατά ποσο-
στό άνω του ογδόντα τοι̋ εκατό (80%) του συνόλου των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων του 
κλάδου επεξεργασία̋, τηρεί βιβλίο αποθήκη̋ πρώτων υλών, βοηθητικών υλών, υλικών συ-
σκευασία̋, έτοιμων προϊόντων και υποπροϊόντων. Στο βιβλίο αποθήκη̋ καταχωρούνται, για 
κάθε αγαθό, οι αγορέ̋ και πωλήσει̋ κατ’ είδο̋, ποσότητα και αξία και η εντό̋ και εκτό̋ τη̋ 
επιχείρηση̋ ποσοτική διακίνηση κατ’ είδο̋ και ποσότητα. Όταν ο επιτηδευματία̋ ενεργεί επε-
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ξεργασία για λογαριασμό τρίτων, στο  βιβλίο αποθήκη̋ παρακολουθούνται μόνο οι πρώτε̋ 
ύλε̋, οι βοηθητικέ̋ ύλε̋, τα υλικά συσκευασία̋ και τα έτοιμα προϊόντα των τρίτων ξεχωριστά 

τουλάχιστον κατ’ είδο̋ και ποσότητα. 
Η αξία κτήση̋ των πρώτων υλών, των βοηθητικών υλών και των υλικών συσκευασία̋ 

που διατέθηκαν για την επεξεργασία, καθώ̋ και το κόστο̋ των έτοιμων προϊόντων και υποπρο-
ϊόντων που παράχθηκαν, αναγράφεται στο βιβλίο αποθήκη̋ στο τέλο̋ τη̋ διαχειριστική̋ πε-
ριόδου και μέχρι την προθεσμία σύνταξη̋ του  ισολογισμού.  

Βοηθητικέ̋ ύλε̋ και υλικά συσκευασία̋ των οποίων η συνολική αξία δεν υπερβαίνει το 
πέντε τοι̋ εκατό (5%) του συνολικού κόστου̋ των προϊόντων με βάση τα στοιχεία τη̋ προη-
γούμενη̋ χρήση̋ μπορεί να παρακολουθούνται στο βιβλίο αποθήκη̋ συνολικά μόνο κατ’ αξία 
σε αντίστοιχο λογαριασμό. Σε περίπτωση υπέρβαση̋ του ορίου αυτού παρακολουθούνται συ-
νολικά κατ’ αξία, μέχρι εξάντληση̋ του ανωτέρω ποσοστού, οι βοηθητικέ̋ ύλε̋ και τα υλικά  
συσκευασία̋ που έχουν κατά σειρά τη μικρότερη κατ’ είδο̋ συμμετοχή στο κόστο̋ παραγωγή̋ 
των προϊόντων. 

Ο παραπάνω επιτηδευματία̋ ο υπόχρεο̋ σε τήρηση βιβλίου αποθήκη̋ εκδίδει δελτίο 
εσωτερική̋ διακίνηση̋ για την εντό̋ τη̋ ημέρα̋ εξαγωγή από την αποθήκη προ̋ την παραγω-
γική διαδικασία πρώτων υλών, βοηθητικών υλών και υλικών συσκευασία̋ ιδίων ή τρίτων ή την 
επαναφορά του̋ στην αποθήκη, καθώ̋ και για τα εντό̋ τη̋ ημέρα̋ παραχθέντα έτοιμα προϊό-
ντα που εισάγονται στην αποθήκη ετοίμων. Στο δελτίο εσωτερική̋ διακίνηση̋ αναγράφεται το 
είδο̋ και η ποσότητα των αγαθών που διακινούνται, καθώ̋ και ο χώρο̋ προέλευση̋ και προο-
ρισμού των αγαθών». 

(3) Τα δεύτερο, τρίτο και τέταρτο εδάφια τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 8 που αντικαθί-
στανται με το άρθρο 19§11 του ν.3842/2010 και ισχύουν με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 19 του 
ίδιου νόμου από 01.06.2010, είχαν ω̋ εξή̋: «Στο υποκατάστημα από τα βιβλία του οποίου δεν 
εξάγεται αυτοτελέ̋ λογιστικό αποτέλεσμα και το οποίο βρίσκεται σε άλλο νομό ή νησί από την 
έδρα ή σε απόσταση μεγαλύτερη των πενήντα (50) χιλιομέτρων από αυτή τηρείται βιβλίο απο-
θήκη̋ κατ’ είδο̋ και ποσότητα με δυνατότητα τήρησή̋ του και κατ’ αξία. 

Τα αναφερόμενα στο προηγούμενο εδάφιο ισχύουν ανάλογα και για του̋ αποθηκευτι-
κού̋ χώρου̋. 

Αν το υποκατάστημα ή ο αποθηκευτικό̋ χώρο̋ βρίσκεται στον ίδιο νομό και νησί με την 
έδρα ή σε απόσταση μικρότερη των πενήντα (50) χιλιομέτρων από αυτή, δεν υπάρχει υποχρέ-
ωση τήρηση̋ βιβλίου αποθήκη̋ στι̋ εγκαταστάσει̋ αυτέ̋». 

(4) Τα δύο τελευταία εδάφια τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 8 που αντικαθίστανται με το 

άρθρο 19§12 του ν.3842/2010 και ισχύουν σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 92 του ίδιου 
νόμου από 01.06.2010, είχαν ω̋ εξή̋: «Όταν οι εγκαταστάσει̋ του επιτηδευματία στεγάζονται 
στον ίδιο ή σε συνεχόμενο κτιριακό χώρο, μπορεί να τηρείται για κάθε αγαθό μία ενιαία μερίδα 
για όλε̋ τι̋ εγκαταστάσει̋ στο βιβλίο αποθήκη̋ που τηρείται σε μία από αυτέ̋.  

Όταν επαγγελματικέ̋ εγκαταστάσει̋ του επιτηδευματία απαλλάσσονται από την έκδοση 
δελτίων αποστολή̋, σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ τη̋ περίπτωση̋ γ’ τη̋ παραγράφου 1 του άρ-
θρου 11 του Κώδικα αυτού, μπορεί να τηρείται για όλε̋ τι̋ απαλλασσόμενε̋ εγκαταστάσει̋ από 
την έκδοση δελτίων αποστολή̋ μία ενιαία μερίδα για κάθε αγαθό στο βιβλίο αποθήκη̋ που 
τηρείται σε μία από αυτέ̋». 

(5) Η περίπτωση Α΄  τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 8 που αντικαθίσταται με το άρθρο 
19§13 του ν.3842/2010 και ισχύει με το άρθρο 92 του ίδιου νόμου από τι̋ διαχειριστικέ̋ περιό-
δου̋ που αρχίζουν από τι̋ 23.04.2010, είχε ω̋ εξή̋: 

«Α) Στην έδρα ή στο υποκατάστημα με αυτοτελή λογιστική μερίδα «Κεντρική̋ Αποθή-
κη̋» για όλε̋ τι̋ εγκαταστάσει̋, στην οποία καταχωρούνται για κάθε αγαθό: α) κατά ποσότητα 
και αξία οι αγορέ̋ και οι πωλήσει̋, β) η ποσότητα των πρώτων υλών, βοηθητικών υλών και 
υλικών συσκευασία̋ που διατέθηκαν για επεξεργασία και γ) η ποσότητα των έτοιμων προϊό-
ντων και υποπροϊόντων που παράχθηκαν.  

Η αξία κτήση̋ των πρώτων υλών, των βοηθητικών υλών και των υλικών συσκευασία̋ 
που διατέθηκαν στην παραγωγή, καθώ̋ και το κόστο̋ των έτοιμων προϊόντων που παράχθη-
καν τίθεται στο τέλο̋ τη̋ χρήση̋ με την κοστολόγηση». 

(6)  Η περίπτωση Β΄ τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 8 που αντικαθίσταται με το άρθρο 
19§14 του ν.3842/2010 και ισχύει με το άρθρο 92 του ίδιου νόμου από 01.06.2010, είχε ω̋ 
εξή̋: «Στην έδρα και σε κάθε υποκατάστημα ή αποθηκευτικό χώρο βιβλίο αποθήκη̋ σε ιδιαίτε-
ρε̋ μερίδε̋ κατ’ είδο̋ και ποσότητα κατά την εισαγωγή και εξαγωγή. Όταν το υποκατάστημα ή 
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ο αποθηκευτικό̋ χώρο̋ βρίσκονται στον ίδιο νομό με την έδρα ή σε απόσταση μικρότερη των 
πενήντα (50) χιλιομέτρων από αυτή, όχι όμω̋ σε άλλο νησί, η κίνηση αυτών κατ’ είδο̋ και πο-

σότητα μπορεί να παρακολουθείται σε ιδιαίτερε̋ μερίδε̋ του βιβλίου αποθήκη̋ τη̋ έδρα̋». 
(7) Η υποπερίπτωση α΄ τη̋ περίπτωση̋ Α΄ τη̋ παραγράφου 8 που αντικαθίσταται με το 

άρθρο 19§15 του ν.3842/2010 και ισχύει με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 92 του ίδιου νόμου από τι̋ 
διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ που αρχίζουν από 23.04.2010, είχε ω̋ εξή̋: «Εντό̋ δέκα ημερών από 
την ολοκλήρωση τη̋ πρώτη̋ παραγωγή̋ κάθε προϊόντο̋ οι τεχνικέ̋ προδιαγραφέ̋ αυτού. Οι 
τεχνικέ̋ προδιαγραφέ̋ περιλαμβάνουν πλην των άλλων τεχνικών δεδομένων τη για κάθε μονά-
δα παραγόμενου έτοιμου προϊόντο̋ απαιτούμενη ποσότητα πρώτων υλών, καθώ̋ και βοηθητι-
κών υλών και υλικών συσκευασία̋, όταν γι’ αυτά τηρείται βιβλίο αποθήκη̋, καθώ̋ και την προ-
ϋπολογιζόμενη φύρα παραγωγή̋. Για τα εξατομικευμένα αγαθά που κατασκευάζονται κατόπιν 
παραγγελία̋ του πελάτη αντί τη̋ αναγραφή̋ τεχνικών προδιαγραφών καταχωρείται πριν από 
την έναρξη τη̋ παραγωγή̋ στο βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών ή στο βιβλίο αποθήκη̋ πλήρη̋ 
περιγραφή των προϊόντων που παραγγέλλονται». 

(8) Η υποπερίπτωση α΄ τη̋ περίπτωση̋ Β΄ τη̋ παραγράφου 8 του άρθρου 8 που αντι-
καθίσταται με το άρθρο 19§16 του ν.3842/2010 και ισχύει με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 92 του 
ίδιου νόμου από τι̋ διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ που αρχίζουν από 23.04.2010, είχε ω̋ εξή̋: «Συ-
γκεντρώνονται το βραδύτερο εντό̋ τη̋ προθεσμία̋ σύνταξη̋ του ισολογισμού οι εντό̋ τη̋ 
διαχειριστική̋ περιόδου που έληξε ποσότητε̋ πρώτων υλών που αναλώθηκαν για την παρα-
γωγή έτοιμου προϊόντο̋, καθώ̋ και των  βοηθητικών υλών και των υλικών συσκευασία̋, όταν 
γι’ αυτά τηρείται βιβλίο αποθήκη̋, σε μερίδε̋ κατ’ είδο̋, καθώ̋ και οι ποσότητε̋ έτοιμου προϊό-
ντο̋ που παρήχθησαν μέσα στην ίδια διαχειριστική περίοδο». 
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Άρθρο 9. 
Έννοια υποκαταστήματο̋. Βιβλία υποκαταστήματο̋. 

 
1.

(1)
 Για την εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα αυτού, υποκατά-

στημα είναι οποιαδήποτε εκτό̋ τη̋ έδρα̋ τη̋ επιχείρηση̋ επαγγελματι-
κή εγκατάσταση του επιτηδευματία, στην οποία ενεργείται παραγωγική ή 
συναλλακτική δραστηριότητα, ανεξάρτητα από το εάν αυτή διενεργείται 
κατ’ εντολή τη̋ έδρα̋ ή άλλου υποκαταστήματο̋ σε εκτέλεση σχετικών 
συμβάσεων. 

Δεν θεωρείται ότι στι̋ επαγγελματικέ̋ εγκαταστάσει̋ του επιτηδευ-
ματία ενεργείται συναλλακτική δραστηριότητα όταν πραγματοποιούνται 
μόνο απλέ̋ παραλαβέ̋ ή παραδόσει̋ αγαθών ή όταν ενεργούνται εργα-
σίε̋ διοικητικέ̋, προβολή̋ αγαθών ή άλλε̋ συναφεί̋ εργασίε̋ και οι δο-
σοληψίε̋ στι̋ εγκαταστάσει̋ αυτέ̋ περιορίζονται μόνο στη διενέργεια 
των εξόδων λειτουργία̋ του̋. 

Κατ’ εξαίρεση των όσων ορίζονται στα προηγούμενα εδάφια δεν 
θεωρούνται υποκαταστήματα οι προσωρινοί εκθεσιακοί χώροι, καθώ̋ 
και οι λοιπέ̋ πρόσκαιρε̋ εγκαταστάσει̋ που λειτουργούν για χρονικό 
διάστημα μέχρι τριάντα (30) ημερολογιακέ̋ ημέρε̋.

(2)
 

 

2.(3) Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλία πρώτη̋ ή δεύτερη̋ κα-
τηγορία̋ τηρεί και στο υποκατάστημά του ιδιαίτερο βιβλίο αγορών ή 
εσόδων - εξόδων. 

Παρέχεται η δυνατότητα μη τήρηση̋ των πιο πάνω βιβλίων, εφό-
σον οι συναλλαγέ̋ του υποκαταστήματο̋ καταχωρούνται στα βιβλία τη̋ 
έδρα̋ και ειδικά οι αγορέ̋ και οι πωλήσει̋ κάθε υποκαταστήματο̋ πα-
ρακολουθούνται χωριστά από τα αντίστοιχα δεδομένα τη̋ έδρα̋ ή άλλου 
υποκαταστήματο̋.

 (4) 
3. Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλία τρίτη̋ κατηγορία̋, τηρεί στο 

υποκατάστημα κατά τη διπλογραφική μέθοδο τουλάχιστον ημερολόγιο 
ταμειακών και συμψηφιστικών πράξεων. 

Στο τέλο̋ κάθε μήνα συντάσσει μηνιαίο διπλότυπο φύλλο ανάλυ-
ση̋ και ελέγχου με ανάπτυξη αντίστοιχη με εκείνη των λογαριασμών τη̋ 
έδρα̋. 

Στο φύλλο ανάλυση̋ και ελέγχου καταχωρούνται και τα προοδευτι-
κά αθροίσματα των προηγούμενων μηνών. 

Το πρωτότυπο αποστέλλεται στην έδρα για ενημέρωση των βιβλί-
ων. 

Ο επιτηδευματία̋ δεν υποχρεούται στη σύνταξη φύλλου ανάλυση̋ 
και ελέγχου, εφόσον το ημερολόγιο είναι διπλότυπο με ανάπτυξη αντί-
στοιχη εκείνη̋ των λογαριασμών τη̋ έδρα̋. 

Ο επιτηδευματία̋ μπορεί να τηρεί, για το υποκατάστημά του, αντί 
των όσων πιο πάνω αναφέρονται, ημερήσιο διπλότυπο φύλλο συναλλα-
γών, στο οποίο καταχωρούνται ξεχωριστά: 

α) το υπόλοιπο του ταμείου τη̋ προηγούμενη̋ ημέρα̋, 
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β) οι ταμειακέ̋ πράξει̋ και 
γ) οι συμψηφιστικέ̋ πράξει̋. 
Το πρωτότυπο του φύλλου αυτού αποστέλλεται στην έδρα, για την 

ενημέρωση των βιβλίων τη̋. 
Όταν τα βιβλία τη̋ έδρα̋ και του υποκαταστήματο̋ τηρούνται μη-

χανογραφικά, το ημερολόγιο ταμειακών και συμψηφιστικών πράξεων ή 
το μηνιαίο φύλλο ανάλυση̋ ελέγχου ή το ημερήσιο φύλλο συναλλαγών 
τηρούνται απλότυπα και τα δεδομένα του̋ αποστέλλονται στην έδρα με 
οποιοδήποτε τρόπο για την ενημέρωση των βιβλίων τη̋.

(5) 

Παρέχεται η δυνατότητα μη τήρηση̋ των πιο πάνω ημερολογίων 
και καταστάσεων εφόσον οι συναλλαγέ̋ του υποκαταστήματο̋ καταχω-
ρούνται στα βιβλία τη̋ έδρα̋ και ειδικά οι αγορέ̋, οι πωλήσει̋ και το τα-
μείο κάθε υποκαταστήματο̋ παρακολουθούνται χωριστά από τα αντί-
στοιχα δεδομένα τη̋ έδρα̋ ή άλλου υποκαταστήματο̋ και εφόσον δίνε-
ται άμεσα στον έλεγχο το υπόλοιπο ταμείου κάθε υποκαταστήματο̋ για 
το οποίο δεν τηρούνται βιβλία μέχρι την ημέρα που σύμφωνα με τι̋ δια-
τάξει̋ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 17 ή τη̋ παραγράφου 4 του άρ-
θρου 24, έπρεπε να έχει γίνει η ενημέρωση των βιβλίων.

 (6)
 

Το υποκατάστημα από τα βιβλία του οποίου εξάγεται αυτοτελέ̋ λο-
γιστικό αποτέλεσμα τηρεί ίδια βιβλία τρίτη̋ κατηγορία̋ και εξάγει τελικό 
αποτέλεσμα το οποίο ενσωματώνεται με λογιστική εγγραφή στα βιβλία 
τη̋ έδρα̋.

(7)
 

4.
(8)

 Δεν υπάρχει υποχρέωση τήρηση̋ των βιβλίων υποκαταστήμα-
το̋ στι̋ εξή̋ περιπτώσει̋: 

α) Στο υποκατάστημα που στεγάζεται σε συνεχόμενο ή στον ίδιο 
κτιριακό χώρο με την έδρα ή με άλλο υποκατάστημα. 

β) Στι̋ οποιεσδήποτε πρόσκαιρε̋ εγκαταστάσει̋. Τα στοιχεία των 

συναλλαγών των εγκαταστάσεων τη̋ περίπτωση̋ αυτή̋ καταχωρούνται 
στα βιβλία τη̋ έδρα̋ ή του υποκαταστήματο̋ στο οποίο ανήκουν το αρ-
γότερο μέχρι τη δέκατη πέμπτη (15η) ημέρα του επόμενου μήνα από την 
έκδοση ή τη λήψη του̋, κατά περίπτωση. 

γ) 
(9)

…….. 
Το υποκατάστημα τη̋ πιο πάνω περίπτωση̋ α’ απαλλάσσεται με-

τά από γνωστοποίηση στον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. και από την 
τήρηση ιδιαίτερου πρόσθετου βιβλίου τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 
του παρόντο̋ Κώδικα, εφόσον τα δεδομένα του καταχωρούνται στο 
πρόσθετο βιβλίο που τηρείται στην έδρα ή σε άλλο υποκατάστημα του 
ίδιου ή συνεχόμενου κτιριακού χώρου. 

Το υποκατάστημα τη̋ πιο πάνω περίπτωση̋ β’ απαλλάσσεται και 
από την τήρηση ιδιαίτερου βιβλίου αποθήκη̋, καθώ̋ και από τη σύνταξη 
καταστάσεων ποσοτική̋ καταχώριση̋ των αποθεμάτων, εφόσον τα δε-
δομένα του βιβλίου ή των καταστάσεων αυτών καταχωρούνται διακεκρι-
μένα στα αντίστοιχα βιβλία ή καταστάσει̋  τη̋ έδρα̋. 
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5.
(10)

 Με γνωστοποίηση του επιτηδευματία στον προϊστάμενο
(11)

 τη̋ 
δημόσια̋ οικονομική̋ υπηρεσία̋ τη̋ έδρα̋ μπορεί να επιτραπεί από την 
έναρξη τη̋ λειτουργία̋ του̋ ή τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου η ενσωμάτω-
ση των δεδομένων των βιβλίων υποκαταστημάτων, που δεν εξάγουν 
αυτοτελέ̋ αποτέλεσμα, στα βιβλία άλλου υποκαταστήματο̋ με αυτοτελέ̋ 
αποτέλεσμα. Επίση̋ μπορεί να επιτραπεί η ενσωμάτωση των δεδομέ-
νων των βιβλίων υποκαταστημάτων που δεν εξάγουν αυτοτελέ̋ αποτέ-
λεσμα στα βιβλία τη̋ έδρα̋, μέσω των βιβλίων άλλου υποκαταστήματο̋, 
το οποίο επίση̋ δεν εξάγει αυτοτελέ̋ αποτέλεσμα. Οι ανωτέρω γνωστο-
ποιήσει̋

(11)
 κοινοποιούνται και στον προϊστάμενο τη̋ δημόσια̋ οικονομι-

κή̋ υπηρεσία̋ στον οποίο υπάγεται το υποκατάστημα. Τα δεδομένα των 
βιβλίων των υποκαταστημάτων τα οποία ενσωματώνονται στα βιβλία 
άλλου υποκαταστήματο̋ εμφανίζονται χωριστά από τα δεδομένα των 
βιβλίων του υποκαταστήματο̋ αυτού. 

6.
(12)

 Με αίτηση του επιτηδευματία και έγκριση του προϊσταμένου 
τη̋ δημόσια̋ οικονομική̋ υπηρεσία̋ τη̋ έδρα̋ μπορεί να επιτραπεί ή 
μη τήρηση ή η κατά διάφορο τρόπο τήρηση όλων ή μερικών βιβλίων του 
υποκαταστήματο̋ και του αποθηκευτικού χώρου, με εξαίρεση το βιβλίο 
αποθήκη̋. Η έγκριση αυτή κοινοποιείται και στον προϊστάμενο τη̋ δη-
μόσια̋ οικονομική̋ υπηρεσία̋ στον οποίο υπάγεται το υποκατάστημα ή 
ο αποθηκευτικό̋ χώρο̋. 

                                                
(1) Η παράγραφο̋ 1 του άρθρου 9 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2§9 του ν. 3052/2002 και 

ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«1. Για την εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα αυτού, υποκατάστημα είναι οποιαδήποτε 
εκτό̋ τη̋ έδρα̋ τη̋ επιχείρηση̋ επαγγελματική εγκατάσταση του επιτηδευματία, στην οποία 
ενεργείται παραγωγική ή συναλλακτική δραστηριότητα. 

Δεν θεωρείται ότι στι̋ επαγγελματικέ̋ εγκαταστάσει̋ του επιτηδευματία ενεργείται συναλλα-
κτική δραστηριότητα όταν πραγματοποιούνται μόνο απλέ̋ παραλαβέ̋ ή παραδόσει̋ αγαθών ή 
όταν ενεργούνται εργασίε̋ διοικητικέ̋, προβολή̋ αγαθών ή άλλε̋ συναφεί̋ εργασίε̋ και οι 
δοσοληψίε̋ στι̋ εγκαταστάσει̋ αυτέ̋ περιορίζονται μόνο στη διενέργεια των εξόδων λειτουργί-
α̋ του̋.

(α)
» 

(α)
 Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 9 είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 9§11 

του ν. 2753/1999 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Το 
εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Δεν θεωρείται ότι στι̋ επαγγελματικέ̋ εγκαταστάσει̋ του επιτηδευματία ενεργείται συναλλα-
κτική δραστηριότητα όταν πραγματοποιούνται μόνο απλέ̋ παραλαβέ̋ ή παραδόσει̋ αγαθών.» 

(2) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 9 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
28§13 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου, από 22.12.2006. 
Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Κατ’ εξαίρεση των όσων ορίζονται στα προηγούμενα εδάφια, οι προσωρινοί εκθεσιακοί χώ-
ροι δεν θεωρούνται υποκαταστήματα.» 

(3) Η παράγραφο̋ 2 του άρθρου 9 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28§14 του ν. 3522/2006 και 

ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η παράγραφο̋ που αντικα-
ταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«2. Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλία πρώτη̋ ή δεύτερη̋ κατηγορία̋, τηρεί και στο υποκα-
τάστημα όμοια βιβλία με την έδρα και κατά τι̋ διακρίσει̋ των αντίστοιχων βιβλίων τη̋ έδρα̋.» 

(4) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 9 προστίθεται με το άρθρο 19§17 του 
ν.3842/2010 και ισχύει με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 92 του ίδιου νόμου από 01.06.2010. 
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(5) Το όγδοο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 9 προστέθηκε με το άρθρο 28§15 του ν. 

3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. 

(6) Το προτελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 9 προστίθεται με το άρθρο 19§18 
του ν.3842/2010 και ισχύει με το άρθρο 92 του ίδιου νόμου από 01.06.2010. 

(7) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 9 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2§10 
του ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Το εδάφιο 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Όταν από τα βιβλία του υποκαταστήματο̋ εξάγεται αυτοτελέ̋ λογιστικό αποτέλεσμα, τα δε-
δομένα των βιβλίων αυτών ενσωματώνονται στα βιβλία τη̋ έδρα̋ χωριστά από τα δεδομένα 
των βιβλίων τη̋ και των λοιπών υποκαταστημάτων.» 

(8) Η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 9 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28§16 του ν. 3522/2006 και 
ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η παράγραφο̋ που αντικα-
ταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«4. Δεν υπάρχει υποχρέωση τήρηση̋ βιβλίων υποκαταστήματο̋ στι̋ εξή̋ περιπτώσει̋: 
α) στο υποκατάστημα που στεγάζεται σε συνεχόμενο ή στον ίδιο κτιριακό χώρο με

(α) 
άλλο 

υποκατάστημα, 
β) στι̋ οποιεσδήποτε πρόσκαιρε̋ εγκαταστάσει̋, όπω̋ τα εργοτάξια κατασκευαστικών επι-

χειρήσεων, οι χώροι συγκέντρωση̋, επεξεργασία̋ και μεταφορά̋ αγροτικών προϊόντων, οι 
αυτοκινητοτράπεζε̋ και οι προσωρινοί εκθεσιακοί χώροι. 

Τα στοιχεία των συναλλαγών των εγκαταστάσεων τη̋ περίπτωση̋ αυτή̋ καταχωρούνται στα 
βιβλία τη̋ έδρα̋ ή του υποκαταστήματο̋ στο οποίο ανήκουν το αργότερο μέχρι τη δέκατη πέ-
μπτη (15η) ημέρα του επομένου μήνα από την έκδοση ή τη λήψη του̋, κατά περίπτωση.

(β)
 

γ)
(α)

 Στο υποκατάστημα που βρίσκεται στον ίδιο νομό και νησί με την έδρα ή σε απόσταση μι-
κρότερη των 50 χιλιομέτρων από αυτή. Τα στοιχεία των συναλλαγών των εγκαταστάσεων αυ-
τών καταχωρούνται στα βιβλία τη̋ έδρα̋ και ειδικά οι αγορέ̋ και οι πωλήσει̋ κάθε υποκατα-
στήματο̋ παρακολουθούνται χωριστά από τα αντίστοιχα δεδομένα τη̋ έδρα̋ ή άλλου υποκα-
ταστήματο̋. Επί τήρηση̋ βιβλίων Γ’ κατηγορία̋ παρακολουθείται χωριστά και το ταμείο κάθε 
υποκαταστήματο̋. Δεν απαιτείται διακεκριμένη παρακολούθηση στα βιβλία τη̋ έδρα̋ των συ-
ναλλαγών του υποκαταστήματο̋ που στεγάζεται στο ίδιο ή σε άλλο συνεχόμενο κτιριακό χώρο 
με αυτή.» 

(α)
 Στην περίπτωση α’ τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 9 η φράση «την έδρα ή» μετά τη φράση 

«ή στον ίδιο κτιριακό χώρο με» απαλείφθηκε και η περίπτωση γ’ προστέθηκε με το άρθρο 20§5 
του ν. 3296/2004 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρου 33 του ίδιου νόμου από 1.1.2005. 

(β)
 Το δεύτερο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ β’ τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 9 είχε αντικαταστα-

θεί με το άρθρο 9§13 του ν. 2753/1999 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου 
από 17.11.1999. Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋:  

«Τα στοιχεία των συναλλαγών των εγκαταστάσεων τη̋ περίπτωση̋ αυτή̋ καταχωρούνται 
στα βιβλία τη̋ έδρα̋ ή του υποκαταστήματο̋ στο οποίο ανήκουν το αργότερο μέσα στο πρώτο 
δεκαήμερο του επόμενου μήνα από την έκδοση ή την λήψη του̋, κατά περίπτωση.» 

(9) Η περίπτωση γ΄ του πρώτου εδαφίου τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 9 καταργείται με το 
άρθρο 19§19 του ν.3842/2010 και η κατάργηση ισχύει με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 92 του ίδιου 
νόμου από 01.06.2010. Η καταργούμενη διάταξη είχε ω̋ εξή̋: 

 «Στο υποκατάστημα που βρίσκεται στον ίδιο νομό και νησί με την έδρα ή σε απόσταση μι-
κρότερη των πενήντα (50) χιλιομέτρων από αυτή. Τα στοιχεία των συναλλαγών των εγκαταστά-
σεων τη̋ περίπτωση̋ αυτή̋ καταχωρούνται στα βιβλία τη̋ έδρα̋ και ειδικά οι αγορέ̋ και οι 
πωλήσει̋ κάθε υποκαταστήματο̋ παρακολουθούνται χωριστά από τα αντίστοιχα δεδομένα τη̋ 
έδρα̋ ή άλλου υποκαταστήματο̋. Επί τήρηση̋ βιβλίων Γ’ κατηγορία̋ παρακολουθείται χωριστά 
και το ταμείο κάθε υποκαταστήματο̋». 

(10) Η παράγραφο̋ 5 του άρθρου 9 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§12 του ν. 2753/1999 και 
ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Η παράγραφο̋ που αντικα-
ταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«5. Στα βιβλία του υποκαταστήματο̋ που τηρούνται χειρόγραφα καταχωρούνται εγγραφέ̋ 
μόνο μία̋ διαχειριστική̋ περιόδου, εκτό̋ αν αυτά τηρούνται διπλότυπα.» 

(11) Στην παράγραφο 5 του άρθρου 9 η φράση «Με γνωστοποίηση του επιτηδευματία στον 
προϊστάμενο» του πρώτου εδαφίου και η φράση «Οι ανωτέρω γνωστοποιήσει̋» του τρίτου 
εδαφίου αντικατέστησαν τι̋ φράσει̋ «Με αίτηση του επιτηδευματία και έγκριση του προϊσταμέ-
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νου» και «Οι ανωτέρω εγκρίσει̋» αντίστοιχα με το άρθρο 28§17 του ν. 3522/2006 και ισχύουν 
σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. 

(12) Η παράγραφο̋ 6 του άρθρου 9 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28§18 του ν. 3522/2006 
και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η παράγραφο̋ που αντι-
καταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«6. Με αίτηση του επιτηδευματία και έγκριση του προϊσταμένου τη̋ δημόσια̋ οικονομική̋ 
υπηρεσία̋ τη̋ έδρα̋ μπορεί να επιτραπεί ή μη τήρηση ή η κατά διάφορο τρόπο τήρηση όλων ή 
μερικών βιβλίων του υποκαταστήματο̋ με εξαίρεση το βιβλίο αποθήκη̋ και παραγωγή̋ κοστο-
λογίου. Η έγκριση αυτή κοινοποιείται και στον προϊστάμενο τη̋ δημόσια̋ οικονομική̋ υπηρεσί-
α̋ στον οποίο υπάγεται το υποκατάστημα.» 

Προηγούμενα, η παράγραφο̋ 6 του άρθρου 9 είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 9§13 του ν. 
2753/1999 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Η παράγρα-
φο̋ που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«6. Με αίτηση του επιτηδευματία και έγκριση του προϊσταμένου τη̋ Δ.Ο.Υ. τη̋ έδρα̋, μπορεί 
να επιτραπεί η μη τήρηση ή η κατά διάφορο τρόπο τήρηση των βιβλίων του υποκαταστήματο̋.  

Η έγκριση αυτή κοινοποιείται και στον προϊστάμενο τη̋ Δ.Ο.Υ., στον οποίο υπάγεται το υπο-
κατάστημα.» 
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Άρθρο 10. 
Πρόσθετα βιβλία. 

 
1.

(1) (2)
 Ο επιτηδευματία̋ επί ποσοτική̋ παραλαβή̋ σε επαγγελμα-

τική του εγκατάσταση χωρί̋ στοιχείο διακίνηση̋ εμπορεύσιμων ή πάγι-
ων αγαθών από οποιονδήποτε τρίτο για αγορά, πώληση, απλή διαμεσο-
λάβηση προ̋ πώληση, αποθήκευση, φύλαξη, χρήση καθώ̋ και για επε-
ξεργασία στην περίπτωση που ο αποστολέα̋ είναι επιτηδευματία̋ ή α-
γρότη̋ του ειδικού καθεστώτο̋, τηρεί στην επαγγελματική εγκατάσταση 
στην οποία διενεργείται η παραλαβή, βιβλίο ποσοτική̋ παραλαβή̋ ή δι-
πλότυπο δελτίο ποσοτική̋ παραλαβή̋ για κάθε παραλαβή. 

Στο βιβλίο ή δελτίο καταχωρούνται με την παραλαβή των αγαθών η 
χρονολογία τη̋ παραλαβή̋, το ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία, το επάγ-
γελμα και η διεύθυνση του αποστολέα, το είδο̋ και η ποσότητα των αγα-
θών που παραλαμβάνονται, ο σκοπό̋ τη̋ παραλαβή̋, καθώ̋ και η τιμή 
μονάδο̋ επί παραλαβή̋ νωπών οπωρολαχανικών από πρόσωπο που 
παράγει τα αγροτικά αυτά προϊόντα, με σκοπό την αγορά ή επί παραλα-
βή̋ αυτών από το ω̋ άνω πρόσωπο με σκοπό την πώληση για λογα-
ριασμό του, η τιμή η οποία θα επιτυγχανόταν σε περίπτωση αγορά̋ αυ-
τών κατά την ημέρα τη̋ παραλαβή̋ του̋ από τον εντολέα και η συνολική 
αξία του̋. 

Όταν κατά την παραλαβή των αγαθών εκδίδεται άμεσα τιμολόγιο 
αγορά̋ ή δελτίο εισαγωγή̋ τη̋ υποπερίπτωση̋ ηα’ τη̋ περίπτωση̋ η’ 
τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 του Κώδικα αυτού, δεν τηρείται βιβλίο 
ή δελτίο ποσοτική̋ παραλαβή̋. 

 

2. Έξοδα πρώτη̋ εγκατάσταση̋, αγορέ̋ και λοιπέ̋ συναλλαγέ̋ 
που πραγματοποιούνται από τον ιδρυτή πριν τη σύσταση νομικού προ-
σώπου ή υποκαταστήματο̋ αλλοδαπού προσώπου ή κοινοπραξία̋ ή 
την έναρξη λειτουργία̋ ατομική̋ επιχείρηση̋ και οποιασδήποτε επιχεί-
ρηση̋ γενικά, δύναται να καταχωρούνται είτε στα βιβλία των προσώπων 
αυτών μέχρι τη δέκατη πέμπτη (15η) ημέρα του επόμενου μήνα από τη 
σύστασή του̋ ή την υποβολή τη̋ δήλωση̋ έναρξη̋ εργασιών κατά πε-
ρίπτωση είτε σε βιβλία που θεωρούνται στο όνομα του ιδρυτή από τον 
προϊστάμενο τη̋ Δ.Ο.Υ. τη̋ κατοικία̋ ή τη̋ έδρα̋ αυτού με μνεία τη̋ 
υπό σύσταση επιχείρηση̋.

(3)
 

Αν ο ιδρυτή̋ είναι πρόσωπο που έχει έδρα, κατοικία, διαμονή ή ε-
γκατάσταση σε άλλη χώρα, τα βιβλία θεωρούνται στο όνομα του νόμιμου 
εκπροσώπου του στην Ελλάδα. 

Οι εγγραφέ̋ που καταχωρήθηκαν στα προσωρινά βιβλία μεταφέ-
ρονται στα οριστικά βιβλία αναλυτικά ή συγκεντρωτικά αμέσω̋ μετά τη 
σύσταση του νομικού προσώπου ή την έναρξη λειτουργία̋ τη̋ επιχείρη-
ση̋. 
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3. Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλία τρίτη̋ κατηγορία̋ του Κώδικα 
αυτού, εφόσον πραγματοποιεί παραγωγικέ̋ επενδύσει̋ και διενεργεί 
αφορολόγητε̋ εκπτώσει̋ ή αποθεματικά υποχρεούται: 

α) να τηρεί βιβλίο επενδύσεων, στο οποίο τηρούνται εξωλογιστικά 
κατά αναπτυξιακό νόμο: 

αα) λογαριασμό̋ για κάθε είδο̋ πάγιου περιουσιακού στοιχείου, ο 
οποίο̋ χρεώνεται με τη συνολική αξία κτήση̋ του και πιστώνεται κάθε 
φορά με την αφορολόγητη έκπτωση ή με την αξία πώλησή̋ του, 

αβ) συγκεντρωτικό̋ λογαριασμό̋, ο οποίο̋ χρεώνεται με την ανα-
γνωριζόμενη για έκπτωση κάθε χρόνο αξία των πραγματοποιουμένων 
νέων επενδύσεων και πιστώνεται με το συνολικό ποσό τη̋ αφορολόγη-
τη̋ έκπτωση̋, 

β) να τηρεί στα λογιστικά του βιβλία χωριστού̋ αναλυτικού̋ λογα-
ριασμού̋ κατά αναπτυξιακό νόμο για τι̋ αφορολόγητε̋ εκπτώσει̋ ή τα 
αποθεματικά, 

γ) να καταχωρεί στο βιβλίο απογραφών αναλυτικά και χωριστά κα-
τά αναπτυξιακό νόμο, τι̋ επενδύσει̋, τι̋ εκπτώσει̋ και τα αποθεματικά. 

4. Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλία πρώτη̋ ή δεύτερη̋ κατηγορί-
α̋ του Κώδικα αυτού τηρεί βιβλίο επενδύσεων, στο οποίο τηρούνται κα-
τά αναπτυξιακό νόμο: 

α) λογαριασμό̋ επενδύσεων, ο οποίο̋ χρεώνεται κατά χρονολογι-
κή σειρά με τι̋ δαπάνε̋ απόκτηση̋ των περιουσιακών στοιχείων που 
αποτελούν παραγωγικέ̋ επενδύσει̋ και πιστώνεται με την αξία πώλη-
ση̋ ή επιστροφή̋ των περιουσιακών αυτών στοιχείων, 

β) λογαριασμό̋ αφορολόγητου αποθεματικού, ο οποίο̋ πιστώνεται 
με το ποσό τη̋ αφορολόγητη̋ έκπτωση̋ ή του αποθεματικού, 

γ) χωριστού̋ λογαριασμού̋ για κάθε είδο̋ πάγιου περιουσιακού 

στοιχείου, ο οποίο̋ χρεώνεται με τι̋ δαπάνε̋ απόκτηση̋ αυτού και πι-
στώνεται με την αφορολόγητη έκπτωση που σχηματίζεται κάθε φορά ή 
με την αξία πώλησή̋ του. 

5. Ο επιτηδευματία̋ τη̋ παραγράφου αυτή̋, ανεξάρτητα από την 
κατηγορία των βιβλίων που τηρεί ή την απαλλαγή του από την τήρηση 
βιβλίων, τηρεί και τα ακόλουθα βιβλία, κατά περίπτωση: 

α)
( 4 ) 

ο εκμεταλλευτή̋ οίκου ευγηρία̋, ξενοδοχείου, ξενώνα, επι-
πλωμένων διαμερισμάτων και οικιών, καθώ̋ και ο εκμεταλλευτή̋ κά-
μπινγκ, τηρεί βιβλίο κίνηση̋ πελατών (πόρτα̋), στο οποίο καταχωρεί το 
ονοματεπώνυμο του πελάτη, το ονοματεπώνυμο ή την επωνυμία εκείνου 
κατ’ εντολή του οποίου διαμένει ο πελάτη̋ (ένοικο̋), την ημερομηνία ά-
φιξη̋ και αναχώρησή̋ του και τον αριθμό του δωματίου. Επιπλέον ο εκ-
μεταλλευτή̋ κάμπινγκ καταχωρεί τον αριθμό των ατόμων που συνοδεύ-
ουν κάθε πελάτη, καθώ̋ και το είδο̋ του κατασκηνωτικού και μεταφορι-
κού μέσου. Σε περίπτωση παροχή̋ υπηρεσιών «πακέτο» καταχωρεί και 
τι̋ περιλαμβανόμενε̋ στο «πακέτο» υπηρεσίε̋ και αγαθά. 
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β) ο εκμεταλλευτή̋ παιδικού σταθμού, εκπαιδευτηρίου, σχολή̋, 
φροντιστηρίου, εργαστηρίου ελευθέρων σπουδών και κάθε άλλη̋ φύση̋ 
επιχείρηση̋ ή οργανισμού με χαρακτήρα διδακτικό ή επαγγελματική̋ 
κατάρτιση̋, τηρεί και μητρώο μαθητών στο οποίο καταχωρεί το ονομα-
τεπώνυμο, τη διεύθυνση των μαθητών που φοιτούν, τη χρονολογία έ-
ναρξη̋ τη̋ φοίτηση̋, το ποσό που συμφωνείται, χωριστά, των διδά-
κτρων, των τροφείων, των μεταφορικών και των λοιπών δικαιωμάτων και 
τη χρονολογία διακοπή̋ τη̋ φοίτηση̋, 

γ)
(5)

 ο εκμεταλλευτή̋ κλινική̋ ή θεραπευτηρίου τηρεί: 
γα) Βιβλίο ασθενών, με ιδιαίτερη μερίδα για κάθε ασθενή, στην ο-

ποία καταχωρεί την χρονολογία εισόδου του ασθενή, το ονοματεπώνυμο 
και τη διεύθυνση αυτού, καθώ̋ και τη χρονολογία εξόδου του, την κατη-
γορία τη̋ θέση̋ νοσηλεία̋ του, το είδο̋ των παρεχόμενων υπηρεσιών, 
το είδο̋ και την ποσότητα των φαρμάκων και λοιπών υλικών, εκτό̋ των 
αναλωσίμων, που χορηγούνται και τον αύξοντα αριθμό τη̋ απόδειξη̋ 
παροχή̋ υπηρεσιών. Σε περίπτωση αλλαγή̋ τη̋ κατηγορία̋ θέση̋ κα-
ταχωρεί τη χρονολογία αυτή̋ και την κατηγορία τη̋ νέα̋ θέση̋. 

γβ)
(6) 

Βιβλίο μεριδολογίου για του̋ συνεργαζόμενου̋ γιατρού̋ που 
παρέχουν ειδική περίθαλψη σε ασθενεί̋ και αμείβονται από αυτού̋. 

Το βιβλίο τηρείται σε μερίδε̋ για κάθε γιατρό με αναγραφή τη̋ 
διεύθυνσή̋ του, του Α.Φ.Μ. και τη̋ αρμόδια̋ Δ.Ο.Υ. και όταν παρέχο-
νται υπηρεσίε̋ κατ’ εντολή και για λογαριασμό τρίτου, στο βιβλίο ανα-
γράφεται ακόμη το ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία και ο Α.Φ.Μ. του τρί-
του. Σε κάθε μερίδα καταχωρεί το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση του 
ασθενή που δέχεται την ειδική ιατρική περίθαλψη, τη χρονολογία παρο-
χή̋ τη̋ περίθαλψη̋ και την κατηγορία τη̋ θέση̋ νοσηλεία̋ του ασθενή. 
Επί ειδική̋ ιατρική̋ περίθαλψη̋ του ασθενή από περισσότερου̋ για-
τρού̋ τα δεδομένα αυτά καταχωρούνται στι̋ μερίδε̋ όλων των γιατρών. 

Οι διατάξει̋ αυτέ̋ εφαρμόζονται και από τα νοσοκομεία ανεξάρτη-
τα από τη νομική μορφή με την οποία λειτουργούν και την τυχόν απαλ-
λαγή του̋ από το φόρο εισοδήματο̋ ή το φόρο προστιθέμενη̋ αξία̋. 

δ) ο εκμεταλλευτή̋ διαγνωστικού κέντρου τηρεί βιβλίο επίσκεψη̋ 
ασθενών στο οποίο καταχωρεί για κάθε ασθενή το ονοματεπώνυμο, το 
επάγγελμα και τη διεύθυνσή του, τη χρονολογία τη̋ επίσκεψη̋ και όταν 
εκδοθεί η απόδειξη παροχή̋ υπηρεσιών τον αριθμό αυτή̋, 

ε) ο εκμεταλλευτή̋ κέντρου αισθητική̋ ή γυμναστηρίου, τηρεί βι-
βλίο πελατών στο οποίο καταχωρεί για κάθε μία επίσκεψη, το ονοματε-
πώνυμο και τη διεύθυνση του πελάτη, το είδο̋ τη̋ υπηρεσία̋ που του 
παρέχει, τη χρονολογία επίσκεψή̋ του και όταν εκδοθεί η απόδειξη πα-
ροχή̋ υπηρεσιών τον αριθμό αυτή̋. Επί διαρκού̋ παροχή̋ υπηρεσία̋ 
καταχωρεί το ονοματεπώνυμο, τη διεύθυνση του πελάτη, το συμφωνού-
μενο ποσό, τη χρονολογία έναρξη̋ και διακοπή̋ τη̋ παροχή̋ υπηρεσί-
α̋, 
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στ)
(7)

 ο εκπαιδευτή̋ οδηγών αυτοκινήτων, μοτοποδηλάτων και μο-
τοσικλετών  τηρεί για κάθε εκπαιδευτικό αυτοκίνητο ή μοτοποδήλατο ή 
μοτοσικλέτα βιβλίο εκπαιδευόμενων οδηγών, στο οποίο καταχωρεί το 
ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση του εκπαιδευομένου, το ποσό τη̋ α-
μοιβή̋ που συμφωνείται, τη χρονολογία και την ώρα έναρξη̋ και λήξη̋ 
κάθε μαθήματο̋. Ανάλογη υποχρέωση έχει και για την παράστασή του 
κατά την εξέταση των υποψήφιων οδηγών. Το βιβλίο τηρείται στο αυτο-
κίνητο ή στο μοτοποδήλατο ή στη μοτοσικλέτα κατά τη διάρκεια του μα-
θήματο̋ ή τη̋ εξέταση̋ 

 

ζ)
(8)

 ο επισκευαστή̋ ηλεκτρικών ή ηλεκτρονικών συσκευών, επί-
πλων, μηχανών και μηχανημάτων, όταν παραλαμβάνει στην επαγγελμα-
τική του εγκατάσταση αγαθά για επισκευή που δεν συνοδεύονται με 
στοιχείο διακίνηση̋ που προβλέπεται από τον Κώδικα αυτόν τηρεί βιβλίο 
ή δελτίο επισκευή̋ αγαθών, στο οποίο καταχωρούνται με την παραλαβή 
των αγαθών η χρονολογία τη̋ παραλαβή̋, το ονοματεπώνυμο ή η επω-
νυμία, το επάγγελμα και η διεύθυνση του αποστολέα, το είδο̋ και η πο-
σότητα των αγαθών που παραλαμβάνονται, 

η) ο εκμεταλλευτή̋ ψυκτικών χώρων και χώρων αποθήκευση̋ α-
γαθών τρίτων: 

ηα) εκδίδει διπλότυπο δελτίο εισαγωγή̋ στο ψυγείο ή τίτλο αποθή-
κευση̋, στο οποίο αναγράφει το ονοματεπώνυμο, το επάγγελμα και τη 
διεύθυνση του αποθέτη, το είδο̋, την ποσότητα, τον τρόπο και τα σημεία 
συσκευασία̋ των αγαθών που αποθηκεύονται. Κατά την εξαγωγή εκδίδει 
δελτίο αποστολή̋, σύμφωνα με τι̋ σχετικέ̋ διατάξει̋ του άρθρου 11 του 
Κώδικα αυτού, 

ηβ) τηρεί 
(9)

βιβλίο αποθήκευση̋, σε μερίδε̋ κατά αποθέτη, με ανα-
γραφή τη̋ διεύθυνσή̋ του και τη̋ αρμόδια̋ Δ.Ο.Υ. Σε κάθε μερίδα κατα-
χωρεί τα δεδομένα των δελτίων εισαγωγή̋ και αποστολή̋, καθώ̋ και 
τον αριθμό του παραστατικού εσόδων, 

θ)
(10)

 Ο εκμεταλλευτή̋ χώρου στάθμευση̋ αυτοκινήτων, μοτοσυ-
κλετών και μοτοποδηλάτων τηρεί βιβλίο στάθμευση̋, στο οποίο κατα-
χωρεί για κάθε όχημα, τη χρονολογία και την ώρα τη̋ εισόδου και εξό-
δου, καθώ̋ και τον αριθμό κυκλοφορία̋. Επί μηνιαία̋ ή διαρκού̋ μί-
σθωση̋ καταχωρείται ο αριθμό̋ κυκλοφορία̋, η χρονολογία έναρξη̋ και 
λήξη̋ τη̋ μίσθωση̋ και το ποσό που συμφωνείται. 

ι)
(11)

 Ο επιτηδευματία̋ που διατηρεί συνεργείο επισκευή̋ και συ-
ντήρηση̋ αυτοκινήτων, μοτοσικλετών, μοτοποδηλάτων, γεωργικών και 
λοιπών αυτοκινούμενων μηχανημάτων τηρεί βιβλίο εισερχομένων, στο 
οποίο καταχωρεί για κάθε όχημα τη χρονολογία εισόδου και εξόδου, το 
ονοματεπώνυμο ή την επωνυμία και τη διεύθυνση του κατόχου, καθώ̋ 
και τον αριθμό κυκλοφορία̋ του οχήματο̋ και εφόσον δεν υπάρχει τέ-
τοιο̋ αριθμό̋, το είδο̋ του οχήματο̋. Κατ’ εξαίρεση, ο εκμεταλλευτή̋ 
πλυντηρίου αυτοκινήτων, μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων δεν ανα-
γράφει το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση του κατόχου. 
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Η καταχώρηση στο βιβλίο εισερχομένων γίνεται όταν το όχημα ει-
σέλθει και σταθμεύσει στον κύριο χώρο του συνεργείου και αποχωρήσει 
ο οδηγό̋ του ή αρχίσει η εργασία επισκευή̋. 

Στην περίπτωση επισκευή̋ για την οποία δεν λαμβάνεται αμοιβή 
αναγράφεται, σε ειδική στήλη του βιβλίου αυτού, η ένδειξη «δωρεάν» και 
υπογράφει παραπλεύρω̋ ο πελάτη̋. 

Οι διατάξει̋ τη̋ περίπτωση̋ αυτή̋ δεν εφαρμόζονται για τα πλυ-
ντήρια που λειτουργούν με το σύστημα τη̋ αυτοεξυπηρέτηση̋, εφόσον 
τα στοιχεία αξία̋ εκδίδονται αυτόματα κατά τη συναλλαγή μέσω κατάλ-
ληλη̋ διασύνδεση̋ φορολογικού μηχανισμού εγκεκριμένου μοντέλου του 
ν. 1809/1988 (ΦΕΚ 222 Α’). 

ια)
(12)

 Οι ιατροί και οι οδοντίατροι όλων των ειδικοτήτων, καθώ̋ και 
οι εταιρείε̋ που παρέχουν ιατρικέ̋ και οδοντιατρικέ̋ υπηρεσίε̋ τηρούν 
βιβλίο επίσκεψη̋ ασθενών στο οποίο καταχωρείται χωριστά για κάθε 
ασθενή το ονοματεπώνυμο αυτού, η χρονολογία επίσκεψη̋ και η διεύ-
θυνσή του. 

ιβ) ο πράκτορα̋ κρατικών λαχείων τηρεί βιβλίο διάθεση̋ λαχείων, 
στο οποίο καταχωρεί, πριν από την έναρξη πώληση̋ των λαχείων κάθε 
κλήρωση̋, του̋ αριθμού̋ των λαχείων που προορίζονται να πωληθούν 
λιανικώ̋ από τον ίδιο. 

ιγ.
(13)

 Ο επιτηδευματία̋ που διατηρεί συνεργείο επισκευή̋ και συ-
ντήρηση̋ σκαφών θαλάσση̋ τηρεί βιβλίο εισερχομένων, στο οποίο κα-
ταχωρεί για κάθε σκάφο̋ τη χρονολογία εισόδου και εξόδου, το ονομα-
τεπώνυμο ή την επωνυμία και τη διεύθυνση του κατόχου, καθώ̋ και τον 
αριθμό νηολόγηση̋ του σκάφου̋ και, εφόσον δεν υπάρχει τέτοιο̋ αριθ-
μό̋, το όνομα του σκάφου̋. 

ιδ)
(14)

 Ο φυσιοθεραπευτή̋ και οι ασκούντε̋ παραϊατρικά επαγγέλ-

ματα για του̋ πελάτε̋ που του̋ επισκέπτονται στην επαγγελματική του̋ 
εγκατάσταση τηρούν βιβλίο πελατών, στο οποίο καταχωρούν το ονομα-
τεπώνυμο και τη διεύθυνση του πελάτη, το είδο̋ τη̋ υπηρεσία̋ που του 
παρέχουν, τη χρονολογία τη̋ επίσκεψη̋ και όταν εκδοθεί η απόδειξη 
παροχή̋ υπηρεσιών τον αριθμό αυτή̋. Επί διαρκού̋ παροχή̋ υπηρεσί-
α̋ καταχωρούν το ονοματεπώνυμο, τη διεύθυνση του πελάτη, το συμ-
φωνούμενο ποσό, τη χρονολογία έναρξη̋ και διακοπή̋ τη̋ παροχή̋ 
υπηρεσία̋. 

Ειδικά ο φυσιοθεραπευτή̋, καθώ̋ και τα πρόσωπα των περιπτώ-
σεων δ’ και ια’ που έχουν συμβληθεί με το Δημόσιο ή με ασφαλιστικά 
ταμεία (Ι.Κ.Α., Τ.Ε.Β.Ε. κ.λπ.) και δεν λαμβάνουν ιδιαίτερη αμοιβή κατά 
επίσκεψη από του̋ πελάτε̋ ή ασθενεί̋ ασφαλισμένου̋ του Δημοσίου ή 
των ταμείων αυτών, μπορεί να μην καταχωρούν τα στοιχεία των πελα-
τών αυτών ή των ασθενών στο βιβλίο  πελατών ή επίσκεψη̋ ασθε-
νών.

(15)
 

 

ιε)
(16)

 Ο επιτηδευματία̋ που διατηρεί επιχείρηση πώληση̋ μεταχει-
ρισμένων αυτοκινήτων, μοτοσικλετών, μοτοποδηλάτων, τροχόσπιτων, 
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σκαφών αναψυχή̋, γεωργικών και λοιπών αυτοκινούμενων μηχανημά-
των, για λογαριασμό του ή για λογαριασμό τρίτου, τηρεί βιβλίο μεταχειρι-
σμένων αγαθών, στο οποίο καταχωρεί για κάθε αγαθό που αγοράζει ή 
παραλαμβάνει από τρίτο για πώληση τη χρονολογία εισόδου και εξόδου, 
το ονοματεπώνυμο ή την επωνυμία και τη διεύθυνση του κατόχου και τον 
αριθμό κυκλοφορία̋ του οχήματο̋ και εφόσον δεν υπάρχει τέτοιο̋ αριθ-
μό̋, το είδο̋ του οχήματο̋. 

ιστ)
(17)

 Ο εκμεταλλευτή̋ χώρου στάθμευση̋ ή φύλαξη̋ σκαφών 
θαλάσση̋ τηρεί βιβλίο στάθμευση̋ στο οποίο καταχωρεί για κάθε σκά-
φο̋ την ημερομηνία εισόδου και εξόδου τον Α.Φ.Μ. του κατόχου του, τον 
αριθμό νηολόγηση̋ του σκάφου̋, και όταν δεν υπάρχει τέτοιο̋ αριθμό̋ 
το όνομα του σκάφου̋. Επί μηνιαία̋ ή διαρκού̋ μίσθωση̋ καταχωρείται 
ο αριθμό̋ νηολόγηση̋ του σκάφου̋, η χρονολογία έναρξη̋ και λήξη̋ 
τη̋ μίσθωση̋ και το ποσό που συμφωνείται. 

ιζ)
(18)

 Ο εκμεταλλευτή̋ αυτοκινούμενων μηχανημάτων έργων, τηρεί 
για κάθε μηχάνημα βιβλίο έργων, στο οποίο καταχωρεί το ονοματεπώ-
νυμο ή την επωνυμία και τη διεύθυνση του εργοδότη, τη διεύθυνση ή τη 
θέση του έργου, το είδο̋ του έργου, το ποσό τη̋ αμοιβή̋ που συμφωνεί-
ται, τη χρονολογία έναρξη̋ και λήξη̋ του έργου. 

Επί ωριαία̋ αμοιβή̋ αναγράφεται κάθε φορά η ώρα έναρξη̋ και 
λήξη̋ τη̋ εργασία̋. 

ιη)
(19)

 Ο επιτηδευματία̋ που διατηρεί επιχείρηση ενοικίαση̋ αυτο-
κινήτων, μοτοσυκλεττών και μοτοποδηλάτων, τηρεί βιβλίο κίνηση̋ οχη-
μάτων, σε μερίδε̋ ανά όχημα, στο οποίο καταχωρεί την κίνηση του κάθε 
οχήματο̋ εκτό̋ εγκατάσταση̋ ανεξάρτητα από το σκοπό και ειδικότερα, 
την ώρα και την ημερομηνία αναχώρηση̋, την αιτιολογία, το ονοματεπώ-
νυμο ή την επωνυμία και τη διεύθυνση του μισθωτή ή άλλου προσώπου, 
το συμφωνηθέν μίσθωμα, την ώρα και την ημερομηνία καθώ̋ και τον 
τόπο επιστροφή̋. 

ιθ)
(19)

 Ο μεσίτη̋ αστικών συμβάσεων, αγορά̋ ή πώληση̋ και ενοι-
κίαση̋ ακινήτων τηρεί βιβλίο ή διπλότυπο δελτίο εντολών στο οποίο κα-
ταχωρεί το ονοματεπώνυμο ή την επωνυμία και τη διεύθυνση του εντο-
λέα, τη χρονολογία τη̋ εντολή̋, το είδο̋, τη διεύθυνση και εφόσον δεν 
υπάρχει την περιοχή, τα τετραγωνικά μέτρα του ακινήτου που αφορά η 
εντολή, καθώ̋ και τη συμφωνούμενη αμοιβή. Επίση̋ με την ολοκλήρω-
ση τη̋ εντολή̋ καταχωρούνται η χρονολογία, το ονοματεπώνυμο ή η 
επωνυμία και η διεύθυνση του αντισυμβαλλόμενου.  

6. Τα βιβλία που τηρούνται υποχρεωτικά με βάση τι̋ διατάξει̋ άλ-
λων νόμων αναπληρώνουν τα πρόσθετα βιβλία του άρθρου αυτού, εφό-
σον τηρούνται σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ του και είναι θεωρημένα από την 
αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

                                                
(1) Η παράγραφο̋ 1 του άρθρου 10 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28§19 του ν. 3522/2006 

και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η παράγραφο̋ που αντι-
καταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
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«1. Επί ποσοτική̋ παραλαβή̋ εμπορεύσιμων αγαθών, που δεν συνοδεύονται με στοιχείο δι-

ακίνηση̋ που προβλέπεται από τον Κώδικα αυτό ή δεν εκδίδεται άμεσα τιμολόγιο για την αγορά 

του̋, τηρείται βιβλίο ποσοτική̋ παραλαβή̋ στο οποίο καταχωρούνται η χρονολογία παραλα-
βή̋, το ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία, το επάγγελμα και η διεύθυνση του αποστολέα, το είδο̋ 
και η ποσότητα των αγαθών και ο σκοπό̋ τη̋ παραλαβή̋. 

Επίση̋ βιβλίο ποσοτική̋ παραλαβή̋, κατά τι̋ διατάξει̋ του προηγούμενου εδαφίου τηρείται 
και από του̋ επισκευαστέ̋ ηλεκτρικών, ηλεκτρονικών συσκευών, επίπλων, μηχανών και μηχα-
νημάτων, όταν παραλαμβάνουν στην επαγγελματική του̋ εγκατάσταση αγαθά για επισκευή που 
δεν συνοδεύονται με στοιχείο διακίνηση̋, που προβλέπεται από τον Κώδικα αυτόν.

(α)
 

Το βιβλίο αυτό τηρείται και στο υποκατάστημα, εφόσον συντρέχει περίπτωση. 
Το βιβλίο ποσοτική̋ παραλαβή̋ μπορεί να αντικατασταθεί με θεωρημένο διπλότυπο δελτίο 

ποσοτική̋ παραλαβή̋, που εκδίδεται για κάθε παραλαβή και περιέχει τα δεδομένα του βιβλίου 
αυτού. 

Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλία τρίτη̋ κατηγορία̋ μπορεί, αντί να τηρεί βιβλίο ποσοτική̋ 
παραλαβή̋, να ενεργεί ανάλογη εγγραφή με λογιστικό ισότιμο κατά την παραλαβή των αγαθών.  

Δελτίο ποσοτική̋ παραλαβή̋ κατά τα οριζόμενα στο πρώτο εδάφιο τηρείται από τον επιτη-
δευματία και τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 2 για την αγορά αγροτικών προϊό-
ντων, από τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 4 του ίδιου άρθρου, εφόσον τα αγαθά δεν συνοδεύο-
νται από δελτίο αποστολή̋.

(β)
» 

(α)
 Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 10 είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 

2§11 του ν. 3052/2002 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Το 
εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Επίση̋ βιβλίο ποσοτική̋ παραλαβή̋, κατά τι̋ διατάξει̋ του προηγούμενου εδαφίου τηρείται 
και από του̋ επισκευαστέ̋ ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών συσκευών, όταν παραλαμβάνουν στην 
επαγγελματική του̋ εγκατάσταση αγαθά για επισκευή που δεν συνοδεύονται με στοιχείο διακί-
νηση̋, που προβλέπεται από τον Κώδικα αυτόν.» 

Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 10 αρχικά είχε προστεθεί με το άρθρο 
43§5 του ν. 2214/1994 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου, από 1.1.1995. 

(β)
 Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 10 είχε προστεθεί με το άρθρου 2§11 

του ν. 3052/2002 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 

(2)Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 10 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 36§1 

του ν. 3784/2008 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 6 Αυγούστου 2009. 
Η παράγραφο̋ που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Στο βιβλίο ή δελτίο καταχωρούνται με την παραλαβή των αγαθών η χρονολογία τη̋ παρα-
λαβή̋, το ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία, το επάγγελμα και η διεύθυνση του αποστολέα, το 
είδο̋ και η ποσότητα των αγαθών που παραλαμβάνονται, ο σκοπό̋ τη̋ παραλαβή̋, καθώ̋ και 
η τιμή μονάδο̋ επί παραλαβή̋ οπωρολαχανικών και κρεάτων με σκοπό την αγορά ή επί παρα-
λαβή̋ αυτών με σκοπό την πώληση για λογαριασμό τρίτου η τιμή η οποία θα επιτυγχανόταν σε 
περίπτωση αγορά̋ αυτών κατά την ημέρα τη̋ παραλαβή̋ του̋ από τον εντολέα και η συνολική 
αξία του̋.». 

Προηγούμενα, το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 10 αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 11§1 του ν. 3670/2008 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 15 του ίδιου νόμου από 2Ο 
Ιουνίου 2008. Η παράγραφο̋ που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Στο βιβλίο ή δελτίο καταχωρούνται με την παραλαβή των αγαθών η χρονολογία τη̋ παρα-
λαβή̋, το ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία, το επάγγελμα και η διεύθυνση του αποστολέα, το 
είδο̋ και η ποσότητα των αγαθών που παραλαμβάνονται, καθώ̋ και  ο σκοπό̋ τη̋ παραλα-
βή̋.». 

(3) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 10 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28§20 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρου 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Το 

εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«Έξοδα πρώτη̋ εγκατάσταση̋, αγορέ̋ και λοιπέ̋ συναλλαγέ̋ αναγκαίε̋ για τη σύσταση του 

νομικού προσώπου ή την έναρξη λειτουργία̋ τη̋ επιχείρηση̋, καταχωρούνται σε βιβλία που 
θεωρούνται στο όνομα του ιδρυτή από τον προϊστάμενο τη̋ Δ.Ο.Υ. τη̋ κατοικία̋ ή τη̋ έδρα̋ 
του, με μνεία τη̋ υπό σύσταση επιχείρηση̋.» 
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(4) Η περίπτωση α’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 15§4 

του ν. 2579/1998 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 32 του ίδιου νόμου από 1.4.1998. Η περί-

πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋:  
«α) ο εκμεταλλευτή̋ οίκου ευγηρία̋, ξενοδοχείου, ξενώνα, επιπλωμένων διαμερισμάτων και 

οικιών, καθώ̋ και ο εκμεταλλευτή̋ κάμπινγκ, τηρεί βιβλίο κίνηση̋ πελατών (πόρτα̋), στο οποίο 
καταχωρεί το ονοματεπώνυμο του πελάτη, την ημερομηνία άφιξη̋ και αναχώρησή̋ του και τον 
αριθμό του δωματίου. Επί πλέον ο εκμεταλλευτή̋ κάμπινγκ καταχωρεί τον αριθμό των ατόμων 
που συνοδεύουν κάθε πελάτη, καθώ̋ και το είδο̋ του κατασκηνωτικού και μεταφορικού μέ-
σου,» 

(5) Στην περίπτωση γ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 η υποπερίπτωση γα’ καταργήθηκε, 
οι υποπεριπτώσει̋ γβ’ και γγ’ αναριθμήθηκαν σε γα’ και γβ’ αντίστοιχα και η υποπερίπτωση γβ’, 
που αναριθμήθηκε σε γα’, αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2§12 του ν. 3052/2002 και ισχύουν 
σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η υποπερίπτωση γα’ που καταργήθη-
κε και η υποπερίπτωση γβ’ που αντικαταστάθηκε και αναριθμήθηκε σε γα’ είχαν ω̋ εξή̋: 

«γα) βιβλίο εισόδου και εξόδου ασθενών, στο οποίο καταχωρεί τη χρονολογία εισόδου του 
ασθενή, το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση αυτού, καθώ̋ και τη χρονολογία τη̋ εξόδου του,» 

«γβ) βιβλίο ασθενών, με ιδιαίτερη μερίδα για κάθε ασθενή, στην οποία καταχωρεί, πλέον των 
δεδομένων του βιβλίου εισόδου και εξόδου ασθενών, την κατηγορία τη̋ θέση̋ νοσηλεία̋ του, 
το είδο̋ των παρεχομένων υπηρεσιών νοσηλεία̋, και τον αύξοντα αριθμό τη̋ απόδειξη̋ παρο-
χή̋ υπηρεσιών. Σε περίπτωση αλλαγή̋ τη̋ κατηγορία̋ θέση̋ καταχωρεί τη χρονολογία αυτή̋ 
και την κατηγορία τη̋ νέα̋ θέση̋,» 

(6) Η υποπερίπτωση γβ’ τη̋ περίπτωση̋ γ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 28§21 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου 
από 22.12.2006. Η υποπερίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«γβ)
(α) 

βιβλίο μεριδολογίου γιατρών φυσικών προσώπων, με ιδιαίτερη μερίδα για κάθε γιατρό, 
με αναγραφή τη̋ διεύθυνσή̋ του και τη̋ αρμόδια̋ Δ.Ο.Υ., στην οποία καταχωρεί το ονοματε-
πώνυμό και τη διεύθυνση του ασθενή που δέχεται την ειδική ιατρική περίθαλψη από το γιατρό, 
την χρονολογία παροχή̋ τη̋ περίθαλψη̋ και την κατηγορία τη̋ θέση̋ νοσηλεία̋ του ασθενή. 
Επί ειδική̋ ιατρική̋ περίθαλψη̋ του ασθενή από περισσότερου̋ γιατρού̋, τα δεδομένα  αυτά 
καταχωρούνται στι̋ μερίδε̋ όλων των γιατρών. Οι διατάξει̋ αυτέ̋ εφαρμόζονται και από όλα τα 
νοσοκομεία, κλινικέ̋ και εξωτερικά ιατρεία αυτών, ανεξάρτητα από τη νομική μορφή με την ο-
ποία λειτουργούν και την τυχόν απαλλαγή του̋ από το φόρο εισοδήματο̋ εφόσον παρέχεται σ' 
αυτά περίθαλψη από γιατρού̋, στου̋ οποίου̋ καταβάλλεται γι' αυτήν αμοιβή μη έμμισθη̋ υπη-

ρεσία̋,» 
(α)

 Στην υποπερίπτωση γβ’ τη̋ περίπτωση̋ γ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 η λέξη «δι-
πλότυπο» πριν από τη φράση «βιβλίο μεριδολογίου γιατρών φυσικών προσώπων» είχε απα-
λειφθεί με το άρθρο 2§13 του ν. 3052/2002 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νό-
μου, από 1.1.2003. 

(7) Η περίπτωση στ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 αντικαταστάθηκε με το άρθρου 28§22 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με την περίπτωση ιβ’ του άρθρου 39 του ίδιου νόμου από 
1.3.2007. Η περίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«στ) ο εκπαιδευτή̋ οδηγών αυτοκινήτων τηρεί, για κάθε εκπαιδευτικό αυτοκίνητο, βιβλίο εκ-
παιδευομένων οδηγών, στο οποίο καταχωρεί το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση του εκπαι-
δευομένου, το ποσό τη̋ αμοιβή̋ που συμφωνείται, τη χρονολογία και την ώρα έναρξη̋ και 
λήξη̋ κάθε μαθήματο̋. Ανάλογη υποχρέωση έχει και για την παράστασή του κατά την εξέταση 
των υποψηφίων οδηγών. Το βιβλίο τηρείται στο αυτοκίνητο κατά τη διάρκεια του μαθήματο̋ ή 
τη̋ εξέταση̋,» 

(8) Η περίπτωση ζ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28§23 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ζ) Ο επιτηδευματία̋ που παρέχει υπηρεσίε̋, με εξαίρεση αυτέ̋ τη̋ παραγράφου 16 του 
άρθρου 12 έναντι συνδρομή̋, τηρεί βιβλίο συνδρομητών στο οποίο καταχωρεί το ονοματεπώ-
νυμο ή την επωνυμία και τη διεύθυνση του συνδρομητή, την ημερομηνία έναρξη̋ και λήξη̋ τη̋ 
συνδρομή̋, καθώ̋ και την αξία αυτή̋. Σε περίπτωση τήρηση̋ άλλων πρόσθετων βιβλίων από 
τα οποία προκύπτουν τα προαναφερόμενα, παρέλκει η τήρηση του πρόσθετου βιβλίου αυτού.»  
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Προηγούμενα, η περίπτωση ζ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 είχε αντικατασταθεί με το 

άρθρο 2§14 του ν. 3052/2002 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου, από 

1.1.2003. Η περίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋:  
«ζ) ο εκμεταλλευτή̋ εκκοκκιστηρίου βάμβακο̋ τηρεί βιβλίο πρέσσα̋, στο οποίο καταχωρεί 

τον αύξοντα αριθμό κάθε δέματο̋ εκκοκκιζομένου βάμβακο̋, το βάρο̋ του και τα στοιχεία του 
δικαιούχου,» 

(9) Στην υποπερίπτωση ηβ’ τη̋ περίπτωση̋ η’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 η λέξη 
«διπλότυπο» πριν από τη φράση «βιβλίο αποθήκευση̋» απαλείφθηκε με το άρθρο 2§13 του ν. 
3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 

(10) Η περίπτωση θ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του 
π.δ. 134/1996 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 1.8.1996. Η περίπτωση 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«θ) ο εκμεταλλευτή̋ χώρου στάθμευση̋ αυτοκινήτων τηρεί βιβλίο στάθμευση̋, στο οποίο 
καταχωρεί, για κάθε αυτοκίνητο, τη χρονολογία και την ώρα τη̋ εισόδου και τη̋ εξόδου του, 
καθώ̋ και τον αριθμό κυκλοφορία̋ του. Επί μηνιαία̋ ή διαρκού̋ μίσθωση̋ καταχωρείται ο 
αριθμό̋ κυκλοφορία̋, η χρονολογία έναρξη̋ και λήξη̋ τη̋ μίσθωση̋ και το ποσό που συμφω-
νείται,» 

(11) Η περίπτωση ι’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28§24 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ι) Ο επιτηδευματία̋ που διατηρεί επιχείρηση πώληση̋ μεταχειρισμένων αυτοκινήτων, μοτο-
συκλεττών, μοτοποδηλάτων, τροχόσπιτων, σκαφών αναψυχή̋, γεωργικών και λοιπών αυτοκι-
νούμενων μηχανημάτων, για λογαριασμό του ή για λογαριασμό τρίτου, ω̋ και ο επιτηδευματία̋ 
που διατηρεί συνεργείο επισκευή̋ και συντήρηση̋ αυτοκινήτων, μοτοσυκλεττών, μοτοποδηλά-
των, γεωργικών και λοιπών αυτοκινούμενων μηχανημάτων, τηρεί βιβλίο εισερχομένων στο ο-
ποίο καταχωρεί για κάθε όχημα τη χρονολογία εισόδου και εξόδου, το ονοματεπώνυμο ή την 
επωνυμία και τη διεύθυνση του κατόχου, καθώ̋ και τον αριθμό κυκλοφορία̋ του οχήματο̋ και 
εφόσον δεν υπάρχει τέτοιο̋ αριθμό̋, το είδο̋ του οχήματο̋.

(α)
 Κατ' εξαίρεση, ο εκμεταλλευτή̋ 

πλυντηρίου αυτοκινήτων μοτοσυκλεττών και μοτοποδηλάτων δεν αναγράφει το ονοματεπώνυμο 
και τη διεύθυνση του κατόχου. 

Η καταχώρηση στο βιβλίο εισερχομένων των επιχειρήσεων επισκευή̋ και συντήρηση̋ γίνεται 
όταν το όχημα εισέλθει και σταθμεύσει στον κύριο χώρο του συνεργείου και αποχωρήσει ο οδη-
γό̋ του, ή αρχίσει η εργασία επισκευή̋. 

Στην περίπτωση επισκευή̋ για την οποία δε λαμβάνεται αμοιβή αναγράφεται, σε ειδική στήλη 
του βιβλίου αυτού, η ένδειξη «δωρεάν» και υπογράφει παραπλεύρω̋ ο πελάτη̋.» 

(α)
 Το πρώτο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ ι’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 είχε αντικατασταθεί 

με το άρθρο 2§15 του ν. 3052/2002 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 
1.1.2003. Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ι) Ο επιτηδευματία̋ που διατηρεί επιχείρηση πώληση̋ μεταχειρισμένων αυτοκινήτων, μοτο-
συκλεττών και μοτοποδηλάτων για λογαριασμό του ή για λογαριασμό τρίτου, ω̋ και ο επιτηδευ-
ματία̋ που διατηρεί συνεργείο επισκευή̋ και συντήρηση̋ αυτοκινήτων, μοτοσυκλεττών, μοτο-
ποδηλάτων, γεωργικών και λοιπών αυτοκινούμενων μηχανημάτων, τηρεί βιβλίο εισερχομένων 
στο οποίο καταχωρεί για κάθε όχημα τη χρονολογία εισόδου και εξόδου, το ονοματεπώνυμο ή 
την επωνυμία και τη διεύθυνση του κατόχου καθώ̋ και τον αριθμό κυκλοφορία̋ του οχήματο̋ 
και εφόσον δεν υπάρχει τέτοιο̋ αριθμό̋, το είδο̋ του οχήματο̋.» 

Προηγούμενα, η περίπτωση ι’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 είχε αντικατασταθεί με το 
άρθρο 7 του π.δ. 134/1996 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 1.8.1996. Η 
περίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ι) ο επιτηδευματία̋ που διατηρεί επιχείρηση πώληση̋ μεταχειρισμένων αυτοκινήτων και μο-
τοσυκλεττών για λογαριασμό του ή για λογαριασμό τρίτου, ω̋ και ο επιτηδευματία̋ που διατηρεί 
συνεργείο επισκευή̋ και συντήρηση̋ αυτοκινήτων, μοτοσυκλεττών, γεωργικών και λοιπών 
αυτοκινούμενων μηχανημάτων, τηρεί βιβλίο εισερχομένων στο οποίο καταχωρεί για κάθε όχημα 
τη χρονολογία εισόδου και εξόδου, το ονοματεπώνυμο ή την επωνυμία και τη διεύθυνση του 
κατόχου καθώ̋ και τον αριθμό κυκλοφορία̋ του αυτοκινήτου και εφόσον δεν υπάρχει τέτοιο̋ 
αριθμό̋, το είδο̋ του οχήματο̋. Κατ' εξαίρεση, ο εκμεταλλευτή̋ πλυντηρίου αυτοκινήτων δεν 
αναγράφει το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση του κατόχου. 
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Η καταχώρηση στο βιβλίο εισερχομένων των επιχειρήσεων επισκευή̋ και συντήρηση̋ γίνεται 

όταν το όχημα εισέλθει και σταθμεύσει στον κύριο χώρο του συνεργείου και αποχωρήσει ο οδη-

γό̋ του ή αρχίσει η εργασία επισκευή̋. 
Στην περίπτωση επισκευή̋ για την οποία δε λαμβάνεται αμοιβή αναγράφεται, σε ειδική στήλη 

του βιβλίου αυτού, η ένδειξη «δωρεάν» και υπογράφει παραπλεύρω̋ ο πελάτη̋,» 

(12) Η περίπτωση ια’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2§16 
του ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ια) η ασφαλιστική επιχείρηση τηρεί βιβλία ασφαλιστηρίων συμβολαίων, ακύρωση̋ ασφαλι-
στηρίων συμβολαίων, ασφαλιστικών κινδύνων (ζημιών) και αντασφαλιστηρίων συμβολαίων,» 

(13) Η περίπτωση ιγ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 προστέθηκε με το άρθρο 43§6 του ν. 
2214/1994 και ισχύει σύμφωνα με την περίπτωση ιδ’ του άρθρου 66 του ίδιου νόμου από 
1.1.1995. 

(14) Η περίπτωση ιδ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2§17 
του ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ιδ. Ο φυσιοθεραπευτή̋ για του̋ πελάτε̋ που τον επισκέπτονται στην επαγγελματική του 
εγκατάσταση τηρεί βιβλίο πελατών, στο οποίο καταχωρεί το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση 
του πελάτη, το είδο̋ τη̋ υπηρεσία̋ που του παρέχει, τη χρονολογία τη̋ επίσκεψη̋ και όταν 
εκδοθεί η απόδειξη παροχή̋ υπηρεσιών τον αριθμό αυτή̋. Επί διαρκού̋ παροχή̋ υπηρεσία̋ 
καταχωρεί το ονοματεπώνυμο, τη διεύθυνση του πελάτη, το συμφωνούμενο ποσό, τη χρονολο-
γία έναρξη̋ και διακοπή̋ τη̋ παροχή̋ υπηρεσία̋. 

Ειδικά ο φυσιοθεραπευτή̋ που έχει συμβληθεί με το Δημόσιο και με λοιπά ασφαλιστικά τα-
μεία (Ι.Κ.Α., Τ.Ε.Β.Ε. κ.λπ.) και δεν λαμβάνει ιδιαίτερη αμοιβή κατά επίσκεψη από του̋ πελάτε̋ 
ασφαλισμένου̋ των ταμείων αυτών, μπορεί να μην καταχωρεί τα στοιχεία του πελάτη αυτού στο 
βιβλίο επίσκεψη̋ ασθενών.» 

Η περίπτωση ιδ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 είχε προστεθεί με το άρθρο 43§6 του ν. 
2214/1994 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 1.1.1995. 

(15) Το τρίτο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ ιδ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 28§25 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 
22.12.2006. Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Ειδικά ο φυσιοθεραπευτή̋, καθώ̋ και τα πρόσωπα τη̋ περίπτωση̋ ια’ που έχουν συμβλη-
θεί με το Δημόσιο και με λοιπά ασφαλιστικά ταμεία (Ι.Κ.Α., Τ.Ε.Β.Ε. κ.λπ.) και δεν λαμβάνει 

ιδιαίτερη αμοιβή κατά επίσκεψη από του̋ πελάτε̋ ασφαλισμένου̋ των ταμείων αυτών, μπορεί 
να μην καταχωρεί τα στοιχεία του πελάτη αυτού στο βιβλίο επίσκεψη̋ πελατών.» 

(16) Η περίπτωση ιε’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28§26 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ιε) Ο κατασκευαστή̋ προκατασκευασμένων οικιών ή άλλων προκατασκευασμένων κτισμά-
των τηρεί βιβλίο παραγγελιών στο οποίο για κάθε παραγγελία καταχωρεί το ονοματεπώνυμο ή 
την επωνυμία και τη διεύθυνση του πελάτη, το παραγγελόμενο είδο̋, την αξία που συμφωνείται 
και τον αριθμό του τιμολογίου ή τη̋ απόδειξη̋ λιανική̋ πώληση̋, κατά περίπτωση.» 

Προηγούμενα, η περίπτωση ιε’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 είχε αντικατασταθεί με το 
άρθρο 7 του π.δ. 134/1996 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 1.8.1996. Η 
περίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ιε. Ο κατασκευαστή̋ προκατασκευασμένων οικιών τηρεί βιβλίο παραγγελιών, στο οποίο για 
κάθε παραγγελία καταχωρεί το ονοματεπώνυμο ή την επωνυμία και τη διεύθυνση του πελάτη, 
το παραγγελόμενο είδο̋, την αξία που συμφωνείται και τον αριθμό του τιμολογίου ή τη̋ απόδει-
ξη̋ πώληση̋, κατά περίπτωση.» 

Η περίπτωση ιε’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 είχε προστεθεί με το άρθρο 43§6 του ν. 
2214/1994 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 1.1.1995. 

(17) Η περίπτωση ιστ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του 
π.δ. 134/1996 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 1.8.1996. Η περίπτωση 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ιστ. Ο εκμεταλλευτή̋ χώρου στάθμευση̋ σκαφών θαλάσση̋ τηρεί βιβλίο στάθμευση̋, στο 
οποίο καταχωρεί για κάθε σκάφο̋ θαλάσση̋ την ημερομηνία εισόδου και εξόδου του, καθώ̋ και 
τον αριθμό νηολόγηση̋ του σκάφου̋, και όταν δεν υπάρχει τέτοιο̋ αριθμό̋ το όνομα του σκά-
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φου̋. Επί μηνιαία̋ ή διαρκού̋ μίσθωση̋ καταχωρείται ο αριθμό̋ νηολόγηση̋ του σκάφου̋ η 
χρονολογία έναρξη̋ και λήξη̋ τη̋ μίσθωση̋ και το ποσό που συμφωνείται.» 

Η περίπτωση ιστ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 είχε προστεθεί με το άρθρο 43§6 του ν. 
2214/1994 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 1.1.1995. 

(18) Η περίπτωση ιζ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 προστέθηκε με το άρθρο 7 του π.δ. 
134/1996 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 1.8.1996. 

(19) Οι περιπτώσει̋ ιη’ και ιθ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 προστέθηκαν με το άρθρο 
2§18 του ν. 3052/2002 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ' 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΙΩΝ 

 
Άρθρο 11. 

Δελτία αποστολή̋. Δελτία εσωτερική̋ διακίνηση̋ 
επιχειρήσεων επεξεργασία̋. 

 
1. Δελτίο αποστολή̋ εκδίδεται από τον επιτηδευματία: 
α) σε κάθε περίπτωση χονδρική̋ πώληση̋ ή παράδοση̋ ή διακί-

νηση̋ αγαθών προ̋ οποιονδήποτε και για οποιοδήποτε σκοπό, εφόσον 
δεν εκδόθηκε συνενωμένο δελτίο αποστολή̋ με φορολογικό στοιχείο α-
ξία̋ (τιμολόγιο, απόδειξη λιανική̋ πώληση̋, απόδειξη παροχή̋ υπηρε-
σιών), 

β) σε κάθε περίπτωση παραλαβή̋ από αυτόν αγαθών για διακίνη-
ση, από μη υπόχρεο σε έκδοση δελτίου ή από αρνούμενο την έκδοσή 
του, 

γ) επί διακίνηση̋ αγαθών μεταξύ των επαγγελματικών εγκαταστά-
σεών του. Με έγκριση του προϊσταμένου Δ.Ο.Υ., επιτρέπεται στην περί-
πτωση αυτή ή μη έκδοση δελτίου αποστολή̋ ή η έκδοσή του κατά δια-
φορετικό τρόπο, εφόσον λόγω απόσταση̋ δεν είναι εξαιρετικά δύσκολη 
η παρακολούθηση των διακινουμένων αγαθών. 

Κατ’ εξαίρεση δεν απαιτείται η έκδοση δελτίου αποστολή̋ για τι̋ 
διακινήσει̋ ανταλλακτικών παγίων από τον επιτηδευματία μεταξύ των 
εγκαταστάσεών του, εφόσον δεν αποτελούν γι’ αυτόν αντικείμενο εμπο-
ρία̋ και προορίζονται αποκλειστικά για την αποκατάσταση βλαβών στι̋ 
εγκαταστάσει̋ του και οι διακινήσει̋ αυτέ̋ διενεργούνται με μεταφορικά 
μέσα ιδιωτική̋ χρήση̋ κυριότητά̋ του ή μισθωμένα δημόσια̋ χρήση̋.

(1)
 

Τα αγαθά που αποστέλλονται ή παραλαμβάνονται συνοδεύονται 
κατά τη διακίνησή του̋ με το πρώτο αντίτυπο του δελτίου αποστολή̋, 
που παραδίδεται στον παραλήπτη του̋. 

Όταν για τη διακίνηση αγαθών, εκδίδεται δελτίο αποστολή̋ δεν επι-
τρέπεται στη συνέχεια για την ίδια συναλλαγή η έκδοση συνενωμένου 
δελτίου αποστολή̋ με φορολογικό στοιχείο αξία̋ και αντίστροφα με εξαί-
ρεση την περίπτωση αγορά̋ από επιτηδευματία αγροτικών προϊόντων, 
από πρόσωπα τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 2, όπου εκδίδεται σε κάθε 
περίπτωση διακίνηση̋ με σκοπό την αγορά του̋ ή άμεσα με την αγορά 
του̋ δελτίο αποστολή̋ – τιμολόγιο.

 (2)
 

2.
(3)

 Τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 2 εκδίδουν δελτία 
αποστολή̋ σε περίπτωση αποστολή̋ αγαθών σε επιτηδευματία λόγω 
πώληση̋ ή για να πωληθούν για λογαριασμό του̋. 

Τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 2 εκδίδουν δελτία 
αποστολή̋, εφόσον διακινούν οπωρολαχανικά, νωπά αλιεύματα, άνθη 
και φυτά για πώληση απευθεία̋ ή μέσω τρίτων, για επεξεργασία ή συ-
σκευασία, ανεξάρτητα από το χρησιμοποιούμενο μεταφορικό μέσο.

(4)
 Για 
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τα λοιπά αγροτικά προϊόντα εκδίδουν δελτία αποστολή̋ μόνον όταν τα 
διακινούν με δημόσια̋ χρήση̋ μεταφορικά μέσα και για τι̋ αιτίε̋ που 
προαναφέρονται. 

3. Συγκεντρωτικό δελτίο αποστολή̋ εκδίδεται σε περίπτωση μετα-
φορά̋ και διανομή̋ αγαθών που η ποσότητά του̋ καθορίζεται από τον 
παραλήπτη κατά την παραλαβή του̋. Κατά την παράδοση των αγαθών 
εκδίδεται από τον υπόχρεο, κατά παραλήπτη, δελτίο αποστολή̋ ή συνε-
νωμένο δελτίο αποστολή̋ με φορολογικό στοιχείο αξία̋ ή απόδειξη λια-
νική̋ πώληση̋, ανεξάρτητα από την υποχρέωση τήρηση̋ ή μη βιβλίων 
από τον πωλητή. Στο στοιχείο που εκδίδεται κατά περίπτωση αναγράφε-
ται και το είδο̋ και η ποσότητα των αγαθών, καθώ̋ και η ακριβή̋ ώρα 
παράδοσή̋ του̋. Με την επιστροφή στην επιχείρηση αναγράφεται στο 
πρωτότυπο του συγκεντρωτικού δελτίου αποστολή̋ η ποσότητα των 
αγαθών που επιστρέφονται ή εκδίδεται συγκεντρωτικό δελτίο επιστρο-
φή̋, στο οποίο αναγράφονται το είδο̋ και η ποσότητα των επιστρεφόμε-
νων αγαθών καθώ̋ και ο αύξων αριθμό̋ του συγκεντρωτικού δελτίου 
αποστολή̋.

(5)
 

Το συγκεντρωτικό δελτίο αποστολή̋ αυτή̋ τη̋ παραγράφου, κα-
τάλληλα γραμμογραφημένο σε στήλε̋, μπορεί να εκδίδεται την πρώτη 
ημέρα τη̋ διακίνηση̋ των αγαθών, ανεξαρτήτω̋ απόσταση̋, εφόσον, 
κάθε ημέρα και μέχρι τριάντα (30) ημέρε̋ πριν από την εκκίνηση του με-
ταφορικού μέσου αναγράφονται σε ιδιαίτερη στήλη τα υπόλοιπα των πο-
σοτήτων κάθε είδου̋ αγαθών που διακινούνται την ημέρα αυτή.

(6)
 

4.
(7)

 ………  
5. Στο δελτίο αποστολή̋ αναγράφονται: 
α) τα στοιχεία του αποστολέα και παραλήπτη όπω̋ ορίζονται από 

τι̋ διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 12 του Κώδικα αυτού
(8)

. 
Όταν τα αγαθά αποστέλλονται σε ιδιώτη αναγράφεται μόνο το ονοματε-
πώνυμο και η διεύθυνσή του. Στο συγκεντρωτικό δελτίο αποστολή̋ ω̋ 
παραλήπτη̋ αναγράφεται η λέξη «Διάφοροι», 

β) η ακριβή̋ ώρα παράδοση̋ ή έναρξη̋ τη̋ αποστολή̋ που ση-
μειώνεται τουλάχιστον στο πρώτο αντίτυπο, με τετραψήφιο αριθμό. Επί-
ση̋ αναγράφεται ο αριθμό̋ κυκλοφορία̋ του πρώτου χρησιμοποιούμε-
νου κατά τη μεταφορά των αγαθών φορτηγού αυτοκινήτου δημόσια̋ ή 
ιδιωτική̋ χρήση̋ ή το όνομα του πλωτού μέσου επί θαλάσσιων μεταφο-
ρών.

(9)
 

γ)
(10)

 ο τόπο̋ από τον οποίο τα αγαθά αποστέλλονται, καθώ̋ και ο 
τόπο̋ προορισμού, όταν δε συμπίπτει με τη διεύθυνση του καταστήμα-
το̋ ή του υποκαταστήματο̋ του αποστολέα και του καταστήματο̋ του 
παραλήπτη, κατά περίπτωση 

δ) η ημερομηνία έκδοση̋ του δελτίου αποστολή̋. Με έγκριση του 
προϊσταμένου Δ.Ο.Υ. επιτρέπεται τα δελτία αποστολή̋ να εκδίδονται σε 
προγενέστερο χρόνο από την ημερομηνία τη̋ διακίνηση̋ των αγαθών, 
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όταν υπάρχουν σοβαρέ̋ δυσχέρειε̋. Στην περίπτωση αυτή στο δελτίο 
αποστολή̋ αναγράφεται και η ημερομηνία που θα γίνει η μεταφορά, 

ε) ο σκοπό̋ τη̋ διακίνηση̋, 
στ) 

(11)
το είδο̋, η μονάδα μέτρηση̋, η ποσότητα κάθε είδου̋, το άθροι-

σμα των ποσοτήτων των ειδών, αριθμητικώ̋ και ολογράφω̋, ανεξάρτη-
τα αν για τον προσδιορισμό τη̋ ποσότητα̋ κάθε είδου̋ χρησιμοποιήθη-
κε η ίδια ή διαφορετική μονάδα μέτρηση̋. Η τιμή μονάδο̋ αναγράφεται 
επί παράδοση̋ ή αποστολή̋ νωπών οπωρολαχανικών από πρόσωπο 
που παράγει τα αγροτικά αυτά προϊόντα, με σκοπό την αγορά ή την πώ-
ληση και επί αποστολή̋ ή παράδοση̋ των αγαθών αυτών από το ω̋ 
άνω πρόσωπο με σκοπό την πώληση για λογαριασμό του, η. τιμή η ο-
ποία θα επιτυγχανόταν σε περίπτωση αγορά̋ αυτών κατά την ημέρα τη̋ 
παραλαβή̋ του̋ από τον εντολέα και η συνολική αξία του̋. Δεν υπάρχει 
υποχρέωση αναγραφή̋ του αθροίσματο̋ των ποσοτήτων αριθμητικώ̋ 
και ολογράφω̋ όταν το δελτίο αποστολή̋ εκδίδεται με τη χρήση ηλε-
κτρονικού υπολογιστή (Η/Υ), 

ζ)
(12)

 Επί αποστολή̋ αγαθών εκτό̋ τη̋ χώρα̋ με σκοπό την απο-
θήκευση και εν συνεχεία την πώληση, αναγράφεται και η αξία των αγα-
θών που αποστέλλονται. 

η) ο αριθμό̋ του τιμολογίου αγορά̋ ή πώληση̋ ηρτημένων καρ-
πών. 

Το δελτίο αποστολή̋, σε όλη τη διάρκεια τη̋ διαδρομή̋ από τον 
τόπο έναρξη̋ τη̋ διακίνηση̋ μέχρι τον τόπο παράδοση̋ ή προορισμού, 
συνοδεύει τα διακινούμενα αγαθά και επιδεικνύεται άμεσα στο φορολογι-
κό έλεγχο. 

Η επικαιρότητα του δελτίου αποστολή̋, εξαρτάται από την από-
σταση, τον τρόπο τη̋ μεταφορά̋, το είδο̋ των χρησιμοποιούμενων με-
ταφορικών μέσων και τι̋ ειδικότερε̋ συνθήκε̋ τη̋ μεταφορά̋. 

Το βάρο̋ τη̋ απόδειξη̋ τη̋ χρονική̋ διάρκεια̋ των δελτίων απο-
στολή̋ φέρει ο υπόχρεο̋ σε έκδοσή του̋, ο οποίο̋ μπορεί να αναγράφει 
στα δελτία αποστολή̋, γεγονότα ή καταστάσει̋, που δικαιολογούν τη 
χρονική διάρκεια αυτών.

(13)
 

 

6.
(14)

 ………  
 

 

                                                
(1) Το τρίτο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ γ’ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 11 προστέθηκε με το 

άρθρο 29§1 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 
22.12.2006. 

(2) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ γ΄ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 11 που αντικαθί-
σταται με το άρθρο 19§20 του ν.3842/2010 και ισχύει με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 92 του ίδιου 
νόμου από 01.06.2010, είχε ω̋ εξή̋: «Όταν, κατά τη διακίνηση αγαθών, εκδίδεται δελτίο απο-
στολή̋ δεν επιτρέπεται στη συνέχεια για την ίδια συναλλαγή η έκδοση συνενωμένου δελτίου 
αποστολή̋ με φορολογικό στοιχείο αξία̋ και αντίστροφα». 
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(3) Η παράγραφο̋ 2 του άρθρου 11 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3§1 του ν. 3052/2002 και 

ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-

στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«2. Τα πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού εκδίδουν δελτία 

αποστολή̋ σε περίπτωση αποστολή̋ αγαθών σε επιτηδευματία λόγω πώληση̋ ή για να πω-
ληθούν για λογαριασμό του̋. Επίση̋, τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 2 εκδίδουν 
δελτίο αποστολή̋ και κατά τη διακίνηση των προϊόντων του̋ για επεξεργασία ή συσκευασία ή 
πώληση.» 

(4) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 11 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 29§2 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρου 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Το 
εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 2 εκδίδουν δελτία αποστολή̋, εφόσον διακι-
νούν οπωρολαχανικά, άνθη και φυτά για πώληση απευθεία̋ ή μέσω τρίτων, για επεξεργασία ή 
συσκευασία, ανεξάρτητα από το χρησιμοποιούμενο μεταφορικό μέσο.» 

(5) Το τέταρτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 11 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 29§3 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Το εδά-
φιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Με την επιστροφή στην επιχείρηση αναγράφεται στο πρωτότυπο του συγκεντρωτικού δελτί-
ου αποστολή̋ η ποσότητα των αγαθών που επιστρέφονται.» 

(6) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 11 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
9§14 του ν. 2753/1999 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Το 
εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Το συγκεντρωτικό δελτίο αποστολή̋ αυτή̋ τη̋ παραγράφου, κατάλληλα γραμμογραφημένο 
σε στήλε̋, μπορεί να εκδίδεται την πρώτη ημέρα κάθε μήνα για τι̋ διακινήσει̋, με φορτηγό ΙΧ 
αυτοκίνητο, ανταλλακτικών και εξαρτημάτων, που προορίζονται για επισκευή και συντήρηση 
μηχανημάτων ή συσκευών ή εγκαταστάσεων στην περιφέρεια τη̋ έδρα̋ ή του υποκαταστήμα-
το̋ τη̋ επιχείρηση̋ ή σε απόσταση όχι μεγαλύτερη των 50 χιλιομέτρων, εφόσον κάθε ημέρα και 
πριν από την εκκίνηση του αυτοκινήτου αναγράφονται σε ιδιαίτερη στήλη, τα υπόλοιπα των 
ποσοτήτων κάθε είδου̋ ανταλλακτικών και εξαρτημάτων που διακινούνται την ημέρα αυτή.» 

(7) Η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 11 καταργήθηκε με το άρθρο 29§4 του ν. 3522/2006 και ι-
σχύει σύμφωνα με την ίδια παράγραφο και άρθρο του ίδιου νόμου για διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ 
που αρχίζουν από 22.12.2006 και μετά. Η παράγραφο̋ που καταργήθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«4. Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλίο αποθήκη̋ εκδίδει δελτίο εσωτερική̋ διακίνηση̋ για 

την εντό̋ τη̋ επιχείρησή̋ του διακίνηση αγαθών και ειδικότερα: 
α) για κάθε εξαγωγή από την αποθήκη πρώτων υλών, βοηθητικών υλών, υλικών συσκευασί-

α̋
(α)

, ιδίων ή τρίτων, προ̋ την παραγωγική διαδικασία. Όταν είναι δύσκολη η άμεση έκδοση του 
δελτίου αυτού, μπορεί να εκδίδεται ημερήσιο δελτίο για όλε̋ τι̋ εξαγωγέ̋ που έγιναν την ίδια 
μέρα, 

β) για κάθε επαναφορά στην αποθήκη πρώτων υλών, βοηθητικών υλών και ειδών συσκευα-
σία̋, που δε χρησιμοποιήθηκαν τελικά στην παραγωγική διαδικασία, 

γ) για τα εντό̋ τη̋ ημέρα̋ παραχθέντα έτοιμα προϊόντα που εισάγονται στην αποθήκη.» 
(α)

 Στην περίπτωση α’ τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 11 η φράση «ειδών συσκευασία̋» α-
ντικαταστάθηκε με τη φράση «υλικών συσκευασία̋» με το άρθρο 9§15 του ν. 2753/1999 και 
ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. 

(8) Στο τέλο̋ του πρώτου εδαφίου τη̋ περίπτωση̋ α’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 11 η 
φράση «εκτό̋ του Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) του παραλήπτη» απαλείφθηκε με 
το άρθρο 3§2 του ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 
1.1.2003. 

(9) Στο τέλο̋ τη̋ περίπτωση̋ β’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 11 το κόμμα έγινε τελεία και 
προστέθηκε νέο (δεύτερο) εδάφιο με το άρθρο 16§4 του ν. 2992/2002 και ισχύει σύμφωνα με το 
άρθρο 48 του ίδιου νόμου από 20.3.2002. 

(10) Η περίπτωση γ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 11 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 8§2 
του ν. 2120/1993 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 11 του ίδιου νόμου από 4.3.1993. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«γ) ο τόπο̋ από τον οποίο τα αγαθά αποστέλλονται, καθώ̋ και ο τόπο̋ προορισμού,» 
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(11) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ στ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 11 αντικαταστά-

θηκε με το άρθρο 36§3 του ν. 3784/2009 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου 

από 6.8.2009. 
Η περίπτωση που αντικαταστάθηκε, είχε προστεθεί με το άρθρο 11§3 του ν. 3670/2008 και 

ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 15 του ίδιου νόμου από 20.6.2008, είχε ω̋ εξή̋: 
«Η τιμή μονάδο̋ αναγράφεται επί παράδοση̋ ή αποστολή̋ οπωρολαχανικών και κρεάτων 

με σκοπό την αγορά ή την πώληση και επί αποστολή̋ ή παράδοση̋ των αγαθών αυτών με 
σκοπό την πώληση για λογαριασμό τρίτου η τιμή η οποία θα επιτυγχανόταν σε περίπτωση αγο-
ρά̋ αυτών κατά την ημέρα τη̋ παραλαβή̋ του̋ από τον εντολέα και η συνολική αξία του̋.». 

(12) Η περίπτωση ζ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 11 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 29§4 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ζ) επί αποστολή̋ αγαθών μεταξύ κεντρικού και υποκαταστήματο̋ ή μεταξύ υποκαταστημά-
των, εφόσον στο υποκατάστημα τηρείται βιβλίο αποθήκη̋ κατ' είδο̋, ποσότητα και αξία ή εξά-
γεται αυτοτελέ̋ λογιστικό αποτέλεσμα, αναγράφεται και η αξία των αγαθών που αποστέλλονται. 
Αν αυτό δεν είναι άμεσα εφικτό, η αξία γνωστοποιείται με ιδιαίτερο έγγραφο,» 

(13) Τα τρία τελευταία εδάφια τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 11 προστέθηκαν με το άρθρο 
29§5 του ν. 3522/2006 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. 

(14) Η παράγραφο̋ 6 του άρθρου 11 καταργήθηκε με το άρθρο 29§4 του ν. 3522/2006 και 
ισχύει σύμφωνα με την ίδια παράγραφο και άρθρο του ίδιου νόμου για διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ 
που αρχίζουν από 22.12.2006 και μετά. Η παράγραφο̋ που καταργήθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«6. Στο δελτίο εσωτερική̋ διακίνηση̋ αναγράφονται: 
α) το είδο̋ και η ποσότητα των αγαθών που διακινούνται, 
β) ο χώρο̋ προέλευση̋ και ο χώρο̋ προορισμού των αγαθών.» 
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Άρθρο 12. 
Τιμολόγια. Εκκαθαρίσει̋. 

 
1. Για την πώληση αγαθών για ίδιο λογαριασμό ή για λογαριασμό 

τρίτου ή δικαιώματο̋ εισαγωγή̋ και την παροχή υπηρεσιών από επιτη-
δευματία σε άλλο επιτηδευματία και τα πρόσωπα των παραγράφων 3 και 
4 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού, για την άσκηση του επαγγέλματό̋ 
του̋ ή την εκτέλεση του σκοπού του̋, κατά περίπτωση, καθώ̋ και για 
την πώληση αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών εκτό̋ τη̋ χώρα̋ εκδίδε-
ται τιμολόγιο. 

2. Για τι̋ χονδρικέ̋ πωλήσει̋ αγαθών και παροχέ̋ υπηρεσιών, 
που επαναλαμβάνονται κάθε ημέρα ή και κατά αραιότερα χρονικά δια-
στήματα μέσα στον ίδιο μήνα, προ̋ τον ίδιο επιτηδευματία ή πρόσωπο 
των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού, ο πωλητή̋ 
επιτηδευματία̋ μπορεί, αντί τη̋ έκδοση̋ τιμολογίου για κάθε πώληση 
αγαθών ή παροχή υπηρεσιών, να τηρεί κατάσταση κατά αγοραστή - πε-
λάτη, στην οποία καταχωρείται για κάθε πώληση αγαθών ή για κάθε πα-
ροχή υπηρεσιών η ημερομηνία παράδοση̋ των αγαθών ή παροχή̋ των 
υπηρεσιών, το είδο̋, η ποσότητα και η αξία των αγαθών ή το είδο̋ των 
υπηρεσιών και το ποσό τη̋ αμοιβή̋ που συμφωνήθηκε. Με βάση τα δε-
δομένα τη̋ κατάσταση̋ αυτή̋ εκδίδεται το τιμολόγιο την τελευταία ημέρα 
του μήνα εκείνου που αφορά, στο οποίο δεν απαιτείται αναλυτική περι-
γραφή, εφόσον η πιο πάνω κατάσταση συντάσσεται σε δύο αντίτυπα, 
ένα των οποίων επισυνάπτεται στο τιμολόγιο.

(1)
 Η κατάσταση αυτή δεν 

απαιτείται όταν τα δεδομένα αυτή̋ προκύπτουν από τα πρόσθετα βιβλία 
του άρθρου 10 του Κώδικα αυτού ή όταν το τιμολόγιο που εκδίδεται πε-
ριέχει αναλυτικά όλα τα δεδομένα που απαιτούνται από τι̋ κατ’ ιδίαν δια-
τάξει̋.

(2)
 

3. Επίση̋, ο επιτηδευματία̋ εκδίδει τιμολόγιο όταν εισπράττει επι-
δοτήσει̋, οικονομικέ̋ ενισχύσει̋, αποζημιώσει̋, επιστροφέ̋ έμμεσων 
φόρων, δασμών, τελών, τόκων, εισφορέ̋ και άλλα ανόργανα έσοδα. Για 
την υποχρέωση έκδοση̋ τιμολογίου, ω̋ είσπραξη θεωρείται και η πί-
στωση του λογαριασμού του δικαιούχου, εφόσον αυτό̋ εγγράφω̋ έλαβε 
γνώση τη̋ πίστωση̋ αυτή̋. 

4. Τιμολόγιο εκδίδεται και από τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 3 του 
άρθρου 2 του Κώδικα αυτού για τι̋ πωλήσει̋ αγαθών ή τι̋ παροχέ̋ υ-
πηρεσιών, που πραγματοποιούν σε επιτηδευματία ή σε πρόσωπα των 
παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2. 

5. Ο επιτηδευματία̋ και τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 3 του άρ-
θρου 2 εκδίδουν τιμολόγιο για τα αγαθά που αγοράζουν ή τι̋ υπηρεσίε̋ 
που δέχονται από πρόσωπα που αρνούνται την έκδοση τιμολογίου ή 
εκδίδουν ανακριβέ̋ τιμολόγιο ή δεν έχουν υποχρέωση για έκδοση τιμο-
λογίου κατά την πώληση αγαθών. Στην περίπτωση άρνηση̋ από υπό-
χρεο έκδοση̋ τιμολογίου ή έκδοση̋ ανακριβού̋ τιμολογίου το πρωτότυ-
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πο του τιμολογίου που εκδίδει ο αγοραστή̋ των αγαθών ή ο λήπτη̋ των 
υπηρεσιών αποστέλλεται εντό̋ του επομένου από την έκδοσή του μήνα 
στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. του αντισυμβαλλόμενου. 

6.
(3)

 Ο επιτηδευματία̋ όταν αγοράζει αγροτικά προϊόντα από πρό-
σωπα τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 2 εκδίδει δελτίο αποστολή̋ – τιμο-
λόγιο. Αν για τη διακίνηση των προϊόντων αυτών έχει εκδοθεί δελτίο α-
ποστολή̋ από τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 2, ο αριθμό̋ 
και η ημερομηνία έκδοση̋ αυτού αναγράφεται στο δελτίο αποστολή̋ – 
τιμολόγιο. Όταν αγοραστή̋ των αγροτικών προϊόντων είναι πρόσωπο 
τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 2 εκδίδεται τιμολόγιο στο χρόνο που ορί-
ζεται με τι̋ διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 15. 

7. Τα αγαθά που παραλαμβάνονται από τρίτο προ̋ πώληση ή 
προ̋ επεξεργασία για λογαριασμό του καταχωρούνται, κατ’ είδο̋ και 
ποσότητα σε διπλότυπη κατάσταση κατά εντολέα. Στην ίδια κατάσταση 
καταχωρούνται κατ’ είδο̋ ποσότητα και αξία τα αγαθά που πωλούνται ή 
παραδίδονται μετά την επεξεργασία, οι δαπάνε̋ που πραγματοποιούνται 
για λογαριασμό του τρίτου, ο Φ.Π.Α. και κάθε άλλο στοιχείο απαραίτητο 
για την εκκαθάριση. Την τελευταία ημέρα κάθε μήνα εκδίδεται εκκαθάρι-
ση κατά εντολέα, στην οποία αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία του εντο-
λέα, η συνολική αξία των πωλήσεων ή τη̋ αμοιβή̋ κατά συντελεστή 
Φ.Π.Α., το ποσό του Φ.Π.Α., η προμήθεια που αναλογεί, ο Φ.Π.Α. τη̋ 
προμήθεια̋, καθώ̋ και οι δαπάνε̋ που πραγματοποιήθηκαν για λογα-
ριασμό του εντολέα. Η εκκαθάριση με το ένα αντίτυπο τη̋ κατάσταση̋ 
και τα δικαιολογητικά των δαπανών, που εκδόθηκαν στο όνομα του ε-
ντολέα και αναγράφονται αναλυτικά στην κατάσταση, αποστέλλονται 
στον εντολέα μέχρι τη δεκάτη πέμπτη (15η) ημέρα του μήνα τη̋ εκκαθά-
ριση̋ και προκειμένου για τον τελευταίο μήνα τη̋ διαχειριστική̋ περιό-
δου μέχρι την εικοστή (20ή) ημέρα του επόμενου μήνα.

(4)
 Η εκκαθάριση 

και η κατάσταση, ω̋ προ̋ τον εντολέα, υποκαθιστούν τα στοιχεία πώλη-
ση̋ αυτού. 

Η πιο πάνω κατάσταση μπορεί να μη συντάσσεται εάν τα στοιχεία 
τη̋ αναγράφονται στην εκκαθάριση. 

Οι διατάξει̋ των προηγούμενων εδαφίων εφαρμόζονται ανάλογα 
και επί παροχή̋ υπηρεσιών για λογαριασμό τρίτου. Με απόφαση του 
Υπουργού Οικονομία̋ και Οικονομικών μπορεί να καθορίζονται οι κατη-
γορίε̋ των υπηρεσιών ή και των επιτηδευματιών που θα εμπίπτουν στην 
ανωτέρω ρύθμιση, σε ολόκληρη τη χώρα ή σε τμήματα αυτή̋, ο χρόνο̋, 
ο τρόπο̋ έκδοση̋, το είδο̋ και το περιεχόμενο των στοιχείων, η θεώρη-
ση αυτών καθώ̋ και κάθε διαδικασία και λεπτομέρεια εφαρμογή̋ τη̋ 
ρύθμιση̋ αυτή̋.

(5)
 

8. Οι διατάξει̋ τη̋ προηγουμένη̋ παραγράφου εφαρμόζονται ανά-
λογα και επί αγορά̋ αγαθών ή λήψη̋ υπηρεσιών για λογαριασμό τρίτου. 

Επί αγορά̋ αγαθών ή λήψη̋ υπηρεσιών από πρόσωπο που δεν 
έχει υποχρέωση έκδοση̋ τιμολογίου αυτό εκδίδεται από τον αντιπρόσω-
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πο. Στην περίπτωση αυτή στο τιμολόγιο αναγράφεται και το ονοματεπώ-
νυμο και η διεύθυνση του εντολέα, διαφορετικά η αγορά θεωρείται, κατ’ 
αμάχητο τεκμήριο, ότι έγινε για λογαριασμό του αντιπροσώπου. 

9.
(6)

 Στο τιμολόγιο αναγράφονται η ημερομηνία έκδοση̋ αυτού, τα 
πλήρη στοιχεία των συμβαλλομένων, τα στοιχεία τη̋ συναλλαγή̋, καθώ̋ 
και ο αύξων αριθμό̋ ή οι αριθμοί των δελτίων αποστολή̋ ή ποσοτική̋ 
παραλαβή̋ που εκδόθηκαν για τη διακίνηση ή την παραλαβή των αγα-
θών που αφορά το τιμολόγιο. 

10. Ω̋ πλήρη στοιχεία των συμβαλλομένων νοούνται το ονοματε-
πώνυμο ή η επωνυμία, το επάγγελμα, η διεύθυνση, ο Α.Φ.Μ. και η αρ-
μόδια Δ.Ο.Υ. Για το Δημόσιο και τα εξομοιούμενα με αυτό πρόσωπα, κα-
θώ̋ και για του̋ διεθνεί̋ οργανισμού̋ και τι̋ ξένε̋ αποστολέ̋, αναγρά-
φεται τουλάχιστον η επωνυμία και η διεύθυνση, καθώ̋ και ο Α.Φ.Μ.

(7)
 

11. Ω̋ πλήρη στοιχεία τη̋ συναλλαγή̋ νοούνται το είδο̋ των αγα-
θών, η ποσότητα, η μονάδα μέτρηση̋, η τιμή μονάδα̋ και η αξία ή το 
είδο̋ των υπηρεσιών και η αμοιβή, η οποία, όπου συντρέχει περίπτωση, 
αναλύεται κατά συντελεστή Φ.Π.Α. ή απαλλαγή από το Φ.Π.Α.. Οι παρε-
χόμενε̋ εκπτώσει̋ αναγράφονται κατά τι̋ ίδιε̋ διακρίσει̋. Στο καθαρό 
ποσό περιλαμβάνονται

(8)
 οι κατά το χρόνο τη̋ συναλλαγή̋ συναλλακτι-

κέ̋ και ειδικέ̋ φορολογικέ̋ επιβαρύνσει̋ και ο Φ.Π.Α. που αναλογεί. Α-
κόμη αναγράφεται το συνολικό ποσό τη̋ αξία̋ τη̋ συναλλαγή̋ αριθμητι-
κώ̋ ή τη̋ αμοιβή̋ αριθμητικώ̋, καθώ̋ και ολογράφω̋ όταν εκδίδεται 
χειρόγραφο τιμολόγιο. Επί αγορά̋ ηρτημένων καρπών ορισμένου κτή-
ματο̋ στο τιμολόγιο αναγράφεται ω̋ ποσότητα αυτή που υπολογίζεται 
να αποληφθεί. 

Επί παροχή̋ πολλαπλών συναφών υπηρεσιών ω̋ είδο̋ μπορεί να 
αναγράφεται συνοπτική περιγραφή τούτων, εφόσον γίνεται παραπομπή 
στην οικεία σύμβαση. 

12.
(9)

 Στο τιμολόγιο που εκδίδει ο αντιπρόσωπο̋ οίκου εξωτερικού, 
εκτό̋ από τα στοιχεία του, τα στοιχεία του αντισυμβαλλόμενου οίκου ε-
ξωτερικού και τα στοιχεία τη̋ συναλλαγή̋, όπω̋ αυτά αναφέρονται στι̋ 
παραγράφου̋ 9, 10 και 11 του άρθρου αυτού αναγράφει και τα στοιχεία 
τη̋ τράπεζα̋ που διαμεσολαβεί για την καταβολή τη̋ προμήθεια̋ ή πι-
στώνει το λογαριασμό του και τον αριθμό του τιμολογίου ή τη̋ παραγγε-
λία̋, στα οποία αναφέρεται η προμήθεια. Επίση̋, εκδίδει τιμολόγιο με το 
ίδιο περιεχόμενο και στι̋ περιπτώσει̋ που παίρνει προμήθεια και από 
τον παραγγελέα ή μόνο από αυτόν. 

13. Για τι̋ επιστροφέ̋ και τι̋ εκπτώσει̋ ή άλλε̋ διαφορέ̋, εκτό̋ 
του Φ.Π.Α., οι οποίε̋ αναφέρονται σε προηγούμενε̋ συναλλαγέ̋, εκδί-
δεται πιστωτικό τιμολόγιο από τον εκδότη του τιμολογίου ή άλλου στοι-
χείου που εκδόθηκε αντί τιμολογίου, στο οποίο αναγράφονται, εκτό̋ των 
στοιχείων των συμβαλλομένων, το είδο̋, η ποσότητα, η μονάδα μέτρη-
ση̋, η τιμή και η αξία κατά συντελεστή Φ.Π.Α. των επιστρεφομένων αγα-
θών, το ποσό των εκπτώσεων και των τυχόν διαφορών, ο αύξων αριθ-
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μό̋ ή οι αριθμοί των στοιχείων τη̋ συναλλαγή̋ που αφορά η επιστροφή 
ή η παρεχόμενη έκπτωση, καθώ̋ και ο Φ.Π.Α. Επί εκπτώσεων που υ-
πολογίζονται με βάση τι̋ πωλήσει̋ δεν απαιτείται η αναγραφή των πιο 
πάνω αριθμών. Πιστωτικό τιμολόγιο για το Φ.Π.Α. εκδίδεται μόνο στι̋ 
περιπτώσει̋ που προβλέπεται αυτό ρητά από σχετικέ̋ διατάξει̋. 

14.
(10)

 Το τιμολόγιο εκδίδεται κατά την παράδοση ή την έναρξη τη̋ 
αποστολή̋ των αγαθών στον παραλήπτη, κατά περίπτωση. Κατ’ εξαίρε-
ση, όταν για τη διακίνηση έχει εκδοθεί δελτίο αποστολή̋, το τιμολόγιο 
εκδίδεται το αργότερο σε ένα (1) μήνα από την παράδοση ή αποστολή 
των αγαθών στον αγοραστή και πάντω̋ μέσα στην ίδια διαχειριστική πε-
ρίοδο των συμβαλλομένων. Στι̋ προαναφερόμενε̋ περιπτώσει̋ έκδο-
ση̋ του τιμολογίου σε χρόνο μεταγενέστερο τη̋ παράδοση̋ ή αποστο-
λή̋ των αγαθών, όταν αυτέ̋ αφορούν ενδοκοινοτικέ̋ αποστολέ̋ ή πα-
ραδόσει̋ αγαθών, σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 1 του άρ-
θρου 22α του Ν. 1642/1986, το τιμολόγιο εκδίδεται το αργότερο μέχρι τη 
15η του επόμενου μήνα τη̋ παράδοση̋ ή αποστολή̋ αγαθών και πά-
ντω̋ μέσα στην ίδια διαχειριστική περίοδο των συμβαλλομένων. Το τιμο-
λόγιο αγορά̋ ηρτημένων καρπών εκδίδεται κατά το χρόνο κατάρτιση̋ 
τη̋ σύμβαση̋. Επί επιστροφή̋ αγαθών το πιστωτικό τιμολόγιο εκδίδεται 
το αργότερο σε ένα (1) μήνα από το χρόνο τη̋ παραλαβή̋ του̋ και πά-
ντω̋ μέσα στην ίδια διαχειριστική περίοδο που παραλήφθηκαν τα αγαθά. 
Στην περίπτωση παροχή̋ υπηρεσία̋ το τιμολόγιο εκδίδεται με την ολο-
κλήρωση τη̋ παροχή̋. Όταν η παροχή υπηρεσία̋ διαρκεί, εκδίδεται τι-
μολόγιο κατά το χρόνο που καθίσταται απαιτητό μέρο̋ τη̋ αμοιβή̋, για 
το μέρο̋ αυτό και την υπηρεσία που παρασχέθηκε. Πάντω̋, το τιμολόγιο 
δεν μπορεί να εκδοθεί πέραν τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου που παρασχέ-
θηκε η υπηρεσία. Στην περίπτωση εκτέλεση̋ τεχνικών έργων ή εγκατα-
στάσεων, το τιμολόγιο εκδίδεται μέσα σε ένα (1) μήνα από την προσωρι-
νή επιμέτρηση και πάντω̋ μέσα στην ίδια φορολογική περίοδο που 
πραγματοποιήθηκε η επιμέτρηση. Ειδικά σε περίπτωση παροχή̋ σε πε-
λάτη δικαιώματο̋ λήψη̋ υπηρεσιών, για συγκεκριμένο ή μη χρονικό διά-
στημα, έναντι προκαθορισμένη̋ αμοιβή̋, ανεξάρτητα αν αυτή αφορά 
συγκεκριμένο ή μη πλήθο̋ υπηρεσιών, το τιμολόγιο εκδίδεται κατά το 
χρόνο που η αμοιβή είναι απαιτητή και ο πελάτη̋ αποκτά το σχετικό δι-
καίωμα λήψη̋ των υπηρεσιών και όχι αργότερα από το τέλο̋ τη̋ διαχει-
ριστική̋ περιόδου των συμβαλλομένων.

(11)
 Εξαιρετικά για τι̋ κατά το 

ανωτέρω εδάφιο παροχέ̋, σε πελάτε̋ στου̋ οποίου̋ το δικαίωμα λήψη̋ 
υπηρεσιών αποκτήθηκε στο έτο̋ 2003, το τιμολόγιο για την απαιτητή 
αμοιβή εκδίδεται το αργότερο στι̋ 31 Δεκεμβρίου 2005.

(12)
 

15.
(13)

 Εάν ο αγοραστή̋ των αγαθών ή υπηρεσιών είναι πρόσωπο 
τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 2, το τιμολόγιο μπορεί να εκδοθεί μέχρι 
το τέλο̋ τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου μέσα στην οποία έγινε η παράδοση 
ή η αποστολή των αγαθών ή η παροχή των υπηρεσιών ή η πιστοποίηση 
δημόσιων έργων. Ειδικά για τι̋ οριστικέ̋ πωλήσει̋ συγγραμμάτων των 
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οποίων η τιμή ορίζεται με απόφαση τη̋ αρμόδια̋ Επιτροπή̋ του Υ-
πουργείου Εθνική̋ Παιδεία̋ και Θρησκευμάτων το τιμολόγιο εκδίδεται 
εντό̋ μηνό̋ από την ημερομηνία δημοσίευση̋ στην Εφημερίδα τη̋ Κυ-
βερνήσεω̋ τη̋ σχετική̋ απόφαση̋ και πάντω̋ μέχρι το τέλο̋ τη̋ δια-
χειριστική̋ περιόδου μέσα στην οποία δημοσιεύεται αυτή.

(14)
 Κατ’ εξαί-

ρεση, όλα τα φορολογικά στοιχεία του παρόντο̋ άρθρου, τα οποία εκδί-
δονται στο τέλο̋ τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου, επιτρέπεται να εκδίδονται 
μέχρι την εικοστή ημέρα του επόμενου μήνα με ημερομηνία έκδοση̋ την 
τελευταία ημέρα τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου, εφόσον παραδίδονται μέ-
χρι την ημέρα αυτή, σε αυτόν που αφορούν. 

16.
(15)

 Οι διατάξει̋ του άρθρου αυτού δεν έχουν εφαρμογή: 
α) Στι̋ πωλήσει̋ ακινήτων, βιομηχανοστασίων, πλοίων, αυτοκινή-

των, αεροσκαφών και λοιπών μηχανημάτων, εφόσον συντάσσονται συμ-
βόλαια μεταβίβαση̋, καθώ̋ και στι̋ πωλήσει̋ μετοχών, παραγώγων, 
ομολογιών, ομολόγων, εντόκων γραμματίων και λοιπών συναφών. 

β) Στι̋ πωλήσει̋ ύδατο̋ μη ιαματικού, αεριόφωτο̋, ηλεκτρικού 
ρεύματο̋, θερμική̋ ενέργεια̋ ή παροχή̋ τηλεπικοινωνιακών, ταχυδρο-
μικών, τραπεζικών, χρηματιστηριακών, χρηματοδοτικών εργασιών, κα-
θώ̋ και στι̋ περιπτώσει̋ είσπραξη̋ ανταποδοτικών τελών και λοιπών 
συναφών δικαιωμάτων από το Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ., Ο.Τ.Α., δημοτικέ̋ ε-
πιχειρήσει̋ και επιχειρήσει̋ κοινή̋ ωφέλεια̋, εφόσον από τα ανωτέρω 
πρόσωπα εκδίδονται άλλα έγγραφα που περιλαμβάνουν τα στοιχεία του 
τιμολογίου, εκτό̋ τη̋ δημόσια̋ οικονομική̋ υπηρεσία̋ του αντισυμβαλ-
λομένου και αντίτυπο αυτών των εγγράφων παραδίδεται στον πελάτη. 

γ)
(16)

 Στι̋ περιπτώσει̋ παροχή̋ υπηρεσιών καθώ̋ και στι̋ πωλή-
σει̋ μη εμπορεύσιμων αγαθών για τον αγοραστή επιτηδευματία του άρ-
θρου 2 του Κώδικα αυτού ή τα πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του 
ιδίου άρθρου, αξία̋ κάθε συναλλαγή̋ μέχρι πενήντα (50) ευρώ, εφόσον 
εκδίδεται απόδειξη παροχή̋ υπηρεσιών ή απόδειξη λιανική̋ πώληση̋, 
κατά περίπτωση, υπό την προϋπόθεση τη̋ αποδοχή̋ του στοιχείου αυ-
τού από τον αντισυμβαλλόμενο. 

 

17.
(17)

 Όλα τα φορολογικά στοιχεία του παρόντο̋ άρθρου που εκδί-
δονται στο τέλο̋ κάθε μήνα, επιτρέπεται να εκδίδονται μέχρι τη δέκατη 
πέμπτη (15η) ημέρα του επόμενου μήνα με ημερομηνία έκδοση̋ την τε-
λευταία ημέρα του προηγούμενου μήνα, με εξαίρεση τα τιμολόγια που 
εκδίδονται στο χρόνο που προβλέπεται από τι̋ διατάξει̋ του δεύτερου 
εδαφίου τη̋ παραγράφου 14, τα οποία επιτρέπεται να εκδίδονται εντό̋ 
του επόμενου δεκαπενθημέρου από τον προβλεπόμενο αυτόν χρόνο και 
με ημερομηνία έκδοση̋ αυτή τη̋ συμπλήρωση̋ ενό̋ μήνα από την πα-
ράδοση ή την αποστολή των αγαθών στον αγοραστή.

(18)
 Για όλα τα φο-

ρολογικά στοιχεία του παρόντο̋ άρθρου που εκδίδονται στο τέλο̋ τη̋ 
διαχειριστική̋ περιόδου, ισχύουν ω̋ προ̋ το χρόνο έκδοση̋ αυτών τα 
οριζόμενα από τι̋ διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 15. 
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(1) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 12 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 29§6 

του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Το εδά-

φιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«Με βάση τα δεδομένα τη̋ κατάσταση̋ αυτή̋ εκδίδεται το τιμολόγιο το αργότερο μέχρι τη 

δέκατη ημέρα του επόμενου μήνα με ημερομηνία έκδοση̋ την τελευταία ημέρα του μήνα εκείνου 
που αφορά, στο οποίο δεν απαιτείται αναλυτική περιγραφή, εφόσον η πιο πάνω κατάσταση 
συντάσσεται σε δύο αντίτυπα, ένα των οποίων επισυνάπτεται στο τιμολόγιο.» 

Προηγούμενα, το εδάφιο αυτό είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 43§8 του ν. 2214/1994 και ί-
σχυσε σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 11.5.1994. Το εδάφιο που αντικαταστά-
θηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Με βάση τα δεδομένα τη̋ κατάσταση̋ αυτή̋ εκδίδεται το τιμολόγιο το αργότερο μέχρι τη 
δεκάτη ημέρα του επόμενου μήνα με ημερομηνία έκδοση̋ την τελευταία ημέρα του μήνα εκείνου 
που αφορά.» 

(2) Το τρίτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 12 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 43§8 
του ν. 2214/1994 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 11.5.1994. Το εδά-
φιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Η κατάσταση αυτή δεν απαιτείται όταν τα δεδομένα αυτή̋ προκύπτουν από τα πρόσθετα 
βιβλία του άρθρου 10 του Κώδικα αυτού.» 

(3) Η παράγραφο̋ 6 του άρθρου 12 που αντικαθίσταται με το άρθρο 19§21.α του νόμου 
3842/2010 και ισχύει με το άρθρο 92 του ίδιου νόμου από 01.06.2010, είχε ω̋ εξή̋: «Ο επιτη-
δευματία̋ και τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού όταν αγορά-
ζουν αγροτικά προϊόντα από πρόσωπα τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 2 εκδίδουν τιμολόγιο».    

Η παράγραφο̋ 6 του άρθρου 12 είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 3§3 του ν. 3052/2002 και 
ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«6. Όταν ο επιτηδευματία̋ και τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 2 του Κώδικα αυ-
τού αγοράζουν αγαθά από πρόσωπα τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 2 και δεν είναι δυνατή η 
άμεση έκδοση τιμολογίου, εκδίδεται από τον αγοραστή απόδειξη ποσοτική̋ παραλαβή̋, εφό-
σον τα αγαθά δεν συνοδεύονται από δελτίο αποστολή̋, στην οποία αναγράφονται το είδο̋ και η 
ποσότητα του προϊόντο̋. 

Στην περίπτωση αυτή εκδίδεται από τον αγοραστή τιμολόγιο, κατά πωλητή, το αργότερο σ’ 
ένα μήνα από την αποστολή ή παραλαβή των αγαθών και πάντω̋ μέσα στην ίδια διαχειριστική 
περίοδο του αγοραστή, στο οποίο καταχωρούνται αθροιστικά, κατ’ είδο̋, το περιεχόμενο των 

αποδείξεων ποσοτική̋ παραλαβή̋ ή των δελτίων αποστολή̋, κατά περίπτωση και οι αριθμοί 
του̋.

(α)
 

Επίση̋, για τι̋ επαναλαμβανόμενε̋ κάθε ημέρα αγορέ̋ αγροτικών προϊόντων από τον ίδιο 
πωλητή - παραγωγό, επιτρέπεται η έκδοση διπλότυπη̋ απόδειξη̋ ποσοτική̋ παραλαβή̋, στην 
οποία αναγράφεται και η τιμή μονάδα̋ του είδου̋. Από το στέλεχο̋ των αποδείξεων αυτών 
ενεργείται εγγραφή των ποσοτήτων που αγοράζονται και τη̋ αξία̋ τη̋ αγορά̋ του̋ σε κατά-
σταση που τηρείται σε μερίδε̋ κατά πωλητή παραγωγό. Με βάση τα δεδομένα τη̋ κατάσταση̋ 
αυτή̋ εκδίδεται το τιμολόγιο το αργότερο μέχρι τη δέκατη ημέρα του επόμενου μήνα με ημερο-
μηνία έκδοση̋ την τελευταία ημέρα του προηγούμενου μήνα.» 

(α)
 Τα πρώτο και δεύτερο εδάφια τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 12 αντικαταστάθηκαν με το 

άρθρο 8 του π.δ. 134/1996 και ίσχυσαν σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 1.8.1996. 
Τα εδάφια που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«6. Όταν ο επιτηδευματία̋ και τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 2 του Κώδικα αυ-
τού αγοράζουν αγαθά από τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 2 και δεν είναι δυνατή 
η άμεση έκδοση τιμολογίου, εκδίδεται από τον αγοραστή απόδειξη ποσοτική̋ παραλαβή̋, εφό-
σον τα αγαθά δεν συνοδεύονται από δελτίο αποστολή̋. Στο τέλο̋ κάθε μήνα εκδίδεται από τον 
αγοραστή τιμολόγιο, κατά πωλητή, στο οποίο καταχωρούνται αθροιστικά κατ’ είδο̋ το περιεχό-
μενο των αποδείξεων ποσοτική̋ παραλαβή̋ ή των δελτίων αποστολή̋ και οι αριθμοί του̋.»  

(4) Τα τρίτο και τέταρτο εδάφια τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 12 αντικαταστάθηκαν με το 
άρθρο 29§7 του ν. 3522/2006 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 
22.12.2006. Τα εδάφια που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«Στο τέλο̋ κάθε μήνα και μέχρι τη δεκάτη ημέρα του επόμενου μήνα και με ημερομηνία έκ-
δοση̋ την τελευταία ημέρα του προηγούμενου μήνα εκδίδεται εκκαθάριση κατά εντολέα, στην 
οποία αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία του εντολέα, η συνολική αξία των πωλήσεων ή τη̋ α-
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μοιβή̋ κατά συντελεστή Φ.Π.Α., το ποσό του Φ.Π.Α., η προμήθεια που αναλογεί, ο Φ.Π.Α. τη̋ 
προμήθεια̋, καθώ̋ και οι δαπάνε̋ που πραγματοποιήθηκαν για λογαριασμό του εντολέα. Η 

εκκαθάριση με το ένα αντίτυπο τη̋ κατάσταση̋ και τα δικαιολογητικά των δαπανών, που εκδό-
θηκαν στο όνομα του εντολέα και αναγράφονται αναλυτικά στην κατάσταση, αποστέλλονται 
στον εντολέα μέχρι τη δεκάτη ημέρα του μήνα τη̋ εκκαθάριση̋ και προκειμένου για τον τελευ-
ταίο μήνα τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου μέχρι την εικοστή ημέρα του επόμενου μήνα.» 

(5) Τα δύο τελευταία εδάφια τη̋ παραγράφου 8 του άρθρου 12 προστέθηκαν με το άρθρο 
29§8 του ν. 3522/2006 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. 

(6) Η παράγραφο̋ 9 του άρθρου 12 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3§4 του ν. 3052/2002 και 
ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«9. Στο τιμολόγιο αναγράφονται, η ημερομηνία έκδοση̋ αυτού, τα πλήρη στοιχεία των συμ-
βαλλομένων, τα στοιχεία τη̋ συναλλαγή̋, καθώ̋ και ο αύξων αριθμό̋ ή οι αριθμοί των δελτίων 
αποστολή̋ που εκδόθηκαν κατά τη διακίνηση των αγαθών που αφορά το τιμολόγιο.» 

(7) Στο τέλο̋ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 12 μετά τη λέξη «διεύθυνση» τέθηκε κόμμα και 
προστέθηκε η φράση «καθώ̋ και ο Α.Φ.Μ.» με το άρθρο 3§5 του ν. 3052/2002 και ισχύει σύμ-
φωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 

(8) Στο τρίτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 11 του άρθρου 12 η λέξη «προστίθενται» αντικαθίστα-
ται με τη λέξη «περιλαμβάνονται» με το άρθρο 19§21.β του ν. 3842/2010 και η αντικατάσταση 
αυτή ισχύει με το άρθρο 92 του ίδιου νόμου από 01.06.2010. 

(9) Η παράγραφο̋ 12 του άρθρου 12 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 29§9 του ν. 3522/2006 
και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η παράγραφο̋ που αντι-
καταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«12. Στο τιμολόγιο που εκδίδει ο αντιπρόσωπο̋ οίκου εξωτερικού εκτό̋ από τα στοιχεία που 
αναφέρονται στι̋ παραγράφου̋ 9, 10 και 11 του άρθρου αυτού, αναγράφει και τα στοιχεία τη̋ 
τράπεζα̋ που καταβάλλει την προμήθεια ή πιστώνει το λογαριασμό του, τα στοιχεία του οίκου 
εξωτερικού και τον αριθμό του τιμολογίου ή τη̋ παραγγελία̋, στα οποία αναφέρεται η προμή-
θεια. Επίση̋ εκδίδει τιμολόγιο με το ίδιο περιεχόμενο και στι̋ περιπτώσει̋ που παίρνει προμή-
θεια και από τον παραγγελέα ή μόνο από αυτόν.» 

(10) Η παράγραφο̋ 14 του άρθρου 12 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§16 του ν. 2753/1999 
και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Η παράγραφο̋ που αντι-
καταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«14. Το τιμολόγιο εκδίδεται κατά την παράδοση ή την έναρξη τη̋ αποστολή̋ των αγαθών 

στον παραλήπτη, κατά περίπτωση. Κατ’ εξαίρεση, όταν για τη διακίνηση έχει εκδοθεί δελτίο 
αποστολή̋, το τιμολόγιο εκδίδεται το αργότερο σε ένα μήνα από την παράδοση ή αποστολή 
των αγαθών στον αγοραστή και πάντω̋ μέσα στην ίδια διαχειριστική περίοδο των συμβαλλομέ-
νων. Αν ο αγοραστή̋ είναι πρόσωπο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 2 μπορεί να εκδοθεί το 
τιμολόγιο μέχρι το τέλο̋ τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου μέσα στην οποία έγινε η παράδοση ή η 
αποστολή των αγαθών. 

Το τιμολόγιο αγορά̋ ηρτημένων καρπών εκδίδεται κατά το χρόνο κατάρτιση̋ τη̋ σύμβαση̋.  
Επί επιστροφή̋ αγαθών το πιστωτικό τιμολόγιο εκδίδεται το αργότερο σε ένα μήνα από το 

χρόνο τη̋ παραλαβή̋ του̋ και πάντω̋ μέσα στην ίδια διαχειριστική περίοδο που παραλήφθη-
καν τα αγαθά. 

Στι̋ προαναφερόμενε̋ περιπτώσει̋ έκδοση̋ του τιμολογίου σε χρόνο μεταγενέστερο τη̋ 
παράδοση̋ ή αποστολή̋ των αγαθών, όταν αυτέ̋ αφορούν ενδοκοινοτικέ̋ αποστολέ̋ ή παρα-
δόσει̋ αγαθών, σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 22α του ν.1642/1986 
(ΦΕΚ 125 Α’), το τιμολόγιο εκδίδεται το αργότερο μέχρι τη 15η του επόμενου μήνα τη̋ παράδο-
ση̋ ή αποστολή̋ των αγαθών και πάντω̋ μέσα στην ίδια διαχειριστική περίοδο των συμβαλλο-
μένων.

(α)
» 

(α)
 Το τέταρτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 14 του άρθρου 12 προστέθηκε με το άρθρο 21§6 του 

ν. 2166/1993 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 35§2 του ίδιου νόμου από 24.8.1993. 
(11) Το προτελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 14 του άρθρου 12 αντικαταστάθηκε με το άρ-

θρο 46§15 του ν. 3220/2004 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 56 του ίδιου νόμου από 
28.1.2004. Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Ειδικά σε περίπτωση παροχή̋ σε πελάτη δικαιώματο̋ λήψη̋ υπηρεσιών, για συγκεκριμένο 
χρονικό διάστημα, έναντι προκαθορισμένη̋ αμοιβή̋, ανεξάρτητα αν αυτή αφορά συγκεκριμένο 
ή μη πλήθο̋ υπηρεσιών, το τιμολόγιο εκδίδεται κατά το χρόνο που η αμοιβή είναι απαιτητή και 
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ο πελάτη̋ αποκτά το σχετικό δικαίωμα λήψη̋ των υπηρεσιών και όχι αργότερα από το τέλο̋ 
τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου των συμβαλλομένων.» 

Το προτελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 14 του άρθρου 12 είχε προστεθεί με το άρθρο 3§6 
του ν. 3052/2002 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 

(12) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 14 του άρθρου 12 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 6 
του ν. 3336/2005 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 20.4.2005. Το εδά-
φιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Εξαιρετικά, για τι̋ κατά το ανωτέρω εδάφιο παροχέ̋, σε πελάτε̋ στου̋ οποίου̋ το δικαίω-
μα λήψη̋ υπηρεσιών αποκτήθηκε στο έτο̋ 2003, το τιμολόγιο για την απαιτητή αμοιβή εκδίδε-
ται το αργότερο στι̋ 31 Δεκεμβρίου 2004.» 

Προηγούμενα, το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 14 του άρθρου 12 είχε αντικατασταθεί με 
το άρθρο 3 του ν. 3245/2004 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 6 του ίδιου νόμου από 
16.6.2004. Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Εξαιρετικά, για τι̋ κατά το ανωτέρω εδάφιο παροχέ̋, σε πελάτε̋ στου̋ οποίου̋ το δικαίω-
μα λήψη̋ υπηρεσιών αποκτήθηκε στο έτο̋ 2003, το τιμολόγιο για την απαιτητή αμοιβή εκδίδε-
ται το αργότερο στι̋ 31 Μαΐου 2004.» 

Αρχικά, το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 14 του άρθρου 12 είχε προστεθεί με το άρθρο 
46§15 του ν. 3220/2004 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 56 του ίδιου νόμου από 28.1.2004. 

(13) Η παράγραφο̋ 15 του άρθρου 12 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§16 του ν. 2753/1999 
και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Η παράγραφο̋ που αντι-
καταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«15. Στην περίπτωση παροχή̋ υπηρεσία̋ το τιμολόγιο εκδίδεται με την ολοκλήρωση τη̋ πα-
ροχή̋. 

Όταν η παροχή υπηρεσία̋ διαρκεί, εκδίδεται τιμολόγιο κατά το χρόνο που καθίσταται απαιτη-
τό μέρο̋ τη̋ αμοιβή̋, για το μέρο̋ αυτό και την υπηρεσία που παρασχέθηκε. Πάντω̋, το τιμο-
λόγιο δεν μπορεί να εκδοθεί πέραν τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου που παρασχέθηκε η υπηρεσία. 
Στην περίπτωση εκτέλεση̋ τεχνικών έργων ή εγκαταστάσεων το τιμολόγιο εκδίδεται μέσα σε 
ένα μήνα από την προσωρινή επιμέτρηση και πάντω̋ μέσα στην ίδια φορολογική περίοδο, που 
πραγματοποιήθηκε η επιμέτρηση.» 

(14) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 15 του άρθρου 12 προστέθηκε με το άρθρο 29§10 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. 

(15) Η παράγραφο̋ 16 του άρθρου 12 αντικαταστάθηκε με το άρθρου 9§17 του ν. 2753/1999 
και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Η παράγραφο̋ που αντι-

καταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«16. Οι διατάξει̋ του άρθρου αυτού δεν έχουν εφαρμογή: 
α) στι̋ πωλήσει̋ ακινήτων, βιομηχανοστασίων, πλοίων, αυτοκινήτων, αεροσκαφών και λοι-

πών μηχανημάτων, εφόσον συντάσσονται συμβόλαια μεταβίβαση̋, μετοχών, ομολογιών, ομο-
λόγων και εντόκων γραμματίων, 

β)
(α)

 στι̋ πωλήσει̋ ύδατο̋ μη ιαματικού, αεριόφωτο̋, ηλεκτρικού ρεύματο̋, θερμική̋ ενέρ-
γεια̋ ή παροχή̋ τηλεπικοινωνιακών, ταχυδρομικών, τραπεζικών, χρηματιστηριακών και χρημα-
τοδοτικών εργασιών, εφόσον από τι̋ επιχειρήσει̋ πώληση̋ των ειδών ή παροχή̋ των υπηρε-
σιών αυτών εκδίδονται άλλα έγγραφα, που περιλαμβάνουν τα στοιχεία του τιμολογίου, εκτό̋ 
από τη Δ.Ο.Υ. του αντισυμβαλλομένου και αντίτυπο αυτών των εγγράφων παραδίδεται στον 
πελάτη 

γ) στι̋ πωλήσει̋ μη εμπορευσίμων αγαθών για τον αγοραστή επιτηδευματία αξία̋ κάθε συ-
ναλλαγή̋ μέχρι πέντε χιλιάδων (5.000) δραχμών, εφόσον εκδίδεται απόδειξη λιανική̋ πώλη-
ση̋.» 

(α)
 Η περίπτωση β’ τη̋ παραγράφου 16 του άρθρου 12 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 8§3 του 

ν. 2120/1993 και ίσχυσε από 1.7.1993. Η περίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«β) στι̋ πωλήσει̋ ύδατο̋ μη ιαματικού, αεριόφωτο̋, ηλεκτρικού ρεύματο̋, θερμική̋ ενέργει-

α̋ ή παροχή̋ τηλεπικοινωνιακών, ταχυδρομικών, τραπεζικών, χρηματιστηριακών και χρηματο-
δοτικών εργασιών, εφόσον από τι̋ επιχειρήσει̋ πώληση̋ των ειδών ή παροχή̋ των υπηρεσιών 
αυτών εκδίδονται άλλα έγγραφα που περιλαμβάνουν τα στοιχεία του τιμολογίου, εκτό̋ του 
Α.Φ.Μ. και τη̋ Δ.Ο.Υ. του αντισυμβαλλομένου και αντίτυπο αυτών των εγγράφων παραδίδεται 
στον πελάτη,» 
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(16) Η περίπτωση γ’ τη̋ παραγράφου 16 του άρθρου 12 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 

29§11 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η 

περίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«γ) Στι̋ πωλήσει̋ μη εμπορεύσιμων αγαθών για τον αγοραστή επιτηδευματία και από τα 

πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού, αξία̋ κάθε συναλλαγή̋ 
μέχρι πενήντα (50) ευρώ

(α)
, εφόσον εκδίδεται απόδειξη λιανική̋ πώληση̋.» 

(α)
 Το όριο των πενήντα (50) ευρώ, που αντικατέστησε το προηγούμενο όριο των 15.000 δρχ., 

τέθηκε με το άρθρο 17§1 του ν. 2948/2001 και ίσχυσε από 1.1.2002. 
(17) Η παράγραφο̋ 17 του άρθρου 12 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 20§6 του ν. 3296/2004 

και ισχύει σύμφωνα με το άρθρου 33 του ίδιου νόμου από 14.12.2004. Η παράγραφο̋ που 
αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«17. Όλα τα φορολογικά στοιχεία του παρόντο̋ άρθρου, που εκδίδονται με μηχανογραφικό 
τρόπο, μέσω ηλεκτρονικού υπολογιστή και σημαίνονται με τη χρήση Ειδικών Ηλεκτρονικών 
Ασφαλών Διατάξεων Σήμανση̋ (Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.) τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 1 του Ν. 1809/ 
1988 (ΦΕΚ 222 Α’) κάθε μήνα, επιτρέπεται να εκδίδονται μέχρι τη δέκατη ημέρα του επόμενου 
μήνα με ημερομηνία έκδοση̋ την τελευταία ημέρα του προηγούμενου μήνα, εκτό̋ εάν αυτά 
εκδίδονται στο τέλο̋ τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου, οπότε για το χρόνο έκδοση̋ των στοιχείων 
ισχύουν τα οριζόμενα από τι̋ διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 15.» 

Η παράγραφο̋ 17 του άρθρου 12 είχε προστεθεί με το άρθρο 2 του ν. 3193/2003 και ίσχυσε 
σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου νόμου από 20.11.2003. 

(18) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 17 του άρθρου 12 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
29§12 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρου 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. 
Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Όλα τα φορολογικά στοιχεία του παρόντο̋ άρθρου που εκδίδονται με μηχανογραφικό τρό-
πο, μέσω ηλεκτρονικού υπολογιστή και σημαίνονται με τη χρήση Ειδικών Ηλεκτρονικών Ασφα-
λών Διατάξεων Σήμανση̋ (Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.) τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 1 του Ν. 1809/1988 
(ΦΕΚ 222 Α’) κάθε μήνα, επιτρέπεται να εκδίδονται μέχρι τη δέκατη πέμπτη ημέρα του επόμε-
νου μήνα με ημερομηνία έκδοση̋ την τελευταία ημέρα του προηγούμενου μήνα, με εξαίρεση τα 
τιμολόγια που εκδίδονται στο χρόνο που προβλέπεται από τι̋ διατάξει̋ του δεύτερου εδαφίου 
τη̋ παραγράφου 14, τα οποία επιτρέπεται να εκδίδονται εντό̋ του επόμενου δεκαπενθημέρου 
από τον προβλεπόμενο αυτόν χρόνο και με ημερομηνία έκδοση̋ αυτή τη̋ συμπλήρωση̋ ενό̋ 
μήνα από την παράδοση ή την αποστολή των αγαθών στον αγοραστή.» 
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Άρθρο 13. 
Αποδείξει̋ λιανική̋ πώληση̋ αγαθών. Αποδείξει̋ 

παροχή̋ υπηρεσιών. 
 
1. Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλία δεύτερη̋ ή τρίτη̋ κατηγορία̋ 

για κάθε πώληση αγαθών, για ίδιο λογαριασμό ή για λογαριασμό τρίτου, 
ή παροχή υπηρεσιών προ̋ το κοινό ή προ̋ τα μέλη προμηθευτικού συ-
νεταιρισμού με βάση διατακτικέ̋ του, εκδίδει απόδειξη λιανική̋ πώληση̋ 
ή παροχή̋ υπηρεσιών, κατά περίπτωση.

(1)
 Σε περίπτωση επιστροφή̋ 

των αγαθών εκδίδει απόδειξη επιστροφή̋. Σε περίπτωση αλλαγή̋ των 
αγαθών εκδίδει απόδειξη λιανική̋ πώληση̋ στην οποία αναγράφει χω-
ριστά τουλάχιστον την αξία του αγαθού που παραδίδεται στον πελάτη, 
καθώ̋ και την αξία του αγαθού που επιστρέφεται και την τυχόν διαφορά. 
Σε περίπτωση έκπτωση̋ μετά την έκδοση τη̋ απόδειξη̋ λιανική̋ πώλη-
ση̋, που αφορά διαρκή καταναλωτικά αγαθά, κατά την έννοια των διατά-
ξεων τη̋ παραγράφου 1 περίπτωση θ’ του άρθρου 31 του ν. 2238/1994 
(ΦΕΚ 151 Α’), των οποίων η αρχική τιμή είχε επιβαρυνθεί λόγω διακανο-
νισμού, ή αγαθά που διαπιστώνεται εκ των υστέρων ελάττωμα, εκδίδεται 
απόδειξη επιστροφή̋, στην οποία αναγράφονται το ονοματεπώνυμο και 
η διεύθυνση του πελάτη, το είδο̋ και η ποσότητα, καθώ̋ και ο αύξων 
αριθμό̋ τη̋ σχετική̋ απόδειξη̋ λιανική̋ πώληση̋.

(1)
 

2. Στην απόδειξη λιανική̋ πώληση̋ ή παροχή̋ υπηρεσιών ανα-
γράφεται κατά συντελεστή Φ.Π.Α. και η αξία τη̋ πώληση̋ ή το ποσό τη̋ 
αμοιβή̋, καθώ̋ και το είδο̋ των παρεχόμενων υπηρεσιών επί των απο-
δείξεων παροχή̋ υπηρεσιών που εκδίδουν όσοι τηρούν πρόσθετα βιβλία 
τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10.

(2)
 

Οι επιτηδευματίε̋ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 του Κώδικα 
αυτού, καθώ̋ και οι επιτηδευματίε̋ που ασκούν ελευθέριο επάγγελμα, 
κατονομαζόμενο στην παράγραφο 1 του άρθρου 45 του ν.δ. 3323/1955, 
στι̋ εκδιδόμενε̋ αποδείξει̋ παροχή̋ υπηρεσιών αναγράφουν το ονομα-
τεπώνυμο και τη διεύθυνση του πελάτη, το ποσό τη̋ αμοιβή̋ αριθμητι-
κώ̋ καθώ̋ και ολογράφω̋ όταν αυτή εκδίδεται χειρόγραφη. Οι επιτη-
δευματίε̋ αυτοί εκδίδουν την ίδια απόδειξη και όταν παρέχουν υπηρεσίε̋ 
για επαγγελματική εξυπηρέτηση του πελάτη, οπότε αναγράφουν σ’ αυτήν 
το επάγγελμα και τον αριθμό φορολογικού μητρώου του. Κατ’ εξαίρεση, 
ο εκμεταλλευτή̋ χώρου στάθμευση̋ αυτοκινήτων αναγράφει στην από-
δειξη τον αριθμό κυκλοφορία̋ του αυτοκινήτου, αντί τη̋ αναγραφή̋ των 
στοιχείων του πελάτη. Επί παροχή̋ υπηρεσιών χωρί̋ αμοιβή στην από-
δειξη αναγράφεται η ένδειξη «δωρεάν». 

Ο εκμεταλλευτή̋ γεωργικών μηχανημάτων ή ελαιουργείου ή αλευ-
ρόμυλου ή εργοστασίου αποφλοίωση̋ ρυζιού, εκδίδει, σε κάθε περίπτω-
ση, απόδειξη παροχή̋ υπηρεσιών στην οποία αναγράφει και το ονομα-
τεπώνυμο και τη διεύθυνση του πελάτη, όταν δε η αμοιβή του καταβάλ-
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λεται σε είδο̋ στην απόδειξη αυτή αναγράφει το είδο̋, την ποσότητα και 
την αξία του στην τρέχουσα τιμή. 

Όταν ο επιτηδευματία̋ είναι υπόχρεο̋ σε τήρηση βιβλίου αποθή-
κη̋ κατά την εισαγωγή και εξαγωγή αναγράφει στην απόδειξη λιανική̋ 
πώληση̋ ή στην απόδειξη επιστροφή̋, κατά περίπτωση, και το είδο̋ και 
την ποσότητα του αγαθού που πωλήθηκε ή επιστράφηκε ή αλλάχθηκε. 

Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλία τρίτη̋ κατηγορία̋ και πωλεί α-
γαθά ή παρέχει υπηρεσίε̋ με πίστωση αναγράφει στην απόδειξη και το 
ονοματεπώνυμο, τη διεύθυνση του πελάτη και την ένδειξη «ΕΠΙ ΠΙΣΤΩ-
ΣΕΙ». 

Το ονοματεπώνυμο και η διεύθυνση του πελάτη αναγράφονται και 
στην περίπτωση επιστροφή̋ ή αλλαγή̋ αγαθών, εφόσον επιστρέφεται σ’ 
αυτόν ποσό άνω των δεκαπέντε (15) ευρώ

(3)
. 

3.
(4)

 Η απόδειξη εκδίδεται κατά την παράδοση ή την έναρξη τη̋ 
αποστολή̋ του αγαθού. Κατ’ εξαίρεση, όταν για τη διακίνηση έχει εκδοθεί 
δελτίο αποστολή̋, η απόδειξη μπορεί να εκδίδεται το αργότερο μέχρι τη 
δέκατη πέμπτη (15η) ημέρα του επόμενου μήνα με ημερομηνία έκδοση̋ 
την τελευταία ημέρα του μήνα αποστολή̋ και πάντω̋ όχι πέραν τη̋ δια-
χειριστική̋ περιόδου.

(5)
 Όταν η αποστολή των αγαθών γίνεται σε τρίτο, 

με εντολή του αγοραστή, σε χρόνο μεταγενέστερο από την έκδοση τη̋ 
απόδειξη̋ λιανική̋ πώληση̋, στο δελτίο αποστολή̋ αναγράφεται ο α-
ριθμό̋ τη̋ απόδειξη̋ αυτή̋. 

Σε περίπτωση παροχή̋ υπηρεσιών η απόδειξη εκδίδεται στο χρόνο 
που ορίζεται από τι̋ διατάξει̋ των παραγράφων 14 και 15 του άρθρου 
12 για το τιμολόγιο, με εξαίρεση την περίπτωση παροχή̋ υπηρεσιών 
από του̋ ασκούντε̋ ελευθέριο επάγγελμα προ̋ το Δημόσιο και τα Νομι-
κά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου, όπου η απόδειξη εκδίδεται με κάθε ε-
παγγελματική του̋ είσπραξη, καθώ̋ και την περίπτωση παροχή̋ υπη-
ρεσιών θεάματο̋ ή μεταφορά̋ προσώπων όπου τα εισιτήρια εκδίδονται 
το αργότερο κατά το χρόνο έναρξη̋ του θεάματο̋ ή τη̋ μεταφορά̋.

(6)
 

Επί εκτελέσεω̋ οποιουδήποτε τεχνικού έργου ή εγκατάσταση̋ που 
ανήκει σε ιδιώτη, η απόδειξη εκδίδεται κατά την παράδοση του έργου ή 
τη̋ εγκατάσταση̋ και πάντω̋ πριν από το τέλο̋ τη̋ διαχειριστική̋ πε-
ριόδου για το έργο που έχει εκτελεστεί. Στην απόδειξη αυτή αναγράφεται 
και το ονοματεπώνυμο, η διεύθυνση του πελάτη και το είδο̋ του έργου ή 
τη̋ εγκατάσταση̋. 

4. Οι διατάξει̋ του άρθρου αυτού δεν έχουν εφαρμογή στι̋ συναλ-
λαγέ̋ των περιπτώσεων α’ και β’ τη̋ παραγράφου 16 του άρθρου 12 του 
Κώδικα αυτού, εφόσον από τι̋ επιχειρήσει̋ πώληση̋ των ειδών ή πα-
ροχή̋ των υπηρεσιών αυτών ή από τα πρόσωπα είσπραξη̋ ανταποδο-
τικών τελών, εκδίδονται άλλα έγγραφα, που περιλαμβάνουν τα στοιχεία 
τη̋ απόδειξη̋ λιανική̋ πώληση̋ ή παροχή̋ υπηρεσιών και αντίτυπο 
αυτών των εγγράφων παραδίδεται στον πελάτη, καθώ̋ και στην είσπρα-
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ξη αμοιβή̋ από συμβολαιογράφο, εφόσον η αμοιβή του αναγράφεται στο 
συμβόλαιο για το οποίο εισπράττεται.

(7)
 

Κατ’ εξαίρεση, για τι̋ πωλήσει̋ ύδατο̋ μη ιαματικού, ηλεκτρικού 
ρεύματο̋ και παροχή̋ τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών στα εκδιδόμενα 
φορολογικά στοιχεία ή άλλα παραστατικά αναγράφεται και το ονοματε-
πώνυμο του πελάτη-καταναλωτή, η διεύθυνσή του και ο αριθμό̋ φορο-
λογικού μητρώου ή ο αριθμό̋ τη̋ αστυνομική̋ του ταυτότητα̋, αν στε-
ρείται αριθμού φορολογικού μητρώου. 

Τι̋ υποχρεώσει̋ του προηγούμενου εδαφίου έχουν και οι ασφαλι-
στικέ̋ επιχειρήσει̋.

(8)
 

(9)
Στα εκδιδόμενα από τι̋ τράπεζε̋ και λοιπά πιστωτικά ιδρύματα, 

παραστατικά στοιχεία πάση̋ φύσεω̋ εισπράξεων ή πληρωμών μετρη-
τοί̋ για συναλλαγέ̋ φυσικών ή νομικών προσώπων ή κοινοπραξιών 
ποσού άνω των δώδεκα χιλιάδων (12.000) ευρώ

(10)
 αναγράφεται και ο 

Αριθμό̋ Φορολογικού Μητρώου του συναλλασσομένου. Σε περίπτωση 
αλλοδαπού φυσικού προσώπου αναγράφεται ο αριθμό̋ διαβατηρίου ή 
ταυτότητα̋ 

Στι̋ εκδιδόμενε̋ επιταγέ̋ που καλύπτουν εξόφληση επαγγελματι-
κών συναλλαγών, ανεξαρτήτω̋ ποσού, αναγράφεται υποχρεωτικά ο α-
ριθμό̋ φορολογικού μητρώου του εκδότη, του εκάστοτε οπισθογράφου, 
καθώ̋ και του τελευταίου κομιστή που εισπράττει αυτήν. Επίση̋ ανα-
γράφεται υποχρεωτικά ο Α.Φ.Μ. του εκδότη τη̋ επιταγή̋ που προσκομί-
ζεται για εξόφληση οφειλή̋ προ̋ το Δημόσιο ανεξαρτήτω̋ ποσού

(11)
 

5. Όταν χρησιμοποιείται φορολογική ταμειακή μηχανή για την έκ-
δοση των αποδείξεων λιανική̋ πώληση̋ αγαθών ή παροχή̋ υπηρεσιών 
μετρητοί̋, καθώ̋ και επί πιστώσει από του̋ επιτηδευματίε̋ που τηρούν 
βιβλία δεύτερη̋ κατηγορία̋, η ταινία αυτή̋ θεωρείται ω̋ στέλεχο̋ των 
αποδείξεων αυτών αν αποτυπώνονται σ’ αυτήν όλε̋ οι ενδείξει̋ που ο-
ρίζονται από τον Κώδικα αυτό για τι̋ αποδείξει̋ αυτέ̋, εκτό̋ από την 
αναγραφή και ολογράφω̋ του ποσού τη̋ αμοιβή̋. 

                                                
(1) Στην παράγραφο 1 του άρθρου 13 τα δεύτερο και τρίτο εδάφια καταργήθηκαν και το τε-

λευταίο εδάφιο προστέθηκε με το άρθρο 3§7 του ν. 3052/2002 και ισχύουν σύμφωνα με το άρ-

θρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Τα εδάφια που καταργήθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 
«Στι̋ αποδείξει̋ λιανική̋ πώληση̋ ή παροχή̋ υπηρεσιών αξία̋ άνω των τριάντα (30) ευ-

ρώ
(α)

 αναγράφεται και το ονοματεπώνυμο του αγοραστή, όταν αφορούν πώληση αγαθών ή 
παροχή υπηρεσιών εκπιπτόμενη στη φορολογία εισοδήματο̋. Στι̋ αποδείξει̋ αυτέ̋ όταν εκδί-
δονται με τη χρήση φορολογική̋ ταμειακή̋ μηχανή̋ (φ.τ.μ.) το ονοματεπώνυμο αναγράφεται 
στο πίσω μέρο̋ αυτών, θέτοντα̋ ο πωλητή̋ επιτηδευματία̋ και τη σφραγίδα του.» 

(α)
 Το όριο των 30 ευρώ, που αντικατέστησε το προηγούμενο όριο των 10.000 δρχ., τέθηκε με 

το άρθρο 17§1 του ν. 2948/2001 και ίσχυσε από 1.1.2002. 
Τα εδάφια που καταργήθηκαν είχαν προστεθεί με το άρθρο 43§9 του ν. 2214/1994 και ίσχυ-

σαν σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 11.5.1994. 
(2) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 13 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 43§10 

του ν. 2214/1994 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 1.7.1994. Το εδάφιο 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«2. Στην απόδειξη λιανική̋ πώληση̋ ή παροχή̋ υπηρεσιών αναγράφεται κατά συντελεστή 
Φ.Π.Α. και η αξία τη̋ πώληση̋ ή το ποσό τη̋ αμοιβή̋.» 
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(3) Το όριο των 15 ευρώ, που αντικατέστησε το προηγούμενο όριο των 5.000 δρχ., τέθηκε με 

το άρθρο 17§1 του ν. 2948/2001 και ισχύει από 1.1.2002. 

(4) Η παράγραφο̋ 3 του άρθρου 13 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3§8 του ν. 3052/2002 και 
ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«3. Η απόδειξη εκδίδεται επί πώληση̋ αγαθών κατά την παράδοση ή την έναρξη τη̋ απο-
στολή̋ των αγαθών και επί παροχή̋ υπηρεσιών στο χρόνο που ορίζεται από τι̋ διατάξει̋ των 
παραγράφων 14 και 15 του άρθρου 12 για το τιμολόγιο, με εξαίρεση την απόδειξη παροχή̋ 
υπηρεσιών των ασκούντων ελευθέριο επάγγελμα, η οποία εκδίδεται με κάθε επαγγελματική 
του̋ είσπραξη, καθώ̋ και τα εισιτήρια θεαμάτων ή μεταφορά̋ προσώπων, τα οποία εκδίδονται 
το αργότερο κατά το χρόνο τη̋ έναρξη̋ του θεάματο̋ ή τη̋ μεταφορά̋.

(α)
 Όταν η αποστολή των 

αγαθών γίνεται σε τρίτο, με εντολή του αγοραστή, σε χρόνο μεταγενέστερο από την έκδοση τη̋ 
απόδειξη̋ λιανική̋ πώληση̋, στο δελτίο αποστολή̋ αναγράφεται ο αριθμό̋ τη̋ απόδειξη̋ 
αυτή̋. 

Επί εκτελέσεω̋ οποιουδήποτε τεχνικού έργου ή εγκατάσταση̋ που ανήκει σε ιδιώτη η από-
δειξη εκδίδεται κατά την παράδοση του έργου ή τη̋ εγκατάσταση̋ και πάντω̋ πριν από το 
τέλο̋ τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου για το έργο που έχει εκτελεστεί. Στην απόδειξη αυτή αναγρά-
φεται και το ονοματεπώνυμο, η διεύθυνση του πελάτη και το είδο̋ του έργου ή τη̋ εγκατάστα-
ση̋.» 

(α)
 Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 13 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§18 

του ν. 2753/1999 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Το 
εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«3. Η απόδειξη εκδίδεται επί πώληση̋ αγαθών κατά την παράδοση ή την έναρξη τη̋ απο-
στολή̋ του αγαθών και επί παροχή̋ υπηρεσιών στο χρόνο που ορίζεται από τι̋ διατάξει̋ τη̋ 
παραγράφου 15 του άρθρου 12 για το τιμολόγιο, με εξαίρεση την απόδειξη παροχή̋ υπηρεσιών 
των ασκούντων ελευθέριο επάγγελμα, η οποία εκδίδεται με κάθε επαγγελματική του̋ είσπραξη»  

Προηγούμενα, το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 13 είχε αντικατασταθεί με το 
άρθρο 43§10 του ν. 2214/1994 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 
1.7.1994. Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«3. Η απόδειξη εκδίδεται επί πώληση̋ αγαθών κατά την παράδοση ή την έναρξη τη̋ απο-
στολή̋ των αγαθών και επί παροχή̋ υπηρεσιών στο χρόνο που ορίζεται από τι̋ διατάξει̋ τη̋ 
παραγράφου 15 του άρθρου 12 για το τιμολόγιο, με εξαίρεση την απόδειξη παροχή̋ υπηρεσιών 
των ασκούντων ελευθέριο επάγγελμα, η οποία εκδίδεται κατά την είσπραξη τη̋ αμοιβή̋.» 

(5) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 13 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
29§13 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. 
Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Κατ’ εξαίρεση όταν για τη διακίνηση έχει εκδοθεί δελτίο αποστολή̋, η απόδειξη μπορεί να 
εκδίδεται το αργότερο μέχρι τη δέκατη ημέρα του επόμενου μήνα με ημερομηνία έκδοση̋ την 
τελευταία ημέρα του μήνα αποστολή̋ και πάντω̋ όχι πέραν τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου.» 

(6) Το τέταρτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 13 που αντικαθίσταται με το άρθρο 
19§22 του ν.3842/2010, ισχύει με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 92 του ίδιου νόμου από τη διαχειρι-

στική περίοδο που αρχίζει από 01.01.2011 και για υπηρεσίε̋ που είχαν παρασχεθεί μέχρι τη 
λήξη τη̋ προηγούμενη̋ αυτή̋ διαχειριστική̋ περιόδου και δεν έχουν εισπραχθεί οι αμοιβέ̋, τα 
στοιχεία αυτά επιτρέπεται αν εκδοθούν με την είσπραξη. Η διάταξη που αντικαθίσταται είχε ω̋ 
εξή̋:  

«Στην περίπτωση παροχή̋ υπηρεσία̋ η απόδειξη εκδίδεται στο χρόνο που ορίζεται από τι̋ 
διατάξει̋ των παραγράφων 14 και 15 του άρθρου 12 για το τιμολόγιο, με εξαίρεση την απόδειξη 
παροχή̋ υπηρεσιών των ασκούντων ελευθέριο επάγγελμα, η οποία εκδίδεται με κάθε επαγγελ-
ματική του̋ είσπραξη, καθώ̋ και τα εισιτήρια θεαμάτων ή μεταφορά̋ προσώπων, τα οποία 
εκδίδονται το αργότερο κατά το χρόνο τη̋ έναρξη̋ του θεάματο̋ ή τη̋ μεταφορά̋». 

(7) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 13 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§18 
του ν. 2753/1999 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Το εδά-
φιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«4. Οι διατάξει̋ του άρθρου αυτού δεν έχουν εφαρμογή στι̋ συναλλαγέ̋ των περιπτώσεων 
α’ και β’ τη̋ παραγράφου 16 του άρθρου 12 του Κώδικα αυτού, εφόσον από τι̋ επιχειρήσει̋ 
πώληση̋ των ειδών ή παροχή̋ των υπηρεσιών αυτών εκδίδονται άλλα έγγραφα, που περιλαμ-
βάνουν τα στοιχεία τη̋ απόδειξη̋ λιανική̋ πώληση̋ ή παροχή̋ υπηρεσιών και αντίτυπο αυτών 
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των εγγράφων παραδίδεται στον πελάτη, καθώ̋ και στην είσπραξη αμοιβή̋ από συμβολαιο-
γράφο, εφόσον η αμοιβή του αναγράφεται στο συμβόλαιο για το οποίο εισπράττεται.» 

(8) Τα δεύτερο και τρίτο εδάφια τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 13 προστέθηκαν με το άρθρο 
8§4 του ν. 2120/1993 και ισχύουν από 1.7.1993. 

(9) Τα τέταρτο και πέμπτο εδάφια τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 13 προστέθηκαν με το άρ-
θρο 21§7 του ν. 2166/1993 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 35§2 του ίδιου νόμου από 
24.8.1993. 

(10) Το όριο των 12.000 ευρώ, που αντικατέστησε το προηγούμενο όριο των 4.000.000 δρχ., 
τέθηκε με το άρθρο 17§1 του ν. 2948/2001 και ισχύει από 1.1.2002. 

(11) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 13 προστέθηκε με το άρθρο 43§11 
του ν. 2214/1994 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 1.1.1995. 



Άρθρο 13α                                                 Κωδικοποίηση π.δ/το̋ 186/1992 

 74 

Άρθρο 13α
(1)

 
Ειδικά στοιχεία 

 
1. Οι εκμεταλλευτέ̋ τουριστικών λεωφορείων υποχρεούνται να εκ-

δίδουν τριπλότυπο δελτίο κίνηση̋ σε κινητά φύλλα, πριν την εκκίνηση 
του λεωφορείου για κάθε μεταφορά προσώπων για ίδιο λογαριασμό ή 
για λογαριασμό τρίτου. 

Στο δελτίο αυτό αναγράφονται η χρονολογία, η ώρα, ο τόπο̋ εκκί-
νηση̋, ο αριθμό̋ κυκλοφορία̋ του αυτοκινήτου, ο τόπο̋ προορισμού, ο 
συνολικό̋ αριθμό̋ των ατόμων και κάθε μεταβολή που γίνεται κατά τη 
διάρκεια τη̋ διαδρομή̋, τα πλήρη στοιχεία του προσώπου για λογαρια-
σμό του οποίου ενεργείται η μεταφορά, και, μόνο όταν πρόκειται για εκ-
δρομή, η χρονική διάρκεια αυτή̋. 

Το δελτίο αυτό φέρεται επί του αυτοκινήτου, μετά δε την ολοκλή-
ρωση τη̋ μεταφορά̋ το πρώτο αντίτυπο παραδίδεται στο πρόσωπο για 
λογαριασμό του οποίου διενεργήθηκε η μεταφορά.

(2)
 

Κατ’ εξαίρεση το δελτίο κίνηση̋ δεν απαιτείται να εκδίδεται στι̋ πε-
ριπτώσει̋ που παραδίδονται στου̋ επιβάτε̋, κατά την εκκίνηση του του-
ριστικού λεωφορείου, θεωρημένε̋ αποδείξει̋ παροχή̋ υπηρεσιών, κα-
θώ̋ και στι̋ περιπτώσει̋ μεταφορά̋ προσωπικού επιχειρήσεων ή μα-
θητών σχολείων, εφόσον επί του τουριστικού λεωφορείου φέρεται θεω-
ρημένο από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. συμφωνητικό μεταφορά̋. 

2. Στην περίπτωση που παρέχονται υπηρεσίε̋ από του̋ εκμεταλ-
λευτέ̋ τουριστικών ή ταξιδιωτικών γραφείων σε άτομα που έχουν προ-
μηθευτεί δελτία συμμετοχή̋ σε εκδρομή ή περιήγηση από τρίτου̋ (τουρ-
λίντερ̋, υπαλλήλου̋ ξενοδοχείων κ.ά.), για λογαριασμό τουριστικού ή 
ταξιδιωτικού γραφείου, μπορεί να μην εκδίδονται από τον εκμεταλλευτή 
του γραφείου αυτού οι αποδείξει̋ παροχή̋ υπηρεσιών που ορίζονται 
από τον Κ.Β.Σ., με την προϋπόθεση ότι εκδίδεται απόδειξη παροχή̋ υ-
πηρεσιών για το σύνολο των δελτίων συμμετοχή̋ τη̋ κάθε εκδρομή̋, τα 
οποία διαφυλάσσονται ω̋ φορολογικά στοιχεία 
 

                                                
(1) Το άρθρο 13α προστέθηκε με το άρθρο 43§12 του ν. 2214/1994 και ισχύει σύμφωνα με το 

άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 1.7.1994. 
(2) Το τέταρτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 13α καταργήθηκε με το άρθρο 3§9 του 

ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Το εδάφιο που 
καταργήθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Το δεύτερο αντίτυπο αποστέλλεται στο χρόνο των συγκεντρωτικών καταστάσεων στη 
Δ.Ο.Υ. του αντισυμβαλλόμενου, εφόσον είναι επιτηδευματία̋.» 



Κωδικοποίηση π.δ/το̋ 186/1992                                                   Άρθρο 14 

 75 

Άρθρο 14. 
Αποδείξει̋ αυτοπαράδοση̋. 

 
Στι̋ περιπτώσει̋ αυτοπαράδοση̋ αγαθών ή ιδιοχρησιμοποίηση̋ 

υπηρεσιών, που προβλέπονται από το ν. 1642/1986, εκδίδεται απόδειξη 
αυτοπαράδοση̋. Αντί τη̋ απόδειξη̋ αυτή̋ μπορεί να εκδίδεται άλλο 
στοιχείο αξία̋ του Κ.Β.Σ., εφόσον κατά την έκδοσή του̋ αναγράφεται η 
ένδειξη «απόδειξη αυτοπαράδοση̋».

(1)
 

 

                                                
(1) Το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 14 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 43§13 του ν. 2214/1994 

και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 11.5.1994. Το εδάφιο που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Αντί τη̋ απόδειξη̋ αυτή̋ μπορεί να εκδίδεται τιμολόγιο ή απόδειξη δαπάνη̋, εφόσον κατά 
την έκδοσή του̋ αναγράφεται η ένδειξη «απόδειξη αυτοπαράδοση̋». 
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Άρθρο 15. 
Αποδείξει̋ δαπανών. 

 
1. Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλία οποιασδήποτε κατηγορία̋ και 

τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού για 
κάθε δαπάνη που αφορά την άσκηση τη̋ επιχείρησή̋ του ή την εκτέλεση 
του σκοπού του̋, αντίστοιχα, για την οποία ο δικαιούχο̋ δεν υποχρεού-
ται στην έκδοση στοιχείου του Κώδικα αυτού, εκδίδει διπλότυπη απόδει-
ξη δαπάνη̋.

(1)
 

Διπλότυπη απόδειξη δαπάνη̋ εκδίδεται επίση̋ και από τον εκμε-
ταλλευτή επιβατικού αυτοκινήτου δημόσια̋ χρήση̋ για την καταβολή 
στου̋ οδηγού̋ αμοιβών οι οποίε̋ δεν υπάγονται στο φόρο προστιθέμε-
νη̋ αξία̋.

(2)
 

2. Στην απόδειξη δαπάνη̋, η οποία υπογράφεται και από το δικαι-
ούχο και στα δύο αντίτυπα, αναγράφονται: 

α) τα πλήρη στοιχεία των συμβαλλομένων όπω̋ περιγράφονται 
στην παράγραφο 10 του άρθρου 12 του Κώδικα αυτού, 

β) η αιτιολογία και το ποσό τη̋ δαπάνη̋ αριθμητικώ̋ και ολογρά-
φω̋. Δεν απαιτείται η αναγραφή του ποσού ολογράφω̋ στι̋ αποδείξει̋ 
που εκδίδονται με Η/Υ, 

γ) οι τυχόν φόροι και οι λοιπέ̋ φορολογικέ̋ επιβαρύνσει̋. 
3. Για τα δώρα που γίνονται από τον επιτηδευματία σε διάφορα 

πρόσωπα, για την επαγγελματική του προβολή ή για την εκπλήρωση 
κοινωνική̋ του υποχρέωση̋, συνυφασμένη̋ με την επαγγελματική του 
δραστηριότητα, αξία̋ του καθενό̋ μέχρι τριάντα (30) ευρώ

(3)
, μπορεί να 

συντάσσεται σχετική κατάσταση, με το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση 
των προσώπων αυτών, αντί τη̋ έκδοση̋ τη̋ διπλότυπη̋ απόδειξη̋ τη̋ 
παραγράφου 1 για κάθε πρόσωπο. 

4. Όταν καταβάλλονται μισθοί, ημερομίσθια, ή άλλε̋ παροχέ̋ σε 
μισθωτού̋ δύναται, αντί τη̋ έκδοση̋ απόδειξη̋ δαπάνη̋, να συντάσσε-
ται κατάσταση στην οποία υπογράφουν οι δικαιούχοι για τα ποσά που 
λαμβάνουν. Επί καταβολή̋ μισθών και ημερομισθίων με τη μεσολάβηση 
τράπεζα̋ δεν απαιτείται υπογραφή τη̋ κατάσταση̋, εφόσον υπάρχει 
σχετική εξουσιοδότηση των δικαιούχων τη̋ αμοιβή̋, που δίδεται μία φο-
ρά με ταυτόχρονη εντολή προ̋ την τράπεζα για πίστωση συγκεκριμένου 
λογαριασμού. 

                                                
(1) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 15 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 29§14 

του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Το εδά-

φιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλία οποιασδήποτε κατηγορία̋ και τα πρόσωπα τη̋ παρα-

γράφου 3 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού για κάθε δαπάνη που αφορά την άσκηση τη̋ επιχεί-
ρησή̋ του ή την εκτέλεση του σκοπού του̋, αντίστοιχα, για την οποία ο δικαιούχο̋ δεν υπο-
χρεούται στην έκδοση στοιχείου του Κώδικα αυτού ή για την καταβολή αμοιβών σε συγγραφεί̋ 
ή σε εισηγητέ̋ επιμορφωτικών σεμιναρίων, οι οποίοι είναι δημόσιοι ή ιδιωτικοί υπάλληλοι και 
δεν είναι επιτηδευματίε̋ από άλλη αιτία, εκδίδει διπλότυπη απόδειξη δαπάνη̋.» 
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(2) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 15 προστέθηκε με το άρθρο 46§19 του 

ν. 3220/2004 και ισχύει για τι̋ αμοιβέ̋ που καταβάλλονται από 1.1.2004 και μετά. 

(3) Το όριο των 30 ευρώ, που αντικατέστησε το προηγούμενο όριο των 10.000 δρχ., τέθηκε 
με το άρθρο 17§1 του ν. 2948/2001 και ισχύει από 1.1.2002. 
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Άρθρο 16. 
Έγγραφα μεταφορά̋. 

 
1. Επί μεταφορά̋ αγαθών από τον επιτηδευματία για την άσκηση 

του επαγγέλματό̋ του ή από τα πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του 
άρθρου 2, με μεταφορικά μέσα ιδιωτική̋ χρήση̋ ή μισθωμένα δημόσια̋ 
χρήση̋, συνοδευτικό στοιχείο μεταφορά̋ των αγαθών αυτών είναι το 
πρώτο αντίτυπο του στοιχείου διακίνηση̋, που εκδίδεται σύμφωνα με τι̋ 
διατάξει̋ του άρθρου 11 του Κώδικα αυτού. Το στοιχείο αυτό συνοδεύει 
τα αγαθά σε όλη τη διαδρομή και παραδίδεται στον παραλήπτη του̋. 

Οι διατάξει̋ του προηγούμενου εδαφίου δεν εφαρμόζονται: α) για 
τι̋ μεταφορέ̋ υλικών εκσκαφών ή κατεδαφίσεων από κατασκευαστικέ̋ 
επιχειρήσει̋ και για τι̋ μεταφορέ̋ αυτούσιων λατομικών προϊόντων (άμ-
μου, σκύρων κ.λπ), που παράγονται από τι̋ ίδιε̋ επιχειρήσει̋ για τα έρ-
γα που εκτελούνται από αυτέ̋, β) για τι̋ μεταφορέ̋, που ενεργούνται 
από μεταλλευτικέ̋ επιχειρήσει̋, μεταλλεύματο̋ και υλικών που απορρί-
πτονται (μπάζων), από εργοτάξιο σε εργοτάξιο και από εργοτάξιο σε χώ-
ρου̋ αποθήκευση̋, επεξεργασία̋, εκφόρτωση̋ και απόρριψη̋, κατά 
περίπτωση και γ) για τι̋ μεταφορέ̋ πέτρα̋, χαλικιού, αργιλοπετρώματο̋ 
και αργιλοχώματο̋, από επιχειρήσει̋ παραγωγή̋ αδρανών υλικών, α-
σβέστη και τσιμέντου, από του̋ χώρου̋ περισυλλογή̋ ή εξόρυξη̋ στου̋ 
χώρου̋ επεξεργασία̋. 

2.
(1)

 Τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 2 του Κώδικα αυ-
τού, για κάθε μεταφορά των προϊόντων του̋ για επεξεργασία, συσκευα-
σία ή πώληση, συνοδεύουν τα αγαθά με το πρώτο αντίτυπο του δελτίου 
αποστολή̋ που εκδίδεται σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 11 του 
Κώδικα αυτού. 

3. Επί μεταφορά̋ αγαθών με μεταφορικά μέσα δημόσια̋ χρήση̋, ο 
επιτηδευματία̋ ή τα πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2 
παραδίδουν στο μεταφορέα ή το μεταφορικό γραφείο τα στοιχεία τη̋ πα-
ραγράφου 1 του άρθρου αυτού, που συνοδεύουν τα αγαθά μέχρι την 
παράδοσή του̋ στον παραλήπτη. 

4. Επί αποστολή̋ αγαθών από πρόσωπο μη υπόχρεο στην έκδοση 

των στοιχείων τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου αυτού, το πρόσωπο αυτό 
παραδίδει στο μεταφορέα ή το μεταφορικό γραφείο ενυπόγραφη δήλωση 
μεταφορά̋, στην οποία αναγράφεται το ονοματεπώνυμο, το επάγγελμα 
και η διεύθυνσή του, καθώ̋ και τα αντίστοιχα στοιχεία του παραλήπτη, ο 
τόπο̋ προορισμού και συνοπτική περιγραφή των ειδών. 

5. Ο μεταφορέα̋ με βάση τα έγγραφα των προηγούμενων παρα-
γράφων 3 και 4, εκδίδει κατά την παραλαβή των προ̋ μεταφορά αγαθών 
και το αργότερο πριν την εκκίνηση του μεταφορικού μέσου, για κάθε με-
ταφορά, φορτωτική κατά φορτωτή και παραλήπτη σε τέσσερα (4) αντίτυ-
πα.

(2)
 Το πρώτο αντίτυπο συνοδεύει τα αγαθά, αποτελεί αποδεικτικό πα-

ράδοση̋ αυτών και παραμένει στο μεταφορέα, το δεύτερο παραδίδεται 
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στο φορτωτή, το τρίτο έχει την ένδειξη «Αποδεικτικό Δαπάνη̋» και πα-
ραδίδεται σ’ αυτόν που καταβάλλει τα κόμιστρα και το τέταρτο παραμένει 
ω̋ στέλεχο̋. 

6.
(3)

 Το μεταφορικό γραφείο ή ο διαμεταφορέα̋, με βάση τα έγγρα-
φα των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου αυτού, εκδίδει για κάθε μετα-
φορά, φορτωτική κατά αποστολέα και παραλήπτη σε τέσσερα (4) αντί-
τυπα. Το πρώτο αντίτυπο προορίζεται για το μεταφορικό γραφείο ή τον 
διαμεταφορέα, το δεύτερο παραδίδεται στον αποστολέα, το τρίτο έχει την 
ένδειξη «Αποδεικτικό Δαπάνη̋» και παραδίδεται σε αυτόν που καταβάλ-
λει τα κόμιστρα και το τέταρτο παραμένει ω̋ στέλεχο̋. 

Όταν η φόρτωση των αγαθών γίνεται από τι̋ εγκαταστάσει̋ του με-
ταφορικού γραφείου ή του διαμεταφορέα, η φορτωτική εκδίδεται με την 
παραλαβή των προ̋ μεταφορά αγαθών και το αργότερο πριν την εκκί-
νηση του μεταφορικού μέσου και το πρώτο αντίτυπο αυτή̋ συνοδεύει τα 
αγαθά και επιστρέφεται στο μεταφορικό γραφείο ή στον διαμεταφορέα.  

Όταν η μεταφορά ενεργείται κατ’ εντολή του μεταφορικού γραφείου 
ή του διαμεταφορέα απευθεία̋ από τον αποστολέα στον παραλήπτη, η 
φορτωτική του μεταφορικού γραφείου ή του διαμεταφορέα εκδίδεται μέ-
χρι το τέλο̋ τη̋ επόμενη̋ ημέρα̋ από την ολοκλήρωση τη̋ μεταφορά̋ 
και με ημερομηνία έκδοση̋ αυτή τη̋ προηγούμενη̋ ημέρα̋. 

Στην περίπτωση αυτή το πρώτο αντίτυπο τη̋ φορτωτική̋ μπορεί 
να παραμένει στο μεταφορικό γραφείο ή στον διαμεταφορέα εφόσον φυ-
λάσσεται για όσο χρόνο ορίζεται από τι̋ διατάξει̋ του Κώδικα αυτού και 
επιδεικνύεται όταν ζητηθεί από τον έλεγχο. 

Για τη μεταφορά των αγαθών το μεταφορικό γραφείο ή ο διαμετα-
φορέα̋, όταν η φόρτωση γίνεται από τι̋ εγκαταστάσει̋ του, εκδίδει δι-
πλότυπη κατάσταση αποστολή̋ αγαθών, στην οποία αναγράφει το είδο̋ 
και του̋ αριθμού̋ των δεμάτων, το είδο̋ και την ποσότητα των μεταφε-
ρόμενων αγαθών και τον τόπο του προορισμού του̋. Το ένα αντίτυπο 
τη̋ κατάσταση̋ αυτή̋ παραδίδεται στον μεταφορέα για την έκδοση τη̋ 
συγκεντρωτική̋ φορτωτική̋. Εφόσον στην κατάσταση επισυνάπτεται 
αντίγραφο των τετραπλότυπων φορτωτικών που εκδόθηκαν αναγράφε-
ται μόνο ο αριθμό̋ κάθε φορτωτική̋, το συνολικό βάρο̋ των αγαθών 
που μεταφέρονται και ο συνολικό̋ αριθμό̋ των δεμάτων. 

7. Η φορτωτική περιέχει τα ακόλουθα στοιχεία: 
α) το ονοματεπώνυμο ή την επωνυμία, το επάγγελμα και τη διεύ-

θυνση του αποστολέα ή φορτωτή και του παραλήπτη των αγαθών, κα-
θώ̋ και τον Α.Φ.Μ. του καταβάλλοντο̋ τα κόμιστρα

(4)
 

β)
(5)

 όταν η μεταφορά ενεργείται απευθεία̋ από τον αποστολέα 
στον παραλήπτη, κατ’ εντολή μεταφορικού γραφείου, διαμεταφορέα ή 
άλλου τρίτου, στη φορτωτική αναγράφονται και τα πλήρη στοιχεία του 
εντολέα, 

γ) την ημερομηνία και τον τόπο έκδοση̋ τη̋ φορτωτική̋, καθώ̋ και 
την ημερομηνία έναρξη̋ τη̋ μεταφορά̋ από το μεταφορέα, 
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δ) τον τόπο προορισμού των προ̋ μεταφορά αγαθών, 
ε) το είδο̋ και τον αριθμό του συνοδευτικού στοιχείου του αποστο-

λέα, 
στ) του̋ αριθμού̋ των δεμάτων, το είδο̋ κατά γενική κατηγορία και 

την ποσότητα των μεταφερομένων αγαθών, 
ζ) το κόμιστρο και τι̋ λοιπέ̋ επιβαρύνσει̋ τη̋ μεταφορά̋, 
η) τον αριθμό κυκλοφορία̋ του αυτοκινήτου ή το όνομα του πλω-

τού μέσου, προκειμένου περί θαλασσίων μεταφορών. 
8. Ο μεταφορέα̋ εκδίδει φορτωτική και όταν μεταφέρει αγαθά δικά 

του. Από την υποχρέωση αυτή εξαιρούνται οι δημόσιε̋ μεταφορικέ̋ επι-
χειρήσει̋. 

9. Ο μεταφορέα̋, αντί φορτωτική̋, μπορεί να εκδίδει διπλότυπη 
απόδειξη για μεταφορέ̋ αποσκευών που συνοδεύονται από τον ταξιδιώ-
τη ή μικροδεμάτων ή για μεταφορέ̋ εντό̋ τη̋ αστική̋ περιοχή̋ των πό-
λεων ή για μεταφορέ̋ εμφόρτων ή κενών οχημάτων με πλωτά μέσα. 
Στην απόδειξη αυτή, που εκδίδεται πριν από την εκκίνηση του μεταφορι-
κού μέσου και το ένα αντίτυπό τη̋ παραδίδεται στον καταβάλλοντα το 
κόμιστρο, αναγράφονται: 

α) επί μεταφορά̋ αποσκευών, τουλάχιστον το κόμιστρο, 
β) επί μεταφορά̋ μικροδεμάτων, τα στοιχεία του φορτωτή και του 

παραλήπτη, το είδο̋ κατά γενική κατηγορία, η ποσότητα των αγαθών και 
το κόμιστρο, 

γ) επί αστικών μεταφορών, τα στοιχεία τη̋ προηγούμενη̋ περί-
πτωση̋ β’, ο αριθμό̋ του συνοδευτικού στοιχείου του αποστολέα και η 
ώρα εκκίνηση̋ του μεταφορικού μέσου, 

δ) επί μεταφορά̋ οχημάτων με πλωτά μέσα, τα στοιχεία αυτού που 
καταβάλλει το ναύλο και το ποσό αυτού. 

10. Ο μεταφορέα̋, το μεταφορικό γραφείο ή ο διαμεταφορέα̋ εκδί-
δει διορθωτικό σημείωμα μεταφορά̋ σε τρία αντίτυπα:

(6)
 α) όταν επι-

στρέφει ποσό κομίστρων, β) όταν κατά την παράδοση των αγαθών στον 
παραλήπτη διαπιστωθούν ποσοτικέ̋ διαφορέ̋ και γ) σε κάθε περίπτωση 
πραγματοποίηση̋ τη̋ μεταφορά̋ κατά τρόπο, τόπο και χρόνο διαφορε-
τικό από αυτόν που αναγράφεται στη φορτωτική. Στο σημείωμα αυτό, 
που υπογράφεται από το μεταφορέα και τον παραλήπτη, γράφονται τα 
στοιχεία του μεταφορέα, του φορτωτή ή αποστολέα και του παραλήπτη, 
ο αριθμό̋ τη̋ φορτωτική̋, το ποσό τη̋ διαφορά̋ των κομίστρων, καθώ̋ 
και οι διαφορέ̋ που διαπιστώθηκαν. Το πρώτο αντίτυπο αποστέλλεται 
στο φορτωτή ή αποστολέα, το δεύτερο παραδίδεται στον παραλήπτη και 
το τρίτο παραμένει ω̋ στέλεχο̋. 

11. Ο μεταφορέα̋ που πραγματοποιεί διεθνεί̋ μεταφορέ̋ οδικέ̋, 
σιδηροδρομικέ̋, θαλάσσιε̋ ή εναέριε̋, δύναται να εκδίδει γι’ αυτέ̋ τι̋ 
μεταφορέ̋ άλλα ισοδύναμα με τα παραπάνω στοιχεία, εφόσον αυτά 
προβλέπονται από διεθνεί̋ συμβάσει̋, στι̋ οποίε̋ έχει προσχωρήσει 
και η χώρα μα̋. 
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12. Ο μεταφορέα̋ που πραγματοποιεί θαλάσσιε̋ ή εναέριε̋ μετα-
φορέ̋ δύναται να αναθέτει την έκδοση των εγγράφων μεταφορά̋ σε α-
ντιπρόσωπο ή σε πράκτορα, εφόσον πριν από την ανάθεση γνωστο-
ποιήσει τούτο εγγράφω̋ στη Δ.Ο.Υ., στην οποία υπάγεται ο αντιπρόσω-
πό̋ του ή ο πράκτορά̋ του. 

13.
(7)

 Επί μεταφορά̋ αγαθών ενό̋ φορτωτή με μεταφορικά μέσα 
δημόσια̋ χρήση̋, που προορίζονται να παραδοθούν σε περισσότερου̋ 
από έναν παραλήπτε̋, μπορεί να εκδίδεται μία συγκεντρωτική φορτωτι-
κή κατά αποστολέα για κάθε μεταφορά, αντί τη̋ έκδοση̋ φορτωτικών 
κατά φορτωτή και παραλήπτη, με την προϋπόθεση ότι το συνολικό κόμι-
στρο καταβάλλεται στο μεταφορέα από το φορτωτή. Στη συγκεντρωτική 
φορτωτική αναγράφονται το ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία, το επάγγελ-
μα και η διεύθυνση του φορτωτή, ο τόπο̋ φόρτωση̋, το συνολικό κόμι-
στρο αριθμητικώ̋ και ολογράφω̋, η χρονολογία εκκίνηση̋ του μεταφο-
ρικού μέσου, καθώ̋ και για κάθε παραλήπτη ο αριθμό̋ και το είδο̋ του 
συνοδευτικού φορολογικού στοιχείου, το είδο̋ κατά γενική κατηγορία, η 
ποσότητα των αγαθών που προορίζονται γι’ αυτόν και ο τόπο̋ προορι-
σμού (εκφόρτωση̋). 

14. Για την εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα αυτού μεταφορέ-
α̋ θεωρείται αυτό̋ που ενεργεί τη μεταφορά αγαθών με κόμιστρο, με 
μεταφορικά μέσα που ανήκουν σ’ αυτόν ή εκμεταλλεύεται αυτό̋, και 
φορτωτή̋ αυτό̋ που αναθέτει στο μεταφορέα το έργο τη̋ μεταφορά̋. 
 

                                                
(1) Η παράγραφο̋ 2 του άρθρου 16 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§19 του ν. 2753/1999 και 

ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Η παράγραφο̋ που αντικα-
ταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«2. Τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού, για κάθε μεταφορά 
των προϊόντων του̋ στου̋ τόπου̋ διάθεση̋ με φορτηγό ή μικτή̋ χρήση̋ αυτοκίνητο ή τρίκυκλο 
ιδιωτική̋ χρήση̋, τηρούν στο αυτοκίνητο ή στο τρίκυκλο βιβλίο ημερολογίου μεταφορά̋, στο 
οποίο αναγράφουν το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση του παραλήπτη, τον αριθμό του δελτί-
ου αποστολή̋, το είδο̋ και την ποσότητα των προϊόντων που μεταφέρονται, τη χρονολογία και 
την ώρα εκκίνηση̋ για κάθε διαδρομή. Στο ημερολόγιο μεταφορά̋ μπορεί να αναγράφεται μόνο 
η χρονολογία και η ώρα εκκίνηση̋ του αυτοκινήτου και ο αριθμό̋ του δελτίου αποστολή̋, εφό-
σον σ’ αυτό περιέχονται τα λοιπά στοιχεία.» 

(2) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 16 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 29§15 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Το εδά-
φιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«5. Ο μεταφορέα̋ με βάση τα έγγραφα των προηγουμένων παραγράφων 3 και 4, εκδίδει κα-
τά την παραλαβή των προ̋ μεταφορά αγαθών, για κάθε μεταφορά, φορτωτική κατά φορτωτή 
και παραλήπτη σε τέσσερα αντίτυπα.» 

(3) Η παράγραφο̋ 6 του άρθρου 16 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 29§16 του ν. 3522/2006 
και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η παράγραφο̋ που αντι-
καταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«6. Το μεταφορικό γραφείο, με βάση τα έγγραφα των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου αυ-
τού, εκδίδει κατά την παραλαβή των προ̋ μεταφορά αγαθών φορτωτική κατά αποστολέα και 
παραλήπτη σε τέσσερα αντίτυπα. Το πρώτο αντίτυπο συνοδεύει τα αγαθά και επιστρέφεται στο 
μεταφορικό γραφείο, το δεύτερο παραδίδεται στον αποστολέα, το τρίτο έχει την ένδειξη «Απο-
δεικτικό Δαπάνη̋» και παραδίδεται σ' αυτόν που καταβάλλει τα κόμιστρα και το τέταρτο παρα-
μένει ω̋ στέλεχο̋. 
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Για τη μεταφορά των αγαθών το μεταφορικό γραφείο, όταν η φόρτωση γίνεται από τι̋ εγκα-

ταστάσει̋ του, εκδίδει διπλότυπη κατάσταση αποστολή̋ αγαθών, στην οποία αναγράφει το 

είδο̋ και του̋ αριθμού̋ των δεμάτων, το είδο̋ και την ποσότητα των μεταφερομένων αγαθών 
και τον τόπο προορισμού του̋. Το ένα αντίτυπο τη̋ κατάσταση̋ αυτή̋ παραδίδεται στο μετα-
φορέα για την έκδοση τη̋ συγκεντρωτική̋ φορτωτική̋. Εφόσον στην κατάσταση επισυνάπτεται 
αντίγραφο των τετραπλότυπων φορτωτικών που εκδόθηκαν αναγράφεται μόνο ο αριθμό̋ κάθε 
φορτωτική̋, το συνολικό βάρο̋ των αγαθών που μεταφέρονται και ο συνολικό̋ αριθμό̋ των 
δεμάτων.» 

(4) Στο τέλο̋ τη̋ περίπτωση̋ α’ τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 16 η πρόταση «καθώ̋ και 
τον Α.Φ.Μ. του καταβάλλοντο̋ τα κόμιστρα» προστέθηκε με το άρθρου 43§36 του ν. 2214/1994 
και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 1.1.1995. 

(5) Η περίπτωση β’ τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 16 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 29§17 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«β) όταν η μεταφορά ενεργείται απευθεία̋ από τον αποστολέα στον παραλήπτη, κατ’ εντολή 
μεταφορικού γραφείου ή άλλου τρίτου, στη φορτωτική αναγράφονται και τα πλήρη στοιχεία του 
εντολέα,» 

(6) Η πρώτη περίοδο̋ του πρώτου εδαφίου τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 16 αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 29§18 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου 
νόμου από 22.12.2006. Η περίοδο̋ που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«10. Ο μεταφορέα̋ ή το μεταφορικό γραφείο εκδίδει διορθωτικό σημείωμα μεταφορά̋ σε τρία 
αντίτυπα:» 

(7) Η παράγραφο̋ 13 του άρθρου 16 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§20 του ν. 2753/1999 
και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Η παράγραφο̋ που αντι-
καταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«13. Επί μεταφορά̋ αγαθών ενό̋ φορτωτή με φορτηγά αυτοκίνητα δημόσια̋ χρήση̋, που 
προορίζονται να παραδοθούν σε περισσότερου̋ από έναν παραλήπτε̋, μπορεί να εκδίδεται μία 
συγκεντρωτική φορτωτική κατά αποστολέα για κάθε μεταφορά, αντί τη̋ έκδοση̋ φορτωτικών 
κατά φορτωτή και παραλήπτη, με την προϋπόθεση ότι το συνολικό κόμιστρο καταβάλλεται στο 
μεταφορέα από το φορτωτή. Στη συγκεντρωτική φορτωτική αναγράφονται το ονοματεπώνυμο ή 
η επωνυμία, το επάγγελμα και η διεύθυνση του φορτωτή, ο τόπο̋ φόρτωση̋, το είδο̋ και η 
ποσότητα των αγαθών που μεταφέρονται, το συνολικό κόμιστρο αριθμητικώ̋ και ολογράφω̋, η 
χρονολογία εκκίνηση̋ του αυτοκινήτου, καθώ̋ και για κάθε παραλήπτη ο αριθμό̋ του συνοδευ-

τικού φορολογικού στοιχείου που εκδίδει ο φορτωτή̋, το ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία, το 
επάγγελμα και η διεύθυνσή του, το είδο̋ και η ποσότητα των αγαθών που προορίζονται γι’ 
αυτόν και ο τόπο̋ προορισμού (εκφόρτωση̋).» 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ, ΘΕΩΡΗΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΦΥΛΑΞΗ ΒΙΒΛΙΩΝ 

ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
 

Άρθρο 17. 
Χρόνο̋ ενημέρωση̋ των βιβλίων. 

 
1.

(1)
 Η ενημέρωση των βιβλίων πρώτη̋ και δεύτερη̋ κατηγορία̋ γί-

νεται μέχρι τη δέκατη πέμπτη (15η) ημέρα του επόμενου μήνα, από την 
έκδοση ή λήψη του κατά περίπτωση δικαιολογητικού. 

2. Η ενημέρωση των βιβλίων τρίτη̋ κατηγορία̋ γίνεται: 
α)

(2)
 του ή των ημερολογίων μέχρι τη δέκατη πέμπτη (15η) ημέρα 

του επόμενου μήνα, από την έκδοση ή λήψη του κατά περίπτωση δικαι-
ολογητικού και επί ταμειακών πράξεων από τη διενέργειά του̋, 

β) του συγκεντρωτικού ημερολογίου, όταν τηρείται, του γενικού κα-
θολικού και των αναλυτικών καθολικών, εντό̋ του επομένου μήνα, και 
προκειμένου για τι̋ ασφαλιστικέ̋ επιχειρήσει̋ το αργότερο μέχρι και την 
εικοστή (20ή) του μεθεπόμενου μήνα, 

γ)
(3)

 του βιβλίου αποθήκη̋ ποσοτικά, εντό̋ δέκα (10) ημερών από 
την παραλαβή ή την παράδοση ή άλλου είδου̋ διακίνηση του αγαθού. Η 
αξία συμπληρώνεται μέχρι τη δεκάτη πέμπτη (15η) ημέρα του επόμενου 
μήνα από την έκδοση ή λήψη του στοιχείου αξία̋.

(4)
 

δ)
(5)(6)

 Του Μητρώου Πάγιων Περιουσιακών Στοιχείων και του ιδιαί-
τερου Φορολογικού Μητρώου Πάγιων Περιουσιακών Στοιχείων μέχρι την 
προθεσμία κλεισίματο̋ του Ισολογισμού. 

3. Στην περίπτωση που κατά τη διάρκεια τη̋ χρήση̋ λαμβάνονται 
στοιχεία αγορά̋ αγαθών πριν από την παραλαβή του̋ η ενημέρωση των 
βιβλίων γίνεται κατά την παραλαβή των αγαθών. Εφόσον στο τέλο̋ τη̋ 
χρήση̋ λαμβάνονται στοιχεία αγορά̋ αγαθών που δεν έχουν ακόμη πα-
ραληφθεί, καταχωρούνται σχετικέ̋ εγγραφέ̋ σε ιδιαίτερε̋ στήλε̋ του 
βιβλίου αγορών και του βιβλίου εσόδων - εξόδων ή σε μεταβατικού̋ λο-
γαριασμού̋ των βιβλίων τρίτη̋ κατηγορία̋, οι οποίοι τακτοποιούνται με 
την παραλαβή των αγαθών.

(7)
 

4.
(8)

 Τα βιβλία του Κώδικα αυτού, πλην των πρόσθετων βιβλίων 
των παραγράφων 1 και 5 του άρθρου 10 και του βιβλίου τεχνικών προ-
διαγραφών, όταν δεν ενημερώνονται ή δεν εκτυπώνονται ή δεν εγγράφο-
νται σε ηλεκτρομαγνητικά μέσα κατά περίπτωση μέχρι το τέλο̋ τη̋ επό-
μενη̋ διαχειριστική̋ περιόδου, είναι ω̋ να μην τηρήθηκαν για τη χρήση 
που αφορούν. 

5.
(9)

 Όταν στο υποκατάστημα τηρούνται ιδιαίτερα βιβλία, τα δεδομέ-
να του̋ μεταφέρονται στα βιβλία τη̋ έδρα̋: 

α) Το αργότερο μέχρι τη δέκατη πέμπτη (15η) ημέρα του μήνα υ-
ποβολή̋ των κατά περίπτωση φορολογικών δηλώσεων, όταν σε αυτό 
τηρούνται βιβλία πρώτη̋ και δεύτερη̋ κατηγορία̋, 
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β) για τον υπόχρεο τήρηση̋ βιβλίων τρίτη̋ κατηγορία̋ όταν στο 
υποκατάστημα τηρούνται βιβλία από τα οποία εξάγεται αυτοτελέ̋ λογι-
στικό αποτέλεσμα εντό̋ τη̋ προθεσμία̋ σύνταξη̋ του ισολογισμού, ό-
ταν στο υποκατάστημα τηρούνται βιβλία από τα οποία δεν εξάγεται αυτο-
τελέ̋ λογιστικό αποτέλεσμα μέχρι τη δέκατη πέμπτη (15η) ημέρα του 
επόμενου μήνα εκείνου που αφορούν οι πράξει̋ ή οι συναλλαγέ̋. 

6. Με γνωστοποίηση στον προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. τη̋ έδρα̋ παρατεί-
νεται για μία φορά εντό̋ τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου η προθεσμία ενη-
μέρωση̋ των βιβλίων που ορίζεται από τι̋ παραγράφου̋ 1, 2 περιπτώ-
σει̋ α’, β’, και γ’ και 5 του άρθρου αυτού μέχρι πενήντα ημέρε̋ και όχι 
πέραν από την προθεσμία υποβολή̋ τη̋ δήλωση̋ φορολογία̋ εισοδή-
ματο̋ ή το χρόνο κλεισίματο̋ του ισολογισμού όταν τηρούνται βιβλία Γ’ 
κατηγορία̋. Με έγκριση του προϊσταμένου Δ.Ο.Υ. και με τι̋ ίδιε̋ προϋ-
ποθέσει̋ η ανωτέρω προθεσμία ενημέρωση̋ των βιβλίων μπορεί να 
παραταθεί και πέραν των πενήντα ημερών ή και για κάθε επόμενη, πέ-
ραν τη̋ πρώτη̋ φορά̋, εντό̋ τη̋ ίδια̋ διαχειριστική̋ περιόδου.

(10)
 Η 

παράταση αυτή δε συνεπάγεται παράταση των προθεσμιών υποβολή̋ 
των φορολογικών δηλώσεων ή καταστάσεων. 

7. Η ποσοτική καταγραφή των αποθεμάτων, ιδίων και τρίτων, στο 
βιβλίο απογραφών ή σε καταστάσει̋ γίνεται μέχρι την εικοστή (20η) ημέ-
ρα του μεθεπόμενου από τη λήξη τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου μήνα. 

Επί νομικών προσώπων του άρθρου 101 του ν. 2238/1994 που 
έχουν τεθεί σε εκκαθάριση, η καταγραφή των αποθεμάτων γίνεται μέχρι 
το χρόνο υποβολή̋ τη̋ δήλωση̋ φορολογία̋ εισοδήματο̋.

(11)
 

8. Οι πράξει̋ του ισολογισμού, καθώ̋ και το κλείσιμο αυτού, περα-
τούνται: α) εντό̋ τριών (3) μηνών από τη λήξη τη̋ διαχειριστική̋ περιό-
δου, για τι̋ ατομικέ̋ επιχειρήσει̋, προσωπικέ̋ εταιρείε̋, εταιρείε̋ περι-
ωρισμένη̋ ευθύνη̋, κοινοπραξίε̋, κοινωνίε̋ του Αστικού Κώδικα και 
αστικέ̋ εταιρείε̋, β) εντό̋ τεσσάρων (4) μηνών από τη λήξη τη̋ διαχει-
ριστική̋ περιόδου, για τι̋ ανώνυμε̋ εταιρείε̋ και του̋ συνεταιρισμού̋, 
καθώ̋ και για τι̋ δημόσιε̋, δημοτικέ̋ και κοινοτικέ̋ επιχειρήσει̋.

(12)
 γ) 

εντό̋ έξι (6) μηνών από τη λήξη τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου, για τι̋ αλ-
λοδαπέ̋ επιχειρήσει̋ και τι̋ επιχειρήσει̋ που εκμεταλλεύονται ποντο-
πόρα πλοία. 

Οι παραπάνω προθεσμίε̋ δεν μπορούν να υπερβούν την προθε-
σμία υποβολή̋ τη̋ δήλωση̋ φορολογία̋ εισοδήματο̋. 

9. Η ενημέρωση του ημερολογίου μεταφορά̋ γίνεται πριν από την 
εκκίνηση του αυτοκινήτου. 

10. Η ενημέρωση των πρόσθετων βιβλίων γίνεται: 
α) του βιβλίου ποσοτική̋ παραλαβή̋, με την παραλαβή των αγα-

θών, 
β)

(13)
 του βιβλίου κίνηση̋ πελατών (πόρτα̋), με την είσοδο του πε-

λάτη με αναγραφή και τη̋ πιθανή̋ ημερομηνία̋ αναχώρησή̋ του, 
γ) του μητρώου μαθητών, με την εγγραφή του μαθητή, 
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δ)
(14)

 του βιβλίου επενδύσεων μέχρι την προθεσμία υποβολή̋ τη̋ 
δήλωση̋ φορολογία̋ εισοδήματο̋ ή κλεισίματο̋ του ισολογισμού όταν 
τηρούνται βιβλία Γ’ κατηγορία̋, 

ε)
(15)

 του βιβλίου ασθενών με την είσοδο και έξοδο του ασθενή και 
εντό̋ τη̋ επομένη̋ με τα λοιπά δεδομένα, 

στ) του βιβλίου μεριδολογίου γιατρών εντό̋ τη̋ επόμενη̋ τη̋ ειδι-
κή̋ ιατρική̋ περίθαλψη̋ του ασθενή, 

ζ) του βιβλίου επίσκεψη̋ ασθενών, μόλι̋ τελειώσει η εξέταση και 
πριν την αποχώρηση του ασθενή, 

η) του βιβλίου πελατών, μόλι̋ αρχίσει η παροχή υπηρεσία̋, 
θ) του βιβλίου εκπαιδευομένων οδηγών, με την έναρξη και τη λήξη 

του μαθήματο̋ ή τη̋ εξέταση̋, 
ι)

(16)
 του βιβλίου επίσκεψη̋ ασθενών των γιατρών και οδοντιάτρων 

με την είσοδο του ασθενή στο χώρο τη̋ εξέταση̋, 
ια) του βιβλίου αποθήκευση̋, εντό̋ τη̋ μεθεπόμενη̋ τη̋ εισαγω-

γή̋ και εξαγωγή̋ των αγαθών, 
ιβ)

(17)
 Του βιβλίου στάθμευση̋ με την είσοδο και έξοδο του οχήμα-

το̋. 
ιγ)

(18)
 του βιβλίου εισερχομένων, όταν το όχημα εισέλθει και σταθ-

μεύσει στον κύριο χώρο του συνεργείου και αποχωρήσει ο οδηγό̋ του ή 
αρχίσει η εργασία επισκευή̋ και με την έξοδο του οχήματο̋, 

ιδ)
(19)

 του βιβλίου κίνηση̋ οχημάτων με την αναχώρηση και επι-
στροφή κάθε οχήματο̋, για οποιονδήποτε σκοπό, 

ιε) του βιβλίου διάθεση̋ λαχείων, με την παραλαβή των λαχείων 
κάθε κλήρωση̋. 

ιστ.
(20)

 Του βιβλίου εισερχομένων, τη̋ περίπτωση̋ ιγ’ τη̋ παρα-
γράφου 5 του άρθρου 10, με την είσοδο και έξοδο του σκάφου̋ 

ιζ.
(21)

 Του βιβλίου πελατών, τη̋ περίπτωση̋ ιδ’ τη̋ παραγράφου 5 
του άρθρου 10, με την έναρξη τη̋ παροχή̋ υπηρεσία̋ 

ιη)
(22)

 του βιβλίου μεταχειρισμένων αγαθών με την παραλαβή και 
παράδοση αυτών, 

ιθ)
(23)

 Του βιβλίου στάθμευση̋ ή φύλαξη̋ σκαφών, τη̋ περίπτωση̋ 
ιστ' τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10, με την είσοδο και έξοδο του σκά-
φου̋ 

κ)
(24)

 Του βιβλίου έργων, των εκμεταλλευτών αυτοκινούμενων μη-
χανημάτων έργων τη̋ περίπτωση̋ ιζ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10, 
με την έναρξη του έργου και σε περίπτωση ωριαία̋ αμοιβή̋ με την έναρ-
ξη και λήξη τη̋ εργασία̋ 

κα)
(25)

 του βιβλίου ή δελτίου εντολών με την λήψη τη̋ εντολή̋. 
κβ)

(26)
 του βιβλίου επισκευή̋ αγαθών με την παραλαβή των αγα-

θών. 
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(1) Η παράγραφο̋ 1 του άρθρου 17 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§21 του ν. 2753/1999 και 

ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 1.1.2000. Η παράγραφο̋ που αντικατα-

στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«1. Η ενημέρωση των βιβλίων πρώτη̋ και δεύτερη̋ κατηγορία̋ γίνεται εντό̋ δεκαπέντε (15) 

ημερών από την έκδοση ή λήψη του κατά περίπτωση δικαιολογητικού.» 

(2) Η περίπτωση α’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 17 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§21 
του ν. 2753/1999 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 1.1.2000. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«2. Η ενημέρωση των βιβλίων τρίτη̋ κατηγορία̋ γίνεται: 
α) του ή των ημερολογίων εντό̋ δεκαπέντε (15) ημερών, από την έκδοση ή τη λήψη του κατά 

περίπτωση δικαιολογητικού και επί ταμειακών πράξεων από τη διενέργειά του̋,» 

(3) Η περίπτωση γ’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 17 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§21 
του ν. 2753/1999 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 1.1.2000. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«γ) του βιβλίου αποθήκη̋ ποσοτικά, εντό̋ οκτώ (8) ημερών από την παραλαβή ή την παρά-
δοση ή άλλου είδου̋ διακίνηση του αγαθού. Η αξία συμπληρώνεται εντό̋ δέκα (10) ημερών 
από τη λήψη ή την έκδοση του στοιχείου αξία̋.» 

(4) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ γ’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 17 αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 20§7 του ν. 3296/2004 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρου 33 του ίδιου νόμου από 
1.1.2005. Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Η αξία συμπληρώνεται εντό̋ δέκα (10) ημερών από τη λήψη ή την έκδοση του στοιχείου α-
ξία̋,» 

(5) Η περίπτωση δ’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 17 καταργήθηκε και η περίπτωση ε’ ανα-
ριθμήθηκε σε περίπτωση δ’ με το άρθρο 30§1 του ν. 3522/2006 και ισχύουν σύμφωνα με το 
άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006 και καταλαμβάνουν διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ που 
αρχίζουν από την ημερομηνία αυτή και μετά. Η περίπτωση που καταργήθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«δ) του ημερολογίου που περιέχει τι̋ εγγραφέ̋ τη̋ αναλυτική̋ λογιστική̋ (ομάδα 9) του Ελ-
ληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (Π.Δ. 1123/1980), εντό̋ του επόμενου μήνα τη̋ περιόδου 
που αφορούν.

(α)
 

Ειδικά, για τι̋ εγγραφέ̋ τη̋ τελευταία̋ περιόδου τη̋ χρήση̋, το ημερολόγιο μπορεί να ενη-
μερώνεται μέχρι το τέλο̋ του μεθεπόμενου μήνα από τη λήξη τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου.

(β)
 

(α)
 Το πρώτο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ δ’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 17 είχε αντικαταστα-

θεί με το άρθρο 9§21 του ν. 2753/1999 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου 

από 1.1.2000. Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«δ) Του ημερολογίου που περιέχει τι̋ εγγραφέ̋ τη̋ αναλυτική̋ λογιστική̋ (ομάδα 9), του Ελ-

ληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (Π.Δ. 1123/1980), εντό̋ του επόμενου μήνα.» 

Το πρώτο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ δ’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 17 είχε προστεθεί με το 
άρθρο 9§1 του π.δ. 134/1996 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από την έναρ-
ξη τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου που αρχίζει την 1.1.1997 και μετά. 

(β)
 Το τελευταίο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ δ’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 17 είχε προστεθεί 

με το άρθρο 4§1 του ν. 3052/2002 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 
1.1.2003. 

(6) Η περίπτωση ε’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 17, που αναριθμήθηκε σε περίπτωση δ’, 
είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 12§2 του ν. 3301/2004 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 25 του 
ίδιου νόμου από 23.12.2004. Η περίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ε) Του μητρώου παγίων περιουσιακών στοιχείων μέχρι την ημερομηνία κλεισίματο̋ του ισο-
λογισμού.» 

Η περίπτωση ε’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 17 είχε προστεθεί με το άρθρο 4§1 του ν. 
3052/2002 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 

(7) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 17 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4§2 
του ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Το εδάφιο 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Εφόσον τηρούνται βιβλία τρίτη̋ κατηγορία̋ και στο τέλο̋ τη̋ χρήση̋ λαμβάνονται στοιχεία 
αγορά̋ αγαθών που δεν έχουν ακόμη παραληφθεί, καταχωρούνται σχετικέ̋ εγγραφέ̋ σε μετα-
βατικού̋ λογαριασμού̋, οι οποίοι τακτοποιούνται με την παραλαβή των αγαθών.» 
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(8) Η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 17 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 30§2 του ν. 3522/2006 και 

ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η παράγραφο̋ που αντικα-

ταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«4. Τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού, με εξαίρεση το Δημό-

σιο, καταχωρούν στα βιβλία που ορίζονται από άλλε̋ διατάξει̋ ή από τα καταστατικά του̋ εντό̋ 
δέκα πέντε (15) ημερών τι̋ αγορέ̋ και πωλήσει̋ αγαθών, τι̋ δαπάνε̋ για υπηρεσίε̋ που του̋ 
παρέχουν τρίτοι και τι̋ αμοιβέ̋ για υπηρεσίε̋ που παρέχουν αυτά προ̋ τρίτου̋, καθώ̋ και 
του̋ ληξιπρόθεσμου̋ και απαιτητού̋ τόκου̋ από δάνεια ή πιστώσει̋.» 

(9) Η φράση του πρώτου εδαφίου τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 17 που αντικαθίσταται με 
το άρθρο 19§23 του ν.3842/2010 και ισχύει από 01.06.2010, είχε ω̋ εξή̋: «Τα δεδομένα των 
βιβλίων του υποκαταστήματο̋ μεταφέρονται στα βιβλία τη̋ έδρα̋:». 

Η παράγραφο̋ 5 του άρθρου 17 είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 9§21 του ν. 2753/1999 και 
ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 1.1.2000. Η παράγραφο̋ που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«5. Τα δεδομένα των βιβλίων του υποκαταστήματο̋ μεταφέρονται στα βιβλία τη̋ έδρα̋: 
α)

(α)
 Το αργότερο εντό̋ τη̋ προθεσμία̋ υποβολή̋ των κατά περίπτωση φορολογικών δηλώ-

σεων όταν σ’ αυτό τηρούνται βιβλία πρώτη̋ και δεύτερη̋ κατηγορία̋, επιφυλασσομένων των 
διατάξεων τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 17 

β. Για τον υπόχρεο τήρηση̋ βιβλίων τρίτη̋ κατηγορία̋, όταν στο υποκατάστημα τηρούνται 
βιβλία από τα οποία εξάγεται αυτοτελέ̋ λογιστικό αποτέλεσμα εντό̋ τη̋ προθεσμία̋ σύνταξη̋ 
του ισολογισμού, όταν στο υποκατάστημα τηρούνται βιβλία από τα οποία δεν εξάγεται αυτοτε-
λέ̋ λογιστικό αποτέλεσμα εντό̋ των πρώτων είκοσι (20) ημερών του επόμενου μήνα εκείνου 
που αφορούν οι πράξει̋ ή οι συναλλαγέ̋ και επί μηχανογραφική̋ τήρηση̋ των βιβλίων του 
κεντρικού εντό̋ των πρώτων δεκαπέντε (15) ημερών του επόμενου μήνα.

(β) 

Στην περίπτωση που στο υποκατάστημα τηρείται ημερήσιο φύλλο συναλλαγών, εντό̋ δεκα-
πέντε (15) ημερών από την ημέρα που αφορά.» 

(α)
 Η περίπτωση α’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 17 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§2 του 

π.δ. 134/1996 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 1.8.1996. Η περίπτωση 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«α) το αργότερο εντό̋ τη̋ προθεσμία̋ υποβολή̋ των κατά περίπτωση φορολογικών δηλώ-
σεων, όταν σ' αυτό τηρούνται βιβλία πρώτη̋ και δεύτερη̋ κατηγορία̋,» 

(β)
 Το πρώτο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ β’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 17 αντικαταστάθηκε 

με το άρθρο 43§15 του ν. 2214/1994 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 

11.5.1994. Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«β) για τον υπόχρεο τήρηση̋ βιβλίων τρίτη̋ κατηγορία̋ εντό̋ τη̋ προθεσμία̋ σύνταξη̋ του 

ισολογισμού, όταν σ’ αυτό τηρούνται βιβλία από τα οποία εξάγεται αυτοτελέ̋ λογιστικό αποτέ-
λεσμα, ή εντό̋ των πρώτων είκοσι (20) ημερών του επόμενου μήνα εκείνου που αφορούν οι 
πράξει̋ ή οι συναλλαγέ̋, όταν σ’ αυτό τηρούνται βιβλία από τα οποία δεν εξάγεται αυτοτελέ̋ 
λογιστικό αποτέλεσμα.» 

(10) Τα δύο πρώτα εδάφια τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 17 που αντικαθίστανται με το άρ-
θρο 19§24 του ν.3842/2010 και ισχύουν με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 92 του ίδιου νόμου από 
01.06.2010, είχαν ω̋ εξή̋: «Εφόσον συντρέχουν ειδικοί λόγοι, ο προϊστάμενο̋ Δ.Ο.Υ. μπορεί 
με έγκρισή του να παρατείνει την προθεσμία ενημέρωση̋ των βιβλίων που ορίζεται από τι̋ 
παραγράφου̋ 1, 2 περιπτώσει̋ α’, β’ και γ’ και 5 του άρθρου αυτού μέχρι πενήντα ημέρε̋ και 
όχι πέραν από την προθεσμία υποβολή̋ τη̋ δήλωση̋ φορολογία̋ εισοδήματο̋ ή το χρόνο 
κλεισίματο̋ του ισολογισμού όταν τηρούνται βιβλία Γ’ κατηγορία̋. Με σύμφωνη γνώμη του 
αρμόδιου επιθεωρητή και με τι̋ ίδιε̋ προϋποθέσει̋ η ανωτέρω προθεσμία ενημέρωση̋ των 
βιβλίων μπορεί να παραταθεί και πέραν των πενήντα ημερών». 

Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 17 είχε αντικατασταθεί με δύο νέα εδάφια 
με το άρθρο 30§3 του ν. 3522/2006 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 
22.12.2006. Το εδάφιο που είχε αντικατασταθεί είχε ω̋ εξή̋: 

«Εφόσον συντρέχουν ειδικοί λόγοι, ο προϊστάμενο̋ Δ.Ο.Υ. μπορεί με έγκρισή του να παρα-
τείνει την προθεσμία ενημέρωση̋ των βιβλίων που ορίζεται από τι̋ παραγράφου̋ 1 έω̋ 4 και 5 
περίπτωση β’ του άρθρου αυτού, μέχρι πενήντα ημέρε̋.» 

(11) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 17 προστέθηκε με το άρθρο 4§3 του 
ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 
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(12) Η φράση «καθώ̋ και για τι̋ δημόσιε̋, δημοτικέ̋ και κοινοτικέ̋ επιχειρήσει̋.» στο τέλο̋ 

τη̋ περίπτωση̋ β’ τη̋ παραγράφου 8 του άρθρου 17 προστέθηκε με το άρθρο 4§4 του ν. 

3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 
(13) Η περίπτωση β’ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 17 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4§5 

του ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«β) του βιβλίου κίνηση̋ πελατών (πόρτα̋), με την είσοδο του πελάτη,» 

(14) Η περίπτωση δ’ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 17 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 30§4 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«δ) Του βιβλίου συνδρομητών εντό̋ πέντε ημερών από την εγγραφή του συνδρομητή.» 

Προηγούμενα, η περίπτωση αυτή είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 20§8 του ν. 3296/2004 και 
ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 33 του ίδιου νόμου από 1.1.2005. Η περίπτωση που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«δ) του βιβλίου συνδρομητών με την εγγραφή και όχι πέραν από την έναρξη τη̋ παροχή̋ 
υπηρεσία̋,» 

Προηγούμενα, η περίπτωση αυτή είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 4§5 του ν. 3052/2002 και 
ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η περίπτωση που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«δ) του βιβλίου εισόδου και εξόδου ασθενών, με την είσοδο και έξοδο του ασθενή,» 

(15) Η περίπτωση ε’ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 17 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4§5 
του ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ε) του βιβλίου ασθενών εντό̋ τη̋ επόμενη̋ από την είσοδο, την παροχή των υπηρεσιών 
νοσηλεία̋ και την αλλαγή τη̋ θέση̋,» 

(16) Η περίπτωση ι’ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 17 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4§5 
του ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ι) του βιβλίου πρέσσα̋, με την δεματοποίηση,» 
(17) Η περίπτωση ιβ’ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 17 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§3 

του π.δ. 134/1996 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 1.8.1996. Η περίπτω-
ση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ιβ) του βιβλίου στάθμευση̋ με την είσοδο και έξοδο του αυτοκινήτου,» 

(18) Η περίπτωση ιγ’ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 17 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 30§4 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ιγ) Του βιβλίου εισερχομένων, με την είσοδο ή έξοδο του οχήματο̋.» 
Προηγούμενα, η περίπτωση αυτή είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 9§3 του π.δ. 134/1996 και 

ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 1.8.1996. Η περίπτωση που αντικαταστά-
θηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ιγ) του βιβλίου εισερχομένων, με την είσοδο ή έξοδο του αυτοκινήτου,» 
(19) Η περίπτωση ιδ’ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 17 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4§5 

του ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ιδ) του βιβλίου ασφαλιστηρίων συμβολαίων, εντό̋ τη̋ επόμενη̋ ημέρα̋ από την κατάρτιση 
του συμβολαίου, των βιβλίων ακύρωση̋ ασφαλιστηρίων συμβολαίων, δηλώσεων επέλευση̋ 
κινδύνων και αντασφαλιστηρίων συμβολαίων, εντό̋ πέντε ημερών από την ημέρα κατάρτιση̋ 
των πράξεων αυτών,» 

(20) Η περίπτωση ιστ’ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 17 προστέθηκε με το άρθρο 43§14 
του ν. 2214/1994 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρου 66 του ίδιου νόμου από 1.1.1995. 

(21) Η περίπτωση ιζ’ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 17 προστέθηκε με το άρθρο 43§14 του 
ν. 2214/1994 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 1.1.1995. 

(22) Η περίπτωση ιη’ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 17 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 30§4 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ιη. Του βιβλίου παραγγελιών τη̋ περίπτωση̋ ιε’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10, με τη 
λήψη τη̋ παραγγελία̋» 
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Η περίπτωση αυτή είχε προστεθεί με το άρθρο 43§14 του ν. 2214/1994 και ίσχυσε σύμφωνα 

με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 1.1.1995. 

(23) Η περίπτωση ιθ’ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 17 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§3 
του π.δ. 134/1996 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 1.8.1996. Η περίπτω-
ση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ιθ. Του βιβλίου στάθμευση̋ σκαφών, τη̋ περίπτωση̋ ιστ' τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 
10, με την είσοδο και την έξοδο του σκάφου̋» 

Η περίπτωση αυτή είχε προστεθεί με το άρθρο 43§14 του ν. 2214/1994 και ίσχυσε σύμφωνα 
με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου, από 1.1.1995. 

(24) Η περίπτωση κ’ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 17 προστέθηκε με το άρθρο 9§3 του 
π.δ. 134/1996 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 1.8.1996. 

(25) Η περίπτωση κα’ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 17 προστέθηκε με το άρθρο 4§5 του 
ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 

(26) Η περίπτωση κβ’ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου 17 προστέθηκε με το άρθρο 30§4 του 
ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. 
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Άρθρο 18. 
Τρόπο̋ ενημέρωση̋ των βιβλίων 

και έκδοση̋ των στοιχείων. 
 
1. Η καταχώρηση στα βιβλία και στα στοιχεία γίνεται χειρογράφω̋ 

με μελάνη ή με χρήση Η/Υ ή με άλλη μηχανή, χωρί̋ κενά διαστήματα 
επεγγραφέ̋, παραπομπέ̋ στο περιθώριο ή ξέσματα. Σε περίπτωση 
διόρθωση̋ ή διαγραφή̋ το ποσό και το κείμενο που διορθώνεται ή δια-
γράφεται πρέπει να διαβάζεται με ευχέρεια. 

2. Κάθε εγγραφή στα βιβλία, που αφορά συναλλαγή ή άλλη πράξη 
του υπόχρεου, πρέπει να στηρίζεται σε στοιχεία που προβλέπονται από 
τι̋ διατάξει̋ του Κώδικα αυτού ή σε δημόσια έγγραφα ή σε άλλα πρό-
σφορα αποδεικτικά στοιχεία. 

Ειδικά για την απόδειξη τη̋ συναλλαγή̋ από το λήπτη φορολογι-
κού στοιχείου που αφορά αγορά αγαθών ή λήψη υπηρεσιών αξία̋ τριών 
χιλιάδων (3.000) ευρώ και άνω απαιτείται η τμηματική ή ολική εξόφληση 
να γίνεται μέσω τραπεζικού λογαριασμού ή με επιταγή έκδοση̋ του λή-
πτη του στοιχείου. Σε περίπτωση εκχώρηση̋ επιταγών τρίτων εκδίδεται 
άμεσα λογιστική απόδειξη εκχώρηση̋ αξιογράφων στην οποία αναγρά-
φονται τα στοιχεία των εκχωρούμενων επιταγών.

 (1) 

Κατ’ εξαίρεση των αναφερομένων στο προηγούμενο εδάφιο, επι-
τρέπεται ο συμψηφισμό̋ αμοιβαίων ανταπαιτήσεων μεταξύ μητρική̋ ε-
ταιρεία̋ και θυγατρικών εταιρειών.

(2) 

Με επιταγή του αγοραστή ή με κατάθεση σε τραπεζικό λογαριασμό 
αποκλειστικά και μόνο εξοφλούνται επίση̋ μερικά ή ολικά και τα φορο-
λογικά στοιχεία αξία̋ χιλίων (1.000) ευρώ και άνω, που αφορούν αγορέ̋ 
αγροτικών προϊόντων από πρόσωπο που παράγει τα προϊόντα αυτά, 
καθώ̋ επίση̋ και το ποσό που αποδίδεται από τον αντιπρόσωπο στον 
εντολέα, επίση̋ πρόσωπο που παράγει τα ω̋ άνω αγροτικά προϊόντα, 
για τι̋ διενεργηθείσε̋ πωλήσει̋ των προϊόντων αυτών για λογαριασμό 
του, με βάση την εκκαθάριση τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 12 του Κώ-
δικα αυτού μετά την αφαίρεση τη̋ δικαιούμενη̋ προμήθεια̋.

 (3)
 

3. Τα στοιχεία εκδίδονται χειρόγραφα με μελάνη ή με χρήση Η/Υ ή 

με άλλη μηχανή τουλάχιστον διπλότυπα ή σε όσα αντίτυπα ορίζονται 
από τι̋ διατάξει̋ του Κώδικα αυτού, κατά περίπτωση, με χρήση χημικού 
χάρτη, αποκλειόμενη̋ τη̋ χρήση̋ δίπτυχων ή τρίπτυχων εντύπων, με 
εξαίρεση τα εισιτήρια μεταφορικών μέσων και θεαμάτων. Το ένα αντίτυ-
πο παραδίδεται ή αποστέλλεται στον αντισυμβαλλόμενο, ο οποίο̋ έχει 
υποχρέωση να ζητά και να το λαμβάνει, το δε άλλο αντίτυπο παραμένει 
στον εκδότη ω̋ στέλεχο̋. 

4. Ο επιτηδευματία̋ μπορεί, για τι̋ ανάγκε̋ των συναλλαγών ή για 
οργανωτικού̋ λόγου̋, να εκδίδει τα φορολογικά του στοιχεία σε περισ-
σότερα αντίτυπα, εφόσον σε κάθε αντίτυπο αναγράφεται με σφραγίδα ή 
εντύπω̋ ο προορισμό̋ του. Ειδικά αν πρόκειται για στοιχείο διακίνηση̋ 



Κωδικοποίηση π.δ/το̋ 186/1992                                                   Άρθρο 18 

 91 

αγαθών στα επιπλέον εκδιδόμενα αντίτυπα αναγράφεται κάτω από τον 
τίτλο του στοιχείου η ένδειξη «Δεν αποτελεί συνοδευτικό μεταφορά̋». 

Επίση̋ μπορεί στο περιεχόμενο των στοιχείων να προσθέτει και 
οποιοδήποτε άλλο στοιχείο κρίνει αναγκαίο. 

5. Όλα τα στοιχεία φέρουν εντύπω̋ ή με σφραγίδα τον τίτλο του̋, 
το ονοματεπώνυμό ή την επωνυμία, το επάγγελμα και τη διεύθυνση του 
υπόχρεου σε έκδοση, τον Α.Φ.Μ. και την αρμόδια Δ.Ο.Υ. τη̋ έδρα̋. 

Στα στοιχεία του υποκαταστήματο̋ αναγράφεται και η διεύθυνση 
τη̋ έδρα̋ με εξαίρεση τι̋ αποδείξει̋ που εκδίδονται από φορολογική 
ταμειακή μηχανή. 

6. Τα βιβλία που τηρούνται σε κινητά φύλλα και όλα τα στοιχεία φέ-
ρουν ενιαία αρίθμηση, τουλάχιστον κατά διαχειριστική περίοδο, η οποία 
μπορεί να επαναληφθεί μέσα στην ίδια διαχειριστική περίοδο με γνω-
στοποίηση

(4)
 του προϊσταμένου τη̋ Δ.Ο.Υ. 

Η γνωστοποίηση
(4)

 αυτή δεν απαιτείται για τι̋ αποδείξει̋ που εκδί-
δονται από φορολογική ταμειακή μηχανή. 

Επιτρέπεται μετά από γνωστοποίηση στον αρμόδιο προϊστάμενο 
τη̋ Δ.Ο.Υ. η χρησιμοποίηση συγχρόνω̋ περισσότερων σειρών για κάθε 
είδο̋ στοιχείου, καθώ̋ και για τα πρόσθετα βιβλία τη̋ παραγράφου 5 
του άρθρου 10 του Κώδικα αυτού για τη διαρκή παροχή υπηρεσία̋, με 
την προϋπόθεση ότι τα στοιχεία φέρουν διακριτικό σειρά̋ και τα βιβλία 
θεωρούνται με την ένδειξη «Διαρκή̋ παροχή υπηρεσία̋».

(5)
 

7. Στα στοιχεία που ορίζονται από τον Κώδικα αυτό αναγράφεται ο 
τόπο̋ και η ημερομηνία έκδοσή̋ του̋. Επίση̋ επιτρέπεται να φέρουν 
χειρόγραφη ή μηχανογραφική υπογραφή του εκδότη του̋ ή προσώπου 
που ορίστηκε από αυτόν.

(6)
 

8. Επιτρέπεται, για τα αγαθά και του̋ τίτλου̋ των λογαριασμών, η 

χρήση κωδικών αριθμών στην τήρηση των βιβλίων και στην έκδοση των 
στοιχείων εσωτερική̋ διακίνηση̋, καθώ̋ και στην έκδοση των αποδεί-
ξεων λιανική̋ πώληση̋, όταν τηρείται βιβλίο αποθήκη̋ και οι αποδείξει̋ 
αυτέ̋ εκδίδονται με τη χρήση φορολογική̋ ταμειακή̋ μηχανή̋. Επίση̋ 
επιτρέπεται η χρήση κωδικών αριθμών στην έκδοση και των λοιπών 
στοιχείων αξία̋ ή διακίνηση̋, εφόσον σε οποιοδήποτε χώρο του ίδιου 
στοιχείου περιγράφεται το είδο̋ που αντιστοιχεί στον κωδικό αριθμό. Η 
ευχέρεια τη̋ χρήση̋ κωδικών αριθμών παρέχεται εφόσον τηρείται θεω-
ρημένο μητρώο κωδική̋ αρίθμηση̋ ή οι κωδικοί αριθμοί καταχωρούνται 
σε άλλο θεωρημένο βιβλίο. 

Κατ' εξαίρεση, όταν χρησιμοποιείται διεθνέ̋ κωδικολόγιο, επιτρέπε-
ται στα βιβλία και στοιχεία η αναγραφή του είδου̋ των αγαθών κατά γε-
νική κατηγορία, με αναγραφή και του αντίστοιχου κωδικού αριθμού ο ο-
ποίο̋ εξειδικεύει το είδο̋ του αγαθού.

(7)
 

9.
(8)

 Το βάρο̋ τη̋ απόδειξη̋ τη̋ συναλλαγή̋ φέρει τόσον ο εκδό-
τη̋, όσον και ο λήπτη̋ του στοιχείου, οι οποίοι δικαιούνται να επιβε-
βαιώνουν τα αναγκαία στοιχεία του αντισυμβαλλόμενου από τη δήλωση 
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έναρξη̋ εργασιών ή από άλλο πρόσφορο αποδεικτικό στοιχείο, επιφυ-
λασσομένων των διατάξεων περί φορολογικού απορρήτου, τα οποία οι 
συμβαλλόμενοι υποχρεούνται εκατέρωθεν να παρέχουν, φέροντα̋ ο κα-
θένα̋ και την ευθύνη για την ακρίβεια των στοιχείων που παρέχει 

                                                
(1) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 18 που αντικαθίσταται με το άρθρο 

19§25.α του ν.3842/2010 και ισχύει με το άρθρο 92 του ίδιου νόμου από 01.06.2010, είχε ω̋ 
εξή̋: 

 «Ειδικά για την απόδειξη τη̋ συναλλαγή̋ από το λήπτη φορολογικού στοιχείου που αφορά 
αγορά αγαθών ή λήψη υπηρεσιών αξία̋ 15.000 ευρώ και άνω απαιτείται η τμηματική ή ολική 

εξόφληση να γίνεται μέσω τραπεζικού λογαριασμού ή με δίγραμμη επιταγή». 
Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 18 είχε προστεθεί με το άρθρο 16§5 του ν. 

2992/2002 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 48 του ίδιου νόμου από 20.3.2002. 
(2) Το τρίτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 18 προστέθηκε με το άρθρο 30§5 του ν. 

3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. 

(3) Το τέταρτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 18 που αντικαθίσταται με το άρθρο 

19§25.β του ν.3842/2010 και ισχύει με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 92 του ίδιου νόμου από 

01.06.2010, είχε ω̋ εξή̋:  
«Με δίγραμμη επιταγή ή με κατάθεση σε τραπεζικό λογαριασμό αποκλειστικά και μόνο εξο-

φλούνται επίση̋ μερικά ή ολικά και τα φορολογικά στοιχεία αξία̋ 1.000 ευρώ και άνω, που  
αφορούν αγορέ̋ νωπών οπωρολαχανικών από πρόσωπο που παράγει τα αγροτικά αυτά προ-
ϊόντα, καθώ̋ επίση̋ και το ποσό που αποδίδεται από τον αντιπρόσωπο στον εντολέα, επίση̋ 
πρόσωπο που παράγει τα ω̋ άνω αγροτικά προϊόντα, για τι̋ διενεργηθείσε̋ πωλήσει̋ των 
προϊόντων αυτών για λογαριασμό του, με βάση την εκκαθάριση τη̋ παρ. 7 του άρθρου 12 του 
Κώδικα αυτού μετά την αφαίρεση τη̋ δικαιούμενη̋ προμήθεια̋». 

Το τέταρτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 18 είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 36§3 

του ν. 3784/2009 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 6.8.2009. 
Η περίπτωση που αντικαταστάθηκε, είχε προστεθεί με το άρθρο 11§3 του ν. 3670/2008 και 

ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 15 του ίδιου νόμου από 20.6.2008, είχε ω̋ εξή̋: 
 «Με δίγραμμη επιταγή ή με κατάθεση σε τραπεζικό λογαριασμό αποκλειστικά και μόνο εξο-

φλούνται επίση̋ μερικά ή ολικά και τα φορολογικά στοιχεία αξία̋ χιλίων ευρώ (1.000 €) και άνω, 
που αφορούν αγορέ̋ οπωρολαχανικών και κρεάτων, καθώ̋ επίση̋ και η λαμβανόμενη προμή-
θεια που εμφανίζεται στην εκκαθάριση τη̋ παρ. 7 του άρθρου 12 του Κώδικα αυτού σε περί-
πτωση πωλήσεω̋ των ω̋ άνω αγροτικών προϊόντων για λογαριασμό τρίτου. Από την ω̋ άνω 
υποχρέωση εξαιρούνται τα πρόσωπα τη̋ παρ. 3 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού.». 

(4) Στο πρώτο και δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 18 η λέξη «γνωστοποίη-
ση» αντικατέστησε τη λέξη «έγκριση» με το άρθρο 4§6 του ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με 
το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 

(5) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 18 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
30§6 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Το 
εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Επιτρέπεται μετά από γνωστοποίηση στον προϊστάμενο τη̋ Δ.Ο.Υ., η χρησιμοποίηση συγ-
χρόνω̋ περισσοτέρων σειρών για κάθε είδο̋ στοιχείου, με την προϋπόθεση ότι φέρουν διακρι-
τικό τη̋ σειρά̋ και κάθε σειρά έχει ιδιαίτερη ενιαία αρίθμηση, τουλάχιστον κατά διαχειριστική 
περίοδο.» 

(6) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 18 που αντικαθίσταται με το άρθρο 
19§25.γ του ν.3842/2010 και ισχύει με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 92 του ίδιου νόμου από 
01.06.2010, είχε ω̋ εξή̋: «Επίση̋, φέρουν χειρόγραφη ή μηχανογραφική υπογραφή του εκδό-
τη του̋ ή προσώπου που ορίστηκε απ’ αυτόν, με εξαίρεση τι̋ αποδείξει̋ λιανική̋ πώληση̋ 
αγαθών». 

(7) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 8 του άρθρου 18 προστέθηκε με το άρθρο 9§22 του 
ν. 2753/1999 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. 

(8) Η παράγραφο̋ 9 του άρθρου 18 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 του π.δ. 134/1996 και 
ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 1.8.1996. Η παράγραφο̋ που αντικαταστά-
θηκε είχε ω̋ εξή̋: 
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«9. Το βάρο̋ τη̋ απόδειξη̋ τη̋ συναλλαγή̋ φέρει ο εκδότη̋ του στοιχείου, ο οποίο̋ δικαι-

ούται να επιβεβαιώνει τα αναγκαία στοιχεία του αντισυμβαλλόμενου, τα οποία ο τελευταίο̋ υ-

ποχρεούται να παρέχει στον εκδότη, φέροντα̋ και την ευθύνη για την ακρίβεια αυτών.» 
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Άρθρο 18α
(1)

 
Εναρμόνιση των όρων που επιβάλλονται 

στην τιμολόγηση με την Οδηγία 2001/115/Ε.Κ. 
του Συμβουλίου τη̋ Ευρωπαϊκή̋ Ένωση̋ 

 
1. Ο επιτηδευματία̋ οφείλει να εξασφαλίζει την έκδοση τιμολογίου 

από τον ίδιο σύμφωνα με τα οριζόμενα από τι̋ διατάξει̋ του Κώδικα αυ-
τού, καθώ̋ επίση̋ εξ ονόματό̋ του και για λογαριασμό του από τον πε-
λάτη του ή από τρίτον, για τι̋ παραδόσει̋ αγαθών ή παροχή υπηρεσιών 
που πραγματοποιούνται από αυτόν είτε στο εσωτερικό τη̋ χώρα̋ είτε σε 
άλλα κράτη - μέλη τη̋ Ευρωπαϊκή̋ Ένωση̋ είτε σε τρίτη χώρα. 

2. Τα πρόσωπα που εκδίδουν τιμολόγιο εξ ονόματο̋ και για λογα-
ριασμό του επιτηδευματία μπορεί να είναι εγκατεστημένα στην Ελλάδα, 
σε άλλα κράτη - μέλη τη̋ Ευρωπαϊκή̋ Ένωση̋ ή σε τρίτη χώρα, με του̋ 
ακόλουθου̋ όρου̋ και προϋποθέσει̋: 

α)
(2)

 Τα πρόσωπα αυτά να είναι υποκείμενα στο φόρο στη χώρα 
εγκατάστασή̋ του̋. Ειδικά, όταν τα πρόσωπα αυτά είναι εγκατεστημένα 
σε χώρα με την οποία δεν υφίσταται νομική πράξη για την αμοιβαία συν-
δρομή ανάλογη̋ εμβέλεια̋ με την προβλεπόμενη από τι̋ διατάξει̋ του ν. 
1402/1983 (ΦΕΚ 167Α’), του ν.1914/1990 (ΦΕΚ 178 Α’)  και τον Κανονι-
σμό (ΕΚ) αριθ. 1798/2003 του Συμβουλίου τη̋ 7η̋ Οκτωβρίου 2003 (Ε-
πίσημη Εφημερίδα L 264/15.10.2003 σελ. 001-011) θα πρέπει να απο-
δεικνύεται η άσκηση δραστηριότητα̋ από τα πρόσωπα αυτά στη χώρα 
εγκατάστασή̋ του̋ από επίσημο έγγραφο τη̋ οικεία̋ φορολογική̋ αρ-
χή̋. 

 

β) Να έχει καταρτισθεί έγγραφη συμφωνία μεταξύ του̋, η οποία να 
έχει κατατεθεί πριν την έκδοση του πρώτου τιμολογίου στην αρμόδια 
Δ.Ο.Υ. του επιτηδευματία για λογαριασμό του οποίου ο πελάτη̋ ή ο τρί-
το̋ εκδίδει τιμολόγια.

(3)
 

Στο συμφωνητικό αυτό περιέχονται τουλάχιστον τα πλήρη στοιχεία 
των συμβαλλομένων, η ακριβή̋ διεύθυνση τη̋ εγκατάσταση̋ από την 
οποία θα εκδίδονται τα τιμολόγια, καθώ̋ και ρητή αποδοχή τη̋ συγκε-
κριμένη̋ διαδικασία̋, που καθορίζεται με το άρθρο αυτό. 

γ) Όταν εκδίδονται τιμολόγια από τον πελάτη του επιτηδευματία, 
στο συμφωνητικό αναφέρονται επιπλέον και οι όροι τη̋ τιμολόγηση̋, 
καθώ̋ και οι διαδικασίε̋ αποδοχή̋ του κάθε τιμολογίου από τον επιτη-
δευματία. Τα ανωτέρω ισχύουν αναλόγω̋ και στην περίπτωση έκδοση̋ 
τιμολογίων από τον πελάτη ή τον τρίτο που είναι εγκατεστημένο̋ σε χώ-
ρα με την οποία δεν υφίσταται νομική πράξη για την αμοιβαία συνδρομή 
με την προβλεπόμενη από τι̋ διατάξει̋ του ν. 1402/1983, του ν. 1914/ 
1990 και τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1798/2003 του Συμβουλίου τη̋ 7η̋ 
Οκτωβρίου 2003.

(4)
 

δ) Τα εκδιδόμενα τιμολόγια από τον πελάτη του επιτηδευματία ή 
τον τρίτο πρέπει να φέρουν τα πλήρη στοιχεία του πελάτη ή του τρίτου, 
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καθώ̋ και του επιτηδευματία για λογαριασμό του οποίου εκδίδονται, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στι̋ διατάξει̋ του Κώδικα αυτού διακριτά και 
με σαφή αναφορά στην ιδιότητα εκάστου και ειδικότερα: 

αα) Ο πελάτη̋ ανεξάρτητα του τόπου εγκατάστασή̋ του εκδίδει το 
τιμολόγιο στο όνομα και για λογαριασμό του επιτηδευματία με την ένδει-
ξη «αυτοτιμολόγηση». Ειδικά όταν ο πελάτη̋ είναι εγκατεστημένο̋ στην 
Ελλάδα, τα τιμολόγια εκδίδονται από ιδιαίτερη σειρά κατά προμηθευτή. 

ββ) Ο τρίτο̋ ανεξάρτητα από τον τόπο εγκατάστασή̋ του εκδίδει 
τα τιμολόγια στο όνομα και για λογαριασμό του επιτηδευματία με την έν-
δειξη «ανάθεση τιμολόγηση̋». 

ε) Για τα τιμολόγια που εκδίδονται σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ τη̋ 
παραγράφου αυτή̋ ισχύουν οι διατάξει̋ του Κώδικα αυτού. 

3. Στο τιμολόγιο, πέρα των όσων ορίζονται από τι̋ κατ’ ιδίαν δια-
τάξει̋ του Κώδικα αυτού, αναγράφονται υποχρεωτικά και οι ακόλουθε̋ 
ενδείξει̋: 

α) Όταν η πράξη απαλλάσσεται από το Φ.Π.Α. ή όταν ο πελάτη̋ 
είναι υπόχρεο̋ στο Φ.Π.Α., η αντίστοιχη εθνική διάταξη ή κάθε άλλη διά-
ταξη σύμφωνα με την οποία η παράδοση απαλλάσσεται ή υπάγεται στη 
διαδικασία αντιστροφή̋ τη̋ επιβάρυνση̋. 

β) Επί ενδοκοινοτική̋ παράδοση̋ ενό̋ καινούργιου μεταφορικού 
μέσου, τα στοιχεία που απαριθμούνται στο άρθρο 11 παρ. 4 του Κώδικα 
Φ.Π.Α. (Ν. 2859/2000, ΦΕΚ 248 Α’). 

γ) Όταν εφαρμόζεται το καθεστώ̋ του περιθωρίου κέρδου̋, η α-
ναφορά στο άρθρο 43 ή 45 του Κώδικα Φ.Π.Α. ή σε οποιαδήποτε άλλη 
διάταξη σύμφωνα με την οποία έχει εφαρμοστεί το καθεστώ̋ του περι-
θωρίου κέρδου̋. 

δ)
(5)

 Όταν ο υπόχρεο̋ στο Φ.Π.Α. είναι φορολογικό̋ αντιπρόσω-

πο̋ κατά την έννοια του άρθρου 35 του Κώδικα Φ.Π.Α., τα πλήρη στοι-
χεία του προσώπου αυτού, καθώ̋ και ο Α.Φ.Μ. του. 

 

4.
(6)

 Η φορολογική αρχή δικαιούται να ζητά για λόγου̋ ελέγχου, με-
τάφραση των τιμολογίων που εκφράζονται σε ξένη γλώσσα, εφόσον αυ-
τά αφορούν συναλλαγέ̋ στο εσωτερικό τη̋ χώρα̋ ή λαμβάνονται από τα 
πρόσωπα του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού, τα οποία προσκομίζονται 
μεταφρασμένα εντό̋ ευλόγου προθεσμία̋, η οποία τίθεται από την φο-
ρολογική αρχή. 

Τα ποσά που αναφέρονται στα τιμολόγια είναι δυνατόν να εκφρά-
ζονται σε οποιοδήποτε νόμισμα, υπό την προϋπόθεση ότι το ποσό του 
οφειλόμενου φόρου εκφράζεται στο εθνικό νόμισμα του κράτου̋ - μέλου̋ 
στο οποίο πραγματοποιείται η παράδοση των αγαθών ή η παροχή των 
υπηρεσιών με τη χρήση του μηχανισμού μετατροπή̋ που προβλέπεται 
στο άρθρο 11 τίτλο̋ Γ’ παράγραφο̋ 2 τη̋ οδηγία̋ 77/388/ΕΟΚ. 

5. Τα τιμολόγια που εκδίδονται κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
Κώδικα αυτού είναι δυνατόν να αποστέλλονται σε χαρτί ή, υπό τον όρο 
τη̋ αποδοχή̋ του παραλήπτη, με ηλεκτρονικά μέσα. 
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6. Τα τιμολόγια που διαβιβάζονται με ηλεκτρονικά μέσα γίνονται 
δεκτά υπό την προϋπόθεση ότι η γνησιότητα τη̋ προέλευσή̋ του̋ και η 
ακεραιότητα του περιεχομένου του̋ εξασφαλίζεται: 

α) είτε μέσω προηγμένη̋ ηλεκτρονική̋ υπογραφή̋, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στι̋ διατάξει̋ του Π.Δ. 150/2001 (ΦΕΚ 125 Α’). 

β) είτε μέσω ηλεκτρονική̋ ανταλλαγή̋ δεδομένων (EDI), όπω̋ αυ-
τή ορίζεται στο άρθρο 2 τη̋ σύσταση̋ 1994/820/Ε.Κ. τη̋ Επιτροπή̋, τη̋ 
19η̋ Οκτωβρίου 1994 (Επίσημη Εφημερίδα Ε.Κ. EL 388/28.12.1994), 
εφόσον η συμφωνία σχετικά με αυτήν την ανταλλαγή προβλέπει τη χρη-
σιμοποίηση διαδικασιών που να εξασφαλίζουν τη γνησιότητα τη̋ προέ-
λευση̋ και την ακεραιότητα των δεδομένων. Ειδικά στην περίπτωση συ-
ναλλαγών με το εξωτερικό (μέσα στην κοινότητα ή με τρίτη χώρα) απαι-
τείται ω̋ απαραίτητο ένα επί πλέον συνοπτικό έγγραφο σε χαρτί, το ο-
ποίο να περιέχει τουλάχιστον τα στοιχεία των αντισυμβαλλομένων και τη 
συνολική αξία τη̋ συναλλαγή̋. Το ανωτέρω έγγραφο δεν απαιτείται ε-
φόσον φυλάσσονται αντίτυπα των τιμολογίων. 

7. Όταν διαβιβάζεται πλήθο̋ τιμολογίων με ηλεκτρονικά μέσα 
προ̋ τον ίδιο αποδέκτη, οι κοινέ̋ ενδείξει̋ στα διάφορα τιμολόγια μπο-
ρούν να αναφέρονται μια μόνο φορά με την προϋπόθεση ότι είναι δυνατή 
η πρόσβαση στο σύνολο των πληροφοριών κάθε τιμολογίου. 

8. Ο επιτηδευματία̋ οφείλει να μεριμνά για την αποθήκευση των 
αντιγράφων των τιμολογίων που εκδίδονται από τον ίδιο ή εξ ονόματό̋ 
του και για λογαριασμό του, από τον πελάτη του ή από τρίτου̋, καθώ̋ 
και όλων των τιμολογίων που λαμβάνει. Αντίτυπα των τιμολογίων που 
εκδίδονται εξ ονόματο̋ και για λογαριασμό του επιτηδευματία, παραδί-
δονται σε αυτόν μέσα στην προθεσμία που ορίζει ο κώδικα̋ για την ενη-
μέρωση των τηρούμενων βιβλίων. 

9. Ο επιτηδευματία̋ μπορεί να καθορίζει τον τόπο αποθήκευση̋, 
υπό τον όρο να θέτει στη διάθεση των αρμόδιων αρχών, έπειτα από ο-
ποιαδήποτε αίτησή του̋, τα τιμολόγια ή τι̋ πληροφορίε̋ που έχουν α-
ποθηκευτεί, μέσα στι̋ προθεσμίε̋ που τίθενται με την αίτηση των αρχών 
αυτών, χωρί̋ αδικαιολόγητη καθυστέρηση. 

Όταν ο τόπο̋ αποθήκευση̋ ευρίσκεται εκτό̋ Ελλάδα̋, υποχρεού-
ται να γνωστοποιεί άμεσα στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. πριν την αποθήκευση, 
τον τόπο αυτόν, καθώ̋ και κάθε μεταβολή του τόπου αυτού. 

10.
(7)

 Όταν η αποθήκευση δεν πραγματοποιείται με ηλεκτρονικά 
μέσα που να εξασφαλίζουν την πλήρη και επιγραμμική (on line) πρό-
σβαση στα σχετικά δεδομένα, o επιτηδευματία̋ υποχρεούται να αποθη-
κεύει στο εσωτερικό τη̋ χώρα̋ τα τιμολόγια που εκδίδει ή λαμβάνει 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα αυτόν. 

 

11.
(8)

 Όταν η αποθήκευση γίνεται σε χώρα με την οποία δεν υφί-
σταται νομική πράξη για την αμοιβαία συνδρομή με την προβλεπόμενη 
από τι̋ διατάξει̋ του ν. 1402/1983, του ν. 1914/1990 και τον Κανονισμό 
(ΕΚ) αριθ. 1798/2003 του Συμβουλίου τη̋ 7η̋ Οκτωβρίου 2003 και σχε-
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τικά με το δικαίωμα πρόσβαση̋ με ηλεκτρονικά μέσα, τηλεκφόρτωση̋ 
και χρήση̋ που προβλέπεται στην παράγραφο 14, ο επιτηδευματία̋ υ-
ποχρεούται να αποθηκεύει στο εσωτερικό τη̋ χώρα̋, τα τιμολόγια που 
εκδίδει ή λαμβάνει σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα αυτόν. 

12. Η γνησιότητα τη̋ προέλευση̋ και η ακεραιότητα του περιεχο-
μένου, καθώ̋ και το ευανάγνωστο των τιμολογίων που αποθηκεύονται 
με ηλεκτρονικά μέσα εξασφαλίζεται για όσο χρόνο προβλέπουν οι διατά-
ξει̋ του Κώδικα αυτού. Η αδυναμία αναπαραγωγή̋ του περιεχομένου 
του̋ λογίζεται ω̋ μη διαφύλαξη των σχετικών φορολογικών στοιχείων. 

13. Όταν τα τιμολόγια αποθηκεύονται ή διαβιβάζονται με ηλεκτρο-
νικά μέσα, σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου αυτού, αποθηκεύονται 
και τα δεδομένα που εξασφαλίζουν την γνησιότητα τη̋ προέλευση̋ και 
την ακεραιότητα του περιεχομένου του κάθε τιμολογίου, τα οποία δεν 
επιτρέπεται να τροποποιηθούν και πρέπει να είναι ευανάγνωστα για όσο 
χρόνο ορίζεται η διάρκεια φύλαξή̋ του̋ από τον Κώδικα αυτόν. 

14. Όταν ο επιτηδευματία̋ αποθηκεύει τα τιμολόγια τα οποία εκδί-
δει ή λαμβάνει με ηλεκτρονικά μέσα εξασφαλίζοντα̋ επιγραμμική (on 
line) πρόσβαση στα δεδομένα και ο τόπο̋ αποθήκευση̋ ευρίσκεται σε 
άλλο κράτο̋ - μέλο̋, για του̋ σκοπού̋ του άρθρου αυτού η φορολογική 
αρχή έχει δικαίωμα πρόσβαση̋ με ηλεκτρονικά μέσα, τηλεκφόρτωση̋ 
και χρήση̋ αυτών των τιμολογίων, όπου είναι αναγκαίο για το φορολογι-
κό έλεγχο. 

15. Για του̋ σκοπού̋ άρθρου αυτού, με τον όρο «διαβίβαση και 
αποθήκευση τιμολογίου με ηλεκτρονικά μέσα» νοείται η διαβίβαση ή η 
θέση στη διάθεση του αποδέκτη και η αποθήκευση, που πραγματοποι-
ούνται μέσω ηλεκτρονικών εξοπλισμών για την επεξεργασία (συμπερι-
λαμβανομένη̋ τη̋ ψηφιακή̋ συμπίεση̋) και την αποθήκευση δεδομέ-
νων και μέσω τηλεφωνική̋ γραμμή̋, ραδιοφωνική̋ μετάδοση̋, οπτική̋ 
ίνα̋ ή άλλων ηλεκτρομαγνητικών μέσων. 

16. Ω̋ στοιχεία που επέχουν θέση τιμολογίου γίνονται δεκτά όλα 
τα έγγραφα ή μηνύματα σε χαρτί ή με ηλεκτρονική μορφή, τα οποία πλη-
ρούν του̋ όρου̋ που καθορίζονται από τι̋ διατάξει̋ του Κώδικα αυτού. 

17. Για κάθε παράβαση σχετικά με την ακρίβεια, πληρότητα, γνη-

σιότητα και λοιπέ̋ απαιτήσει̋ που αφορούν τα ανωτέρω τιμολόγια που 
εκδίδονται, επιβάλλονται οι προβλεπόμενε̋ από τι̋ διατάξει̋ του Ν. 
2523/1997 (ΦΕΚ 179 Α’) και του Ν. 1809/1988 (ΦΕΚ 222 Α’) κυρώσει̋ 
σε βάρο̋ του αρχικά υπόχρεου επιτηδευματία. Επίση̋ κυρώσει̋ επιβάλ-
λονται και στα πρόσωπα που εκδίδουν τιμολόγια εξ ονόματο̋ και για λο-
γαριασμό του επιτηδευματία στι̋ περιπτώσει̋ που προβλέπεται από τι̋ 
διατάξει̋ των ίδιων νόμων. 

18. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομία̋ και Οικονομικών μπο-
ρεί: 

α)
(9)

 να επιβάλλονται στου̋ επιτηδευματίε̋ που πραγματοποιούν 
παραδόσει̋ αγαθών ή παροχή υπηρεσιών στο εσωτερικό τη̋ χώρα̋ 



Άρθρο 18α                                                 Κωδικοποίηση π.δ/το̋ 186/1992 

 98 

πρόσθετοι όροι έκδοση̋ των τιμολογίων από του̋ πελάτε̋ του̋ ανεξαρ-
τήτω̋ του τόπου εγκατάστασή̋ του̋, ή ειδικοί όροι στην περίπτωση που 
ο πελάτη̋ ή ο τρίτο̋ που εκδίδει τα τιμολόγια είναι εγκατεστημένο̋ σε 
χώρα με την οποία δεν υφίσταται νομική πράξη για την αμοιβαία συν-
δρομή που προβλέπεται από τι̋ διατάξει̋ του ν. 1402/1983, του ν. 1914/ 
1990  και τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1798/2003 του Συμβουλίου τη̋ 7η̋ 
Οκτωβρίου 2003. 

β)
(9)

 να προβλέπονται ειδικοί όροι για την ηλεκτρονική έκδοση τι-
μολογίων σχετικά με παραδόσει̋ αγαθών ή παροχή υπηρεσιών που 
πραγματοποιούνται στο εσωτερικό τη̋ χώρα̋, από χώρα με την οποία 
δεν υφίσταται νομική πράξη για την αμοιβαία συνδρομή ανάλογη̋ εμβέ-
λεια̋ με την προβλεπόμενη από τι̋ από τι̋ διατάξει̋ του ν.1402/1983, 
του ν.1914/1990  και τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1798/2003 του Συμβου-
λίου τη̋ 7η̋ Οκτωβρίου 2003, 

γ)
(9)

 να επιβάλλονται και άλλοι ειδικοί όροι που να απαγορεύουν ή 
να περιορίζουν την αποθήκευση των τιμολογίων σε χώρα με την οποία 
δεν υφίσταται νομική πράξη σχετικά με την αμοιβαία συνδρομή ανάλογη̋ 
εμβέλεια̋ με την προβλεπόμενη από τι̋ διατάξει̋ του ν. 1402/1983, του 
ν.1914/1990  και τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1798/2003 και σχετικά με το 
δικαίωμα πρόσβαση̋ με ηλεκτρονικά μέσα, τηλεκφόρτωση̋ και χρήση̋ 
που προβλέπεται στην παράγραφο 14, 

δ) να καθορίζονται οι όροι αποδοχή̋ και άλλων μεθόδων σχετικά 
με τη διαβίβαση των τιμολογίων με ηλεκτρονικά μέσα, 

ε) να καθορίζονται οι λεπτομερεί̋ κανόνε̋ των πρόσθετων όρων 
τη̋ τιμολόγηση̋ και των διαδικασιών αποδοχή̋ του κάθε τιμολογίου με-
ταξύ του επιτηδευματία και του πελάτη του στι̋ έγγραφε̋ συμφωνίε̋ τη̋ 
παραγράφου 2. 

στ.
(10)

 Να επιτρέπει για παραδόσει̋ αγαθών ή παροχέ̋ υπηρεσιών 
στο εσωτερικό τη̋ χώρα̋ την έκδοση τιμολογίων με απλοποιημένο περι-
εχόμενο, το οποίο περιέχει τουλάχιστον τα στοιχεία που προβλέπονται 
στο άρθρο 22 παράγραφο̋ 9 στοιχείο δ’ τη̋ οδηγία̋ 77/388/ΕΟΚ στι̋ 
εξή̋ περιπτώσει̋: 

α) όταν το ποσό του τιμολογίου είναι ασήμαντο και μέχρι 300 ευρώ 
ή 

β) όταν οι εμπορικέ̋ ή διοικητικέ̋ πρακτικέ̋ του συγκεκριμένου 
τομέα δραστηριότητα̋ ή οι τεχνικέ̋ συνθήκε̋ τη̋ έκδοση̋ των τιμολογί-
ων αυτών καθιστούν δυσχερή την τήρηση όλων των υποχρεώσεων που 
αναφέρονται στην παράγραφο 3 στοιχείο β’ του άρθρου 22 τη̋ οδηγία̋ 
77/388/ΕΟΚ. 

Η ανωτέρω απλούστευση δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να α-
φορά συναλλαγέ̋ που καλύπτονται από την παράγραφο 4 στοιχείο γ’ 
του άρθρου 22 τη̋ ίδια̋ ω̋ άνω οδηγία̋. 
 



Κωδικοποίηση π.δ/το̋ 186/1992                                                 Άρθρο 18α 

 99 

                                                
(1) Το άρθρο 18α προστέθηκε με το άρθρο 1 του ν. 3193/2003 και ισχύει σύμφωνα με το άρ-

θρο 22 του ίδιου νόμου από 1.1.2004. 

(2) Η περίπτωση α’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 18α αντικαταστάθηκε με το άρθρο 29§19 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«α) Τα πρόσωπα αυτά να είναι φορολογικά υπαρκτά και να αποδεικνύεται η άσκηση δραστη-
ριότητα̋ στη χώρα εγκατάστασή̋ του̋ από επίσημο έγγραφο τη̋ οικεία̋ φορολογική̋ αρχή̋ 
πριν την έκδοση του πρώτου τιμολογίου.» 

(3) Το πρώτο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ β’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 18α αντικαταστάθη-
κε με το άρθρο 29§20 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου 
από 22.12.2006. Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Να έχει καταρτισθεί έγγραφη συμφωνία μεταξύ του̋, η οποία να έχει κατατεθεί στην αρμό-
δια Δ.Ο.Υ. του επιτηδευματία για λογαριασμό του οποίου ο πελάτη̋ ή ο τρίτο̋ εκδίδει τιμολόγ ι-
α.» 

(4) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ γ’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 18α αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 29§21 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου 
από 22.12.2006. Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Τα ανωτέρω ισχύουν αναλόγω̋ και στην περίπτωση έκδοση̋ τιμολογίων από τον πελάτη ή 
τον τρίτο που είναι εγκατεστημένο̋ σε χώρα με την οποία δεν υφίσταται νομική πράξη για την 
αμοιβαία συνδρομή με την προβλεπόμενη από τι̋ διατάξει̋ του Ν. 1402/1983 (ΦΕΚ 167 Α’), 
του Ν. 1914/1990 (ΦΕΚ 178 Α‘) και τον Κανονισμό (ΕΟΚ) αριθ. 218/1992 του Συμβουλίου τη̋ 
27η̋ Ιανουαρίου 1992 (Επίσημη Εφημερίδα ΕL 024/1.2.1992 σελ. 001-005).» 

(5) Η περίπτωση δ’ τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 18α αντικαταστάθηκε με το άρθρο 29§22 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«δ) Όταν ο υπόχρεο̋ στο Φ.Π.Α. είναι φορολογικό̋ αντιπρόσωπο̋ ή εκπρόσωπο̋ κατά την 
έννοια του άρθρου 35 του Κώδικα Φ.Π.Α., τα πλήρη στοιχεία του προσώπου αυτού, καθώ̋ και 
ο ΑΦΜ του.» 

(6) Η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 18α αντικαταστάθηκε με το άρθρο 29§23 του ν. 3522/2006 
και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η παράγραφο̋ που αντι-
καταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«4. Τα στοιχεία που εκδίδονται για συναλλαγέ̋ στο εσωτερικό τη̋ χώρα̋ και εκφράζονται σε 
ξένη γλώσσα και νόμισμα απαιτείται για λόγου̋ ελέγχου να διατυπώνονται και στην ελληνική 

γλώσσα και στο εθνικό νόμισμα (ευρώ).» 
(7) Η παράγραφο̋ 10 του άρθρου 18α αντικαταστάθηκε με το άρθρο 29§24 του ν. 3522/2006 

και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η παράγραφο̋ που αντι-
καταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«10. Όταν η αποθήκευση δεν πραγματοποιείται με ηλεκτρονικά μέσα που να εξασφαλίζουν 
την πλήρη και επιγραμμική (on line) πρόσβαση στα σχετικά δεδομένα, o επιτηδευματία̋ υπο-
χρεούται να αποθηκεύει σε χαρτί, στο εσωτερικό τη̋ χώρα̋ τα τιμολόγια σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στον Κώδικα αυτό, καθώ̋ και όλα τα τιμολόγια που λαμβάνει, ανεξάρτητα από την αρχική 
του̋ μορφή με την οποία διαβιβάστηκαν.» 

(8) Η παράγραφο̋ 11 του άρθρου 18α αντικαταστάθηκε με το άρθρο 29§25 του ν. 3522/2006 
και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η παράγραφο̋ που αντι-
καταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«11. Όταν η αποθήκευση γίνεται σε χώρα με την οποία δεν υφίσταται νομική πράξη για την 
αμοιβαία συνδρομή με την προβλεπόμενη από τι̋ διατάξει̋ του Ν. 1402/1983, του Ν. 1914/  
1990 και τον Κανονισμό (ΕΟΚ) αριθ. 218/1992 του Συμβουλίου τη̋ 27η̋ Ιανουαρίου 1992 και 
σχετικά με το δικαίωμα πρόσβαση̋ με ηλεκτρονικά μέσα, τηλεκφόρτωση̋ και χρήση̋ που προ-
βλέπεται στην παράγραφο 14, ο επιτηδευματία̋ υποχρεούται να αποθηκεύει σε χαρτί, στο εσω-
τερικό τη̋ χώρα̋, τα τιμολόγια κατά τα οριζόμενα στον Κώδικα αυτόν, καθώ̋ και τα τιμολόγια 
που λαμβάνει, ανεξάρτητα από την αρχική του̋ μορφή με την οποία διαβιβάστηκαν.» 

(9) Οι περιπτώσει̋ α’, β’ και γ’ τη̋ παραγράφου 18 του άρθρου 18α αντικαταστάθηκαν με το 
άρθρο 29§26 του ν. 3522/2006 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 
22.12.2006. Οι περιπτώσει̋ που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«α) να επιβάλλονται στου̋ επιτηδευματίε̋ που πραγματοποιούν παραδόσει̋ αγαθών ή πα-
ροχή υπηρεσιών στο εσωτερικό τη̋ χώρα̋ πρόσθετοι όροι έκδοση̋ των τιμολογίων από του̋ 
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πελάτε̋ του̋ ανεξαρτήτω̋ του τόπου εγκατάστασή̋ του̋, ή ειδικοί όροι στην περίπτωση που ο 
πελάτη̋ ή ο τρίτο̋ που εκδίδει τα τιμολόγια είναι εγκατεστημένο̋ σε χώρα με την οποία δεν 

υφίσταται νομική πράξη για την αμοιβαία συνδρομή που προβλέπεται από τι̋ διατάξει̋ του Ν. 
1402/1983, του Ν. 1914/1990 και από τον Κανονισμό (Ε.Ο.Κ.) αριθ. 218/1992 του Συμβουλίου 
τη̋ 27η̋ Ιανουαρίου 1992,» 

«β) να προβλέπονται ειδικοί όροι για την ηλεκτρονική έκδοση τιμολογίων σχετικά με παραδό-
σει̋ αγαθών ή παροχή υπηρεσιών που πραγματοποιούνται στο εσωτερικό τη̋ χώρα̋, από 
χώρα με την οποία δεν υφίσταται νομική πράξη για την αμοιβαία συνδρομή ανάλογη̋ εμβέλεια̋ 
με την προβλεπόμενη από τι̋ Οδηγίε̋ 76/308/Ε.Ο.Κ. και 77/799/Ε.Ο.Κ. και από τον Κανονισμό 
(Ε.Ο.Κ.) αριθ. 218/1992,» 

«γ) να επιβάλλονται και άλλοι ειδικοί όροι που να απαγορεύουν ή να περιορίζουν την αποθή-
κευση των τιμολογίων σε χώρα με την οποία δεν υφίσταται νομική πράξη σχετικά με την αμοι-
βαία συνδρομή ανάλογη̋ εμβέλεια̋ με την προβλεπόμενη από τι̋ Οδηγίε̋ 76/308/Ε.Ο.Κ. και 
77/799/Ε.Ο.Κ. και από τον κανονισμό (Ε.Ο.Κ.) αριθ. 218/1992 και σχετικά με το δικαίωμα πρό-
σβαση̋ με ηλεκτρονικά μέσα, τηλεκφόρτωση̋ και χρήση̋ που προβλέπεται στην παράγραφο 
14,» 

(10) Η περίπτωση στ’ τη̋ παραγράφου 18 του άρθρου 18α προστέθηκε με το άρθρο 27§1 
του ν. 3229/2004 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 33 του ίδιου νόμου από 10.2.2004. 
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Άρθρο 19. 
Θεώρηση βιβλίων και στοιχείων. 

 
1. Ο επιτηδευματία̋ έχει υποχρέωση να θεωρεί στον αρμόδιο προ-

ϊστάμενο Δ.Ο.Υ., πριν από κάθε χρησιμοποίησή του̋: 
Α.

(1)
 Από τα βιβλία που ορίζονται από τον Κώδικα αυτόν: 

α) το βιβλίο αγορών, επί χειρόγραφη̋ τήρηση̋, και τη μηνιαία κα-
τάσταση του βιβλίου αγορών, επί μηχανογραφική̋ τήρηση̋, 

β) το βιβλίο εσόδων - εξόδων, επί χειρόγραφη̋ τήρηση̋, και τη μη-
νιαία κατάσταση του βιβλίου εσόδων - εξόδων, επί μηχανογραφική̋ τή-
ρηση̋, 

γ) τα ημερολόγια, στα οποία καταχωρεί πρωτογενώ̋ τι̋ οικονομι-
κέ̋ του πράξει̋, το γενικό καθολικό και το ημερήσιο διπλότυπο φύλλο 
συναλλαγών, όταν τα βιβλία τη̋ έδρα̋ τηρούνται χειρόγραφα, 

δ) το ισοζύγιο γενικού - αναλυτικών καθολικών, όταν τα βιβλία τη̋ 
έδρα̋ τηρούνται μηχανογραφικά, 

ε) το βιβλίο αποθήκη̋ επί χειρόγραφη̋ τήρησή̋ του, και του̋ οπτι-
κού̋ δίσκου̋ (CD - ROM) στου̋ οποίου̋ αποθηκεύονται τα δεδομένα 
του βιβλίου αυτού, επί μηχανογραφική̋ τήρησή̋ του, 

στ) το βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών, 
ζ) τα πρόσθετα βιβλία ή δελτία που ορίζονται από τι̋ διατάξει̋ του 

άρθρου 10 του Κώδικα αυτού, 
η) το βιβλίο απογραφών και τι̋ καταστάσει̋ τη̋ ποσοτική̋ κατα-

χώριση̋ των αποθεμάτων. 
Β. Από τα στοιχεία: 
α)

(2)
 το δελτίο αποστολή̋ και το συγκεντρωτικό δελτίο επιστροφή̋, 

β) το συνενωμένο δελτίο αποστολή̋ με οποιοδήποτε στοιχείο αξί-

α̋, 
γ.

(3)
 Το τιμολόγιο που εκδίδεται για αγορά αγαθών, όταν δεν έχει 

προηγηθεί η έκδοση άλλου θεωρημένου στοιχείου για την ίδια συναλλα-
γή, καθώ̋ και το τιμολόγιο για την παροχή υπηρεσιών 

δ.
(3)

 Την απόδειξη παροχή̋ υπηρεσιών και την απόδειξη λιανική̋ 
πώληση̋ όταν δεν εκδίδεται με τη χρήση φορολογική̋ ταμειακή̋ μηχα-
νή̋. Δεν υπόκεινται σε θεώρηση τα εισιτήρια επιχειρήσεων μεταφορά̋ 
προσώπων με λεωφορεία, σιδηρόδρομου̋ και αεροπλάνα, όταν εκτε-
λούν συγκοινωνίε̋, καθώ̋ και τα εισιτήρια πλοίων, εφόσον φορολογού-
νται κατ’ ειδικό τρόπο και απαλλάσσονται του Φ.Π.Α. 

ε.
(4)

 Τα δελτία κίνηση̋ τουριστικών λεωφορείων 
Επιτρέπεται η θεώρηση στοιχείων για τα οποία δεν υπάρχει τέτοια 

υποχρέωση, όταν τα στοιχεία αυτά εκδίδονται με τη χρήση Η/Υ από ε-
νιαίο μηχανογραφικό έντυπο με στοιχεία για τα οποία ορίζεται θεώρησή 
του̋. 
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Δεν επιτρέπεται η θεώρηση των παραστατικών, των οποίων η έκ-
δοση και θεώρηση προβλέπεται από μη φορολογικέ̋ διατάξει̋, εκτό̋ 
από συμβάσει̋ μίσθωση̋ αυτοκινήτων.

(5)
 

2. Τα βιβλία του Κώδικα αυτού, για τα οποία ορίζεται θεώρησή 

του̋, όταν δε θεωρούνται πριν από την έναρξη χρησιμοποίησή̋ του̋ 
είναι ω̋ να μην τηρήθηκαν για το μέχρι τη θεώρησή του̋ χρονικό διά-
στημα. 

3. Αρμόδιο̋ για τη θεώρηση των βιβλίων και των στοιχείων του επι-
τηδευματία είναι ο προϊστάμενο̋ τη̋ Δ.Ο.Υ. τη̋ έδρα̋ και προκειμένου 
για τα βιβλία και τα στοιχεία του υποκαταστήματο̋, ο προϊστάμενο̋ 
Δ.Ο.Υ. τη̋ έδρα̋ ή του υποκαταστήματο̋. 

4. Ο επιτηδευματία̋ μπορεί να συγχωνεύει ή συνενώνει οποιοδή-
ποτε βιβλίο ή βιβλία, στοιχείο ή στοιχεία, βιβλίο και στοιχείο ή βιβλία και 
στοιχεία σε άλλο, με την προϋπόθεση ότι από το βιβλίο ή το στοιχείο που 
προκύπτει από τη συγχώνευση ή τη συνένωση παρέχονται τουλάχιστον 
τα δεδομένα των συγχωνευομένων ή συνενωμένων βιβλίων ή στοιχείων. 
Επί συνένωση̋ βιβλίου με στοιχείο το βιβλίο μπορεί να τηρείται σε πε-
ρισσότερα του ενό̋ αντίτυπα.

(6)
 

 

                                                
(1) Η περίπτωση Α τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 19 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4§7 του 

ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η περίπτωση 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Α. Από τα βιβλία που ορίζονται από τον Κώδικα αυτό: 
α) το βιβλίο αγορών, 
β) το βιβλίο εσόδων – εξόδων, 
γ) τα ημερολόγια, στα οποία καταχωρεί πρωτογενώ̋ τι̋ οικονομικέ̋ του πράξει̋, καθώ̋ και 

το ημερήσιο διπλότυπο φύλλο συναλλαγών, 
δ) το γενικό καθολικό ή τα μηνιαία ισοζύγια του γενικού καθολικού, κατά περίπτωση, επί μη-

χανογραφική̋ τήρηση̋, 
ε) το βιβλίο αποθήκη̋ ή τι̋ μηνιαίε̋ καταστάσει̋, του άρθρου 24 του Κώδικα αυτού, 
στ) τι̋ ημερήσιε̋ ή τι̋ μηνιαίε̋ καταστάσει̋ του άρθρου 8 του Κώδικα αυτού ή το βιβλίο α-

ποθήκη̋, όταν καταχωρούνται πρωτογενώ̋ οι εγγραφέ̋, 
ζ) τα πρόσθετα βιβλία που ορίζονται από τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 10 του Κώδικα αυτού,  
η) το βιβλίο απογραφών και τι̋ καταστάσει̋ απογραφή̋, 
θ) το ημερολόγιο μεταφορά̋, 
ι) Τα βιβλία, πρακτικών γενικών συνελεύσεων των μετόχων, πρακτικών διοικητικού συμβου-

λίου, και βιβλίου μετόχων των ανωνύμων εταιρειών, ω̋ και τα βιβλία των συνελεύσεων και τη̋ 
διαχείριση̋ των εταιρειών περιορισμένη̋ ευθύνη̋

(α)
 

ια) τι̋ καταστάσει̋ που υποκαθιστούν ή αναλύουν βιβλία του Κώδικα αυτού, εκτό̋ από τι̋ 
καταστάσει̋ των άρθρων 5 και 6 του παρόντο̋.» 

(α)
 Η υποπερίπτωση ι’ τη̋ περίπτωση̋ Α’ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 19 αντικαταστάθηκε 

με το άρθρο 11 του π.δ. 134/1996 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 
1.8.1996. Η υποπερίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ι) τα βιβλία πρακτικών Γενικών Συνελεύσεων των μετόχων και του διοικητικού συμβουλίου 
των ανωνύμων εταιρειών, ω̋ και των συνελεύσεων και τη̋ διαχείριση̋ των Εταιρειών Περιωρι-
σμένη̋ Ευθύνη̋,» 

(2) Η υποπερίπτωση α’ τη̋ περίπτωση̋ Β’ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 19 αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 30§7 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου 
από 22.12.2006. Η υποπερίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«α) το δελτίο αποστολή̋,» 
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(3) Οι υποπεριπτώσει̋ γ’ και δ’ τη̋ περίπτωση̋ Β’ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 19 αντικα-

ταστάθηκαν με το άρθρο 43§16 του ν. 2214/1994 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 66 του 

ίδιου νόμου από 1.7.1994. Οι υποπεριπτώσει̋ που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 
«γ) το τιμολόγιο που εκδίδεται για την παροχή υπηρεσιών,» 
«δ) την απόδειξη παροχή̋ υπηρεσιών, όταν δεν εκδίδεται με τη χρήση φορολογική̋ ταμεια-

κή̋ μηχανή̋. Δεν υπόκεινται σε θεώρηση τα εισιτήρια επιχειρήσεων μεταφορά̋ προσώπων με 
λεωφορεία, σιδηροδρόμου̋ και αεροπλάνα. 

Επιτρέπεται η θεώρηση στοιχείων για τα οποία δεν υπάρχει τέτοια υποχρέωση, όταν τα στοι-
χεία αυτά εκδίδονται με τη χρήση Η/Υ από ενιαίο μηχανογραφικό έντυπο με στοιχεία για τα ο-
ποία ορίζεται θεώρησή του̋.» 

(4) Στην περίπτωση Β’ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 19 η υποπερίπτωση ε’ καταργήθηκε 
και η υποπερίπτωση στ’ αναριθμήθηκε σε ε’ με το άρθρο 4§8 του ν. 3052/2002 και ισχύουν 
σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η υποπερίπτωση που καταργήθηκε 
είχε ω̋ εξή̋: 

«ε. Την απόδειξη ποσοτική̋ παραλαβή̋ αγροτικών προϊόντων» 
Η υποπερίπτωση ε’ που καταργήθηκε και η υποπερίπτωση στ’ που αναριθμήθηκε σε ε’ είχαν 

προστεθεί με το άρθρο 43§16 του ν. 2214/1994 και ίσχυσαν σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου 
νόμου από 1.7.1994. 

(5) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 19 προστέθηκε με το άρθρο 9§23 του 
ν. 2753/1999 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 1.1.2000. 

(6) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 19 προστέθηκε με το άρθρο 30§8 του 
ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. 
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Άρθρο 20. 
Υποβολή φορολογικών στοιχείων για διασταύρωση. 

 
1.

(1)
 Μέχρι την εικοστή πέμπτη (25

η
) Ιουνίου

(2)
 κάθε χρόνου υπο-

βάλλονται στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. τριπλότυπε̋ καταστάσει̋, για μηχανο-
γραφική επεξεργασία και διασταύρωση πληροφοριών, με συναλλαγέ̋ και 
δεδομένα του προηγούμενου ημερολογιακού έτου̋ ω̋ εξή̋: 

α. Ο επιτηδευματία̋ και τα πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του 
άρθρου 2 του Κώδικα αυτού με τι̋ συναλλαγέ̋ που πραγματοποίησαν 
για την επαγγελματική του̋ εξυπηρέτηση ή την εκπλήρωση του σκοπού 
του̋, από αγορέ̋ αγαθών και λήψη υπηρεσιών, από χονδρικέ̋ πωλή-
σει̋ αγαθών και παροχή υπηρεσιών και από καταβολή ή είσπραξη αμοι-
βών, αποζημιώσεων, οικονομικών ενισχύσεων και άλλων δικαιωμάτων. 

Εξαιρετικά, δεν συμπεριλαμβάνονται στι̋ καταστάσει̋ αυτέ̋ συ-
ναλλαγέ̋, εφόσον η αξία ενό̋ εκάστου στοιχείου που έχει εκδοθεί γι’ αυ-
τέ̋ δεν υπερβαίνει τα τριακόσια (300) ευρώ.

(3)
 

β. Ο υπόχρεο̋ σε τήρηση βιβλίου μεριδολογίου γιατρών για του̋ 
γιατρού̋, που περιέχει το βιβλίο αυτό. 

γ. Ο υπόχρεο̋ σε τήρηση βιβλίου αποθήκευση̋ για του̋ επιτηδευ-
ματίε̋ αποθέτε̋, που περιέχει το βιβλίο αυτό. 

δ. Ο υπόχρεο̋ σε έκδοση δελτίων κίνηση̋ τουριστικού λεωφορείου 
για του̋ αντισυμβαλλόμενου̋ επιτηδευματίε̋.

(4)
 

2. Οι Τελωνειακέ̋ Αρχέ̋ αποστέλλουν μέχρι το τέλο̋ Φεβρουαρίου 
κάθε χρόνου στο ΚΕ.Π.Υ.Ο ένα αντίτυπο κάθε άδεια̋ εξόδου εισαχθέ-
ντων αγαθών, διασάφηση̋ εξαγωγή̋ αγαθών και εντολών επιστροφή̋ 
δασμών, που εκδόθηκαν κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτο̋. Σε 
κάθε άδεια εξόδου ή διασάφηση εξαγωγή̋ επισυνάπτεται αντίτυπο του 
σχετικού τιμολογίου. 

3.
(5)

 Οι καταστάσει̋ τη̋ παραγράφου 1 περιέχουν το ονοματεπώ-
νυμο και το πατρώνυμο ή την επωνυμία του υπόχρεου, το επάγγελμα και 
την ταχυδρομική διεύθυνση, καθώ̋ και τον Α.Φ.Μ. αυτού εντύπω̋ ή με 
σφραγίδα, την αρμόδια Δ.Ο.Υ. και το έτο̋ που αφορούν. 

Στι̋ καταστάσει̋ αυτέ̋ καταχωρούνται ανά περίπτωση τη̋ παρα-
γράφου 1 τα εξή̋: 

α. Στι̋ καταστάσει̋ των υποχρέων τη̋ περίπτωση̋ α’, το ονομα-
τεπώνυμο ή η επωνυμία, το επάγγελμα, η διεύθυνση και ο Α.Φ.Μ. των 
συναλλασσομένων με τον υπόχρεο (προμηθευτών, πελατών κ.λπ.), κατά 
αλφαβητική σειρά επωνύμου ή επωνυμία̋, ο συνολικό̋ αριθμό̋ των τι-
μολογίων ή άλλων φορολογικών στοιχείων και η καθαρή αξία του εσόδου 
ή τη̋ δαπάνη̋. 

β. Στι̋ καταστάσει̋ των υποχρέων τη̋ περίπτωση̋ β’, για κάθε 
γιατρό, το ονοματεπώνυμο, με αλφαβητική σειρά, η διεύθυνση, ο Α.Φ.Μ., 
η Δ.Ο.Υ. φορολογία̋ του και ανά γιατρό το ονοματεπώνυμο και η διεύ-
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θυνση κάθε ασθενή, καθώ̋ και την ημερομηνία παροχή̋ τη̋ περίθαλ-
ψη̋. 

γ. Στι̋ καταστάσει̋ των υποχρέων τη̋ περίπτωση̋ γ’, το ονοματε-
πώνυμο ή η επωνυμία των επιτηδευματιών αποθετών, με αλφαβητική 
σειρά, η διεύθυνση, ο Α.Φ.Μ., η Δ.Ο.Υ. φορολογία̋ και το ποσό τη̋ α-
μοιβή̋. 

δ. Στι̋ καταστάσει̋ των υποχρέων τη̋ περίπτωση̋ δ’, το ονομα-
τεπώνυμο ή η επωνυμία των αντισυμβαλλομένων, κατά αλφαβητική σει-
ρά, και το συνολικό πλήθο̋ των εκδοθέντων δελτίων κίνηση̋ για κάθε 
αντισυμβαλλόμενο. 

Αντί καταστάσεων, οι υπόχρεοι που τηρούν τα βιβλία του̋ μηχανο-
γραφικά, ανεξάρτητα από τον τρόπο έκδοση̋ των στοιχείων και τήρηση̋ 
των λοιπών βιβλίων, υποβάλλουν τα δεδομένα που απαιτούνται από τι̋ 
εκάστοτε ισχύουσε̋ διατάξει̋ με ηλεκτρομαγνητικά μέσα αποθήκευση̋ ή 
ηλεκτρονικό τρόπο επικοινωνία̋. 

4.
(6)(7)

 Οι παραγωγοί αγροτικών προϊόντων, που δεν έχουν υπαχθεί 
στο κανονικό καθεστώ̋ Φ.Π.Α., υποβάλλουν τι̋ καταστάσει̋ τη̋ παρα-
γράφου 1 μόνο για τα τιμολόγια πώληση̋ των προϊόντων του̋ που εκδί-
δουν οι ίδιοι μετά από έγκριση του προϊσταμένου δημόσια̋ οικονομική̋ 
υπηρεσία̋. 

5.
(6)(8)

 Δεν υποχρεούνται στην υποβολή των καταστάσεων τη̋ πα-
ραγράφου 1 του άρθρου αυτού: 

α) οι τράπεζε̋ για του̋ τόκου̋ καταθέσεων που χορηγούν, καθώ̋ 
και για του̋ τόκου̋ και τι̋ προμήθειε̋ που χορηγούν σε άλλε̋ τράπεζε̋ 
ή επιτηδευματίε̋ και πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2 
του Κώδικα αυτού ή λαμβάνουν από τα παραπάνω πρόσωπα, με την 
εξαίρεση των προμηθειών που λαμβάνουν από επιτηδευματίε̋ ή πρό-
σωπα των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού που 
πωλούν αγαθά ή παρέχουν υπηρεσίε̋ σε κατόχου̋ - χρήστε̋ πιστωτι-
κών καρτών, 

β) οι επιτηδευματίε̋ και τα πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του 
άρθρου 2 του Κώδικα αυτού για του̋ τόκου̋ καταθέσεων που λαμβά-
νουν από τράπεζε̋, για του̋ τόκου̋ και τι̋ προμήθειε̋ που καταβάλ-
λουν σε τράπεζε̋ ή λαμβάνουν από αυτέ̋, καθώ̋ και για του̋ μισθού̋, 
τα ημερομίσθια και τι̋ συντάξει̋ που χορηγούν, με την εξαίρεση των 
προμηθειών που καταβάλλουν στι̋ τράπεζε̋ λόγω πώληση̋ αγαθών ή 
παροχή̋ υπηρεσιών σε κατόχου̋ - χρήστε̋ πιστωτικών καρτών, 

γ) οι επιτηδευματίε̋ και τα πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του 
άρθρου 2 του Κώδικα αυτού για τι̋ πωλήσει̋ αγαθών και υπηρεσιών 
εκτό̋ τη̋ χώρα̋, καθώ̋ και για τι̋ αγορέ̋ αγαθών ή υπηρεσιών από 
επιχειρήσει̋ που δεν ασκούν δραστηριότητα εντό̋ τη̋ χώρα̋. 

6.
(6)(9) 

Ο επιτηδευματία̋ τη̋ τρίτη̋ κατηγορία̋ υποβάλλει μέχρι την 
τελευταία ημέρα του ενάτου (9ου) μήνα από το κλείσιμο τη̋ διαχειριστι-
κή̋ περιόδου, στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., ισοζύγιο των λογαριασμών όλων 
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των βαθμίδων τη̋ κλειόμενη̋ χρήση̋ στο οποίο περιέχονται και τα πλή-
ρη στοιχεία του υποχρέου, η αρμόδια Δ.Ο.Υ. και η διαχειριστική περίοδο̋ 
που αφορά.

(10)
 Το ισοζύγιο τη̋ παραγράφου αυτή̋ υποβάλλεται σε ηλε-

κτρομαγνητικά μέσα αποθήκευση̋ δεδομένων, από του̋ υποχρέου̋ που 
χρησιμοποιούν για την ενημέρωση των βιβλίων του̋ μηχανογραφικά μέ-
σα. 

(11 )(12)
 

 

                                                
(1) Η παράγραφο̋ 1 του άρθρου 20 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4§9 του ν. 3052/2002 και 

ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«1. Ο επιτηδευματία̋ και τα πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2 του Κώδικα 
αυτού υποβάλλουν μέχρι την εικοστή πέμπτη (25η) Μαΐου κάθε χρόνου στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. ή 
στο Κέντρο Πληροφορική̋ του Υπουργείου Οικονομικών (ΚΕ.Π.Υ.Ο.), για μηχανογραφική επε-
ξεργασία και διασταύρωση πληροφοριών, τριπλότυπε̋ καταστάσει̋ με τι̋ συναλλαγέ̋ που 
πραγματοποίησαν κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτο̋, για την επαγγελματική του̋ εξυ-
πηρέτηση ή την εκπλήρωση του σκοπού του̋, από αγορέ̋ αγαθών και λήψη υπηρεσιών, από 
χονδρικέ̋ πωλήσει̋ αγαθών και παροχή υπηρεσιών και από καταβολή ή είσπραξη αμοιβών, 
αποζημιώσεων, οικονομικών ενισχύσεων και άλλων δικαιωμάτων, καθώ̋ και για τα διανεμόμε-
να κέρδη αμοιβαίων κεφαλαίων. Για τα μερίσματα που καταβάλλει ή πιστώνει η ανώνυμη εται-
ρεία, οι πιο πάνω καταστάσει̋ υποβάλλονται εντό̋ τριών (3) μηνών από την έγκριση του ισολο-
γισμού του̋. 

Εξαιρετικά, δεν συμπεριλαμβάνονται στι̋ καταστάσει̋ αυτέ̋ συναλλαγέ̋, εφόσον η αξία ενό̋ 
εκάστου στοιχείου που έχει εκδοθεί γι’ αυτέ̋ δεν υπερβαίνει τα πενήντα (50) ευρώ.

(α)(β)
 

Ο υπόχρεο̋ σε τήρηση διπλότυπου βιβλίου μεριδολογίου γιατρών ή διπλότυπου βιβλίου α-
ποθήκευση̋, υποβάλλει μέχρι την εικοστή πέμπτη (25η) Μαΐου κάθε χρόνου στην αρμόδια 
Δ.Ο.Υ. το ένα αντίτυπο τη̋ μερίδα̋ κάθε γιατρού ή κάθε αποθέτη, κατά περίπτωση, και διπλό-
τυπη κατάσταση, στην οποία αναγράφονται με αλφαβητική σειρά οι γιατροί ή οι αποθέτε̋.» 

 (α)
 Τα δύο πρώτα εδάφια τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 20 αντικαταστάθηκαν με τρία νέα 

εδάφια με το άρθρο 43§17 του ν. 2214/1994 και ίσχυσαν σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου 
νόμου από 1.1.1995. Τα εδάφια που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«1. Ο επιτηδευματία̋ και τα πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2 του Κώδικα 
αυτού υποβάλλουν μέχρι την εικοστή πέμπτη (25η) Μαΐου κάθε χρόνου στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. ή 
στο Κέντρο Πληροφορική̋ Υπουργείου Οικονομικών (ΚΕ.Π.Υ.Ο.), για μηχανογραφική επεξερ-
γασία και διασταύρωση πληροφοριών, τριπλότυπε̋ καταστάσει̋ με τι̋ συναλλαγέ̋ που πραγ-
ματοποίησαν κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτο̋, για την επαγγελματική του̋ εξυπηρέτη-
ση ή την εκπλήρωση του σκοπού του̋, από αγορέ̋ εμπορευσίμων και παγίων αγαθών και 
λήψη υπηρεσιών, από χονδρικέ̋ πωλήσει̋ αγαθών και παροχή υπηρεσιών και από καταβολή ή 
είσπραξη αμοιβών, αποζημιώσεων, οικονομικών ενισχύσεων και άλλων δικαιωμάτων, καθώ̋ 
και για τα διανεμόμενα κέρδη αμοιβαίων κεφαλαίων. Για τα μερίσματα που καταβάλλει ή πιστώ-

νει η ανώνυμη εταιρεία, οι πιο πάνω καταστάσει̋ υποβάλλονται εντό̋ τριών (3) μηνών από την 
έγκριση του ισολογισμού του̋.» 

(β)
 Το όριο των 50 ευρώ, που αντικατέστησε το προηγούμενο όριο των 15.000 δρχ., τέθηκε με 

το άρθρο 17§1 του ν. 2948/2001 και ίσχυσε από 1.1.2002. 
(2) Στην παράγραφο 1 του άρθρου 20 η φράση «Μέχρι την τριακοστή (30ή) Σεπτεμβρίου» 

αντικαθίσταται με τη φράση «Μέχρι την εικοστή Πέμπτη (25
η
) Ιουνίου» με το άρθρο 19§26 του 

ν.3842/2010 και ισχύει με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 92 του ίδιου νόμου από 23.04.2010.  
(3) Στην περίπτωση α΄ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 20 προστίθεται νέο εδάφιο με το άρ-

θρο 19§26 του ν.3842/2010 και ισχύει από 23.04.2010. 
(4) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 20 καταργήθηκε με το άρθρο 20§9 

του ν. 3296/2004 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 33 του ίδιου νόμου από 1.1.2005. Το εδάφιο 
που καταργήθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Εξαιρετικά στι̋ καταστάσει̋ τη̋ περίπτωση̋ α’, δεν συμπεριλαμβάνονται συναλλαγέ̋, εφό-
σον η αξία ενό̋ εκάστου στοιχείου που έχει εκδοθεί γι’ αυτέ̋ δεν υπερβαίνει τα τριακόσια (300) 
ευρώ.» 
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(5) Η παράγραφο̋ 3 του άρθρου 20 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4§10 του ν. 3052/2002 και 

ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-

στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«3. Οι καταστάσει̋ τη̋ παραγράφου 1 περιέχουν τα πλήρη στοιχεία του υποχρέου, (τον 

Α.Φ.Μ. εντύπω̋ ή με σφραγίδα, το ονοματεπώνυμο και το πατρώνυμο ή την επωνυμία, το ε-
πάγγελμα και την ταχυδρομική διεύθυνση), την αρμόδια Δ.Ο.Υ. και το έτο̋ που αφορούν. Στι̋ 
καταστάσει̋ αυτέ̋ καταχωρείται το ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία, το επάγγελμα, η διεύθυνση 
και ο Α.Φ.Μ. των συναλλασσόμενων με τον υπόχρεο (προμηθευτών, πελατών κ.λ.π.) κατά 
αλφαβητική σειρά επωνύμου ή επωνυμία̋, ο συνολικό̋ αριθμό̋ των τιμολογίων ή άλλων φορο-
λογικών στοιχείων και η καθαρή αξία του εσόδου ή τη̋ δαπάνη̋. 

Αντί καταστάσεων οι υπόχρεοι τήρηση̋ βιβλίων τρίτη̋ κατηγορία̋ που χρησιμοποιούν για 
την ενημέρωσή του̋ μηχανογραφικά μέσα υποβάλλουν ηλεκτρομαγνητικά μέσα αποθήκευση̋ 
δεδομένων, στα οποία περιέχονται όλα τα δεδομένα που απαιτούνται από τι̋ εκάστοτε ισχύου-
σε̋ διατάξει̋.» 

(6) Η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 20 καταργήθηκε και οι παράγραφοι 5, 6, 7 αναριθμήθηκαν 
σε 4, 5 και 6 με το άρθρο 30§9 του ν. 3522/2006 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου 
νόμου από 1.1.2007. Η παράγραφο̋ που καταργήθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«4. Τα τιμολόγια προ̋ τα πρόσωπα τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού, α-
νεξάρτητα από την αξία του̋, μπορεί να καταχωρούνται συγκεντρωτικά στο τέλο̋ των καταστά-
σεων τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου αυτού.» 

(7) Η παράγραφο̋ 5 του άρθρου 20, που αναριθμήθηκε σε 4, είχε αντικατασταθεί με το άρ-
θρο 9§24 του ν. 2753/1999 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 
17.11.1999. Η παράγραφο̋ που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«5. Οι παραγωγοί αγροτικών προϊόντων, που δεν έχουν υπαχθεί στο κανονικό καθεστώ̋ 
Φ.Π.Α., υποβάλλουν τι̋ καταστάσει̋ τη̋ παραγράφου 1 μόνο για τι̋ εκκαθαρίσει̋ πώληση̋ 
των προϊόντων του̋ από τρίτου̋ και για τα τιμολόγια πώληση̋ των προϊόντων του̋ που εκδί-
δουν οι ίδιοι μετά από έγκριση του προϊσταμένου τη̋ Δ.Ο.Υ.» 

(8) Η παράγραφο̋ 6 του άρθρου 20, που αναριθμήθηκε σε 5, αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
30§10 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρου 39 του ίδιου νόμου από 1.1.2007. Η 
παράγραφο̋ που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«6. Δεν υποχρεούνται στην υποβολή των καταστάσεων τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου αυ-
τού: 

α)
(α)

 οι τράπεζε̋ για του̋ τόκου̋ καταθέσεων που χορηγούν, καθώ̋ και για του̋ τόκου̋ και 

τι̋ προμήθειε̋ που χορηγούν σε άλλε̋ τράπεζε̋ ή λαμβάνουν από αυτέ̋ ή από άλλου̋ επιτη-
δευματίε̋. 

Κατ’ εξαίρεση, οι τράπεζε̋ υποχρεούνται να υποβάλλουν καταστάσει̋ του άρθρου αυτού για 
τι̋ προμήθειε̋ που λαμβάνουν από επιτηδευματίε̋ που πωλούν αγαθά ή παρέχουν υπηρεσίε̋ 
σε κατόχου̋-χρήστε̋ πιστωτικών καρτών. 

β) οι επιτηδευματίε̋ και τα πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2 του Κώδικα αυ-
τού για του̋ τόκου̋ και τι̋ προμήθειε̋ που καταβάλλουν σε τράπεζε̋ ή λαμβάνουν από αυτέ̋, 
καθώ̋ και για του̋ μισθού̋, τα ημερομίσθια και τι̋ συντάξει̋ που χορηγούν, 

γ)
(β)

 οι επιτηδευματίε̋ για τι̋ πωλήσει̋ αγαθών και υπηρεσιών εκτό̋ τη̋ χώρα̋, καθώ̋ και 
για τι̋ αγορέ̋ αγαθών ή υπηρεσιών από επιχειρήσει̋ που δεν ασκούν δραστηριότητα εντό̋ τη̋ 
χώρα̋.» 

(α)
 Η περίπτωση α’ τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 20 είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 21§8 

του ν. 2166/1993 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 35 του ίδιου νόμου από 24.8.1993. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«α) οι τράπεζε̋ για του̋ τόκου̋ καταθέσεων που χορηγούν, καθώ̋ και για του̋ τόκου̋ και 
τι̋ προμήθειε̋ που χορηγούν σε άλλε̋ τράπεζε̋ ή λαμβάνουν από αυτέ̋,» 

(β)
 Στην παράγραφο 6 του άρθρου 20 η περίπτωση γ’ καταργήθηκε και η περίπτωση δ’ ανα-

ριθμήθηκε σε γ’ με το άρθρο 43§17 του ν. 2214/1994 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 66 του 
ίδιου νόμου από 1.1.1995. Η περίπτωση που καταργήθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«γ) ο μεταφορέα̋ και το μεταφορικό γραφείο για τι̋ φορτωτικέ̋ που εκδίδουν.» 
Η περίπτωση δ’, που αναριθμήθηκε σε γ’, είχε προστεθεί με το άρθρο 21§8 του ν. 2166/1993 

και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 35 του ίδιου νόμου από 24.8.1993. 
(9) Η παράγραφο̋ 7 του άρθρου 20, που αναριθμήθηκε σε 6, είχε προστεθεί με το άρθρο 

19α§1 του ν. 2459/1997 και ισχύει το πρώτο εδάφιο από τι̋ διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ που λή-
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γουν την 31.12.1996 και το δεύτερο από τι̋ διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ που λήγουν την 30.6.1997 
και μετά. 

(10) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 20, που αναριθμήθηκε σε 6, είχε αντ ι-
κατασταθεί με το άρθρο 4§11 του ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου 
νόμου από 1.1.2003. Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«7. Ο επιτηδευματία̋ τη̋ τρίτη̋ κατηγορία̋ υποβάλλει μέχρι την 25η του πέμπτου μήνα από 
το κλείσιμο τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου, στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., ισοζύγιο των λογαριασμών όλων 
των βαθμίδων τη̋ κλειόμενη̋ χρήση̋ στο οποίο περιέχονται και τα πλήρη στοιχεία του υπο-
χρέου, η αρμόδια Δ.Ο.Υ. και η διαχειριστική περίοδο̋ που αφορά.» 

(11) Η παράγραφο̋ 7 του άρθρου 20 προστέθηκε με το άρθρο 24§1 του ν. 3634/2008 και ι-
σχύει σύμφωνα με το άρθρο 24§2 του ίδιου νόμου από τη 13η Δεκεμβρίου 2007, ημερομηνία 
κατάθεση̋ του νομοσχεδίου στη Βουλή των Ελλήνων. 

(12) Η παράγραφο̋ 7 του άρθρου 20 του Κ.Β.Σ. (Π.Δ. 186/1992, ΦΕΚ 84 Α΄) καταργήθηκε 
σύμφωνα με το Νόμο 3899/2010  άρθρο 5 Παράγραφο̋ 6. Η ισχύ̋ των διατάξεων του άρθρου 
5 του νόμου 3899/2010 αρχίζει από 1.1.2011. Η παράγραφο̋ που καταργήθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«7. Οι επιτηδευματίε̋ εμπορία̋ πετρελαίου εσωτερική̋ καύση̋ (DIESEL) − θέρμανση̋ υπο-
βάλλουν κατάσταση για μηχανογραφική επεξεργασία και διασταύρωση με τι̋ συναλλαγέ̋ που 
πραγματοποίησαν από αγορέ̋ και πωλήσει̋ του είδου̋ αυτού αρχή̋ γινομένη̋ από την κατά-
θεση τη̋ Δήλωση̋ Ειδικού Φόρου Κατανάλωση̋ (Δ.Ε.Φ.Κ.) στην αρμόδια τελωνειακή αρχή. 

Η κατάσταση αυτή περιλαμβάνει τα αναγκαία δεδομένα των συναλλαγών κάθε ημέρα̋ και 
υποβάλλεται το αργότερο εντό̋ επτά (7) ημερών από την ημέρα που αφορά, μη αποκλειομένη̋ 
τη̋ δυνατότητα̋ να περιλαμβάνει διακεκριμένα τα αναγκαία δεδομένα των συναλλαγών περισ-
σότερων ημερών, όχι όμω̋ πέραν των επτά (7) και υποβάλλεται στην περίπτωση αυτή εντό̋ 
τη̋ ίδια̋ προθεσμία̋ από την τελευταία ημέρα που αφορά. 

Οι ανωτέρω επιτηδευματίε̋ υποβάλλουν επίση̋ για μηχανογραφική επεξεργασία και δια-
σταύρωση μέχρι τη δέκατη (10η) ημέρα κάθε μήνα αντίτυπα των φορολογικών παραστατικών 
που εξέδωσαν εντό̋ του προηγούμενου μήνα για τι̋ συναλλαγέ̋ του προαναφερόμενου είδου̋. 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομία̋ και Οικονομικών καθορίζονται ο τύπο̋ και το περιε-
χόμενο τη̋ κατάσταση̋, το είδο̋ των φορολογικών παραστατικών, ο χρόνο̋ και η διαδικασία 
υποβολή̋ του̋, η υπηρεσία στην οποία υποβάλλονται, καθώ̋ και κάθε άλλη αναγκαία λεπτο-
μέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων αυτών.» 
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Άρθρο 21. 
Τόπο̋ τήρηση̋ βιβλίων και στοιχείων. 

Χρόνο̋ διαφύλαξη̋ αυτών. 
 
1.

(1)
 Τα βιβλία, τα στοιχεία και τα λοιπά δικαιολογητικά των εγγρα-

φών τηρούνται στην έδρα του επιτηδευματία, με εξαίρεση τα βιβλία, τα 
στοιχεία και τα λοιπά δικαιολογητικά των λοιπών εγκαταστάσεων τα ο-
ποία τηρούνται σε αυτέ̋.

(2)
 Με γνωστοποίηση στον αρμόδιο προϊστάμε-

νο τη̋ δημόσια̋ οικονομική̋ υπηρεσία̋ μπορεί να τηρούνται αυτά σε 
διαφορετικό τόπο, όταν ο τόπο̋ αυτό̋ βρίσκεται μέσα στη χωρική αρμο-
διότητα τη̋ αρμόδια̋ δημόσια̋ οικονομική̋ υπηρεσία̋ ή άλλη̋ δημόσι-
α̋ οικονομική̋ υπηρεσία̋ που εδρεύει στην ίδια πόλη με εξαίρεση στην 
περίπτωση αυτή του̋ Νομού̋ Αττική̋ και Θεσσαλονίκη̋. Ειδικά για τι̋ 
ανώνυμε̋ εταιρείε̋ των Νομών Αττική̋ και Θεσσαλονίκη̋ με γνωστο-
ποίηση στον προϊστάμενο τη̋ αρμόδια̋ δημόσια̋ οικονομική̋ υπηρεσί-
α̋, τα βιβλία και στοιχεία μπορεί να τηρούνται σε άλλη εγκατάστασή του̋ 
εντό̋ του ίδιου νομού. Για την τήρηση αυτών σε τόπο διάφορο από τον 
ανωτέρω οριζόμενο απαιτείται έγκριση του αρμόδιου προϊσταμένου δη-
μόσια̋ οικονομική̋ υπηρεσία̋.

(3)
 Τα τηρούμενα με μηχανογραφικό τρό-

πο βιβλία, με γνωστοποίηση στον αρμόδιο προϊστάμενο ΔΟΥ, μπορεί να 
ενημερώνονται σε άλλο τόπο, με την προϋπόθεση ότι δεν θα απομακρύ-
νονται τα πρωτογενή φορολογικά στοιχεία και λοιπά δικαιολογητικά των 
εγγραφών και τα εκτυπωμένα βιβλία θα επιστρέφονται άμεσα μετά την 
εκτύπωσή του̋ στην επαγγελματική εγκατάσταση που αφορούν. Ειδικά 
τα πρόσθετα βιβλία των παραγράφων 1 και 5 του άρθρου 10 του Κώδικα 
αυτού, τη̋ παραγράφου 11 του άρθρου 64 του Ν. 2065/1992 (ΦΕΚ Α’ 
113) και τη̋ Α.Υ.Ο. 1041614/324/ΠΟΛ.1100/4.4.1995 (ΦΕΚ Β’ 305), τη-
ρούνται στην επαγγελματική εγκατάσταση που ασκείται η σχετική δρα-
στηριότητα. 

Μετά τη λήξη τη̋ προθεσμία̋ υποβολή̋ τη̋ δήλωση̋ φορολογία̋ 
εισοδήματο̋ τα βιβλία, τα στοιχεία και τα λοιπά δικαιολογητικά κάθε δια-
χειριστική̋ περιόδου μπορεί να φυλάσσονται σε διαφορετικό τόπο από 
αυτόν που ορίζεται με τι̋ διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου αυ-
τού, επιφυλασσομένων των διατάξεων τη̋ παραγράφου 9 του άρθρου 
18α του παρόντο̋ Κώδικα.

(4)
 

2. 
(5)

Τα βιβλία, οι οπτικοί δίσκοι και γενικά όλα τα ηλεκτρομαγνητικά 
μέσα στα οποία αποθηκεύονται δεδομένα βιβλίων, για τα οποία δεν υ-
πάρχει υποχρέωση εκτύπωσή̋ του̋, τα στοιχεία που ορίζονται από τον 
Κώδικα αυτό, καθώ̋ και τα λοιπά δικαιολογητικά των εγγραφών στα βι-
βλία διατηρούνται στον εκάστοτε οριζόμενο από τι̋ σχετικέ̋ φορολογικέ̋ 
διατάξει̋ χρόνο παραγραφή̋ του δικαιώματο̋ του Δημοσίου για επιβολή 
φόρου.

(6)
 Τα βιβλία και τα στοιχεία αυτά διατηρούνται οπωσδήποτε όσο 

χρόνο εκκρεμεί σχετική υπόθεση ενώπιον των Διοικητικών Δικαστηρίων 
ή του Συμβουλίου τη̋ Επικρατεία̋.

(7)(8)
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3.
(9)

 Επιτρέπεται στου̋ επιτηδευματίε̋ του Κώδικα αυτού, να δια-
φυλάττουν τα φορολογικά στοιχεία εκδόσεώ̋ του̋, πλην των συνοδευτι-
κών, σε μικροφίλμ̋ ή σε ηλεκτρονική μορφή (οπτικοί δίσκοι CD−ROM 
τεχνολογία̋ WORM) με φωτογράφιση ή ψηφιοποίηση από τα αντίστοιχα 
στελέχη, μετά την υποβολή των δηλώσεων φορολογία̋ εισοδήματο̋ και 
φόρου προστιθέμενη̋ αξία̋, για όσο χρόνο ορίζεται στι̋ διατάξει̋ τη̋ 
παραγράφου 2 του άρθρου αυτού, εφόσον υπάρχει και σύστημα αναζή-
τηση̋, εμφάνιση̋ και εκτύπωση̋ (αναπαραγωγή̋) των φορολογικών 
στοιχείων.Ειδικά για τα χρησιμοποιούμενα ηλεκτρονικά μέσα του ανωτέ-
ρω εδαφίου απαιτείται, προ τη̋ χρησιμοποίησή̋ του̋, σήμανση από αρ-
μόδια υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών. 

Η αδυναμία αναπαραγωγή̋ αντιγράφων λογίζεται ω̋ μη διαφύλαξη 
των σχετικών φορολογικών στοιχείων. Το ίδιο ισχύει και στην περίπτωση 
μη σήμανση̋ των ηλεκτρονικών μέσων αρχειοθέτηση̋. 
 

                                                
(1) Η παράγραφο̋ 1 του άρθρου 21, πλην του τελευταίου εδαφίου, αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 12 του π.δ. 134/1996 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 1.8.1996. Η 
παράγραφο̋, πλην του τελευταίου εδαφίου, που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«1. Τα βιβλία, τα στοιχεία και τα λοιπά δικαιολογητικά των εγγραφών τηρούνται στην έδρα 
του επιτηδευματία, με εξαίρεση τα βιβλία, τα στοιχεία και τα λοιπά δικαιολογητικά του υποκατα-
στήματο̋ που τηρούνται σ’ αυτό. Με γνωστοποίηση στον προϊστάμενο τη̋ Δ.Ο.Υ. μπορεί να 

τηρούνται αυτά σε διαφορετικό τόπο, όταν ο τόπο̋ αυτό̋ βρίσκεται μέσα στη χωρική αρμοδιό-
τητα τη̋ αρμόδια̋ Δ.Ο.Υ. Για την τήρηση αυτών σε τόπο που βρίσκεται εκτό̋ τη̋ χωρική̋ αρ-
μοδιότητα̋, καθώ̋ και για την τήρηση των βιβλίων και στοιχείων των ανωνύμων εταιρειών του 
νομού Αττική̋ και Θεσσαλονίκη̋ εκτό̋ έδρα̋, απαιτείται έγκριση του αρμόδιου προϊστάμενου 
Δ.Ο.Υ. 

Ειδικά, τα πρόσθετα βιβλία του άρθρου 10 τηρούνται στην επαγγελματική εγκατάσταση, που 
ασκείται η σχετική δραστηριότητα.» 

(2) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 21 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 30§11 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Το εδά-
φιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Τα βιβλία, τα στοιχεία και τα λοιπά δικαιολογητικά των εγγραφών τηρούνται στην έδρα του 
επιτηδευματία, με εξαίρεση τα βιβλία, τα στοιχεία και τα λοιπά δικαιολογητικά του υποκαταστή-
ματο̋ που τηρούνται σ’ αυτό.» 

(3) Στην παράγραφο 1 του άρθρου 21 τα δεύτερο και τρίτο εδάφια αντικαταστάθηκαν και το 
τέταρτο εδάφιο προστέθηκε με το άρθρο 4§12 του ν. 3052/2002 και ισχύουν σύμφωνα με το 
άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Τα εδάφια που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«Με γνωστοποίηση στον αρμόδιο προϊστάμενο τη̋ δημόσια̋ οικονομική̋ υπηρεσία̋ μπορεί 
να τηρούνται αυτά σε διαφορετικό τόπο, όταν ο τόπο̋ αυτό̋ βρίσκεται μέσα στη χωρική αρμο-
διότητα τη̋ αρμόδια̋ δημόσια̋ οικονομική̋ υπηρεσία̋ ή άλλη̋ δημόσια̋ οικονομική̋ υπηρεσί-
α̋ που εδρεύει στην ίδια πόλη με εξαίρεση στην περίπτωση αυτήν του̋ Νομού̋ Αττική̋ και 
Θεσσαλονίκη̋. Για την τήρηση αυτών σε τόπο διάφορο από τον ανωτέρω οριζόμενο και για την 
τήρηση των βιβλίων και στοιχείων των ανωνύμων εταιρειών των Νομών Αττική̋ και Θεσσαλονί-
κη̋, εκτό̋ έδρα̋, απαιτείται έγκριση του αρμόδιου προϊσταμένου δημόσια̋ οικονομική̋ υπηρε-
σία̋.» 

Προηγούμενα, τα δεύτερο και τρίτο εδάφια είχαν αντικατασταθεί με το άρθρο 9§25 του ν. 
2753/1999 και ίσχυσαν σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Τα εδάφια 
που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«Με γνωστοποίηση στον προϊστάμενο τη̋ ΔΟΥ, μπορεί να τηρούνται αυτά σε διαφορετικό 
τόπο, όταν ο τόπο̋ αυτό̋ βρίσκεται μέσα στη χωρική αρμοδιότητα τη̋ αρμόδια̋ ΔΟΥ. Για την 
τήρηση αυτών σε τόπο που βρίσκεται εκτό̋ τη̋ χωρική̋ αρμοδιότητα̋, καθώ̋ και για την τήρη-
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ση των βιβλίων και στοιχείων των ανωνύμων εταιρειών του νομού Αττική̋ και Θεσσαλονίκη̋, 
εκτό̋ έδρα̋, απαιτείται έγκριση του αρμόδιου προϊσταμένου ΔΟΥ.» 

(4) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 21 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
30§12 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. 
Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Μετά το τέλο̋ τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου τα βιβλία και τα στοιχεία των ανέλεγκτων χρήσε-
ων μπορεί να φυλάσσονται σε τόπο διάφορο τη̋ έδρα̋ ή του υποκαταστήματο̋ του επιτηδευ-
ματία.» 

(5) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 21 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4§13 
του ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Το εδάφιο 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Τα βιβλία και τα στοιχεία που ορίζονται από τον Κώδικα αυτό, καθώ̋ και τα λοιπά δικαιολο-
γητικά των εγγραφών στα βιβλία διατηρούνται έξι (6) χρόνια από τη λήξη τη̋ διαχειριστική̋ 
περιόδου την οποία αφορούν, επιφυλασσομένων των διατάξεων τη̋ παραγράφου 3 του άρ-
θρου 39 του παρόντο̋ διατάγματο̋.

(α)
» 

(α)
 Στο τέλο̋ του πρώτου εδαφίου τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 21 η τελεία έγινε κόμμα και 

συμπληρώθηκε η φράση «, επιφυλασσομένων των διατάξεων τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 
39 του παρόντο̋ διατάγματο̋.» με το άρθρο 35§2 του ν. 2648/1998 και ίσχυσε σύμφωνα με το 
άρθρο 48 του ίδιου νόμου από 22.10.1998. 

(6) Στο πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 21 η φράση «στον εκάστοτε οριζόμενο 
από τι̋ σχετικέ̋ φορολογικέ̋ διατάξει̋ χρόνο παραγραφή̋ του δικαιώματο̋ του Δημοσίου για 
επιβολή φόρου.» αντικατέστησε τη φράση «έξι (6) χρόνια από τη λήξη τη̋ διαχειριστική̋ περιό-
δου που αφορούν» με το άρθρο 20§10 του ν. 3296/2004 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 33 
του ίδιου νόμου από 14.12.2004. 

(7) Το τρίτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 21 καταργήθηκε με το άρθρο 20§11 του ν. 
3296/2004 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 33 του ίδιου νόμου από 14.12.2004. Το εδάφιο που 
καταργήθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Ο επιτηδευματία̋ δεν υποχρεούται στη διαφύλαξη των στοιχείων και των λοιπών δικαιολο-
γητικών των εγγραφών στα βιβλία και πριν από την πάροδο τη̋ πιο πάνω προθεσμία̋, εφόσον 
οι σχετικέ̋ εγγραφέ̋ όλων των φορολογικών αντικειμένων κατέστησαν αμετάκλητε̋.» 

(8) Μεταβατικέ̋ διατάξει̋. Ν. 3296/2004 (ΦΕΚ 253 Α’ / 14.12.2004), άρθρο 20§19,20 
«19. Οι διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 10 του άρθρου αυτού εφαρμόζονται για τα βιβλία και τα 

στοιχεία, για τα οποία μέχρι τη δημοσίευση του νόμου αυτού δεν έχει παρέλθει ο χρόνο̋ διαφύ-

λαξή̋ του̋ με τι̋ προϊσχύουσε̋ διατάξει̋ του άρθρου 21 παράγραφο̋ 2 και τη̋ παραγράφου 3 
του άρθρου 39 του ίδιου Κώδικα.» 

«20. Οι διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 11 του άρθρου αυτού αφορούν τα στοιχεία των χρήσεων 
εκείνων για τι̋ οποίε̋ οι σχετικέ̋ εγγραφέ̋ όλων των φορολογικών αντικειμένων δεν έχουν 
καταστεί αμετάκλητε̋ κατά το χρόνο δημοσίευση̋ του παρόντο̋.» 

(9) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 21 αντικαθίσταται με το άρθρο 19§27 

του ν.3842/2010 και ισχύει με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 92 του ίδιου νόμου από 01.06.2010. Το 
εδάφιο που αντικαθίσταται είχε ω̋ εξή̋: «Επιτρέπεται στι̋ επιχειρήσει̋ και οργανισμού̋ του 
Δημοσίου, στι̋ τράπεζε̋ και στι̋ ασφαλιστικέ̋ επιχειρήσει̋, καθώ̋ και στι̋ επιχειρήσει̋ που 
εφαρμόζουν πλήρω̋ το Ε.Γ.Λ.Σ. (π.δ. 1123/1980) ή Κλαδικά σχέδια, να διαφυλάττουν τα φορο-
λογικά στοιχεία εκδόσεώ̋ του̋, πλην των συνοδευτικών, σε μικροφίλμ̋ ή σε ηλεκτρονική μορφή 
(οπτικοί δίσκοι CD-ROM τεχνολογία̋ WORM) με φωτογράφιση ή ψηφιοποίηση από τα αντί-
στοιχα στελέχη, μετά την υποβολή των δηλώσεων φορολογία̋ εισοδήματο̋ και φόρου προστι-
θέμενη̋ αξία̋, για όσο χρόνο ορίζεται στι̋ διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου αυτού, 
εφόσον υπάρχει και σύστημα αναζήτηση̋, εμφάνιση̋ και εκτύπωση̋ (αναπαραγωγή̋) των 
φορολογικών στοιχείων». 

Η παράγραφο̋ 3 του άρθρου 21 είχε προστεθεί με το άρθρο 15§5 του ν. 2579/1998 και ί-
σχυσε σύμφωνα με το άρθρο 32 του ίδιου νόμου από 17.2.1998. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε' 
ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΗ ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ 

ΚΑΙ ΕΚΔΟΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
 

Άρθρο 22. 
Μηχανογράφηση γενικά. 

 
Ο επιτηδευματία̋, που χρησιμοποιεί ηλεκτρονικά μέσα για την τή-

ρηση των βιβλίων ή και την έκδοση των στοιχείων, υπάγεται και στι̋ δια-
τάξει̋ των άρθρων 23 έω̋ και 25, οι οποίε̋ κατισχύουν των αντίστοιχων 
σχετικών διατάξεων του Κώδικα αυτού. 

Στι̋ περιπτώσει̋ που εφαρμόζεται σύστημα χειρόγραφο και μηχα-
νογραφικό, ισχύουν οι αντίστοιχε̋, κατά περίπτωση, διατάξει̋. 
 



Κωδικοποίηση π.δ/το̋ 186/1992                                                   Άρθρο 23 

 113 

Άρθρο 23. 
Υποχρεώσει̋ χρηστών. Τεχνικέ̋ προδιαγραφέ̋ λογισμικού. 

 
1. Ο επιτηδευματία̋ που χρησιμοποιεί ηλεκτρονικό υπολογιστή 

(Η/Υ) για την τήρηση των βιβλίων ή την έκδοση των στοιχείων υπο-
χρεούται: 

α) να έχει αναλυτικό εγχειρίδιο οδηγιών χρήση̋ του λογισμικού 
στην ελληνική γλώσσα, που αναφέρεται τουλάχιστον στην εφαρμογή των 
διατάξεων του Κώδικα αυτού και το οποίο ενημερώνεται αμέσω̋ για κά-
θε μεταβολή που επέρχεται σ’ αυτό, 

β. Να θέτει στη διάθεση του προϊσταμένου τη̋ ΔΟΥ, το κατάλληλο 
προσωπικό για τη χρήση του λογισμικού τη̋ επιχείρηση̋, για όσο χρόνο 
απαιτηθεί, κατά τη διάρκεια του ελέγχου και να επιτρέπει, σε συνεργείο 
ελέγχου που συμμετέχει και υπάλληλο̋ με ειδικότητα πληροφορική̋, την 
απευθεία̋ λήψη οποιουδήποτε στοιχείου ή πληροφορία̋ από τα αρχεία 
του ηλεκτρονικού υπολογιστή

(1)
 

Τι̋ υποχρεώσει̋ των περιπτώσεων α’ και β’ έχει και όποιο̋ ανα-
λαμβάνει τη μηχανογραφική τήρηση των βιβλίων επιτηδευματιών, 

γ) να διαφυλάσσει, εκτό̋ από τα βιβλία και στοιχεία που ορίζονται 
από την παράγραφο 2 του άρθρου 21 του Κώδικα αυτού, τα μηνιαία ισο-
ζύγια του γενικού καθολικού, τι̋ μηνιαίε̋ καταστάσει̋ του βιβλίου απο-
θήκη̋, τα ηλεκτρομαγνητικά μέσα αποθήκευση̋ πληροφοριών, μέχρι την 
εκτύπωση των δεδομένων του̋, και το εγχειρίδιο οδηγιών χρήση̋ του 
λογισμικού. 

2. Το λογισμικό πρέπει να ανταποκρίνεται πλήρω̋ στι̋ απαιτήσει̋ 
των διατάξεων του Κώδικα αυτού, όπω̋ ισχύουν κάθε φορά, και επιπλέ-
ον πρέπει να έχει τι̋ ακόλουθε̋ δυνατότητε̋: 

α) ανάπτυξη̋ κωδικών αριθμών και τίτλων λογαριασμών από του̋ 
επιτηδευματίε̋ που τηρούν βιβλία τρίτη̋ κατηγορία̋, ανάλογη̋ με εκείνη 
του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου, ή των κλαδικών λογιστικών 
σχεδίων, εφόσον προορίζεται για επιχειρήσει̋ που τα εφαρμόζουν. Προ-
κειμένου για επιτηδευματίε̋ που τηρούν βιβλία πρώτη̋ και δεύτερη̋ κα-
τηγορία̋ τα πληροφοριακά στοιχεία που προβλέπονται από τα άρθρα 5 
και 6 του Κώδικα αυτού πρέπει να προκύπτουν υποχρεωτικά από ανά-
πτυξη αντίστοιχων στηλών στα βιβλία αυτά, εφόσον δεν συντάσσονται οι 
αναλυτικέ̋ καταστάσει̋ που προβλέπονται από τι̋ ίδιε̋ διατάξει̋, 

β) προσδιορισμού των χρησιμοποιούμενων μεταβλητών φορολογι-
κών συντελεστών, εισφορών, τελών από τον ίδιο το χρήστη, 

γ) αυτόματη̋ ετήσια̋ προοδευτική̋ αρίθμηση̋ κάθε ημερολογια-
κή̋ εγγραφή̋, ξεχωριστά για κάθε ημερολόγιο, η οποία δεν επιτρέπεται 
να μεταβάλλεται από το χρήστη. Η απλή εισαγωγή πληροφοριών ή άλ-
λων ενδείξεων για μελλοντική έκδοση φορολογικών στοιχείων, δεν ασκεί 
οποιαδήποτε επίδραση στα λογιστικοποιημένα οικονομικά στοιχεία, 
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δ) διασφάλιση̋ τη̋ ενημέρωση̋ των βιβλίων του επιτηδευματία με 
το περιεχόμενο των στοιχείων που εκδίδονται μηχανογραφικά, 

ε) ακύρωση̋ εγγραφή̋ με έκδοση ειδικού ακυρωτικού στοιχείου, σε 
περίπτωση λανθασμένη̋ έκδοση̋ φορολογικών στοιχείων, εφόσον δεν 
έγινε χρήση αυτών. Η διόρθωση τη̋ λανθασμένη̋ εγγραφή̋ μπορεί να 
γίνεται με αλγεβρική απεικόνιση, με την προϋπόθεση ότι η ίδια μέθοδο̋ 
θα εφαρμόζεται σε όλα τα επίπεδα λογαριασμών στου̋ οποίου̋ αφορά η 
διόρθωση, 

στ) διαχωρισμού, καταχώρηση̋ και εκτύπωση̋ των οικονομικών 
πράξεων τη̋ νέα̋ διαχειριστική̋ περιόδου, παράλληλα με τι̋ οικονομι-
κέ̋ πράξει̋ και τι̋ τακτοποιητικέ̋ πράξει̋ τη̋ διαχειριστική̋ χρήση̋ που 
έληξε (σύνταξη ισολογισμού), καθώ̋ και αυτόματη̋ μεταφορά̋ των υπο-
λοίπων στου̋ λογαριασμού̋ τη̋ νέα̋ χρήση̋. Κάθε υπόλοιπο που με-
ταφέρεται στη νέα χρήση πρέπει να είναι οριστικό και εκκαθαρισμένο, 

ζ) διαχωρισμού και χωριστή̋ εκτύπωση̋ των πράξεων του τελευ-
ταίου μήνα τη̋ διαχειριστική̋ χρήση̋ που έληξε από τι̋ τακτοποιητικέ̋ 
πράξει̋ τη̋ ίδια̋ χρήση̋, 

η)
(2)

 μεταγενέστερη̋ αναπαραγωγή̋ των εγγραφών σε περίπτωση 
τροποποίηση̋ του λογισμικού.

(3)
 

 

                                                
(1) Το πρώτο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ β’  τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 23 αντικαταστάθηκε 

με το άρθρο 13 του π.δ. 134/1996 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 
1.8.1996. Η περίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«β) να θέτει στη διάθεση του προϊσταμένου τη̋ Δ.Ο.Υ. το κατάλληλο προσωπικό για τη χρή-
ση του λογισμικού τη̋ επιχείρηση̋ για όσο χρόνο απαιτηθεί, κατά τη διάρκεια του ελέγχου.» 

(2) Η περίπτωση η’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 23 καταργήθηκε και οι περιπτώσει̋ θ’ και 
ι’ αναριθμήθηκαν σε η’ και θ’ αντίστοιχα, με το άρθρο 9§26 του ν. 2753/1999 και ισχύουν σύμ-
φωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 1.1.2000. Η περίπτωση που καταργήθηκε είχε ω̋ 
εξή̋: 

«η) αποκλεισμού τη̋ δυνατότητα̋ για αναδρομική τροποποίηση ή παρεμβολή οποιασδήποτε 
εγγραφή̋, μετά την πάροδο τη̋ προθεσμία̋ ενημέρωση̋, που ορίζεται από τι̋ παραγράφου̋ 1 
και 2 του άρθρου 17 του Κώδικα αυτού,» 

(3) Η περίπτωση θ’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 23 καταργήθηκε με το άρθρο 30§13 του 
ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η περίπτω-
ση που καταργήθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«θ) αυτόματη̋ ενέργεια̋ των αθροίσεων των ποσών των ημερολογίων, των λογαριασμών, 
των ισοζυγίων, των καταστάσεων και των στηλών των βιβλίων πρώτη̋ και δεύτερη̋ κατηγορία̋ 
και μεταφορά̋ του̋ από μία σελίδα σε άλλη.» 
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Άρθρο 24. 
Χρόνο̋ και τρόπο̋ μηχανογραφική̋ ενημέρωση̋ των βιβλίων 

και έκδοση̋ των στοιχείων. 
 

1.
(1)

 Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλία τρίτη̋ κατηγορία̋: 
α) Ενημερώνει τα ημερολόγιά του στι̋ προθεσμίε̋ που ορίζονται 

από την παράγραφο 2 του άρθρου 17. Η εκτύπωση αυτών γίνεται στο 
τέλο̋ του επόμενου μήνα που αφορούν οι οικονομικέ̋ πράξει̋ και του 
ημερολογίου εγγραφών ισολογισμού στο χρόνο κλεισίματο̋ του ισολογι-
σμού, με δυνατότητα αποθήκευση̋ αυτών σε ηλεκτρομαγνητικά μέσα. 

β) Εκτυπώνει μέχρι το τέλο̋ του επόμενου μήνα εκείνου που αφο-
ρούν οι οικονομικέ̋ πράξει̋ θεωρημένο ισοζύγιο λογαριασμών «Γενικού 
- Αναλυτικών Καθολικών» στο οποίο εμφανίζονται τα προοδευτικά α-
θροίσματα χρέωση̋ και πίστωση̋ των λογαριασμών όλων των βαθμί-
δων, καθώ̋ και των υπολοίπων αυτών μέχρι το τέλο̋ του προηγούμενου 
μήνα, τα σύνολα των κινήσεων του μήνα, τα συνολικά αθροίσματα χρέ-
ωση̋ και πίστωση̋ των λογαριασμών, καθώ̋ και τα υπόλοιπά του̋, 
χρεωστικά και πιστωτικά, μέχρι το τέλο̋ του μήνα που αφορούν. 

Παρέχεται η δυνατότητα εμφάνιση̋ στο ισοζύγιο του προηγούμε-
νου εδαφίου τουλάχιστον των πρωτοβάθμιων λογαριασμών, με την προ-
ϋπόθεση ανάπτυξή̋ του σε λογαριασμού̋ τη̋ κατώτερη̋ βαθμίδα̋, ε-
φαρμοζομένων αναλόγω̋ των τριών τελευταίων εδαφίων τη̋ παραγρά-
φου 7 του άρθρου 24 του παρόντο̋.

(2) 

 

γ)
(3)

 Εκτυπώνει τα αναλυτικά καθολικά, το γενικό καθολικό και το 
μητρώο παγίων στο τέλο̋ τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου και μέσα στην 
προθεσμία σύνταξη̋ του ισολογισμού, με δυνατότητα μη εκτύπωσή̋ 
του̋, εφόσον τα δεδομένα του̋ φυλάσσονται σε ηλεκτρομαγνητικά μέσα 
αποθήκευση̋. 

2.
(4)

 Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλίο αποθήκη̋ ενημερώνει αυτό 
στην προθεσμία που ορίζεται από τη παράγραφο 2 του άρθρου 17 και 
αποθηκεύει μέχρι το τέλο̋ του επόμενου μήνα εκείνου που αφορούν οι 
οικονομικέ̋ πράξει̋ τα δεδομένα αυτού με επιπλέον αναγραφή για κάθε 
μήνα του αριθμού των μερίδων των κινηθέντων ειδών σε οπτικό δίσκο 
(CD - ROM τεχνολογία̋ WORM) ο οποίο̋ σημαίνεται (θεωρείται) και 
προστατεύεται από επιπλέον προσπάθειε̋ εγγραφή̋, ώστε να διασφαλί-
ζονται οι πληροφορίε̋ που περιέχονται σ’ αυτόν. Σε κάθε οπτικό δίσκο 
αποθηκεύονται τα δεδομένα ενό̋ μόνο μήνα και επί μη επιτυχημένη̋ 
εγγραφή̋ του CD το κατεστραμμένο CD αρχειοθετείται και γίνεται νέα 
εγγραφή σε άλλο θεωρημένο CD. 

Αντί τη̋ αποθήκευση̋ των δεδομένων του βιβλίου αποθήκη̋ ο επι-
τηδευματία̋ μπορεί να αποθηκεύει για μεν τα είδη που κινήθηκαν κατά 
τη διάρκεια του μήνα, κατ’ είδο̋, ποσότητα και αξία τα προοδευτικά α-
θροίσματα μέχρι το τέλο̋ του προηγούμενου μήνα, τα σύνολα των κινή-
σεων του μήνα κατά ποσότητα και αξία και τα ποσοτικά υπόλοιπα, με 
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επιπλέον αναγραφή για κάθε μήνα του αριθμού των μερίδων των κινηθέ-
ντων ειδών που περιλαμβάνονται, για δε τα είδη που δεν κινήθηκαν το 
προοδευτικό συνολικό ποσό αξιών χρέωση̋ και πίστωση̋ όλων των ει-
δών μέχρι το τέλο̋ του προηγούμενου μήνα. Στην περίπτωση αυτή το 
βιβλίο αποθήκη̋ εκτυπώνεται στο τέλο̋ τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου και 
μέσα στην προθεσμία σύνταξη̋ του ισολογισμού με δυνατότητα μη ε-
κτύπωσή̋ του εφόσον τα δεδομένα του φυλάσσονται σε ηλεκτρομαγνη-
τικά μέσα αποθήκευση̋. 

Ο επιτηδευματία̋ εκτυπώνει το βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών ε-
ντό̋ τη̋ προβλεπόμενη̋ προθεσμία̋ ενημέρωσή̋ του και το βιβλίο πα-
ραγωγή̋ κοστολογίου στο τέλο̋ τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου και μέσα 
στην προθεσμία σύνταξη̋ του ισολογισμού, με δυνατότητα μη εκτύπω-
σή̋ του, εφόσον τα δεδομένα του φυλάσσονται σε ηλεκτρομαγνητικά μέ-
σα αποθήκευση̋. 

Με την ίδια προϋπόθεση παρέχεται η δυνατότητα μη εκτύπωση̋ 
των δελτίων εσωτερική̋ διακίνηση̋ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 8 του 
Κώδικα αυτού.

(5)
 

3.
(6)

 Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλία πρώτη̋ ή δεύτερη̋ κατηγο-
ρία̋ ενημερώνει τα βιβλία τη̋ έδρα̋ ή του υποκαταστήματό̋ του μέσα 
στι̋ προθεσμίε̋ που ορίζουν οι διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 
17 του Κώδικα αυτού. 

Στο τέλο̋ του επόμενου μήνα εκείνου που αφορούν οι οικονομικέ̋ 
πράξει̋, εκτυπώνει: 

α) το βιβλίο αγορών ή εσόδων - εξόδων με δυνατότητα αποθήκευ-
ση̋ αυτών σε ηλεκτρομαγνητικά μέσα, 

β) μηνιαία κατάσταση στην οποία εμφανίζονται μόνο τα μηνιαία α-
θροίσματα των αντίστοιχων στηλών του τηρούμενου βιβλίου αγορών και 
εσόδων - εξόδων. 

4.
( 7 )

 Ο επιτηδευματία̋ τη̋ τρίτη̋ κατηγορία̋ για τι̋ οικονομικέ̋ 
πράξει̋ του υποκαταστήματό̋ του: 

α) Εκτυπώνει το ημερήσιο φύλλο συναλλαγών και αποστέλλει αυτό 
στην έδρα για την ενημέρωση των βιβλίων εντό̋ του πρώτου δεκαπεν-
θημέρου του επόμενου μήνα. 

β) Ενημερώνει το ημερολόγιο ταμειακών και συμψηφιστικών πρά-
ξεων μέσα στην προθεσμία τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 17 του Κώδι-
κα αυτού και εκτυπώνει αυτό ή το φύλλο ανάλυση̋ και ελέγχου εντό̋ του 
πρώτου δεκαπενθημέρου του επόμενου μήνα. 

Τα βιβλία των παραπάνω περιπτώσεων μπορούν να μην εκτυπώ-
νονται και τα δεδομένα του̋ να αποθηκεύονται σε ηλεκτρομαγνητικά μέ-
σα αποθήκευση̋. 

γ) Ενημερώνει το βιβλίο αποθήκη̋ και αποθηκεύει τα δεδομένα του 
κατά τα οριζόμενα από τι̋ διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου αυ-
τού. 
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5. Σε περίπτωση που ο επιτηδευματία̋ διαθέτει κεντρική μονάδα 
(Η/Υ), με την οποία παρακολουθεί τα λογιστικά στοιχεία όλων των επαγ-
γελματικών εγκαταστάσεων, μπορεί, μετά από προηγούμενη γνωστο-
ποίηση στον προϊστάμενο τη̋ Δ.Ο.Υ. τη̋ έδρα̋ του, να εκτυπώνει μέχρι 
το τέλο̋ του επόμενου μήνα στη μονάδα αυτή τα λογιστικά βιβλία και το 
βιβλίο αποθήκη̋ κάθε επαγγελματική̋ εγκατάσταση̋, όταν η μεταβίβαση 
των εγγραφών από τι̋ επαγγελματικέ̋ εγκαταστάσει̋ γίνεται είτε με α-
πευθεία̋ σύνδεση, είτε με άλλα ηλεκτρονικά μέσα, στι̋ προβλεπόμενε̋ 
προθεσμίε̋.

(8)
 

Τα τυπωμένα βιβλία ή τα ηλεκτρομαγνητικά μέσα αποστέλλονται 
μέσα σε δέκα ημέρε̋ από τη λήξη του μήνα τη̋ εκτύπωση̋ στην επαγ-
γελματική εγκατάσταση την οποία αφορούν, όπου και φυλάσσονται. 

Tα θεωρημένα και μη χρησιμοποιημένα βιβλία ή οι θεωρημένοι ο-
πτικοί δίσκοι (CD - ROM) μπορεί να φυλάσσονται στο χώρο τη̋ κεντρι-
κή̋ μονάδα̋ του Η/Υ μέχρι τη χρησιμοποίησή του̋.

(9)
 

6. Η εκτύπωση τη̋ ποσοτική̋ καταγραφή̋ των αποθεμάτων, ιδίων 
και τρίτων, στο βιβλίο απογραφών γίνεται μέχρι τη λήξη τη̋ προθεσμία̋ 
τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 17 του Κώδικα αυτού. Η κατά ποσότητα 
και αξία εκτύπωση των αποθεμάτων γίνεται μέσα στην προθεσμία τη̋ 
παραγράφου 8 του άρθρου 17 του Κώδικα αυτού, με δυνατότητα μη ε-
κτύπωσή̋ του̋, όταν αποθηκεύονται σε ηλεκτρομαγνητικά μέσα.

(10)
 

Το βιβλίο μετόχων των ανωνύμων εταιρειών, των οποίων οι μετο-
χέ̋ είναι εισηγμένε̋ στο χρηματιστήριο, μπορεί να εκτυπώνεται μία φορά 
στο τέλο̋ τη̋ χρήση̋ και εντό̋ τη̋ προθεσμία̋ κλεισίματο̋ του ισολογι-
σμού με του̋ κατόχου̋ των μετοχών κατά τη λήξη τη̋ διαχειριστική̋ πε-
ριόδου, με την προϋπόθεση ότι οι αναλυτικέ̋ κινήσει̋ του βιβλίου μετό-
χων θα φυλάσσονται σε ηλεκτρομαγνητικά μέσα αποθήκευση̋ και υ-
πάρχει δυνατότητα εκτύπωση̋ αυτών όταν ζητηθεί από τον προϊστάμενο 
τη̋ Δ.Ο.Υ..

(11)
 

Τα πρόσθετα και ειδικά βιβλία ενημερώνονται και εκτυπώνονται ε-
ντό̋ των προβλεπόμενων προθεσμιών από τι̋ διατάξει̋ του Κώδικα αυ-
τού ή των αποφάσεων του Υπουργού Οικονομικών, που εκδίδονται κατ' 
εξουσιοδότηση νόμου και καθιερώνουν την τήρησή του̋, με εξαίρεση τα 
βιβλία που ενημερώνονται βάσει εκδιδόμενων παραστατικών, τα οποία 
μπορεί να εκτυπώνονται μέχρι το τέλο̋ του επόμενου μήνα, με την προ-
ϋπόθεση ότι όταν ζητηθεί από τον προϊστάμενο τη̋ δημόσια̋ οικονομι-
κή̋ υπηρεσία̋ ή από τον εξουσιοδοτούμενο από αυτόν υπάλληλο, είναι 
δυνατή η εκτύπωση σε αθεώρητο μηχανογραφικό χαρτί, άμεσα των δε-
δομένων των βιβλίων αυτών μέχρι και την τελευταία ημέρα ενημέρω-
ση̋.

(12)
 Με την προϋπόθεση του προηγούμενου εδαφίου μπορεί να ε-

κτυπώνεται μέχρι το τέλο̋ του επόμενου μήνα και το βιβλίο κίνηση̋ οχη-
μάτων.

(13)
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7. Οι προθεσμίε̋ που ορίζονται για την εκτύπωση των βιβλίων που 
προβλέπονται από τι̋ παραγράφου̋ 1 έω̋ και 5 του άρθρου αυτού, τε-
λούν υπό την προϋπόθεση ότι όταν ζητηθεί εγγράφω̋ από τον προϊστά-
μενο τη̋ ΔΟΥ ή από τον εξουσιοδοτημένο από αυτόν υπάλληλο, είναι 
δυνατή η εκτύπωση σε αθεώρητο μηχανογραφικό χαρτί αμέσω̋ των υ-
πολοίπων όλων ή μερικών λογαριασμών του γενικού καθολικού, του βι-
βλίου αποθήκη̋ καθώ̋ και του υπολοίπου ταμείου και εντό̋ δύο ημερών 
όλων ή μερικών των βιβλίων που τηρούνται μέχρι την ημέρα, που σύμ-
φωνα με τι̋ διατάξει̋ των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 17 του Κώ-
δικα αυτού, έπρεπε να έχει γίνει η εισαγωγή των στοιχείων στον Η/Υ

(14)
 

Εφόσον είναι αντικειμενικά αδύνατη η εκτύπωση αυτή μέσα στι̋ παρα-
πάνω προθεσμίε̋ ο προϊστάμενο̋ τη̋ Δ.Ο.Υ. ή ο εξουσιοδοτημένο̋ από 
αυτόν υπάλληλο̋ μπορεί, μετά από αίτηση του επιτηδευματία, να τι̋ πα-
ρατείνει. 

Οι προθεσμίε̋ ενημέρωση̋ και εκτύπωση̋ των βιβλίων με τι̋ τρέ-
χουσε̋ συναλλαγέ̋ παρατείνονται αυτοδίκαια για όσο χρόνο ορίζεται για 
τι̋ παραπάνω εκτυπώσει̋. 

Τα δεδομένα που είναι αποθηκευμένα σε ηλεκτρομαγνητικά μέσα 
κατά τι̋ διατάξει̋ των παραγράφων 1, 2, 3, 4 και 6 του άρθρου αυτού, 
καθώ̋ και τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 27 του ιδίου Κώδικα  εκτυπώ-
νονται εντό̋ τριών (3) ημερών, όταν ζητηθεί από το φορολογικό έλεγχο. 
Η ανωτέρω προθεσμία μπορεί να παρατείνεται μέχρι δεκαπέντε (15) η-
μέρε̋, εφόσον η εκτύπωση των δεδομένων αυτών είναι εξαιρετικά δυ-
σχερή̋ στην προβλεπόμενη προθεσμία. Η μη διαφύλαξη των ηλεκτρο-
μαγνητικών μέσων ή η αδυναμία αναπαραγωγή̋ του περιεχομένου αυ-
τών εξομοιώνεται με μη τήρηση των βιβλίων ή των καταστάσεων που 
εμπεριέχονται σε αυτά.

(15) 

 

8. Οι διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 17 του Κώδικα αυ-
τού έχουν ανάλογη εφαρμογή και για την παράταση τη̋ προθεσμία̋ ε-
κτύπωση̋ ή τη̋ εγγραφή̋ σε θεωρημένο οπτικό δίσκο που ορίζεται από 
τι̋ παραγράφου̋ 1 περιπτώσει̋ α’ και β’, 2 έω̋ και 4 του άρθρου αυ-
τού.

(16)
 Σε περίπτωση παράταση̋ του χρόνου ενημέρωση̋ των βιβλίων 

παρέχεται ισόχρονη παράταση και στο χρόνο εκτύπωσή̋ του̋. 
 

                                                
(1) Η παράγραφο̋ 1 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5§1 του ν. 3052/2002 και 

ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«1. Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλία τρίτη̋ κατηγορία̋ του Κώδικα αυτού, ενημερώνει τα 

ημερολόγιά του και το βιβλίο αποθήκη̋ στι̋ προθεσμίε̋, που ορίζονται από την παράγραφο 2 
του άρθρου 17. 

Η εκτύπωση των ημερολογίων γίνεται μέσα στον επόμενο μήνα εκείνου που αφορούν οι οι-
κονομικέ̋ πράξει̋. 

Σε μηνιαία βάση και μέσα στον επόμενο μήνα εκείνου που αφορούν οι οικονομικέ̋ πράξει̋, ο 
επιτηδευματία̋ μπορεί, αντί τη̋ μηνιαία̋ εκτύπωση̋ του συγκεντρωτικού ημερολογίου, όταν 
τηρείται, του γενικού καθολικού και του βιβλίου αποθήκη̋, να εκτυπώνει ισοζύγιο του γενικού 
καθολικού και κατάσταση του βιβλίου αποθήκη̋. Στην κατάσταση αυτή εμφανίζονται για μεν τα 
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είδη που κινήθηκαν κατά τη διάρκεια του μήνα, κατ’ είδο̋, ποσότητα και αξία τα προοδευτικά 
αθροίσματα μέχρι το τέλο̋ του προηγούμενου μήνα, τα σύνολα των κινήσεων του μήνα κατά 

ποσότητα και αξία και τα ποσοτικά υπόλοιπα, για δε τα είδη που δεν κινήθηκαν το προοδευτικό 
συνολικό ποσό αξιών χρέωση̋ και πίστωση̋ όλων των ειδών μέχρι το τέλο̋ του προηγούμενου 
μήνα.» 

(2) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ β’ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 24 προστέθηκε με 
το άρθρο 30§14 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 
22.12.2006. 

(3) Η περίπτωση γ’ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 30§15 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«γ) Εκτυπώνει τα αναλυτικά καθολικά και το γενικό καθολικό στο τέλο̋ τη̋ διαχειριστική̋ πε-
ριόδου και μέσα στην προθεσμία σύνταξη̋ του ισολογισμού με δυνατότητα μη εκτύπωση̋ του̋, 
εφόσον τα δεδομένα του̋ φυλάσσονται σε ηλεκτρομαγνητικά μέσα αποθήκευση̋.» 

(4) Η παράγραφο̋ 2 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5§1 του ν. 3052/2002 και 
ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«2. Εφόσον τηρούνται τα πιο πάνω μηνιαία ισοζύγια και οι καταστάσει̋ του βιβλίου αποθή-
κη̋, η εκτύπωση του συγκεντρωτικού ημερολογίου, όταν τηρείται, του γενικού καθολικού και του 
βιβλίου αποθήκη̋ γίνεται στο τέλο̋ τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου και μέσα στην προθεσμία σύ-
νταξη̋ του ισολογισμού. Τα αναλυτικά καθολικά εκτυπώνονται στο τέλο̋ τη̋ διαχειριστική̋ 
περιόδου και μέσα στην προθεσμία σύνταξη̋ του ισολογισμού. 

Το βιβλίο αποθήκη̋, όταν τηρούνται καταστάσει̋ βιβλίου αποθήκη̋, καθώ̋ και τα αναλυτικά 
καθολικά μπορεί να μην εκτυπώνεται στο τέλο̋ τη̋ χρήση̋, εφόσον τα δεδομένα του̋ φυλάσ-
σονται σε ηλεκτρομαγνητικά μέσα αποθήκευση̋ και υπάρχει δυνατότητα εκτύπωση̋ αυτών, 
εντό̋ τριών (3) ημερών, όταν ζητηθεί από το φορολογικό έλεγχο.

(α) 

Εφόσον είναι αντικειμενικά αδύνατη η εκτύπωση αυτή, μέσα στην παραπάνω προθεσμία, για 
λόγου̋ που σχετίζονται με τον απαιτούμενο χρόνο ή ποσότητα των εντύπων, ο προϊστάμενο̋ 
τη̋ ΔΟΥ μπορεί, μετά από αίτηση του επιτηδευματία, να την παρατείνει μέχρι δεκαπέντε (15) 
ημέρε̋

(β)
» 

(α)
 Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 24 προστέθηκε με το άρθρο 43§18 του 

ν. 2214/1994 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 11.5.1994. 
(β)

 Το τρίτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 24 προστέθηκε με το άρθρο 14§1 του π.δ. 

134/1996 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου νόμου από 1.8.1996. 
(5) Τα δύο τελευταία εδάφια τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 24 προστέθηκαν με το άρθρο 

30§16 του ν. 3522/2006 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. 

(6) Η παράγραφο̋ 3 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5§1 του ν. 3052/2002  και 
ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«3. Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλία πρώτη̋ ή δεύτερη̋ κατηγορία̋ ενημερώνει τα βιβλία 
τη̋ έδρα̋ ή του υποκαταστήματό̋ του μέσα στι̋ προθεσμίε̋ που ορίζουν οι διατάξει̋ τη̋ πα-
ραγράφου 1 του άρθρου 17 του Κώδικα αυτού. 

Η εκτύπωση των βιβλίων γίνεται στον επόμενο μήνα εκείνου που αφορούν οι οικονομικέ̋ 
πράξει̋.» 

(7) Η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5§1 του ν. 3052/2002 και 
ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«4. Ο επιτηδευματία̋ τη̋ τρίτη̋ κατηγορία̋ για τι̋ οικονομικέ̋ πράξει̋ του υποκαταστήματό̋ 
του: 

α)
(α)

 Εκτυπώνει το ημερήσιο φύλλο συναλλαγών και αποστέλλει αυτό στην έδρα για την ενη-
μέρωση των βιβλίων εντό̋ του πρώτου δεκαπενθημέρου του επόμενου μήνα. 

β.
(β)

 Ενημερώνει το ημερολόγιο ταμειακών και συμψηφιστικών πράξεων μέσα στην προθε-
σμία τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 17 του Κώδικα αυτού και εκτυπώνει αυτό ή το φύλλο ανά-
λυση̋ και ελέγχου εντό̋ του πρώτου δεκαπενθημέρου του επόμενου μήνα. 

γ) ενημερώνει και εκτυπώνει το βιβλίο αποθήκη̋, καθώ̋ και τη μηνιαία κατάσταση του βιβλί-
ου αποθήκη̋, μέσα στι̋ προθεσμίε̋ των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου αυτού.» 
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(α)

 Η περίπτωση α’ τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§27 του 
ν. 2753/1999 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 1.1.2000. Η περίπτωση 

που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«α) εκτυπώνει το ημερήσιο φύλλο συναλλαγών και αποστέλλει αυτό στην έδρα για την ενη-

μέρωση των βιβλίων εντό̋ δεκαπέντε (15) ημερών από την ημέρα που αφορά,» 
(β)

 Η περίπτωση β’ τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 43§19 
του ν. 2214/1994 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 11.5.1994. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«β) ενημερώνει το ημερολόγιο ταμειακών και συμψηφιστικών πράξεων μέσα στην προθεσμία 
τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 17 του Κώδικα αυτού και εκτυπώνει αυτό ή το φύλλο ανάλυση̋ 
και ελέγχου εντό̋ των πρώτων είκοσι (20) ημερών του επόμενου μήνα,» 

(8) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 43§20 
του ν. 2214/1994 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 11.5.1994. Το εδά-
φιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«5. Σε περίπτωση που ο επιτηδευματία̋ διαθέτει κεντρική μονάδα (Η/Υ), με την οποία παρα-
κολουθεί τα λογιστικά στοιχεία όλων των επαγγελματικών εγκαταστάσεων, μπορεί, μετά από 
προηγούμενη γνωστοποίηση στον προϊστάμενο τη̋ Δ.Ο.Υ. τη̋ έδρα̋ του ή μετά από έγκρισή 
του, εφόσον η κεντρική μονάδα είναι σε τόπο εκτό̋ τη̋ χωρική̋ του αρμοδιότητα̋, ή πρόκειται 
για ανώνυμη εταιρεία με έδρα το νομό Αττική̋ η Θεσσαλονίκη̋, να εκτυπώνει μέχρι το τέλο̋ του 
επόμενου μήνα στη μονάδα αυτή τα λογιστικά βιβλία και το βιβλίο αποθήκη̋ κάθε επαγγελματι-
κή̋ εγκατάσταση̋, όταν η μεταβίβαση των εγγραφών από τι̋ επαγγελματικέ̋ εγκαταστάσει̋ 
γίνεται είτε με απευθεία̋ σύνδεση, είτε με άλλα ηλεκτρονικά μέσα, στι̋ προβλεπόμενε̋ προθε-
σμίε̋.» 

(9) Τα δύο τελευταία εδάφια τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκαν με το άρ-
θρο 5§2 του ν. 3052/2002 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 
Τα εδάφια που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«Τα τυπωμένα βιβλία αποστέλλονται μέσα σε δέκα (10) ημέρε̋ από τη λήξη του μήνα τη̋ ε-
κτύπωση̋ στην επαγγελματική εγκατάσταση την οποία αφορούν, όπου και φυλάσσονται.  

Tα θεωρημένα και μη χρησιμοποιημένα βιβλία μπορεί να φυλάσσονται στο χώρο τη̋ κεντρι-
κή̋ μονάδα̋ του Η/Υ μέχρι την χρησιμοποίησή του̋.» 

(10) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
30§17 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. 
Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Η κατά ποσότητα και αξία εκτύπωση των αποθεμάτων γίνεται μέσα στην προθεσμία τη̋ 
παραγράφου 8 του άρθρου 17 του Κώδικα αυτού.» 

(11) Το τρίτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 24 προστέθηκε με το άρθρο 15§6 του ν. 
2579/1998 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 32 του ίδιου νόμου από 17.2.1998. 

(12) Το τέταρτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 24 προστέθηκε με το άρθρο 9§28 του 
ν. 2753/1999 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. 

(13) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
30§18 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. 
Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Με την προϋπόθεση του προηγούμενου εδαφίου μπορεί να εκτυπώνεται μέχρι το τέλο̋ του 
επόμενου μήνα το βιβλίο κίνηση̋ οχημάτων και το βιβλίο συνδρομητών, παρεχομένη̋ τη̋ δυ-
νατότητα̋ εγγραφή̋ των δεδομένων του σε θεωρημένο οπτικό δίσκο τεχνολογία̋ WORM ε-
φαρμοσμένη̋ αναλόγω̋ τη̋ Α.Υ.Ο.Ο. 1016567/190/ΠΟΛ.1027/20.2.2003 (ΦΕΚ 247Β’/2003) 
αναφορικά με τον τρόπο και τι̋ προϋποθέσει̋ τη̋ εγγραφή̋ αυτή̋.» 

Προηγούμενα, το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 24 είχε αντικατασταθεί με 
το άρθρο 20§12 του ν. 3296/2004 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 33 του ίδιου νόμου από 
1.1.2005. Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Με την προϋπόθεση του προηγούμενου εδαφίου μπορεί να εκτυπώνεται μέχρι το τέλο̋ του 
επόμενου μήνα και το βιβλίο κίνηση̋ οχημάτων.» 

Το εδάφιο αυτό είχε προστεθεί με το άρθρο 5§3 του ν. 3052/2002 και ίσχυσε σύμφωνα με το 
άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 

(14) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 14§2 
του π.δ. 134/1996 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 1.8.1996. Το εδάφιο 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
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«7. Οι προθεσμίε̋ που ορίζονται για την εκτύπωση των βιβλίων που προβλέπονται από τι̋ 

παραγράφου̋ 1 έω̋ 5 του άρθρου αυτού, τελούν υπό την προϋπόθεση ότι, όταν ζητηθεί εγ-

γράφω̋ από τον προϊστάμενο τη̋ Δ.Ο.Υ. ή από εξουσιοδοτημένο από αυτόν υπάλληλο, είναι 
δυνατή η εκτύπωση σε αθεώρητο μηχανογραφικό χαρτί αμέσω̋ των υπολοίπων όλων ή μερι-
κών των λογαριασμών του γενικού καθολικού και του βιβλίου αποθήκη̋ και εντό̋ δύο ημερών 
όλων ή μερικών των βιβλίων που τηρούνται μέχρι την ημέρα, που σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ των 
παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 17 του Κώδικα αυτού, έπρεπε να έχει γίνει η εισαγωγή των 
στοιχείων στον Η/Υ.» 

(15) Τα τρία τελευταία εδάφια τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκαν με το άρ-
θρο 30§19 του ν. 3522/2006 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 
22.12.2006. Τα εδάφια που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«Τα αποθηκευμένα δεδομένα σε ηλεκτρομαγνητικά μέσα κατά τι̋ διατάξει̋ των παραγράφων 
1 έω̋ και 4 εκτυπώνονται εντό̋ τριών (3) ημερών, όταν ζητηθεί από το φορολογικό έλεγχο. Η 
ανωτέρω προθεσμία μπορεί να παρατείνεται μέχρι δεκαπέντε (15) ημέρε̋, εφόσον η εκτύπωση 
των αποθηκευμένων δεδομένων είναι εξαιρετικά δυσχερή̋ στην προβλεπόμενη προθεσμία. Η 
μη διαφύλαξη των ηλεκτρομαγνητικών μέσων ή η αδυναμία αναπαραγωγή̋ του περιεχομένου 
αυτών εξομοιούται με μη τήρηση των βιβλίων που εμπεριέχονται σ’ αυτά.» 

Τα τρία τελευταία εδάφια τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 24 είχαν προστεθεί με το άρθρο 5§4 
του ν. 3052/2002 (ΦΕΚ 221 Α’/24.9.2002) και ίσχυσαν σύμφωνα με την περίπτωση α’ του άρ-
θρου 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 

(16) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 8 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
30§20 του ν. 3522/2006 και ισχύοει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. 
Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Οι διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 17 του Κώδικα αυτού έχουν ανάλογη εφαρμογή 
και επί μηχανογραφική̋ τήρηση̋ των βιβλίων.» 
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Άρθρο 25. 
Ειδικέ̋ διατάξει̋. 

 
1. Η εκτύπωση των θεωρημένων βιβλίων και καταστάσεων, μπορεί 

να γίνεται σε ενιαίο θεωρημένο μηχανογραφικό χαρτί γενική̋ αρίθμηση̋, 
με την προϋπόθεση ότι κατά την εκτύπωση αποτυπώνεται το είδο̋ του 
βιβλίου ή τη̋ κατάσταση̋, δίδεται ενιαία εσωτερική αρίθμηση των σελί-
δων κάθε είδου̋ βιβλίου ή κατάσταση̋ και με το σημείωμα θεώρηση̋ 
γνωστοποιείται στον προϊστάμενο τη̋ Δ.Ο.Υ το είδο̋ των βιβλίων και 
των καταστάσεων που θα εκτυπωθούν από το ενιαίο έντυπο. 

Η επέκταση τη̋ δυνατότητα̋ τη̋ εκτύπωση̋ και άλλου θεωρημέ-
νου βιβλίου ή κατάσταση̋ από το ίδιο θεωρημένο μηχανογραφικό χαρτί 
επιτρέπεται, εφόσον πριν από την εκτύπωση του νέου βιβλίου ή κατά-
σταση̋ δηλωθεί αυτό εγγράφω̋ στον προϊστάμενο τη̋ αρμόδια̋ Δ.Ο.Υ. 
που θεώρησε το μηχανογραφικό χαρτί

(1)
 

2. Επιτρέπεται η έκδοση των φορολογικών στοιχείων από το ίδιο 
θεωρημένο στέλεχο̋ μηχανογραφικού εντύπου πολλαπλή̋ χρήση̋, που 
φέρει ενιαία αρίθμηση, εφόσον με το σημείωμα θεώρηση̋ γίνει γνωστο-
ποίηση στον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. για το είδο̋ και τι̋ σειρέ̋ των 
στοιχείων που εκδίδονται από αυτό και με την προϋπόθεση ότι κατά τη 
μηχανογραφική έκδοση αποτυπώνεται ο τίτλο̋ και η σειρά του στοιχείου 
με ενιαία εσωτερική αρίθμηση για κάθε είδο̋ και σειρά στοιχείου. Η επέ-
κταση τη̋ δυνατότητα̋ έκδοση̋ και άλλου είδου̋ ή άλλη̋ σειρά̋ στοι-
χείων από το ίδιο θεωρημένο στέλεχο̋ επιτρέπεται, εφόσον πριν από 
την έκδοση αυτή δηλωθεί τούτο εγγράφω̋ στον προϊστάμενο τη̋ αρμό-
δια̋ Δ.Ο.Υ. που θεώρησε τα στοιχεία αυτά. 

3.
( 2 )

 Εφόσον η επαγγελματική εγκατάσταση διαθέτει απευθεία̋ 

σύνδεση με την έδρα και δεν τηρούνται βιβλία στην εγκατάσταση αυτή, 
πρέπει να είναι δυνατή άμεσα η ανάγνωση και η εκτύπωση σε κάθε ε-
παγγελματική εγκατάσταση, των ποσοτικών υπολοίπων των μερίδων του 
βιβλίου αποθήκη̋ και επιπλέον για τα υποκαταστήματα του υπολοίπου 
του λογαριασμού ταμείου επί τήρηση̋ βιβλίων τρίτη̋ κατηγορία̋, μέχρι 
την ημέρα που σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 
24 έπρεπε να έχει γίνει ενημέρωση του βιβλίου αποθήκη̋ ή των ημερο-
λογίων. 

4. Μηχανογραφικέ̋ καταστάσει̋ ή βεβαιώσει̋, σε έγγραφη ή μα-
γνητική μορφή, οι οποίε̋ εκδίδονται ή παράγονται από τράπεζε̋ ή άλ-
λου̋ πιστωτικού̋ οργανισμού̋ και πιστοποιούν την πραγματοποίηση 
από αυτέ̋ εισπράξεων ή πληρωμών για λογαριασμό του Δημοσίου, νο-
μικών προσώπων δημοσίου δικαίου ή ασφαλιστικών οργανισμών, επέ-
χουν θέση παραστατικών εγγράφων των δοσοληψιών που αναφέρονται 
σ’ αυτέ̋. 

5.
(3)

 Σε περίπτωση βλάβη̋ μηχανήματο̋ ή γενικά μη λειτουργία̋ 
του λογισμικού: 



Κωδικοποίηση π.δ/το̋ 186/1992                                                   Άρθρο 25 

 123 

Α) Τα στοιχεία μπορεί να εκδίδονται από χειρόγραφα στελέχη ιδιαί-
τερη̋ σειρά̋ εντύπων ή τα δεδομένα αυτών να αναγράφονται χειρόγρα-
φα στα μηχανογραφικά έντυπα και η καταχώρηση των δεδομένων στα 
πρόσθετα ή ειδικά βιβλία γίνεται χειρόγραφα στα μηχανογραφικά έντυπα. 

Β) Υποβάλλεται σχετική γνωστοποίηση στον προϊστάμενο τη̋ 
Δ.Ο.Υ. εντό̋ τη̋ μεθεπόμενη̋ εργάσιμη̋ για τη Δ.Ο.Υ. ημέρα̋ και πα-
ρατείνεται για δέκα (10) ημέρε̋ και όχι πέραν από την προθεσμία υπο-
βολή̋ τη̋ δήλωση̋ φορολογία̋ εισοδήματο̋ ή κλεισίματο̋ του ισολογι-
σμού επί τήρηση̋ βιβλίων Γ’ κατηγορία̋: 

α) Η προθεσμία εκτύπωση̋ ή εγγραφή̋ σε θεωρημένο οπτικό δί-
σκο, η οποία ορίζεται από τι̋ παραγράφου̋ 1 περιπτώσει̋ α’ και β’, 2 
έω̋ και 4 του άρθρου 24 του Κώδικα αυτού, καθώ̋ και η προθεσμία ε-
κτύπωση̋ των πρόσθετων και ειδικών βιβλίων που εκτυπώνονται ή εγ-
γράφονται σε θεωρημένο οπτικό δίσκο μέχρι το τέλο̋ του επόμενου μή-
να. 

β) Η προθεσμία ενημέρωση̋ που ορίζεται από τι̋ παραγράφου̋ 1, 
2 περιπτώσει̋ α’, β’ και γ’ και 5 του άρθρου 17 του Κώδικα αυτού. Όταν 
τα αίτια τη̋ μη ενημέρωση̋ συνεχίζονται και μετά από το χρόνο τη̋ πα-
ράταση̋ αυτή̋, οι πρωτογενεί̋ εγγραφέ̋ μέχρι την αποκατάσταση τη̋ 
βλάβη̋ γίνονται χειρόγραφα σε αθεώρητα έντυπα. 

Μετά τη λειτουργική αποκατάσταση του συστήματο̋ γίνεται αμέσω̋ 
η μεταφορά των εγγραφών από τα χειρόγραφα βιβλία στον Η/Υ, καθώ̋ 
και η εκτύπωση των βιβλίων ή καταστάσεων, εφόσον παρήλθε η προθε-
σμία εκτύπωσή̋ του̋. 
 

                                                
(1) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 25 προστέθηκε με το άρθρο 43§21 

του ν. 2214/1994 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 11.5.1994. 
(2) Ηπαράγραφο̋ 3 του άρθρου 25 που αντικαθίσταται με το άρθρο 19§28 του ν.3842/2010 

και ισχύει με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 92 του ίδιου νόμου από 01.06.2010, είχε ω̋ εξή̋:  
«3. Εφόσον από το υποκατάστημα του επιτηδευματία μεταβιβάζονται οι λογιστικέ̋ εγγραφέ̋ 

ή καταχωρήσει̋ με απευθεία̋ σύνδεση στην έδρα, μπορεί μετά από προηγούμενη γνωστοποί-
ηση στον προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. τη̋ έδρα̋, να μην τηρεί βιβλία στην εγκατάσταση αυτή, με εξαί-
ρεση τα πρόσθετα βιβλία του άρθρου 10 και την κατάσταση απογραφή̋ υποκαταστήματο̋. 
Στην περίπτωση αυτήν οι αγορέ̋, τα έσοδα και το ταμείο του κάθε υποκαταστήματο̋ παρακο-
λουθούνται χωριστά στον Η/Υ, και τα δεδομένα του βιβλίου αποθήκη̋ ή το βιβλίο αποθήκη̋ των 
υποκαταστημάτων που βρίσκονται πάνω από 50 χλμ. ή σε άλλο νομό ή νησί από την έδρα, 
μπορεί να καταγράφονται μόνο στον οπτικό δίσκο που τηρείται στην έδρα με την προϋπόθεση 
ότι είναι δυνατή από το υποκατάστημα άμεσα η ανάγνωση και η εκτύπωση του περιεχομένου 
του οπτικού δίσκου μέχρι και το μήνα που είναι εγγεγραμμένο̋». 

Η παράγραφο̋ 3 του άρθρου 25 είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 5§5 του ν. 3052/2002 και 
ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«3. Εφόσον από το υποκατάστημα του επιτηδευματία μεταβιβάζονται οι λογιστικέ̋ εγγραφέ̋ 
ή καταχωρήσει̋ με απευθεία̋ σύνδεση στην κεντρική μονάδα Η/Υ, μπορεί μετά από προηγού-
μενη γνωστοποίηση στον προϊστάμενο ΔΟΥ τη̋ έδρα̋, να μην τηρεί βιβλία στην εγκατάσταση 
αυτή, με εξαίρεση το βιβλίο αποθήκη̋, τα πρόσθετα βιβλία του άρθρου 10 και την κατάσταση 
απογραφή̋ υποκαταστήματο̋. Στην περίπτωση αυτή οι αγορέ̋, τα έσοδα και το ταμείο, του 
κάθε υποκαταστήματο̋, παρακολουθούνται χωριστά στον Η/Υ» 
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Προηγούμενα, η παράγραφο̋ 3 του άρθρου 25 είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 15 του π.δ. 

134/1996 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου νόμου από 1.8.1996. Η παράγραφο̋ 

που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«3. Εφόσον από το υποκατάστημα του επιτηδευματία ενεργούνται μόνο πωλήσει̋ ή παρέχο-

νται μόνο υπηρεσίε̋, των οποίων τα στοιχεία μεταβιβάζονται με απευθεία̋ σύνδεση στην κε-
ντρική μονάδα Η/Υ, η έκδοση του φορολογικού στοιχείου στον πελάτη καλύπτει οποιαδήποτε 
άλλη υποχρέωση του επιτηδευματία στην εγκατάσταση αυτή, με εξαίρεση την τήρηση του βιβλί-
ου αποθήκη̋, των πρόσθετων βιβλίων του άρθρου 10 και τη σύνταξη κατάσταση̋ απογραφή̋ 
υποκαταστήματο̋. Στην περίπτωση αυτή τα έσοδα κάθε υποκαταστήματο̋ παρακολουθούνται 
χωριστά στον Η/Υ.» 

(3) Η παράγραφο̋ 5 του άρθρου 25 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 30§21 του ν. 3522/2006 

και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η παράγραφο̋ που αντι-
καταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«5. Σε περίπτωση βλάβη̋ μηχανήματο̋ ή γενικά μη λειτουργία̋ του λογισμικού η ενημέρωση 
των βιβλίων παρατείνεται για δέκα (10) ημέρε̋, εφόσον γίνει σχετική γνωστοποίηση στον προϊ-
στάμενο τη̋ Δ.Ο.Υ. Όταν τα αίτια τη̋ μη ενημέρωση̋ συνεχίζονται και μετά από το χρόνο τη̋ 
παράταση̋ αυτή̋ οι πρωτογενεί̋ εγγραφέ̋, μέχρι την αποκατάσταση τη̋ βλάβη̋ γίνονται χει-
ρόγραφα σε αντίστοιχα βιβλία ή σε ένα γενικό ημερολόγιο ή στα μηχανογραφικά έντυπα. Τα 
στοιχεία, στην περίπτωση αυτή, μπορεί να εκδίδονται και από ιδιαίτερη σειρά εντύπων. 

Μετά τη λειτουργική αποκατάσταση του συστήματο̋ γίνεται αμέσω̋ η μεταφορά των εγγρα-
φών από τα χειρόγραφα βιβλία στον Η/Υ, καθώ̋ και η εκτύπωση των βιβλίων ή καταστάσεων, 
εφόσον παρήλθε η προθεσμία εκτύπωσή̋ του̋.» 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’. 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 
 

Άρθρο 26. 
Διαχειριστική περίοδο̋. 

 
1. Η Διαχειριστική περίοδο̋ περιλαμβάνει δωδεκάμηνο χρονικό 

διάστημα. 
Κατά την έναρξη, τη λήξη ή τη διακοπή των εργασιών τη̋ επιχείρη-

ση̋ η διαχειριστική περίοδο̋ μπορεί να είναι μικρότερη του δωδεκαμή-
νου. Κατ’ εξαίρεση, για τον επιτηδευματία που τηρεί βιβλία τρίτη̋ κατη-
γορία̋, η διαχειριστική περίοδο̋ έναρξη̋ μπορεί να περιλαμβάνει και 
μεγαλύτερο του δωδεκαμήνου χρονικό διάστημα, όχι όμω̋ και πλέον 
των είκοσι τεσσάρων μηνών. 

Ω̋ διαχειριστική περίοδο̋ έναρξη̋, για την εφαρμογή του άρθρου 
αυτού, θεωρείται και εκείνη κατά την οποία ο επιτηδευματία̋, λόγω ύ-
ψου̋ ακαθαρίστων εσόδων, άρχισε να τηρεί βιβλία τρίτη̋ κατηγορία̋. 

2.
(1)

 Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλία τρίτη̋ κατηγορία̋ κλείνει 
διαχειριστική περίοδο την 30ή Ιουνίου ή την 31η Δεκεμβρίου κάθε έτου̋. 
Κατ’ εξαίρεση, μπορεί να κλείνει τη διαχείρισή του: 

α) το υποκατάστημα, πρακτορείο ή άλλη εγκατάσταση στην Ελλά-
δα, αλλοδαπή̋ επιχείρηση̋, κατά το χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή του 
το κεντρικό κατάστημα στην αλλοδαπή, 

β) η ημεδαπή επιχείρηση στην οποία μετέχει αλλοδαπή επιχείρηση 
με ποσοστό κεφαλαίου πενήντα τοι̋ εκατό (50%) τουλάχιστον, κατά το 
χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή τη̋ η αλλοδαπή επιχείρηση και 

γ) η ημεδαπή επιχείρηση στο κεφάλαιο τη̋ οποία̋ μετέχει με πο-
σοστό τουλάχιστον πενήντα τοι̋ εκατό (50%) άλλη ημεδαπή επιχείρηση, 
στην οποία μετέχει αλλοδαπή επιχείρηση με το ίδιο ή μεγαλύτερο ποσο-
στό, κατά το χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή τη̋ η αλλοδαπή επιχείρηση, 

δ) η ημεδαπή επιχείρηση στο κεφάλαιο τη̋ οποία̋ μετέχει με πο-
σοστό τουλάχιστον πενήντα τοι̋ εκατό (50%) άλλη ημεδαπή επιχείρηση, 
κατά το χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή τη̋ η συμμετέχουσα επιχείρηση. 

Επί αλλαγή̋ του χρόνου λήξη̋ τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου τη̋ αλ-
λοδαπή̋ επιχείρηση̋ ή τη̋ συμμετέχουσα̋, οι επιχειρήσει̋ των παρα-
πάνω περιπτώσεων α’, β’, γ’ και δ’ μπορούν, χωρί̋ έγκριση του προϊ-
σταμένου τη̋ δημόσια̋ οικονομική̋ υπηρεσία̋, να προσαρμόζουν το 
χρόνο λήξη̋ τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου με αυτόν τη̋ αλλοδαπή̋ ή τη̋ 
συμμετέχουσα̋ επιχείρηση̋. 

3.
(2)

 Αλλαγή του χρόνου λήξη̋ τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου με σύ-
ντμηση ή επιμήκυνση αυτή̋ επιτρέπεται, εφόσον συντρέχουν ειδικοί λό-
γοι που την επιβάλλουν. Για την αλλαγή αυτήν απαιτείται έγκριση του 
προϊσταμένου τη̋ Δημόσια̋ Οικονομική̋ Υπηρεσία̋, μετά από σχετική 
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αίτηση του επιτηδευματία, που υποβάλλεται το αργότερο ένα (1) μήνα 
πριν από τη λήξη τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου τη̋ οποία̋ ζητείται η επι-
μήκυνση ή ένα (1) μήνα πριν από την αιτούμενη λήξη τη̋ υπό σύντμηση 
διαχειριστική̋ περιόδου. Κατ’ εξαίρεση για την αλλαγή για πρώτη φορά 
του χρόνου λήξη̋ τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου δεν απαιτείται έγκριση του 
προϊσταμένου τη̋ Δ.Ο.Υ., αλλά η υποβολή σχετική̋ γνωστοποίηση̋ η 
οποία υποβάλλεται στι̋ ανωτέρω οριζόμενε̋ προθεσμίε̋. Η αίτηση ή η 
γνωστοποίηση που υποβάλλεται εκπρόθεσμα θεωρείται ότι δεν έχει υ-
ποβληθεί.

(3)
 

4. Η διαχειριστική περίοδο̋ των νομικών προσώπων που τίθενται 
σε εκκαθάριση, για οποιοδήποτε λόγο, αρχίζει από την ημερομηνία έναρ-
ξη̋ τη̋ εκκαθάριση̋ και λήγει με την ολοκλήρωσή τη̋. 
 

                                                
(1) Η παράγραφο̋ 2 του άρθρου 26 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§29 του ν. 2753/1999 και 

ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Η παράγραφο̋ που αντικα-
ταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«2. Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλία τρίτη̋ κατηγορία̋ κλείνει διαχειριστική περίοδο την 
30ή Ιουνίου ή την 31η Δεκεμβρίου κάθε έτου̋.» 

(2) Η παράγραφο̋ 3 του άρθρου 26 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7§3 του ν. 2873/2000 και 
ισχύει για διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ που κλείνουν από 30.6.2000 και εφεξή̋. Η παράγραφο̋ 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«3. Μετάθεση του χρόνου λήξη̋ τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου επιτρέπεται μόνο εφόσον συ-
ντρέχουν ειδικοί λόγοι που την επιβάλλουν. Για τη μετάθεση αυτή απαιτείται έγκριση του προϊ-
σταμένου τη̋ Δ.Ο.Υ., μετά από σχετική αίτηση του επιτηδευματία, που υποβάλλεται το αργότε-
ρο μέσα στον ενδέκατο μήνα τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου, τη̋ οποία̋ ζητείται η παράταση του 
χρόνου λήξη̋.» 

(3) Στην παράγραφο 3 του άρθρο 26 το τρίτο εδάφιο αντικαταστάθηκε και το τέταρτο εδάφιο 
προστέθηκε με το άρθρου 6§1 του ν. 3052/2002 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου 
νόμου από 1.1.2003. Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Η αίτηση που υποβάλλεται εκπρόθεσμα θεωρείται ότι δεν έχει υποβληθεί.» 
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Άρθρο 27. 
Απογραφή. 

 
1. Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλία τρίτη̋ κατηγορία̋ κατά τη λή-

ξη τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου και μέσα στι̋ προθεσμίε̋ που προβλέ-
πονται από το άρθρο 17 του Κώδικα αυτού, προβαίνει σε καταμέτρηση, 
καταγραφή και αποτίμηση στο βιβλίο απογραφών όλων των στοιχείων 
τη̋ επαγγελματική̋ του περιουσία̋. 

Την ίδια υποχρέωση έχουν στο τέλο̋ κάθε έτου̋ και τα νομικά 
πρόσωπα του άρθρου 101 του ν. 2238/1994 που έχουν τεθεί σε εκκαθά-
ριση που διαρκεί πέραν του έτου̋.

(1)
 

2. Ο επιτηδευματία̋ που πρόκειται να τηρήσει για πρώτη φορά υ-
ποχρεωτικά ή προαιρετικά βιβλία τρίτη̋ κατηγορία̋ συντάσσει απογρα-
φή έναρξη̋ στι̋ προθεσμίε̋ που ορίζονται από τι̋ παραγράφου̋ 7 και 8 
του άρθρου 17 του Κώδικα αυτού. 

Όταν δεν υπάρχουν πάγια περιουσιακά στοιχεία ή αποθέματα, αντί 
τη̋ σύνταξη̋ απογραφή̋ έναρξη̋, καταχωρούνται αναλυτικά τα λοιπά 
στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού στην εγγραφή ανοίγματο̋ 
των βιβλίων. 

3. Η ποσοτική καταμέτρηση των αποθεμάτων και η καταγραφή 
του̋ στο βιβλίο απογραφών ή σε καταστάσει̋ στο τέλο̋ τη̋ διαχειριστι-
κή̋ περιόδου γίνεται διακεκριμένα για κάθε αποθηκευτικό χώρο με εξαί-
ρεση τα αποθέματα των αποθηκευτικών χώρων που στεγάζονται στον 
ίδιο ή σε συνεχόμενο κτιριακό χώρο με άλλο αποθηκευτικό χώρο τα ο-
ποία μπορεί να καταχωρούνται ενιαία για όλου̋ του̋ εν λόγω αποθηκευ-
τικού̋ χώρου̋.

(2)
 Τα αποθέματα που βρίσκονται σε τρίτου̋ καταχωρού-

νται ανά τρίτο χωρί̋ να απαιτείται καταχώρηση και κατά αποθηκευτικό 
χώρο τρίτου.

(3)
 Η καταχώρηση, η οποία περιλαμβάνει το είδο̋, τη μονά-

δα μέτρηση̋ και την ποσότητα, γίνεται με μία εγγραφή για ολόκληρη την 
ποσότητα κάθε είδου̋ αγαθού, για κάθε αποθηκευτικό χώρο. Μέχρι την 
ημερομηνία σύνταξη̋ του ισολογισμού καταχωρείται η κατά μονάδα αξία, 
στην οποία αποτιμήθηκε κάθε είδο̋, σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ του άρ-
θρου 28 του Κώδικα αυτού, καθώ̋ και η συνολική του αξία. 

Προκειμένου περί υποκαταστήματο̋ που δεν εξάγει αυτοτελέ̋ α-
ποτέλεσμα ή αποθηκευτικού χώρου, η ποσοτική καταμέτρηση των απο-
θεμάτων καταγράφεται σε διπλότυπε̋ καταστάσει̋.

(4)
 Το ένα αντίτυπο 

τη̋ κατάσταση̋ αποστέλλεται στην έδρα μέσα στην προθεσμία που ορί-
ζεται από την παράγραφο 7 του άρθρου 17 του Κώδικα αυτού, για την 
ενημέρωση του βιβλίου απογραφών. 

Για υποκατάστημα ή αποθηκευτικό χώρο που λειτουργεί στον ίδιο 
νομό με την έδρα και στο ίδιο νησί ή σε απόσταση μικρότερη των 50 χι-
λιομέτρων από αυτή και δεν εξάγει αυτοτελέ̋ λογιστικό αποτέλεσμα, η 
καταγραφή των αποθεμάτων μπορεί να γίνεται απευθεία̋ στο βιβλίο α-
πογραφών τη̋ έδρα̋ διακεκριμένα.

(5)
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4.
(6) 

Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία αναγράφονται στο βιβλίο απο-
γραφών, κατά ομοειδεί̋ κατηγορίε̋ τουλάχιστον με τα εξή̋ στοιχεία: α) 
αξία κτήση̋ ή κόστο̋ ιδιοκατασκευή̋, προσαυξημένο με τι̋ δαπάνε̋ 
επεκτάσεων ή προσθηκών και βελτιώσεων, β) αποσβέσει̋ και γ) ανα-
πόσβεστη αξία. 

Σε περίπτωση ολοσχερού̋ απόσβεση̋ παγίου περιουσιακού στοι-
χείου διατηρείται στο μητρώο παγίων περιουσιακών στοιχείων αναπό-
σβεστη αξία ενό̋ λεπτού του ευρώ, όταν το περιουσιακό αυτό στοιχείο 
εξακολουθεί να παραμένει στην κυριότητα του επιτηδευματία. 

5. Κατ' εξαίρεση των οριζομένων στην προηγούμενη παράγραφο, 
για τα έπιπλα και σκεύη μπορεί να αναγράφεται στο βιβλίο απογραφών, 
κατά συντελεστή αποσβέσεων, το συνολικό ποσό τη̋ αξία̋ κτήση̋ του̋, 
οι αποσβέσει̋ και η αναπόσβεστη αξία του̋. 

6. Για τα λοιπά στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, τα ο-
ποία παρακολουθούνται με περιληπτικού̋ - γενικού̋ λογαριασμού̋, 
μπορεί να καταχωρούνται στο βιβλίο απογραφών τα υπόλοιπα μόνο των 
οικείων λογαριασμών, εφόσον ανάλυση καθενό̋ λογαριασμού καταχω-
ρείται σε καταστάσει̋ ή ισοζύγια ή αποθηκεύεται σε ηλεκτρομαγνητικά 
μέσα αποθήκευση̋.

(7)
 Ειδικά για τι̋ μετοχέ̋, τι̋ ομολογίε̋ και τα λοιπά 

χρεόγραφα καταχωρείται για κάθε είδο̋ η ποσότητα, η αξία κτήση̋ και η 
τρέχουσα αξία. 

7.
(8)

 Στο βιβλίο απογραφών καταχωρούνται χωριστά κατ’ είδο̋ και 
ποσότητα όλα τα περιουσιακά στοιχεία κυριότητα̋ άλλου επιτηδευματία 
που βρίσκονται κατά τη λήξη τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου στι̋ εγκατα-
στάσει̋ του, εφόσον τα δεδομένα αυτά δεν προκύπτουν από το βιβλίο 
αποθήκη̋ ή από άλλα πρόσθετα βιβλία. 

                                                
(1) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 27 προστέθηκε με το άρθρο 6§2 του 

ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 
(2) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 27 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 6§3 

του ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Το εδάφιο 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Η ποσοτική καταμέτρηση των αποθεμάτων και η καταγραφή του̋ στο βιβλίο απογραφών ή 
σε καταστάσει̋ στο τέλο̋ τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου γίνεται διακεκριμένα για κάθε αποθηκευ-
τικό χώρο.» 

(3) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 27 προστέθηκε με το άρθρο 9§30 του 
ν. 2753/1999 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. 

(4) Το πέμπτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 27 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 6§3 
του ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Το εδάφιο 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Προκειμένου περί υποκαταστήματο̋, εφόσον τηρούνται βιβλία από τα οποία δεν εξάγεται 
αυτοτελέ̋ λογιστικό αποτέλεσμα, η ποσοτική καταμέτρηση των αποθεμάτων καταγράφεται σε 
διπλότυπε̋ καταστάσει̋.» 

(5) Το έβδομο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 27 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 6§3 
του ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Το εδάφιο 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Για το υποκατάστημα που λειτουργεί στον ίδιο νομό με την έδρα ή σε απόσταση μικρότερη 
των 50 χιλιομέτρων από αυτή και δεν εξάγει αυτοτελέ̋ λογιστικό αποτέλεσμα η καταγραφή των 
αποθεμάτων μπορεί να γίνεται απευθεία̋ στο βιβλίο απογραφών τη̋ έδρα̋, διακεκριμένα.» 
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(6) Η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 27 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 6§4 του ν. 3052/2002 και 

ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-

στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«4. Για κάθε πάγιο περιουσιακό στοιχείο αναγράφονται στο βιβλίο απογραφών τουλάχιστον: 

α) η αξία κτήση̋ ή το κόστο̋ ιδιοκατασκευή̋ του, προσαυξημένο με τι̋ δαπάνε̋ επεκτάσεων ή 
προσθηκών και βελτιώσεων, β) οι αποσβέσει̋ του, και γ) η αναπόσβεστη αξία του.  

Όταν ο επιτηδευματία̋ τηρεί θεωρημένα βιβλία - μητρώα πάγιων περιουσιακών στοιχείων και 
αποσβέσεων μπορεί να καταχωρεί στην απογραφή την πιο πάνω ανάλυση, κατά ομοειδεί̋ 
κατηγορίε̋ πάγιων περιουσιακών στοιχείων. 

Σε περίπτωση ολοσχερού̋ απόσβεση̋ παγίου περιουσιακού στοιχείου διατηρείται στην απο-
γραφή αναπόσβεστη αξία μια̋ δραχμή̋, όταν το περιουσιακό αυτό στοιχείο εξακολουθεί να 
παραμένει στην κυριότητα του επιτηδευματία.» 

(7) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 27 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 31§1 
του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Το εδά-
φιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Για τα λοιπά στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, τα οποία παρακολουθούνται με 
περιληπτικού̋ - γενικού̋ λογαριασμού̋, μπορεί να καταχωρούνται στο βιβλίο απογραφών τα 
υπόλοιπα μόνο των οικείων λογαριασμών, εφόσον καταχωρείται ανάλυση καθενό̋ λογαρια-
σμού σε καταστάσει̋ ή ισοζύγια.» 

(8) Η παράγραφο̋ 7 του άρθρου 27 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 31§2 του ν. 3522/2006 και 
ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η παράγραφο̋ που αντικα-
ταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«7. Στο βιβλίο απογραφών καταχωρούνται χωριστά κατ' είδο̋ και ποσότητα όλα τα περιουσι-
ακά στοιχεία κυριότητα̋ τρίτων που βρίσκονται κατά τη λήξη τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου στον 
επιτηδευματία, εφόσον τα δεδομένα αυτά δεν προκύπτουν από το βιβλίο αποθήκη̋ ή από άλλα 
πρόσθετα βιβλία.» 

Προηγούμενα, η παράγραφο̋ 7 του άρθρου 27 είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 9§31 του ν. 
2753/1999 και ίσχυε σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Η παράγραφο̋ 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«7. Στο βιβλίο απογραφών καταχωρούνται χωριστά, τουλάχιστον κατ' είδο̋ και ποσότητα, τα 
αποθέματα και τα πάγια περιουσιακά στοιχεία κυριότητα̋ τρίτων, που βρίσκονται κατά τη λήξη 
τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου στον επιτηδευματία.» 
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Άρθρο 28. 
Αποτίμηση στοιχείων απογραφή̋. 

 
1. Τα αποθέματα, εκτό̋ από τα υπολείμματα, τα υποπροϊόντα και 

τα ελαττωματικά προϊόντα, αποτιμώνται στην κατ' είδο̋ χαμηλότερη τιμή 
μεταξύ τη̋ τιμή̋ κτήση̋ ή του ιστορικού κόστου̋ παραγωγή̋ του̋ και 
τη̋ τιμή̋ στην οποία η επιχείρηση μπορεί να τα αγοράσει ή να τα παρά-
γει κατά την ημέρα κλεισίματο̋ του ισολογισμού. 

Εάν η τελευταία αυτή τιμή είναι χαμηλότερη από την τιμή κτήση̋ ή 
το ιστορικό κόστο̋ παραγωγή̋, αλλά μεγαλύτερη από την καθαρή ρευ-
στοποιήσιμη αξία, τότε η αποτίμηση γίνεται στην καθαρή ρευστοποιήσιμη 
αξία. 

Τα υπολείμματα, τα υποπροϊόντα και τα ελαττωματικά προϊόντα 
αποτιμώνται σύμφωνα με όσα ορίζονται από τι̋ περιπτώσει̋ 3, 4 και 14 
τη̋ παραγράφου 2.2.205 του άρθρου 1 του π.δ. 1123/1980, αντίστοιχα. 

Για την αποτίμηση των συμπαράγωγων προϊόντων λαμβάνονται 
υπόψη τα όσα ορίζονται από τι̋ περιπτώσει̋ 11 και 12 τη̋ παραγράφου 
2.2.205 του άρθρου 1 του π.δ. 1123/1980. 

2. Για την εφαρμογή των διατάξεων τη̋ προηγούμενη̋ παραγρά-
φου λαμβάνονται υπόψη οι εννοιολογικοί προσδιορισμοί τη̋ τιμή̋ κτή-
ση̋, τη̋ τρέχουσα̋ τιμή̋ αγορά̋, του ιστορικού κόστου̋ παραγωγή̋ και 
τη̋ καθαρή̋ ρευστοποιήσιμη̋ αξία̋ που ορίζονται από τι̋ περιπτώσει̋ 
6, 8, 9 (εκτό̋ του τρίτου εδαφίου) και 10 τη̋ παραγράφου 2.2.205 του 
άρθρου 1 του π.δ. 1123/1980. 

Όταν τα λογιστικά βιβλία τηρούνται σύμφωνα με τα Διεθνή Λογιστι-
κά Πρότυπα (Δ.Λ.Π.), η αξία των μενόντων αποθεμάτων των ιδιοπαρα-
χθέντων έτοιμων προϊόντων και τη̋ παραγωγή̋ σε εξέλιξη, όπω̋ αυτή 
προσδιορίζεται με βάση τα Δ.Λ.Π. δεν αναπροσαρμόζεται με τι̋ διαφο-
ροποιήσει̋ στοιχείων κόστου̋ μεταξύ λογιστική̋ και φορολογική̋ βάση̋. 
Οι διαφορέ̋ αυτέ̋, εφόσον υπάρχουν, ποσοτικοποιούνται σε ετήσια συ-
νολική βάση, ανεξάρτητα αν αποτελούν στοιχεία κόστου̋ των πωληθέ-
ντων ή των μενόντων προϊόντων και καταχωρούνται στον Πίνακα των 
Φορολογικών Αποτελεσμάτων Χρήση̋ και στον Πίνακα Συμφωνία̋ Λο-
γιστική̋ - Φορολογική̋ Βάση̋ (Π.Σ.Λ.Φ.Β.), που ορίζονται από τι̋ διατά-
ξει̋ τη̋ παρ. 7 του άρθρου 7 του Κώδικα αυτού.

(1)
 

Ειδικότερα, η τιμή κτήση̋ και το ιστορικό κόστο̋ παραγωγή̋ υπο-
λογίζονται με βάση οποιαδήποτε από τι̋ παραδεκτέ̋ μεθόδου̋, με την 
προϋπόθεση ότι η μέθοδο̋ που θα επιλεγεί θα εφαρμόζεται πάγια για τα 
αποθέματα όλων των εγκαταστάσεων.  

Για τη βελτίωση τη̋ λειτουργικότητα̋ τη̋ επιχείρηση̋ ή για άλλου̋ 
σπουδαίου̋ λόγου̋ επιτρέπεται, μετά από έγκριση τη̋ Επιτροπή̋ Λογι-
στικών Βιβλίων (Ε.Λ.Β.), η αλλαγή τη̋ μεθόδου προσδιορισμού τη̋ τιμή̋ 
κτήση̋ ή του ιστορικού κόστου̋ παραγωγή̋.

(2)
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Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται χωρί̋ έγκριση τη̋ Επιτροπή̋ Λογιστι-
κών Βιβλίων η αλλαγή τη̋ μεθόδου προσδιορισμού τη̋ τιμή̋ κτήση̋ ή 
του ιστορικού κόστου̋ παραγωγή̋, κατά την πρώτη διαχειριστική περίο-
δο πλήρου̋ εφαρμογή̋ τη̋ αναλυτική̋ λογιστική̋ (ομάδα 9) του π.δ. 
1123/1980. Ομοίω̋ δεν απαιτείται έγκριση τη̋ Επιτροπή̋ Λογιστικών 
Βιβλίων και κατά την πρώτη αλλαγή τη̋ μεθόδου προσδιορισμού τη̋ 
τιμή̋ κτήση̋ ή του ιστορικού κόστου̋ παραγωγή̋, με την προϋπόθεση 
υποβολή̋ σχετική̋ γνωστοποίηση̋ στον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. 
μέχρι τη λήξη τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου που θα εφαρμοστεί η νέα μέ-
θοδο̋.

(3)
 

3. Τα ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία αποτιμώνται στην αξία 
τη̋ τιμή̋ κτήση̋ ή του κόστου̋ ιδιοκατασκευή̋ του̋. Η αξία αυτή προ-
σαυξάνεται με τι̋ δαπάνε̋ επεκτάσεων ή προσθηκών και βελτιώσεων 
και μειώνεται με τι̋ αποσβέσει̋ που διενεργούνται με βάση την ισχύου-
σα νομοθεσία. 

Σε περίπτωση αναπροσαρμογή̋, που γίνεται σε εφαρμογή ειδικού 
νόμου, η αναπροσαρμοσμένη αξία, θεωρείται ω̋ αξία κτήση̋ του οικείου 
παγίου. 

4. Για την εφαρμογή των διατάξεων τη̋ προηγουμένη̋ παραγρά-
φου λαμβάνονται υπόψη οι εννοιολογικοί προσδιορισμοί: 

α) Τη̋ επέκταση̋, προσθήκη̋, βελτίωση̋, συντήρηση̋ και επι-
σκευή̋ ενσώματων πάγιων, που ορίζονται στι̋ περιπτώσει̋ 1, 2, 3, 4 και 
5 τη̋ παραγράφου 2.2.101 του άρθρου 1 του π.δ. 1123/1980. 

Τη̋ τιμή̋ κτήση̋, που ορίζεται στην περίπτωση 6 τη̋ παραγράφου 
2.2.205 του άρθρου 1 του π.δ. 1123/1980. Για το κόστο̋ ιδιοκατασκευή̋ 
λαμβάνονται υπόψη, ανάλογα, τα όσα ορίζονται, για το ιστορικό κόστο̋ 
παραγωγή̋ στην περίπτωση 9 τη̋ παραπάνω παραγράφου. 

β) Ειδικά, η τιμή κτήση̋ των ακινήτων αποτελείται από το ποσό 
που αναγράφεται στο συμβόλαιο αγορά̋. Τα έξοδα απόκτηση̋ των ακι-
νήτων δεν περιλαμβάνονται στην τιμή κτήση̋ των στοιχείων αυτών. Τα 
έξοδα αυτά μεταφέρονται, κατά περίπτωση, στα έξοδα πρώτη̋ εγκατά-
σταση̋ ή στα γενικά έξοδα τη̋ χρήση̋ κατά την οποία πραγματοποιού-
νται. 

γ) Η τιμή κτήση̋ του μηχανολογικού εξοπλισμού προσαυξάνεται 
και με τα έξοδα εγκατάσταση̋ και συναρμολόγηση̋ των μηχανημάτων, 
μέχρι να τεθούν σε κατάσταση λειτουργία̋. 

5.
(4)

 Για την αποτίμηση των συμμετοχών και χρεογράφων ισχύουν 
τα ακόλουθα: 

α) οι μετοχέ̋, οι ομολογίε̋ και τα λοιπά χρεόγραφα που είναι ει-
σηγμένα στο Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών ή σε αλλοδαπό χρηματιστή-
ριο ή σε άλλο διεθνώ̋ αναγνωρισμένο χρηματιστηριακό θεσμό, καθώ̋ 
και τα μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων, αποτιμώνται στην κατ’ είδο̋ χαμη-
λότερη τιμή μεταξύ τη̋ τιμή̋ κτήση̋ και τη̋ τρέχουσα̋ τιμή̋ του̋.

(5)
 Ει-

δικότερα οι τράπεζε̋ και γενικά τα πιστωτικά ιδρύματα του ν. 2076/1992 
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αποτιμούν τι̋ συμμετοχέ̋ και χρεόγραφά του̋ στη συνολικά χαμηλότερη 
τιμή μεταξύ τη̋ τιμή̋ κτήση̋ και τη̋ τρέχουσα̋ τιμή̋ του̋. 

β. Για τα χρεόγραφα τη̋ πιο πάνω περιπτώσεω̋ α’ ω̋ τρέχουσα 
τιμή θεωρείται ο μέσο̋ όρο̋ τη̋ χρηματιστηριακή̋ τιμή̋ του̋ κατά τον 
τελευταίο μήνα τη̋ χρήση̋. Ειδικά, για τα αμοιβαία κεφάλαια ω̋ τρέχου-
σα τιμή θεωρείται ο μέσο̋ όρο̋ τη̋ καθαρή̋ τιμή̋ του̋ κατά τον τελευ-
ταίο μήνα τη̋ χρήση̋. 

γ)
(5)

 Οι μετοχέ̋ ανωνύμων εταιρειών που δεν έχουν εισαχθεί στο 
Χρηματιστήριο και οι συμμετοχέ̋ σε επιχειρήσει̋ που δεν έχουν τη μορ-
φή τη̋ ανώνυμη̋ εταιρεία̋ αποτιμώνται στην κατ’ είδο̋ χαμηλότερη τιμή 
μεταξύ τη̋ τιμή̋ κτήσεώ̋ του̋ και τη̋ τρέχουσα̋ τιμή̋ του̋. Ω̋ τρέχου-
σα τιμή θεωρείται η εσωτερική λογιστική αξία των μετοχών ή των συμμε-
τοχών ή των τίτλων των επιχειρήσεων αυτών, όπω̋ προκύπτει από το 
νόμιμα συνταγμένο τελευταίο ισολογισμό του̋. Ειδικά για τι̋ διαχειριστι-
κέ̋ περιόδου̋ που λήγουν μέχρι την 30.6.2005 οι ανωτέρω μετοχέ̋ ή 
συμμετοχέ̋ μπορεί να αποτιμηθούν στην τιμή κτήση̋ του̋.

(6)
 

δ. Τα κάθε φύση̋ χρεόγραφα και οι τίτλοι, που έχουν χαρακτήρα 
προθεσμιακή̋ κατάθεση̋ και δεν έχουν εισαχθεί στο Χρηματιστήριο, 
αποτιμώνται στην κατ’ είδο̋ παρούσα αξία του̋ κατά την ημέρα κλεισί-
ματο̋ του ισολογισμού. Η αξία αυτή προσδιορίζεται με βάση το ετήσιο 
επιτόκιο του κάθε χρεογράφου ή τίτλου. 

ε)
(7)

 Το δεύτερο και το τρίτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 
28 έχουν ανάλογη εφαρμογή και για την αποτίμηση των πάση̋ φύσεω̋ 
τίτλων και χρηματοοικονομικών προϊόντων των χρηματοπιστωτικών ι-
δρυμάτων και των ασφαλιστικών επιχειρήσεων. 

6. Οι απαιτήσει̋, οι υποχρεώσει̋, τα διαθέσιμα και τα λοιπά περι-
ουσιακά στοιχεία που εκφράζονται σε ξένο νόμισμα, οπουδήποτε και αν 
βρίσκονται όλα αυτά τα περιουσιακά στοιχεία τη̋ επιχείρηση̋, αποτιμώ-
νται σε δραχμέ̋ με το ποσό που προκύπτει από τη μετατροπή του ξένου 
νομίσματο̋: 

α) με βάση την επίσημη τιμή του κατά την ημέρα τη̋ απογραφή̋, 
για τι̋ απαιτήσει̋, τι̋ υποχρεώσει̋ και τα διαθέσιμα, και 

β) με βάση την επίσημη τιμή του κατά την ημέρα κτήση̋ (αγορά̋ ή 

ιδιοκατασκευή̋ ή παραγωγή̋) των χρεογράφων και τίτλων γενικά, των 
στοιχείων του πάγιου ενεργητικού, εκτό̋ των μακροπροθέσμων απαιτή-
σεων, και των αποθεμάτων αγαθών γενικά. 

7. Για τι̋ συναλλαγματικέ̋ διαφορέ̋, που προκύπτουν από τη με-
τατροπή σε δραχμέ̋ κατά την απογραφή των περιουσιακών στοιχείων 
τη̋ προηγουμένη̋ παραγράφου, εφαρμόζονται οι διατάξει̋ που ακολου-
θούν, κατά περίπτωση: 

α) Οι συναλλαγματικέ̋ διαφορέ̋ που προκύπτουν κατά την πλη-
ρωμή και την αποτίμηση σε δραχμέ̋ των υποχρεώσεων από πιστώσει̋ 
ή δάνεια σε ξένο νόμισμα, που χρησιμοποιήθηκαν αποκλειστικά για την 
απόκτηση πάγιων περιουσιακών στοιχείων (αγορά, κατασκευή, εγκατά-
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σταση), καταχωρούνται σε λογαριασμό πολυετού̋ απόσβεση̋. Η από-
σβεση των διαφορών αυτών διενεργείται ω̋ εξή̋: 

αα) Οι χρεωστικέ̋ συναλλαγματικέ̋ διαφορέ̋, κατά πίστωση ή δά-
νειο, μετά από συμψηφισμό τυχόν πιστωτικών συναλλαγματικών διαφο-
ρών, σύμφωνα με την πιο κάτω υποπερίπτωση αβ', αποσβένονται ανά-
λογα με την υπόλοιπη κανονική χρονική διάρκεια τη̋ πίστωση̋ ή του 
δανείου. Η ετήσια απόσβεση του υπόλοιπου του λογαριασμού πολυε-
τού̋ απόσβεση̋, κατά πίστωση ή δάνειο, είναι ίση με το πηλίκον τη̋ 
διαίρεση̋ του υπολοίπου του λογαριασμού αυτού κατά το τέλο̋ τη̋ χρή-
ση̋ με τον αριθμό των ετών από τη λήξη τη̋ χρήση̋ αυτή̋ μέχρι την 
κανονική λήξη τη̋ αντίστοιχη̋ πίστωση̋ ή του δανείου. Χρονική περίο-
δο̋ μικρότερη του δωδεκαμήνου λογίζεται ω̋ έτο̋. 

Αν μεσολαβεί κατασκευαστική περίοδο̋ ή τμηματική απόσβεση του 
χρεωστικού υπόλοιπου του αντίστοιχου λογαριασμού πολυετού̋ από-
σβεση̋ αρχίζει από τη χρήση μέσα στην οποία έληξε η κατασκευαστική 
περίοδο̋ ή διακόπηκε η κατασκευή του πάγιου περιουσιακού στοιχείου, 
για οποιοδήποτε λόγο. 

Σε περίπτωση ληξιπρόθεσμων πιστώσεων ή δανείων, κατά το όλο 
ή μέρο̋ αυτών, τα υπόλοιπα των αντίστοιχων λογαριασμών πολυετού̋ 
απόσβεση̋, που αντιστοιχούν στο ληξιπρόθεσμο μέρο̋, αποσβένονται 
στο τέλο̋ τη̋ χρήση̋ μέσα στην οποία οι αντίστοιχε̋ πιστώσει̋ ή τα α-
ντίστοιχα δάνεια έγιναν ληξιπρόθεσμα. 

αβ) Οι πιστωτικέ̋ συναλλαγματικέ̋ διαφορέ̋, κατά πίστωση ή δά-
νειο, στο τέλο̋ τη̋ χρήση̋ μειώνουν τι̋ χρεωστικέ̋ και σε περίπτωση 
που δεν υπάρχουν χρεωστικέ̋ ή αυτέ̋ υπολείπονται των πιστωτικών, 
κατά το όλο ή το μέρο̋ που δεν συμψηφίζονται, μεταφέρονται σε λογα-
ριασμό πρόβλεψη̋, κατά πίστωση ή δάνειο. 

Στο τέλο̋ τη̋ χρήση̋ το πιστωτικό υπόλοιπο του πιο πάνω λογα-
ριασμού πρόβλεψη̋ κατά πίστωση ή δάνειο, συμψηφίζεται με τυχόν 
χρεωστικό υπόλοιπο του αντίστοιχου λογαριασμού πολυετού̋ απόσβε-
ση̋. Στην περίπτωση που μετά το συμψηφισμό αυτό παραμένει πιστωτι-
κό υπόλοιπο στο λογαριασμό πρόβλεψη̋, από το υπόλοιπο αυτό μετα-
φέρεται σε αποτελεσματικό λογαριασμό τη̋ κλειόμενη̋ χρήση̋ το μέρο̋ 
που αντιστοιχεί στο ποσό τη̋ πίστωση̋ ή του δανείου που πληρώθηκε 
μέσα σ’ αυτήν. 

β) Οι συναλλαγματικέ̋ διαφορέ̋ που προκύπτουν κατά την αποτί-
μηση σε δραχμέ̋ των απαιτήσεων και των λοιπών υποχρεώσεων σε ξέ-
νο νόμισμα καταχωρούνται σε ιδιαίτερου̋ λογαριασμού̋ προβλέψεων 
κατά ξένο νόμισμα, με παραπέρα διάκριση σε προερχόμενε̋ από βρα-
χυπρόθεσμε̋ ή μακροπρόθεσμε̋ απαιτήσει̋ και υποχρεώσει̋ και μετα-
φέρονται σε αποτελεσματικού̋ λογαριασμού̋ ω̋ εξή̋: 

βα) Όταν προέρχονται από βραχυπρόθεσμε̋ απαιτήσει̋ και υπο-
χρεώσει̋, τα χρεωστικά υπόλοιπα των πιο πάνω λογαριασμών προβλέ-
ψεων στο τέλο̋ κάθε χρήση̋ μεταφέρονται σε αποτελεσματικό λογαρια-
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σμό τη̋ κλειόμενη̋ χρήση̋, τα δε πιστωτικά σε αποτελεσματικό λογα-
ριασμό τη̋ επόμενη̋ χρήση̋, 

ββ) όταν προέρχονται από μακροπρόθεσμε̋ απαιτήσει̋ και υπο-
χρεώσει̋, στο τέλο̋ κάθε χρήση̋ τα χρεωστικά υπόλοιπα των πιο πάνω 
λογαριασμών προβλέψεων μεταφέρονται σε αποτελεσματικό λογαρια-
σμό τη̋ κλειόμενη̋ χρήση̋, από δε τα πιστωτικά υπόλοιπα αυτών μετα-
φέρεται σε αποτελεσματικό λογαριασμό κάθε χρήση̋ το μέρο̋ εκείνο 
που αντιστοιχεί στι̋ απαιτήσει̋ και τι̋ υποχρεώσει̋ σε ξένο νόμισμα 
που εισπράχθηκαν ή πληρώθηκαν μέσα στη χρήση. 

Στην περίπτωση που προηγήθηκαν μερικοί συμψηφισμοί των πι-
στωτικών υπολοίπων των λογαριασμών προβλέψεων με χρεωστικέ̋ συ-
ναλλαγματικέ̋ διαφορέ̋, το μέρο̋ των πιστωτικών υπολοίπων που με-
ταφέρεται σε αποτελεσματικό λογαριασμό κάθε χρήση̋ προσδιορίζεται 
κατ' αναλογία, με βάση τα αρχικά υπόλοιπα και τα μετά του̋ συμψηφι-
σμού̋ αντίστοιχα πιστωτικά υπόλοιπα των πιο πάνω λογαριασμών προ-
βλέψεων, κατά ξένο νόμισμα, 

γ) οι συναλλαγματικέ̋ διαφορέ̋, χρεωστικέ̋ ή πιστωτικέ̋ που 
προκύπτουν κατά την αποτίμηση σε δραχμέ̋ των χρεογράφων και τίτ-
λων γενικά, των στοιχείων του πάγιου ενεργητικού εκτό̋ των μακροπρό-
θεσμων απαιτήσεων, των κάθε μορφή̋ αποθεμάτων αγαθών και των 
διαθέσιμων περιουσιακών στοιχείων, μεταφέρονται σε αποτελεσματικό 
λογαριασμό τη̋ χρήση̋ στην οποία δημιουργήθηκαν.

(8)
 

8. Για την εφαρμογή των διατάξεων τη̋ προηγούμενη̋ παραγρά-
φου, θεωρούνται: α) βραχυπρόθεσμε̋ απαιτήσει̋ και υποχρεώσει̋ εκεί-
νε̋ που η προθεσμία εξόφλησή̋ του̋ λήγει μέχρι το τέλο̋ τη̋ επόμενη̋ 
χρήση̋ και β) μακροπρόθεσμε̋ απαιτήσει̋ και υποχρεώσει̋ εκείνε̋ που 
η προθεσμία εξόφλησή̋ του̋ λήγει μετά το τέλο̋ τη̋ επόμενη̋ χρήση̋. 

9. Οι τραπεζικέ̋ επιχειρήσει̋ μπορούν να μεταφέρουν τι̋ πιστωτι-
κέ̋ συναλλαγματικέ̋ διαφορέ̋ τη̋ περιπτώσεω̋ β' τη̋ παραγράφου 7 
του άρθρου αυτού σε αποτελεσματικό λογαριασμό τη̋ χρήση̋ στην ο-
ποία δημιουργήθηκαν. Στην περίπτωση αυτή πρέπει να γίνεται πρόβλε-
ψη για το μέρο̋ των πιστωτικών συναλλαγματικών διαφορών που η 
πραγματοποίησή του̋ κρίνεται αβέβαιη. 

                                                
(1) Τα δεύτερο και τρίτο εδάφια τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 28 προστέθηκαν με το άρθρο 

12§3 του ν. 3301/2004 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 25 του ίδιου νόμου από 23.12.2004. 
(2) Τα πέμπτο και έκτο εδάφια τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 28 αντικαταστάθηκαν με ένα 

νέο εδάφιο με το άρθρο 31§3 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου 
νόμου από 22.12.2006. Τα εδάφια που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«Επιπλέον η αποτίμηση των αποθεμάτων των υποκαταστημάτων με εξαρτημένη λογιστική 
και των αποθηκευτικών χώρων γίνεται με ενιαία τιμή με τα αποθέματα τη̋ έδρα̋. 

Για την βελτίωση τη̋ λειτουργικότητα̋ τη̋ επιχείρηση̋ ή για άλλου̋ σπουδαίου̋ λόγου̋ επι-
τρέπεται, μετά από έγκριση τη̋ Επιτροπή̋ Λογιστικών Βιβλίων (Ε.Λ.Β.), η αλλαγή τη̋ μεθόδου 
προσδιορισμού τη̋ τιμή̋ κτήση̋ ή του ιστορικού κόστου̋ παραγωγή̋, καθώ̋ και η αποτίμηση 
των αποθεμάτων χωριστά ανά εγκατάσταση.» 
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(3) Τα τέσσερα τελευταία εδάφια τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 28 αντικαταστάθηκαν με πέ-

ντε νέα εδάφια με το άρθρο 6§5 του ν. 3052/2002 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 16 του 

ίδιου νόμου, από 1.1.2003. Τα εδάφια που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 
«Ειδικότερα, η τιμή κτήση̋ και το ιστορικό κόστο̋ παραγωγή̋ υπολογίζονται με βάση οποια-

δήποτε από τι̋ παραδεκτέ̋ μεθόδου̋, με την προϋπόθεση ότι η μέθοδο̋ που θα επιλεγεί θα 
εφαρμόζεται κατά πάγιο τρόπο. 

Για την βελτίωση τη̋ λειτουργικότητα̋ τη̋ επιχείρηση̋ ή για άλλου̋ σπουδαίου̋ λόγου̋ επι-
τρέπεται, μετά από έγκριση τη̋ Επιτροπή̋ Λογιστικών Βιβλίων (Ε.Λ.Β.), η αλλαγή τη̋ μεθόδου 
προσδιορισμού τη̋ τιμή̋ κτήση̋ ή του ιστορικού κόστου̋ παραγωγή̋. Η έγκριση παρέχεται 
ύστερα από αίτηση που υποβάλλεται στον προϊστάμενο τη̋ Δ.Ο.Υ. πέντε (5) τουλάχιστον μήνε̋ 
πριν από τη λήξη τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου. 

Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται, χωρί̋ έγκριση τη̋ Επιτροπή̋ Λογιστικών Βιβλίων, η αλλαγή τη̋ 
μεθόδου προσδιορισμού τη̋ τιμή̋ κτήση̋ ή του ιστορικού κόστου̋ παραγωγή̋, κατά την πρώ-
τη διαχειριστική περίοδο πλήρου̋ εφαρμογή̋ τη̋ αναλυτική̋ λογιστική̋ (ομάδα 9) του π.δ/το̋ 
1123/1980 (ΦΕΚ 283 Α’.

(α)
» 

(α)
 Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 28 προστέθηκε με το άρθρο 19α§2 

του ν. 2459/1997 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 40 του ίδιου νόμου από 18.2.1997. 
(4) Η παράγραφο̋ 5 του άρθρου 28 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 20§13 του ν. 2386/1996 

και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 29 του ίδιου νόμου για τι̋ διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ που αρχί-
ζουν από 1.1.1995 και μετά. Η παράγραφο̋ που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«5. Για την αποτίμηση των συμμετοχών και χρεογράφων ισχύουν τα ακόλουθα: 
α) οι μετοχέ̋, οι ομολογίε̋ και τα λοιπά χρεόγραφα που είναι εισηγμένα στο χρηματιστήριο, 

καθώ̋ και τα μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων, αποτιμώνται στην κατ’ είδο̋ χαμηλότερη τιμή μετα-
ξύ τη̋ τιμή̋ κτήση̋ και τη̋ τρέχουσα̋ τιμή̋ του̋, 

β) για τα χρεόγραφα τη̋ πιο πάνω περιπτώσεω̋ α' ω̋ τρέχουσα τιμή θεωρείται ο μέσο̋ ό-
ρο̋ τη̋ χρηματιστηριακή̋ τιμή̋ του̋ κατά τον τελευταίο μήνα τη̋ χρήση̋. Ειδικά, για τα αμοι-
βαία κεφάλαια ω̋ τρέχουσα τιμή θεωρείται ο μέσο̋ όρο̋ τη̋ καθαρή̋ τιμή̋ του̋ κατά τον τε-
λευταίο μήνα τη̋ χρήση̋, 

γ) Οι μετοχέ̋ ανώνυμων εταιρειών που δεν έχουν εισαχθεί στο χρηματιστήριο και οι συμμε-
τοχέ̋ σε επιχειρήσει̋ που δεν έχουν τη μορφή ανώνυμη̋ εταιρεία̋ αποτιμώνται στην τιμή κτή-
ση̋ του̋, 

δ) τα κάθε φύση̋ χρεόγραφα και οι τίτλοι, που έχουν χαρακτήρα προθεσμιακή̋ κατάθεση̋ 
και δεν έχουν εισαχθεί στο χρηματιστήριο, όπω̋ είναι τα έντοκα γραμμάτια Δημοσίου, αποτιμώ-

νται στην κατ' είδο̋ παρούσα αξία του̋ κατά την ημέρα κλεισίματο̋ του ισολογισμού. Η αξία 
αυτή προσδιορίζεται με βάση το ετήσιο επιτόκιο του κάθε χρεογράφου ή τίτλου.» 

(5) Το πρώτο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ α’ και η περίπτωση γ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 
28 αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 6§6 του ν. 3052/2002 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 16 
του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Το εδάφιο και η περίπτωση που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ 
εξή̋: 

«α. Οι μετοχέ̋, οι ομολογίε̋ και τα λοιπά χρεόγραφα που είναι εισηγμένα στο Χρηματιστήριο, 
καθώ̋ και τα μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων, αποτιμώνται στην κατ’ είδο̋ χαμηλότερη τιμή μετα-
ξύ τη̋ τιμή̋ κτήση̋ και τη̋ τρέχουσα̋ τιμή̋ του̋.» 

«γ. Οι μετοχέ̋ ανωνύμων εταιρειών που δεν έχουν εισαχθεί στο Χρηματιστήριο και οι συμμε-
τοχέ̋ σε επιχειρήσει̋ που δεν έχουν τη μορφή ανώνυμη̋ εταιρεία̋ αποτιμώνται στην τιμή κτή-
ση̋ του̋.» 

(6) Το τρίτο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ γ’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 28 αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 12§4 του ν. 3301/2004 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 25 του ίδιου νόμου από 
23.12.2004. Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Ειδικά για τη διαχειριστική περίοδο που λήγει την 31.12.2003 οι ανωτέρω μετοχέ̋ ή συμμε-
τοχέ̋ μπορεί να αποτιμηθούν στην τιμή κτήση̋ του̋.» 

Το εδάφιο αυτό είχε προστεθεί με το άρθρο 32§5 του ν. 3229/2004 και ίσχυσε σύμφωνα με το 
άρθρου 33 του ίδιου νόμου από 10.2.2004. 

(7) Η περίπτωση ε’ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 28 προστέθηκε με το άρθρο 12§5 του ν. 
3301/2004 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 25 του ίδιου νόμου από 23.12.2004. 

(8) Η περίπτωση δ’ τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 28 καταργήθηκε με το άρθρο 6§7 του ν. 
3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η περίπτωση 
που καταργήθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
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«δ) οι χρεωστικέ̋ συναλλαγματικέ̋ διαφορέ̋ που προκύπτουν είτε κατά την είσπραξη ή εξό-

φληση των απαιτήσεων ή υποχρεώσεων (αντίστοιχα) σε ευρώ, κατά το ημερολογιακό έτο̋ 

2001, είτε κατά την αποτίμηση αυτών, καθώ̋ και των διαθεσίμων και των λοιπών περιουσιακών 
στοιχείων των επιχειρήσεων, αποσβέννυνται είτε εφάπαξ είτε ισόποσα σε τρει̋ (3) συνεχόμενε̋ 
χρήσει̋.» 

Η περίπτωση αυτή είχε προστεθεί με το άρθρο 7§1 του ν. 2842/2000 και ίσχυσε σύμφωνα με 
το άρθρο 21 του ίδιου νόμου από 1.1.2001. 
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Άρθρο 29. 
Ισολογισμό̋. Αποτελέσματα χρήση̋. 

 
1.

(1)
 Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλία τρίτη̋ κατηγορία̋ συντάσ-

σει, για κάθε χρήση και καταχωρεί στο βιβλίο απογραφών, τον ισολογι-
σμό τη̋ επιχείρησή̋ του, λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήση̋, πίνακα 
διάθεση̋ αποτελεσμάτων και κατάσταση του λογαριασμού γενική̋ εκμε-
τάλλευση̋, σύμφωνα με τα υποδείγματα των παραγράφων 4.1.103, 
4.1.202, 4.1.302 και 4.1.402 του άρθρου 1 του Π.Δ. 1123/ 1980 

Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί τα βιβλία του σύμφωνα με του̋ κανό-
νε̋ των Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (Δ.Λ.Π.) καταχωρεί στο βιβλίο 
απογραφών και του̋ πίνακε̋ που ορίζονται από τι̋ περιπτώσει̋ Α’ και 
Γ’ τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 7 του Κώδικα αυτού.

(2)
 

Ειδικά τα νομικά πρόσωπα του άρθρου 101 του ν. 2238/1994 που 
τελούν σε εκκαθάριση που διαρκεί πέραν του έτου̋ συντάσσουν και κα-
ταχωρούν στο βιβλίο απογραφών προσωρινό ισολογισμό, λογαριασμό 
αποτελεσμάτων χρήση̋, και κατάσταση του λογαριασμού γενική̋ εκμε-
τάλλευση̋, σύμφωνα με τα υποδείγματα του προηγούμενου εδαφίου.

(3)
 

2. Πράξει̋ που επηρεάζουν τα αποτελέσματα τη̋ χρήση̋ ή αναφέ-
ρονται σ’ αυτή ή άπτονται με οποιοδήποτε τρόπο του ισολογισμού αυτή̋, 
εφόσον τα στοιχεία αυτών των πράξεων περιέρχονται στην επιχείρηση 
μετά τη λήξη τη̋ χρήση̋ και εντό̋ τη̋ προθεσμία̋ κλεισίματο̋ του ισο-
λογισμού, λογίζονται ω̋ ημερολογιακέ̋ πράξει̋ ισολογισμού. 

3.
(4)

 Ο ισολογισμό̋ και ο λογαριασμό̋ αποτελεσμάτων χρήση̋ που 
συντάσσεται σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 
αυτού, καθώ̋ και οι πίνακε̋ που ορίζονται από την περίπτωση Γ’ τη̋ 
παραγράφου 7 του άρθρου 7 του Κώδικα αυτού υπογράφονται και από 
τον υπεύθυνο κατάρτιση̋ αυτών λογιστή - φοροτεχνικό κάτοχο σχετική̋ 
άδεια̋ ασκήσεω̋ επαγγέλματο̋ κατά τα ειδικότερα οριζόμενα από τι̋ 
διατάξει̋ του Π.Δ. 340/1998 (ΦΕΚ 228 Α’) με αναγραφή ονοματεπωνύ-
μου, τη̋ διεύθυνση̋ κατοικία̋ του ή τη̋ έδρα̋ του επαγγέλματό̋ του, 
κατά περίπτωση, του Α.Φ.Μ., τη̋ αρμόδια̋ Δ.Ο.Υ. για τη φορολογία του, 
τον αριθμό μητρώου τη̋ άδεια̋ άσκηση̋ επαγγέλματο̋ και την κατηγο-
ρία τη̋ άδεια̋.

(5)
 

Όταν ο λογιστή̋ - φοροτεχνικό̋ υπογράφει ω̋ εκπρόσωπο̋ γρα-
φείου παροχή̋ λογιστικών και φοροτεχνικών υπηρεσιών, σύμφωνα με 
τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 15 του π.δ. 340/1998, αναγράφεται ακόμη η 
επωνυμία του γραφείου, η διεύθυνση τη̋ έδρα̋, ο Α.Φ.Μ., η αρμόδια 
Δ.Ο.Υ. και ο αριθμό̋ μητρώου τη̋ άδεια̋ λειτουργία̋ του γραφείου. 
 
 
 
 
 



Άρθρο 29                                                   Κωδικοποίηση π.δ/το̋ 186/1992 

 138 

                                                
(1) Η παράγραφο̋ 1 του άρθρου 29 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 16 του π.δ. 134/1996 και 

ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. για διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ που αρχίζουν την 

1.1.1997 και μετά. Η παράγραφο̋ που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«Ο επιτηδευματία̋ που τηρεί βιβλία τρίτη̋ κατηγορία̋ συντάσσει, για κάθε χρήση, ισολογι-

σμό τη̋ επιχείρησή̋ του, καθώ̋ και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήση̋ και πίνακα διάθεση̋ 
αποτελεσμάτων, σύμφωνα με τα υποδείγματα των παραγράφων 4.1.103, 4.1.202 και 4.1.302 
του άρθρου 1 του π.δ. 1123/1980.» 

(2) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 29 προστέθηκε με το άρθρο 12§6 του 
ν. 3301/2004 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 25 του ίδιου νόμου από 23.12.2004. 

(3) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 29 προστέθηκε με το άρθρο 6§8 του 
ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 

(4) Η παράγραφο̋ 3 του άρθρου 29 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 6§9 του ν. 3052/2002 και 
ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«3. Ο ισολογισμό̋ και ο λογαριασμό̋ αποτελεσμάτων χρήση̋ τη̋ επιχείρηση̋, τη̋ οποία̋ 
τα ακαθάριστα έσοδα υπερβαίνουν το ποσό των διακοσίων πενήντα εκατομμυρίων 
(250.000.000)

(α)
 δραχμών υπογράφονται και από τον προϊστάμενο του λογιστηρίου τη̋ ή τον 

υπεύθυνο κατάρτιση̋ του ισολογισμού και του λογαριασμού αποτελεσμάτων χρήση̋, ο οποίο̋ 
πρέπει να έχει: α) άδεια άσκηση̋ οικονομολογικού επαγγέλματο̋ από το Οικονομικό Επιμελη-
τήριο Ελλάδα̋, σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 2 του π.δ. 475/1991 (ΦΕΚ 176 Α’), ή πτυ-
χίο του τμήματο̋ Δημόσια̋ Διοίκηση̋ του Πάντειου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών και εγγραφή στο Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδα̋, σύμφωνα με τι̋ εκάστοτε δια-
τάξει̋ για την άσκηση του οικονομολογικού επαγγέλματο̋ ή πτυχίο του τμήματο̋ Λογιστική̋ τη̋ 
σχολή̋ Διοίκηση̋ και Οικονομία̋ των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.) και ά-
δεια για υπογραφή ισολογισμού και λογαριασμού αποτελεσμάτων χρήση̋ από το Οικονομικό 
Επιμελητήριο Ελλάδα̋ και β) πενταετή τουλάχιστον συναφή προϋπηρεσία από τη λήψη του 
πτυχίου σε λογιστικό – οικονομικό κλάδο του δημόσιου ή του ιδιωτικού τομέα. 

Όταν τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα είναι από διακόσια πενήντα εκατομμύρια (250.000.000)
(α)

 
δραχμέ̋ μέχρι τριακόσια πενήντα εκατομμύρια (350.000.000) δραχμέ̋, μπορεί τον ισολογισμό 
και το λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήση̋ να τον υπογράφει ο προϊστάμενο̋ του λογιστηρίου, 
που έχει πτυχίο των τμημάτων Εμπορία̋ και Διαφήμιση̋, Διοίκηση̋ Επιχειρήσεων και Τουρι-
στικών επιχειρήσεων τη̋ Σχολή̋ Διοίκηση̋ και Οικονομία̋ των Τ.Ε.Ι. και τουλάχιστον δεκαετή 
προϋπηρεσία, όπω̋ αυτή καθορίζεται στο προηγούμενο εδάφιο και άδεια για υπογραφή ισολο-

γισμού και λογαριασμού αποτελεσμάτων χρήση̋ από το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδα̋.
(β)

 
Κατ’ εξαίρεση, ο ισολογισμό̋ και ο λογαριασμό̋ αποτελεσμάτων χρήση̋, που προβλέπουν 

τα προηγούμενα εδάφια, μπορεί να υπογράφονται και από τον προϊστάμενο λογιστηρίου ή τον 
υπεύθυνο κατάρτιση̋ του ισολογισμού, ο οποίο̋ δεν συγκεντρώνει τι̋ προϋποθέσει̋ που προ-
βλέπονται σ’ αυτά τα εδάφια, εφόσον αποδεικνύεται ότι έχει υπογράψει, από το έτο̋ 1965 μέχρι 
και τι̋ 30 Απριλίου 1977, ισολογισμού̋ επιχειρήσεων που λειτουργούν στην Ελλάδα τουλάχι-
στον τριών χρήσεων. 

Για κάθε παράβαση των διατάξεων τη̋ παραγράφου αυτή̋ οι κυρώσει̋ που ορίζονται από 
τον Κώδικα αυτό επιβάλλονται χωριστά στον υπόχρεο στην τήρηση βιβλίων και στον προϊστά-
μενο του λογιστηρίου που υπέγραψε τον ισολογισμό και το λογαριασμό αποτελεσμάτων χρή-
ση̋, χωρί̋ να έχει τέτοια δικαίωμα.» 

(α)
 Το όριο των 250.000.000 δραχμών, που αντικατέστησε το προηγούμενο όριο των 

180.000.000 δραχμών, τέθηκε με το άρθρο 15§3 του ν. 2579/1998 και ίσχυσε σύμφωνα με το 
άρθρο 32 του ίδιου νόμου από 1.1.1998 για όσου̋ η διαχειριστική περίοδο̋ έληξε την 
31.12.1997 και για του̋ λοιπού̋ υπόχρεου̋ από την έναρξη τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου μετά 
την 31.12.1997. 

(β)
 Τα πρώτο και δεύτερο εδάφια τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 29 αντικαταστάθηκαν με το 

άρθρο 43§22 του ν. 2214/1994 και ίσχυσαν σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 
11.5.1994. Τα εδάφια που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«3. Ο ισολογισμό̋ και ο λογαριασμό̋ αποτελεσμάτων χρήση̋ τη̋ επιχείρηση̋, τη̋ οποία̋ 
τα ακαθάριστα έσοδα υπερβαίνουν το ποσό των εκατόν ογδόντα εκατομμυρίων (180.000.000) 
δραχμών υπογράφονται και από τον προϊστάμενο του λογιστηρίου τη̋ ή τον υπεύθυνο κατάρτι-
ση̋ του ισολογισμού και του λογαριασμού αποτελεσμάτων χρήση̋, ο οποίο̋ πρέπει να έχει 
άδεια άσκηση̋ οικονομολογικού επαγγέλματο̋ από το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδα̋, 
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σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 2 του π.δ. 475/1991 (ΦΕΚ 176 Α’), ή πτυχίο του τμήματο̋ 
Λογιστική̋ τη̋ σχολή̋ Διοίκηση̋ και Οικονομία̋ των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 

(Τ.Ε.Ι.) και πενταετή τουλάχιστον συναφή προϋπηρεσία από τη λήψη του πτυχίου σε λογιστικό - 
οικονομικό κλάδο του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα. 

Όταν τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα είναι από εκατόν ογδόντα εκατομμύρια (180.000.000) 
δραχμέ̋ μέχρι τριακόσια πενήντα εκατομμύρια (350.000.000) δραχμέ̋ μπορεί τον ισολογισμό 
και το λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήση̋ να τον υπογράφει ο προϊστάμενο̋ του λογιστηρίου, 
που έχει πτυχίο των τμημάτων Εμπορία̋ και Διαφήμιση̋, Διοίκηση̋ Επιχειρήσεων και Τουρι-
στικών Επιχειρήσεων τη̋ Σχολή̋ Διοίκηση̋ και Οικονομία̋ των Τ.Ε.Ι. και τουλάχιστον δεκαετή 
προϋπηρεσία, όπω̋ αυτή καθορίζεται στο προηγούμενο εδάφιο.» 

(5) Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 29 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 12§7 
του ν. 3301/2004 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 25 του ίδιου νόμου από 23.12.2004. Το εδά-
φιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Ο ισολογισμό̋ και ο λογαριασμό̋ αποτελεσμάτων χρήση̋ υπογράφονται και από τον υ-
πεύθυνο κατάρτιση̋ αυτών λογιστή - φοροτεχνικό κάτοχο σχετική̋ άδεια̋ ασκήσεω̋ επαγγέλ-
ματο̋ κατά τα ειδικότερα οριζόμενα από τι̋ διατάξει̋ του π.δ. 340/1998 (ΦΕΚ 228 Α’) με ανα-
γραφή του ονοματεπωνύμου, τη̋ διεύθυνση̋ κατοικία̋ του ή τη̋ έδρα̋ του επαγγέλματό̋ του, 
κατά περίπτωση, του Α.Φ.Μ., τη̋ αρμόδια̋ Δ.Ο.Υ. για τη φορολογία του, τον αριθμό μητρώου 
τη̋ άδεια̋ άσκηση̋ επαγγέλματο̋ και την κατηγορία τη̋ άδεια̋.» 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’ 
ΚΥΡΟΣ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ. ΑΠΟΡΡΗΤΟ. 

 
Άρθρο 30. 

Κύρο̋ και αποδεικτική δύναμη βιβλίων και στοιχείων. 
 
1. Με την επιφύλαξη των όσων ορίζονται στι̋ επόμενε̋ παραγρά-

φου̋ του άρθρου αυτού το κύρο̋ και η αξιοπιστία των βιβλίων και στοι-
χείων του Κώδικα αυτού δε θίγεται από τη διαπίστωση παρατυπιών ή 
παραλείψεων σ’ αυτά και ο προϊστάμενο̋ τη̋ αρμόδια̋ Δ.Ο.Υ. υπο-
χρεούται να αναγνωρίζει τα δεδομένα που προκύπτουν από αυτά, κατά 
τον προσδιορισμό των κατά περίπτωση φορολογικών υποχρεώσεων του 
επιτηδευματία. Οι κατά τ’ ανωτέρω παρατυπίε̋ ή παραλείψει̋ επισύ-
ρουν, εκτό̋ αντίθετη̋ ειδική̋ ρύθμιση̋, μόνο οικονομικέ̋ και διοικητικέ̋ 
κυρώσει̋ ανάλογε̋ με το είδο̋ και την έκτασή του̋, σε συνάρτηση με τα 
οικονομικά μεγέθη που προκύπτουν από τα τηρούμενα βιβλία. 

2. Τα βιβλία και στοιχεία κρίνονται ανεπαρκή ή ανακριβή και συνε-
πάγονται εξωλογιστικό προσδιορισμό τη̋ φορολογητέα̋ ύλη̋, κατά πε-
ρίπτωση, μόνο εφόσον τούτο προβλέπεται από τι̋ επόμενε̋ παραγρά-
φου̋ 3, 4, 6 και 7. 

3.
(1)

 Τα βιβλία και στοιχεία τη̋ δεύτερη̋ και τρίτη̋ κατηγορία̋ κρί-
νονται ανεπαρκή όταν ο υπόχρεο̋ διαζευκτικά ή αθροιστικά: 

α)
(2)

 δεν τηρεί ή δεν διαφυλάσσει το βιβλίο παραγωγή̋ - κοστολογί-
ου ή το βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών ή το βιβλίο ή δελτίο ποσοτική̋ 
παραλαβή̋ που ορίζεται από την παράγραφο 1 του άρθρου 10 του Κώ-
δικα αυτού, 

β) τηρεί ή εκδίδει ή διαφυλάσσει τα βιβλία και στοιχεία του Κώδικα 

αυτού κατά τρόπο που αντιβαίνει τι̋ διατάξει̋ αυτού ή τηρεί βιβλία κατη-
γορία̋ κατώτερη̋ εκείνη̋ στην οποία εντάσσεται, 

γ) λαμβαίνει εικονικά ω̋ προ̋ τον αντισυμβαλλόμενο φορολογικά 
στοιχεία διακίνηση̋ ή αξία̋, 

δ) εξοφλεί τιμολόγια αξία̋ 15.000 ευρώ και άνω με τρόπο διαφορε-
τικό από τον οριζόμενο. 

ε.
(3)

 δεν συντάσσει και δεν καταχωρεί στο βιβλίο απογραφών τον 
Πίνακα Φορολογικών Αποτελεσμάτων Χρήση̋, που ορίζεται από την 
περίπτωση Γ’ τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 7 του Κώδικα αυτού ή συ-
ντάσσει αυτόν ανακριβώ̋.

(4)
 

Οι πράξει̋ ή οι παρατυπίε̋ ή οι παραλείψει̋ τη̋ παραγράφου αυ-
τή̋ τότε μόνο συνιστούν ανεπάρκεια, όταν δεν οφείλονται σε παραδρομή 
ή συγγνωστή πλάνη ή όταν καθιστούν αντικειμενικά αδύνατο και όχι α-
πλώ̋ δυσχερή το λογιστικό έλεγχο των φορολογικών υποχρεώσεων. 
Δεν συνιστούν αντικειμενική αδυναμία ελέγχου οι περιπτώσει̋ που ανα-
φέρονται σε διαπιστωθείσε̋ πλημμέλειε̋ στα τηρηθέντα βιβλία και στοι-
χεία, καθώ̋ και η αδυναμία αναπαραγωγή̋ του περιεχομένου του θεω-
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ρημένου οπτικού δίσκου του βιβλίου αποθήκη̋, όταν καλύπτονται από 
καταστάσει̋ ή ηλεκτρομαγνητικά μέσα ή άλλα αναλυτικά στοιχεία, τα ο-
ποία παρέχονται στο φορολογικό έλεγχο στην προθεσμία που τάσσεται 
από αυτόν, με την προϋπόθεση ότι προκύπτουν με σαφήνεια τα δεδομέ-
να, ώστε να είναι δυνατέ̋ οι ελεγκτικέ̋ επαληθεύσει̋ και επαληθεύονται 
αυτά από τα βιβλία και στοιχεία.

(5)
 

Η ανεπάρκεια πρέπει να αναφέρεται σε αδυναμία διενέργεια̋ συ-
γκεκριμένων ελεγκτικών επαληθεύσεων για οικονομικά μεγέθη μεγάλη̋ 
έκταση̋ σε σχέση με τα μεγέθη των βιβλίων και στοιχείων και να είναι 
αιτιολογημένη. 

4.
(6)

 Τα βιβλία και τα στοιχεία τη̋ δεύτερη̋ και τρίτη̋ κατηγορία̋ 
κρίνονται ανακριβή όταν ο υπόχρεο̋ διαζευκτικά ή αθροιστικά: 

α) δεν εμφανίζει στα βιβλία του έσοδα ή έξοδα ή εμφανίζει αυτά α-
νακριβώ̋ ή εμφανίζει έξοδα που δεν έχουν πραγματοποιηθεί και δεν έχει 
εκδοθεί φορολογικό στοιχείο, 

β)
(7)

 δεν καταχωρεί στο βιβλίο απογραφών αποθέματα ή καταχωρεί 
αυτά ανακριβώ̋ ω̋ προ̋ την ποσότητα, 

γ) δεν εκδίδει ή εκδίδει ανακριβή ή εικονικά ή πλαστά ω̋ προ̋ την 
ποσότητα ή την αξία ή τον αντισυμβαλλόμενο φορολογικά στοιχεία διακί-
νηση̋ ή αξία̋, ή λαμβάνει ανακριβή ή εικονικά ω̋ προ̋ την ποσότητα ή 
την αξία τέτοια στοιχεία, 

δ) δεν εμφανίζει την πραγματική κατάσταση τη̋ επιχείρησή̋ του, 
για τον επιτηδευματία τη̋ τρίτη̋ κατηγορία̋, 

ε)
(7)

 δεν τηρεί ή δεν διαφυλάσσει ή δεν επιδεικνύει στον τακτικό φο-
ρολογικό έλεγχο τα πρόσθετα βιβλία τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 ή 
δεν καταχωρεί σε αυτά τι̋ συναλλαγέ̋ ή καταχωρεί σε αυτά ανακριβώ̋ 
τα στοιχεία που προσδιορίζουν το ύψο̋ τη̋ συναλλαγή̋, 

στ) δεν διαφυλάσσει ή δεν επιδεικνύει στον τακτικό φορολογικό έ-
λεγχο, εντό̋ τακτού ευλόγου χρόνου, που ορίζεται με σημείωμα τη̋ αρ-
μόδια̋ Δ.Ο.Υ., κατά περίπτωση το ισοζύγιο γενικού - αναλυτικών καθο-
λικών ή τη μηνιαία κατάσταση του βιβλίου εσόδων - εξόδων επί μηχανο-
γραφική̋ τήρηση̋ των βιβλίων ή τα θεωρημένα ημερολόγια και το θεω-
ρημένο βιβλίο εσόδων - εξόδων επί χειρόγραφη̋ τήρηση̋, τα συνοδευτι-
κά στοιχεία των αγαθών, καθώ̋ και τα προβλεπόμενα από τον Κώδικα 
αυτό παραστατικά, με τα οποία ενεργούνται οι πρωτογενεί̋ εγγραφέ̋, 
ανεξάρτητα από τι̋ διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ στι̋ οποίε̋ αυτά αφορούν. 

Δεν εμπίπτει στην περίπτωση αυτή η μη διαφύλαξη και επίδειξη, η 
οποία οφείλεται σε λόγου̋ αποδεδειγμένη̋ ανωτέρα̋ βία̋, εφαρμοζομέ-
νων αναλόγω̋ των οριζομένων στι̋ διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 3, 

ζ) νοθεύει τα φορολογικά στοιχεία, 
η)

(7)
 εμφανίζει αθροιστικά λάθη στο βιβλίο εσόδων - εξόδων, στη 

μηνιαία κατάσταση του βιβλίου εσόδων - εξόδων, καθώ̋ και στο βιβλίο 
απογραφών, 
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θ)
(7)

 δεν τηρεί κατά περίπτωση τα ημερολόγια ή το ισοζύγιο του γε-
νικού - αναλυτικών καθολικών ή το βιβλίο εσόδων - εξόδων ή τη μηνιαία 
κατάσταση του βιβλίου εσόδων - εξόδων ή δεν τηρεί ή δεν διαφυλάσσει 
το βιβλίο αποθήκη̋ ή τι̋ καταστάσει̋ τη̋ ποσοτική̋ καταχώρηση̋ των 
αποθεμάτων ή το βιβλίο απογραφών όταν δεν συντάσσονται τέτοιε̋ κα-
ταστάσει̋. 

 

Οι πράξει̋ ή οι παραλείψει̋ τη̋ παραγράφου αυτή̋, για να συνε-
πάγονται εξωλογιστικό προσδιορισμό των αποτελεσμάτων, πρέπει να 
είναι μεγάλη̋ έκταση̋, ώστε να τα επηρεάζουν σημαντικά ή να καθι-
στούν αντικειμενικά αδύνατο το λογιστικό έλεγχο των φορολογικών υπο-
χρεώσεων εφαρμοζομένων αναλόγω̋ των διατάξεων των δύο τελευταί-
ων εδαφίων τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου αυτού για τι̋ πράξει̋ ή πα-
ραλείψει̋ των περιπτώσεων στ’ και θ’ τη̋ παραγράφου αυτή̋.  

Δεν λογίζονται ω̋ ανεπάρκεια ή ω̋ ανακρίβεια: α) η καταχώριση 
εσόδου ή εξόδου σε χρήση άλλη από εκείνη που αφορά, β) οι πράξει̋ 
τη̋ περίπτωση̋ η’ τη̋ παραγράφου αυτή̋, όταν από αυτέ̋ δεν μειώνε-
ται το φορολογικό αποτέλεσμα, γ) η αποτίμηση των αποθεμάτων με δια-
φορετικό τρόπο από αυτόν που ορίζεται με τι̋ διατάξει̋ των παραγρά-
φων 1 και 2 του άρθρου 28 του παρόντο̋ Κώδικα, με την προϋπόθεση 
ότι είναι δυνατή στο χρόνο που θα ζητηθεί από το φορολογικό έλεγχο η 
σύνταξη κατάσταση̋ αποτίμηση̋ αυτών με τον τρόπο που ορίζεται από 
τι̋ προαναφερόμενε̋ διατάξει̋.

(8)
 

5.
(9)

 Η απόρριψη των βιβλίων και των στοιχείων των επιτηδευμα-
τιών που ελέγχονται από το Διαπεριφερειακό Ελεγκτικό Κέντρο (Δ.Ε.Κ.) 
Αθηνών ή Θεσσαλονίκη̋

(10)
, στα οποία διαπιστώθηκαν πράξει̋ ή παρα-

λείψει̋ οι οποίε̋ κατά την κρίση τη̋ ελεγκτική̋ αρχή̋ συνιστούν ανε-
πάρκειε̋ ή ανακρίβειε̋, όπω̋ αυτέ̋ προσδιορίζονται από το άρθρο αυτό 
μπορεί να κριθεί, μετά από αίτηση του επιτηδευματία από πενταμελή ε-
πιτροπή, πριν από την κοινοποίηση του φύλλου ελέγχου ή τη̋ πράξη̋. 
Στην περίπτωση αυτή ο προϊστάμενο̋ του Διαπεριφερειακού Ελεγκτικού 
Κέντρου (Δ.Ε.Κ.) Αθηνών ή Θεσσαλονίκη̋

(10)
 υποχρεούται να κοινο-

ποιήσει στον επιτηδευματία σημείωμα με τι̋ διαπιστώσει̋ του ελέγχου. 
Ο επιτηδευματία̋ δικαιούται, εντό̋ είκοσι (20) ημερών από την κοινο-
ποίηση του σημειώματο̋, να ζητήσει την κρίση τη̋ Επιτροπή̋, η οποία 
αποφαίνεται εντό̋ δύο μηνών, με αιτιολογημένη απόφασή τη̋, αν οι α-
νεπάρκειε̋ ή ανακρίβειε̋ που αναφέρονται στο σημείωμα συνεπάγονται 
απόρριψη των βιβλίων και στοιχείων και εξωλογιστικό προσδιορισμό τη̋ 
φορολογητέα̋ ύλη̋. Η Επιτροπή μπορεί να διατάσσει συμπληρωματικό 
έλεγχο για διευκρίνιση των λόγων για του̋ οποίου̋ ζητείται η απόρριψη 
των βιβλίων και στοιχείων. Η απόφαση τη̋ Επιτροπή̋ είναι δεσμευτική 
για τον προϊστάμενο τη̋ ελεγκτική̋ αρχή̋. 

Η εν λόγω Επιτροπή έχει την έδρα τη̋ στην Κεντρική Υπηρεσία του 
Υπουργείου Οικονομία̋ και Οικονομικών και συγκροτείται με απόφαση 
του Υπουργού αποτελούμενη από: 
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α) έναν σύμβουλο ή πάρεδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κρά-
του̋ ω̋ πρόεδρο, που ορίζεται με τον αναπληρωτή του από τον Υπουρ-
γό, 

β) έναν εκ των προϊσταμένων των διευθύνσεων τη̋ Γενική̋ Διεύ-
θυνση̋ Φορολογία̋, που ορίζεται από τον Υπουργό και αναπληρώνεται 
από τον νόμιμο αναπληρωτή του, 

γ) έναν εκ των προϊσταμένων των Διευθύνσεων τη̋ Γενική̋ Διεύ-
θυνση̋ Ελέγχων, που ορίζεται από τον Υπουργό και αναπληρώνεται 
από τον νόμιμο αναπληρωτή του, 

δ) έναν εκπρόσωπο του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδα̋, που 
προτείνεται με τον αναπληρωτή του από αυτό, 

ε) έναν εκπρόσωπο τη̋ Κεντρική̋ Ένωση̋ Επιμελητηρίων Ελλά-
δα̋, που προτείνεται με τον αναπληρωτή του από αυτή. 

Χρέη γραμματέα τη̋ Επιτροπή̋ εκτελεί φοροτεχνικό̋ υπάλληλο̋ 
ΠΕ κατηγορία̋ που ορίζεται με τον αναπληρωτή του από τον Πρόεδρο. 

Εισηγητή̋ για κάθε υπόθεση ορίζεται υπάλληλο̋ του Διαπεριφε-
ρειακού Ελεγκτικού Κέντρου (Δ.Ε.Κ.) Αθηνών ή Θεσσαλονίκη̋

(10)
 που 

προτείνεται από τον Προϊστάμενο τη̋ αρχή̋ αυτή̋. 
Για τη συγκρότηση, απαρτία, πλειοψηφία και λειτουργία τη̋ επι-

τροπή̋ εφαρμόζονται οι διατάξει̋ του Οργανισμού του Υπουργείου Οι-
κονομία̋ και Οικονομικών για τα συλλογικά όργανα. 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομία̋ και Οικονομικών ορίζεται η 
αποζημίωση του Προέδρου, των μελών και του γραμματέα τη̋ Επιτρο-
πή̋, καθώ̋ και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. 

6.
(11)

 Τα βιβλία και στοιχεία τη̋ πρώτη̋ κατηγορία̋ κρίνονται ανα-
κριβή όταν ο επιτηδευματία̋ δεν καταχωρεί ή καταχωρεί ανακριβώ̋ σε 
αυτά αγορέ̋ που δεν έχουν πραγματοποιηθεί και δεν έχει εκδοθεί φορο-
λογικό στοιχείο ή δεν εκδίδει ή εκδίδει ανακριβή ή εικονικά ή πλαστά ω̋ 
προ̋ την ποσότητα ή την αξία ή ω̋ προ̋ τον αντισυμβαλλόμενο φορο-
λογικά στοιχεία διακίνηση̋ και αξία̋ ή λαμβάνει ανακριβή ή εικονικά ω̋ 
προ̋ την ποσότητα ή την αξία τέτοια στοιχεία, εμφανίζει αθροιστικά λά-
θη.  

Οι διατάξει̋ των περιπτώσεων στ’, ζ’ και θ’ του πρώτου εδαφίου 
τη̋ παραγράφου 4 του παρόντο̋ άρθρου, καθώ̋ και των δύο τελευταί-
ων εδαφίων τη̋ ίδια̋ παραγράφου έχουν ανάλογη εφαρμογή και για 
του̋ τηρούντε̋ βιβλίο αγορών. 

7.
(12)

 Δεν επηρεάζεται το κύρο̋ των βιβλίων και στοιχείων για πρά-
ξει̋ ή παραλείψει̋ των παραγράφων 3, 4 και 6 για συνολικά οικονομικά 
μεγέθη μέχρι τα όρια των ποσοστών ακαθάριστων εσόδων και των αξιών 
που αναφέρονται κατωτέρω, ω̋ εξή̋: 

α)
(13)

 Ποσοστό τρία τοι̋ εκατό (3%) και για αξία μικρότερη ή ίση των 
τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ για ακαθάριστα έσοδα μέχρι και ένα εκα-
τομμύριο πεντακόσιε̋ χιλιάδε̋ (1.500.000) ευρώ. 
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β)
(13)

 Ποσοστό δύο τοι̋ εκατό (2%) και για αξία μικρότερη ή ίση των 
διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ για ακαθάριστα έσοδα άνω του ενό̋ 
εκατομμυρίου πεντακοσίων χιλιάδων (1.500.000) ευρώ. 

Κατ’ εξαίρεση τα οριζόμενα όρια στι̋ διατάξει̋ του προηγούμενου 
εδαφίου δεν εφαρμόζονται για τι̋ περιπτώσει̋: 

α) Μη έκδοση̋ ή ανακριβού̋ έκδοση̋ φορολογικών στοιχείων, 
τουλάχιστον για δύο (2) συναλλαγέ̋, στην ίδια χρήση, που διαπιστώνο-
νται από διαφορετικού̋ ελέγχου̋. 

β) Μη έκδοση̋ ή ανακριβού̋ έκδοση̋ φορολογικών στοιχείων, 
τουλάχιστον για τρει̋ (3) συναλλαγέ̋ στην ίδια χρήση, που διαπιστώνο-
νται από τον ίδιο έλεγχο. 

γ) Μη έκδοση̋ ή ανακριβού̋ έκδοση̋ ενό̋ στοιχείου αξία̋ άνω 
των 880 ευρώ. 

δ)
(14)

 Επί μη καταχώριση̋ ή ανακριβού̋ καταχώριση̋ στα πρόσθε-
τα βιβλία τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 συναλλαγών για τι̋ οποίε̋ 
δεν έχουν εκδοθεί τα στοιχεία εσόδων εφαρμόζονται αναλόγω̋ τα οριζό-
μενα στι̋ περιπτώσει̋ α’, β’ και γ’ του εδαφίου αυτού. 

ε) Χρήση πλαστών, εικονικών ή νοθευμένων στοιχείων αξία̋ άνω 
των 880 ευρώ για κάθε στοιχείο ή μικρότερη̋ αξία̋ εφόσον αθροιστικά 
λαμβανόμενα στην ίδια χρήση ξεπερνούν το όριο αυτό. 

8.
(15)

 Ειδικά όταν τα όρια είναι μεγαλύτερα από αυτά που καθορίζο-
νται στο πρώτο εδάφιο τη̋ προηγούμενη̋ παραγράφου ή όταν εφαρμό-
ζονται οι διατάξει̋ του δεύτερου εδαφίου τη̋ ίδια̋ παραγράφου, τότε το 
κύρο̋ των βιβλίων και των στοιχείων κρίνεται με τι̋ γενικέ̋ διατάξει̋ των 
παραγράφων 3, 4 και 6 του ίδιου άρθρου του Κώδικα αυτού. 

9.
(15)

 Οι νέε̋ διατάξει̋ των παραγράφων 3, 4 και 6 όπου προβλέ-
πουν επιεικέστερη μεταχείριση, καθώ̋ και οι διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 
7 εφαρμόζονται και για τι̋ υποθέσει̋ που μέχρι τη δημοσίευση του πα-
ρόντο̋ νόμου δεν έχουν ελεγχθεί, καθώ̋ και για εκείνε̋ που έχουν ελεγ-
χθεί και δεν έχουν περαιωθεί οριστικά με διοικητική επίλυση τη̋ διαφο-
ρά̋ ή εκκρεμεί η συζήτηση προσφυγή̋ ενώπιον των διοικητικών δικα-
στηρίων και του ΣτΕ. Για τι̋ υποθέσει̋ που εκκρεμούν ενώπιον των δι-
καστηρίων αυτών, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν με αίτησή του̋, που υπο-
βάλλεται στον αρμόδιο προϊστάμενο τη̋ δημόσια̋ οικονομική̋ υπηρεσί-
α̋ εντό̋ ανατρεπτική̋ προθεσμία̋ εξήντα (60) ημερών από τη δημοσί-
ευση του παρόντο̋ να ζητήσουν τη διοικητική επίλυση τη̋ διαφορά̋, 
ακολουθούμενη̋ τη̋ διαδικασία̋ του ν.δ. 4600/1966 (ΦΕΚ 242 Α’). 

Αν δεν επιτευχθεί η διοικητική επίλυση τη̋ διαφορά̋, οι υποθέσει̋ 
αυτέ̋ κρίνονται με βάση τι̋ προϊσχύσασε̋ διατάξει̋. 
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ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 
Ν. 3522/2006 (ΦΕΚ 276 Α’/22.12.2006), άρθρο 35§1. 
«Οι διατάξει̋ των παραγράφων 5 έω̋ και 8 του άρθρου 31 του παρό-

ντο̋ νόμου, αν προβλέπουν επιεικέστερη μεταχείριση, εφαρμόζονται και για 
τι̋ υποθέσει̋ που μέχρι τη δημοσίευση του παρόντο̋ νόμου δεν έχουν ελεγ-
χθεί. 

Ομοίω̋ εφαρμόζονται και για υποθέσει̋ που έχουν ελεγχθεί και δεν 
έχουν περαιωθεί οριστικά με διοικητική επίλυση τη̋ διαφορά̋ ή δεν έχει πα-
ρέλθει η προθεσμία άσκηση̋ ένδικου βοηθήματο̋ ή ένδικου μέσου ή εκκρε-
μεί συζήτηση των υποθέσεων αυτών ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων 
και του Συμβουλίου τη̋ Επικρατεία̋. Για τι̋ υποθέσει̋ που εκκρεμούν ενώ-
πιον των δικαστηρίων αυτών οι ενδιαφερόμενοι μπορούν με αίτησή του̋, που 
υποβάλλεται στον αρμόδιο προϊστάμενο τη̋ δημόσια̋ οικονομική̋ υπηρεσί-
α̋ εντό̋ ανατρεπτική̋ προθεσμία̋ εξήντα (60) ημερών από τη δημοσίευση 
του παρόντο̋, να ζητήσουν τη διοικητική επίλυση τη̋ διαφορά̋, ακολουθού-
μενη̋ τη̋ διαδικασία̋ του ν.δ. 4600/1966 (ΦΕΚ 242 Α’). Στην περίπτωση 
που δεν επιτευχθεί διοικητική επίλυση τη̋ διαφορά̋, οι υποθέσει̋ των δύο 
προηγούμενων εδαφίων κρίνονται με βάση τι̋ προϊσχύσασε̋ διατάξει̋.» 

 
Ν. 3296/2004 (ΦΕΚ 253 Α’/14.12.2004), άρθρο 20§21. 
«Οι νέε̋ διατάξει̋ των παραγράφων 3, 4 και 6 του άρθρου 30 όπου 

προβλέπουν επιεικέστερη μεταχείριση, εφαρμόζονται και για τι̋ υποθέσει̋ 
που μέχρι τη δημοσίευση του παρόντο̋ νόμου δεν έχουν ελεγχθεί, καθώ̋ και 
για εκείνε̋ που έχουν ελεγχθεί και δεν έχουν περαιωθεί οριστικά με διοικητι-
κή επίλυση τη̋ διαφορά̋ ή δεν έχει παρέλθει προθεσμία ασκήσεω̋ ένδικου 
βοηθήματο̋ ή ένδικου μέσου ή εκκρεμεί συζήτηση κατά των υποθέσεων αυ-
τών ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων και του Συμβουλίου τη̋ Επικρα-
τεία̋. Για τι̋ υποθέσει̋ που εκκρεμούν ενώπιον των δικαστηρίων αυτών, οι 
ενδιαφερόμενοι μπορούν με αίτησή του̋, που υποβάλλεται στον αρμόδιο 
προϊστάμενο τη̋ δημόσια̋ οικονομική̋ υπηρεσία̋ εντό̋ ανατρεπτική̋ προ-
θεσμία̋ εξήντα (60) ημερών από τη δημοσίευση του παρόντο̋ να ζητήσουν 
τη διοικητική επίλυση τη̋ διαφορά̋, ακολουθούμενη̋ τη̋ διαδικασία̋ του 
Ν.Δ. 4600/1966 (ΦΕΚ 242 Α’). Αν δεν επιτευχθεί η διοικητική επίλυση τη̋ 
διαφορά̋, στην περίπτωση αυτή οι υποθέσει̋ αυτέ̋ κρίνονται με βάση τι̋ 
προϊσχύσασε̋ διατάξει̋.» 
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(1) Η παράγραφο̋ 3 του άρθρου 30 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7§1 του ν. 3052/2002 και 

ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-

στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«3. Τα βιβλία και στοιχεία τη̋ τρίτη̋ κατηγορία̋ κρίνονται ανεπαρκή όταν ο υπόχρεο̋ δια-

ζευκτικά ή αθροιστικά: 
α)

(α)
 Δεν τηρεί το ή τα ημερολόγια όπου καταχωρούνται πρωτογενώ̋ οι συναλλαγέ̋, ή δεν 

τηρεί ή δεν διαφυλάσσει το γενικό καθολικό, το βιβλίο αποθήκη̋, το βιβλίο παραγωγή̋ – κοστο-
λογίου, το βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών, το βιβλίο απογραφών, καθώ̋ και τα πρόσθετα βι-
βλία που ορίζονται από την παράγραφο 1 του άρθρου 10 του Κώδικα αυτού,

(β)
 

β)
(γ)

 τηρεί ή εκδίδει ή διαφυλάσσει τα βιβλία και στοιχεία του Κώδικα αυτού κατά τρόπο που 
αντιβαίνει τι̋ διατάξει̋ αυτού ή τηρεί βιβλία κατηγορία̋ κατώτερη̋ εκείνη̋ στην οποία εντάσσε-
ται, 

γ)
(γ)

 εφόσον χρησιμοποιεί μηχανογραφικά μέσα τήρηση̋ των βιβλίων και έκδοση̋ των στοι-
χείων δεν τηρεί ή δεν διαφυλάσσει, εκτό̋ από τα οριζόμενα στι̋ πιο πάνω περιπτώσει̋ α, β, γ, 
τα μηνιαία ισοζύγια του γενικού καθολικού ή τι̋ μηνιαίε̋ καταστάσει̋ του βιβλίου αποθήκη̋, δεν 
παραδίδει στο φορολογικό έλεγχο το εγχειρίδιο οδηγιών χρήση̋ του λογισμικού ή το εγχειρίδιο 
οδηγιών που παραδίδει δεν περιέχει λεπτομερή ανάλυση των λειτουργιών τη̋ χρήση̋ και των 
εφαρμογών. 

Οι πράξει̋ ή οι παρατυπίε̋ ή οι παραλείψει̋ τη̋ παραγράφου αυτή̋ τότε μόνο συνιστούν 
ανεπάρκεια, όταν δεν οφείλονται σε παραδρομή ή συγγνωστή πλάνη ή όταν καθιστούν αντικει-
μενικά αδύνατο και όχι απλώ̋ δυσχερή το λογιστικό έλεγχο των φορολογικών υποχρεώσεων. 
Δεν συνιστούν αντικειμενική αδυναμία ελέγχου οι περιπτώσει̋ που αναφέρονται σε διαπιστω-
θείσε̋ πλημμέλειε̋ στα τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία όταν καλύπτονται από καταστάσει̋ ή 
ηλεκτρομαγνητικά μέσα ή άλλα αναλυτικά στοιχεία, τα οποία παρέχονται στο φορολογικό έλεγχο 
στην προθεσμία που τάσσεται από αυτόν, με την προϋπόθεση ότι προκύπτουν με σαφήνεια τα 
δεδομένα, ώστε να είναι δυνατέ̋ οι ελεγκτικέ̋ επαληθεύσει̋ και επαληθεύονται αυτά από τα 
βιβλία και στοιχεία. Οι διατάξει̋ του προηγούμενου εδαφίου εφαρμόζονται και για τι̋ υποθέσει̋ 
που μέχρι τη δημοσίευση του παρόντο̋ νόμου δεν έχουν ελεχθεί ή εφόσον έχουν ελεχθεί δεν 
έχουν εκδοθεί φύλλα ελέγχου

(δ)
 

Η ανεπάρκεια πρέπει να αναφέρεται σε αδυναμία διενέργεια̋ συγκεκριμένων ελεγκτικών ε-
παληθεύσεων για οικονομικά μεγέθη μεγάλη̋ έκταση̋ σε σχέση με τα μεγέθη των βιβλίων και 
στοιχείων και να είναι αιτιολογημένη.» 

(α)
 Η περίπτωση α’ τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 30 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 17§1 του 

π.δ. 134/1996 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 4.6.1996. Η περίπτωση 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«α. Δεν τηρεί ή δεν διαφυλάσσει το ή τα ημερολόγια, όπου καταχωρούνται πρωτογενώ̋ οι 
συναλλαγέ̋, το γενικό καθολικό, το βιβλίο αποθήκη̋, το βιβλίο παραγωγή̋-κοστολογίου, το 
βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών, το βιβλίο απογραφών, καθώ̋ και τα πρόσθετα βιβλία που ορί-
ζονται από την παράγραφο 1 του άρθρου 10 του Κώδικα αυτού» 

Προηγούμενα η περίπτωση αυτή είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 43§23 του ν. 2214/1994 
και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 1.1.1995. Η περίπτωση που αντικα-
ταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«α) δεν τηρεί ή δεν διαφυλάσσει το ή τα ημερολόγια, όπου καταχωρούνται πρωτογενώ̋ οι 
συναλλαγέ̋, το γενικό καθολικό, το βιβλίο αποθήκη̋, το βιβλίο απογραφών, καθώ̋ και τα πρό-
σθετα βιβλία που ορίζονται από το άρθρο 10 του Κώδικα αυτού,» 

(β)
 Στο τέλο̋ τη̋ περίπτωση̋ α’ τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 30 η τελεία έγινε κόμμα με το 

άρθρο 9§32 του ν. 2753/1999 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 
17.11.1999. 

(γ)
 Η περίπτωση β’ τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 30 καταργήθηκε και οι περιπτώσει̋ γ’ και 

δ’ αναριθμήθηκαν σε β’ και γ’ αντιστοίχω̋ με το άρθρο 17§2 του π.δ. 134/1996 και ίσχυσαν 
σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 4.6.1996. Η περίπτωση που καταργήθηκε είχε ω̋ 
εξή̋: 

«β) δεν διαφυλάσσει τα συνοδευτικά στοιχεία αγαθών, καθώ̋ και τα προβλεπόμενα από τον 
Κώδικα αυτό παραστατικά, με τα οποία ενεργούνται οι πρωτογενεί̋ εγγραφέ̋ στα ημερολόγια,»  

(δ)
 Τα τρίτο και τέταρτο εδάφια τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 30 προστέθηκαν με το άρθρο 

9§33 του ν. 2753/1999 και ίσχυσαν σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. 
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(2) Η περίπτωση α’ του πρώτου εδαφίου τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 30 αντικαταστάθηκε 

με το άρθρο 31§4 του ν. 3522/2006, ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 

22.12.2006 και καταλαμβάνει διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ που αρχίζουν από την ημερομηνία αυτή 
και μετά. Η περίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«α) δεν τηρεί κατά περίπτωση το ισοζύγιο γενικού - αναλυτικών καθολικών ή τη μηνιαία κα-
τάσταση του βιβλίου εσόδων - εξόδων, δεν τηρεί τα ημερολόγια ή το βιβλίο εσόδων - εξόδων ή 
δεν διαφυλάσσει τα αθεώρητα ημερολόγια ή το αθεώρητο βιβλίο εσόδων - εξόδων, δεν τηρεί ή 
δεν διαφυλάσσει

(α)
 το βιβλίο αποθήκη̋, το βιβλίο παραγωγή̋ - κοστολογίου, το βιβλίο τεχνικών 

προδιαγραφών, το βιβλίο απογραφών, καθώ̋ και τα πρόσθετα βιβλία που ορίζονται από την 
παράγραφο 1 του άρθρου 10 του Κώδικα αυτού με εξαίρεση το βιβλίο που τηρείται από τα 
πρόσωπα του δεύτερου εδάφιου τη̋ ίδια̋ παραγράφου,» 

(α)
 Στην περίπτωση α’ τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 30 η φράση «δεν τηρεί ή δεν διαφυ-

λάσσει» πριν από τη φράση «το βιβλίο αποθήκη̋» τέθηκε με το άρθρο 19§21 του ν. 3091/2002 
και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 30 του ίδιου νόμου από 24.12.2002. 

(3) Η περίπτωση ε’ τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 30 προστέθηκε με το άρθρο 12§8 του ν. 
3301/2004 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 25 του ίδιου νόμου από 23.12.2004. 

(4) Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 30 καταργήθηκε με το άρθρο 45 του ν. 
3427/2005 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 53 του ίδιου νόμου από 1.1.2006. Το εδάφιο που 
καταργήθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Τα βιβλία του επιτηδευματία δεν κρίνονται ω̋ ανεπαρκή αν για λόγου̋ αποδεδειγμένη̋ α-
νωτέρα̋ βία̋ οφειλομένη̋ σε σεισμό, πυρκαγιά ή θεομηνία υπάρχει καταστροφή ή απώλεια 
αυτών, με την προϋπόθεση τη̋ επαναδημιουργία̋ του̋ με κάθε πρόσφορο μέσο και σε χρόνο 
τον οποίο θα καθορίσει ο προϊστάμενο̋ τη̋ αρμόδια̋ Δημόσια̋ Οικονομική̋ Υπηρεσία̋, καθώ̋ 
και τη̋ υποβολή̋ γνωστοποίηση̋ τη̋ απώλεια̋ αυτών μέχρι το τέλο̋ του επόμενου μήνα.» 

Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 30 είχε προστεθεί με το άρθρο 20§13 του 
ν. 3296/2004 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 33 του ίδιου νόμου από 14.12.2004. 

(5) Το τρίτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 30 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 20§14 
του ν. 3296/2004 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 33 του ίδιου νόμου από 14.12.2004. Το εδά-
φιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Δεν συνιστούν αντικειμενική αδυναμία ελέγχου οι περιπτώσει̋ που αναφέρονται σε διαπι-
στωθείσε̋ πλημμέλειε̋ στα τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία όταν καλύπτονται από καταστάσει̋ ή 
ηλεκτρομαγνητικά μέσα ή άλλα αναλυτικά στοιχεία, τα οποία παρέχονται στο φορολογικό έλεγχο 
στην προθεσμία που τάσσεται από αυτόν, με την προϋπόθεση ότι προκύπτουν με σαφήνεια τα 

δεδομένα, ώστε να είναι δυνατέ̋ οι ελεγκτικέ̋ επαληθεύσει̋ και επαληθεύονται αυτά από τα 
βιβλία και στοιχεία.» 

(6) Η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 30 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7§2 του ν. 3052/2002 και 
ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«4. Τα βιβλία και στοιχεία τη̋ τρίτη̋ κατηγορία̋ κρίνονται ανακριβή όταν ο υπόχρεο̋ διαζευ-
τικά ή αθροιστικά: 

α) δεν εμφανίζει στα βιβλία του έσοδα ή έξοδα ή εμφανίζει αυτά ανακριβώ̋, 
β) δεν απογράφει περιουσιακά στοιχεία ή απογράφει αυτά ανακριβώ̋, 
γ) δεν εκδίδει ή εκδίδει ανακριβή ή εικονικά ή πλαστά ω̋ προ̋ την ποσότητα ή την αξία ή τον 

αντισυμβαλλόμενο φορολογικά στοιχεία διακίνηση̋ ή αξία̋, η λαμβάνει ανακριβή ή εικονικά 
τέτοια στοιχεία. 

δ.
(α)

 Δεν εμφανίζει την πραγματική κατάσταση τη̋ επιχείρησή̋ του. 
ε.

(α)
 Δεν τηρεί ή δεν διαφυλάσσει τα πρόσθετα βιβλία τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 του 

παρόντο̋ Κώδικα και τη̋ παραγράφου 11 του άρθρου 64 του ν.2065/1992 

στ’
(β)

 δεν διαφυλάσσει ή δεν επιδεικνύει στον τακτικό φορολογικό έλεγχο, εντό̋ τακτού ευλό-
γου χρόνου, που ορίζεται με σημείωμα τη̋ αρμόδια̋ ΔΟΥ, τα ημερολόγια όπου καταχωρούνται 
πρωτογενώ̋ οι συναλλαγέ̋, τα συνοδευτικά στοιχεία των αγαθών, καθώ̋ και τα προβλεπόμενα 
από τον Κώδικα αυτό παραστατικά, με τα οποία ενεργούνται οι πρωτογενεί̋ εγγραφέ̋ στα ημε-
ρολόγια, ανεξάρτητα από τι̋ διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ στι̋ οποίε̋ αυτά αφορούν

(γ)
. Δεν εμπίπτει 

στην περίπτωση αυτή η μη διαφύλαξη και επίδειξη, η οποία οφείλεται σε λόγου̋ αποδεδειγμέ-
νη̋ ανωτέρα̋ βία̋, εφαρμοζομένων αναλόγω̋ των οριζομένων στι̋ διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 
3 του ίδιου άρθρου 
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Οι πράξει̋ ή οι παραλείψει̋ τη̋ παραγράφου αυτή̋, για να συνεπάγονται εξωλογιστικό 

προσδιορισμό των αποτελεσμάτων, πρέπει να είναι μεγάλη̋ έκταση̋ σε σχέση με τα οικονομι-

κά μεγέθη των βιβλίων, ώστε να τα επηρεάζουν σημαντικά ή να οφείλονται σε πρόθεση του 
υπόχρεου για απόκρυψη φορολογητέα̋ ύλη̋. 

Δε λογίζεται ω̋ ανακρίβεια η υπερτίμηση ή υποτίμηση κατά την απογραφή των εμπορεύσι-
μων περιουσιακών στοιχείων, καθώ̋ και η καταχώρηση εσόδου ή εξόδου σε χρήση άλλη από 
εκείνη που αφορά.» 

(α)
 Οι περιπτώσει̋ δ’ και ε’ τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 30 προστέθηκαν με το άρθρο 

43§24 του ν. 2214/1994 και ίσχυσαν σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 1.1.1995. 
(β)

 Η περίπτωση στ’ τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 30 προστέθηκε με το άρθρο 17§3 του 
π.δ. 134/1996 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 4.6.1996. 

(γ)
 Στο τέλο̋ του πρώτου εδαφίου τη̋ περίπτωση̋ στ’ τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 30 η 

τελεία έγινε κόμμα και προστέθηκε η φράση «ανεξάρτητα από τι̋ διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ στι̋ 
οποίε̋ αυτά αφορούν.» με το άρθρο 15§7 του ν. 2579/1998 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 
32 του ίδιου νόμου από 17.2.1998. 

(7) Οι περιπτώσει̋ β’, ε’ και η’ του πρώτου εδαφίου τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 30 αντ ι-
καταστάθηκαν και η περίπτωση θ’ προστέθηκε με το άρθρο 31§5 του ν. 3522/2006 και ισχύουν 
σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου οι περιπτώσει̋ β’, ε’ και η’ από 22.12.2006 και η νέα 
περίπτωση θ’ από 22.12.2006 και καταλαμβάνει διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ που αρχίζουν από 
την ημερομηνία αυτή και μετά. Οι περιπτώσει̋ που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«β) δεν απογράφει περιουσιακά στοιχεία ή απογράφει αυτά ανακριβώ̋,» 
«ε) δεν τηρεί ή δεν διαφυλάσσει τα πρόσθετα βιβλία του δεύτερου εδαφίου τη̋ παραγράφου 

1 του άρθρου 10 και τη̋ παραγράφου 5 του ίδιου άρθρου ή δεν καταχωρεί τι̋ συναλλαγέ̋ ή 
καταχωρεί σ’ αυτά ανακριβώ̋ τα στοιχεία που προσδιορίζουν το ύψο̋ τη̋ συναλλαγή̋,» 

«η) εμφανίζει αθροιστικά λάθη όταν τηρούνται βιβλία δεύτερη̋ κατηγορία̋.» 
(8) Τα δύο τελευταία εδάφια τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 30 αντικαταστάθηκαν με το άρ-

θρο 31§6 του ν. 3522/2006 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 
22.12.2006. Τα εδάφια που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«Οι πράξει̋ ή οι παραλείψει̋ τη̋ παραγράφου αυτή̋, για να συνεπάγονται εξωλογιστικό 
προσδιορισμό των αποτελεσμάτων, πρέπει να είναι μεγάλη̋ έκταση̋ σε σχέση με τα οικονομι-
κά μεγέθη των βιβλίων, ώστε να τα επηρεάζουν σημαντικά

(α)
 

Δε λογίζεται ω̋ ανακρίβεια η υπερτίμηση ή υποτίμηση κατά την απογραφή των εμπορεύσι-
μων περιουσιακών στοιχείων, καθώ̋ και η καταχώρηση εσόδου ή εξόδου σε χρήση άλλη από 

εκείνη που αφορά.» 
(α)

 Η φράση «ή να οφείλονται σε πρόθεση του υπόχρεου για απόκρυψη φορολογητέα̋ ύλη̋.» 
στο προτελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 30 απαλείφθηκε με το άρθρο 20§15 
του ν. 3296/2004 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 33 του ίδιου νόμου από 14.12.2004. 

(9) Η παράγραφο̋ 5 του άρθρου 30 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7§3 του ν. 3052/2002 και 
ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«5. Η απόρριψη των βιβλίων και στοιχείων του επιτηδευματία τη̋ τρίτη̋ κατηγορία̋, στα ο-
ποία διαπιστώθηκαν πράξει̋ ή παραλείψει̋, οι οποίε̋ κατά την κρίση του προϊστάμενου τη̋ 
Δ.Ο.Υ. συνιστούν ανεπάρκειε̋ ή ανακρίβειε̋, όπω̋ αυτέ̋ προσδιορίζονται από το άρθρο αυτό, 
μπορεί να κριθεί, μετά από αίτηση του επιτηδευματία, από τριμελή Επιτροπή, πριν από την 
κοινοποίηση του φύλλου ελέγχου ή τη̋ πράξη̋. Στην περίπτωση αυτή ο προϊστάμενο̋ Δ.Ο.Υ. 
υποχρεούται να κοινοποιήσει στον επιτηδευματία σημείωμα με τι̋ διαπιστώσει̋ του ελέγχου. Ο 
επιτηδευματία̋ δικαιούται, εντό̋ είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση του σημειώματο̋, να 
ζητήσει την κρίση τη̋ Επιτροπή̋, η οποία αποφαίνεται εντό̋ μηνό̋, με αιτιολογημένη απόφασή 
τη̋, αν οι ανεπάρκειε̋ ή ανακρίβειε̋ που αναφέρονται στο σημείωμα συνεπάγονται απόρριψη 
των βιβλίων και στοιχείων και εξωλογιστικό προσδιορισμό τη̋ φορολογητέα̋ ύλη̋. Η Επιτροπή 
δύναται να διατάσσει συμπληρωματικό έλεγχο για διευκρίνιση των λόγων για του̋ οποίου̋ 
ζητείται η απόρριψη των βιβλίων και στοιχείων. Η απόφαση τη̋ Επιτροπή̋ είναι δεσμευτική για 
τον προϊστάμενο τη̋ Δ.Ο.Υ. 

Στην έδρα κάθε Οικονομική̋ Επιθεώρηση̋ συνιστάται τριμελή̋ Επιτροπή, εκτό̋ των Οικο-
νομικών Επιθεωρήσεων Αττική̋ και Κεντρική̋ Μακεδονία̋, στι̋ οποίε̋ συνιστάται από μία 
Επιτροπή για κάθε Υποδιεύθυνση αυτών, για την κρίση των Βιβλίων και Στοιχείων των επιτη-
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δευματιών αρμοδιότητά̋ τη̋, που ελέγχθηκαν από τι̋ Δ.Ο.Υ. ή τα Περιφερειακά Ελεγκτικά Κέ-
ντρα, οι οποίε̋ συγκροτούνται από: 

α) Έναν Οικονομικό Επιθεωρητή που εποπτεύει δημόσια οικονομική υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.), η 
οποία εδρεύει στην περιφέρεια τη̋ αντίστοιχη̋ Οικονομική̋ Επιθεώρηση̋ ή υποδιεύθυνση̋ 
αυτή̋ κατά περίπτωση, ω̋ πρόεδρο, που προτείνεται με τον αναπληρωτή του από το Γενικό 

Διευθυντή Οικονομική̋ Επιθεώρηση̋. 
β) Έναν Οικονομικό Επιθεωρητή που εποπτεύει Δ.Ο.Υ., η οποία εδρεύει μέσα στην περιφέ-

ρεια τη̋ αντίστοιχη̋ Οικονομική̋ Επιθεώρηση̋ ή υποδιεύθυνση̋ αυτή̋ κατά περίπτωση, που 
προτείνεται με τον αναπληρωτή του από το Γενικό Διευθυντή Οικονομική̋ Επιθεώρηση̋ και 

γ) Έναν εκπρόσωπο του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου τη̋ πόλη̋ που εδρεύει 
η Οικονομική Επιθεώρηση, ο οποίο̋ προτείνεται με τον αναπληρωτή του από αυτό.  

Στην κεντρική υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών συνιστώνται πέντε (5) τριμελεί̋ Επι-
τροπέ̋, για την κρίση των Βιβλίων και Στοιχείων των επιτηδευματιών που ελέγχθηκαν από το 
Εθνικό Ελεγκτικό Κέντρο (ΕΘ.Ε.Κ.), καθεμία από τι̋ οποίε̋ συγκροτείται από: 

α) Έναν εκ των προϊσταμένων των Διευθύνσεων Φορολογία̋ Εισοδήματο̋, Ελέγχου, Βιβλί-
ων και Στοιχείων, Φόρου Προστιθέμενη̋ Αξία̋ και Τελών και Ειδικών Φορολογιών, τη̋ Κεντρι-
κή̋ Υπηρεσία̋ του Υπουργείου Οικονομικών, που ορίζεται ω̋ πρόεδρο̋ τη̋ επιτροπή̋ με την 
απόφαση ορισμού των μελών αυτή̋ από το αρμόδιο όργανο και αναπληρώνεται από το νόμιμο 
αναπληρωτή του. 

β) Έναν Οικονομικό Επιθεωρητή που προτείνεται με τον αναπληρωτή του από το Γενικό Δι-
ευθυντή Οικονομική̋ Επιθεώρηση̋ και 

γ) Έναν κοινό εκπρόσωπο των Εμπορικών και Βιομηχανικών Επιμελητηρίων Αθήνα̋ και 
Πειραιά που προτείνεται με τον αναπληρωτή του από αυτά. Σε περίπτωση διαφωνία̋ αυτών, ο 
εκπρόσωπο̋ ορίζεται από τον Υπουργό Οικονομικών. 

Η κατά τόπο αρμοδιότητα των παραπάνω επιτροπών ορίζεται με αποφάσει̋ του Υπουργού 
Οικονομικών.

(Α)
 

Χρέη γραμματέα κάθε Επιτροπή̋ εκτελεί φοροτεχνικό̋ υπάλληλο̋ ΠΕ κατηγορία̋ που ορίζε-
ται με τον αναπληρωτή του από τον Πρόεδρο.

(Β)
 

Για τη συγκρότηση, απαρτία, πλειοψηφία και λειτουργία γενικά των Επιτροπών εφαρμόζονται 
οι διατάξει̋ του Οργανισμού του Υπουργείου Οικονομικών για τα συλλογικά όργανα. 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών ορίζονται τα τη̋ αποζημίωση̋ του Προέδρου, των 
μελών και του γραμματέα των Επιτροπών, καθώ̋ και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια.» 

(Α)
 Τα έκτο, έβδομο, όγδοο και ένατο εδάφια τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 30 αντικαταστά-

θηκαν με το άρθρο 32§1 του ν. 2648/1998 και ίσχυσαν σύμφωνα με το άρθρο 48 του ίδιου νό-
μου από 22.10.1998. Τα εδάφια που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«Στην έδρα κάθε Περιφερειακή̋ Διεύθυνση̋ Οικονομική̋ Επιθεώρηση̋ συνιστάται τριμελή̋ 
Επιτροπή ή προκειμένου για τι̋ Οικονομικέ̋ Επιθεωρήσει̋ Αττική̋ και Κεντρική̋ Μακεδονία̋, 
μία Επιτροπή για κάθε Υποδιεύθυνση αυτών, που θα κρίνει υποθέσει̋ αρμοδιότητα̋ που επο-
πτεύει, αποτελούμενη από: 

α) Έναν Οικονομικό Επιθεωρητή που εποπτεύει Δ.Ο.Υ. η οποία βρίσκεται στην ίδια περιφέ-
ρεια διοικήσεω̋, ω̋ πρόεδρο, που ορίζεται με τον αναπληρωτή του από το Γενικό Διευθυντή 
Οικονομική̋ Επιθεώρηση̋. 

β) Έναν Οικονομικό Επιθεωρητή που εποπτεύει Δ.Ο.Υ., η οποία βρίσκεται στην ίδια περιφέ-
ρεια διοικήσεω̋, που ορίζεται με τον αναπληρωτή του από το Γενικό Διευθυντή Οικονομική̋ 
Επιθεώρηση̋,  

γ) Έναν εκπρόσωπο του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου τη̋ πόλη̋ που εδρεύει 
η Διεύθυνση Οικονομική̋ Επιθεώρηση̋, που ορίζεται με τον αναπληρωτή του από αυτό. 

Ειδικά για την κρίση των Βιβλίων και Στοιχείων των επιτηδευματιών των Νομαρχιών Αθηνών, 
Πειραιά, Ανατολική̋ και Δυτική̋ Αττική̋, με ακαθάριστα έσοδα άνω του ποσού που ορίζεται με 
την υποπερίπτωση γ1  τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 3 του ν. 2343/1995 (ΦΕΚ 211 Β’), συνι-
στώνται τρει̋ τριμελεί̋ επιτροπέ̋. 

Στι̋ επιτροπέ̋ αυτέ̋ μετέχουν ω̋ πρόεδροι οι Προϊστάμενοι των Διευθύνσεων Φορολογία̋ 
Εισοδήματο̋, Ελέγχων και Βιβλίων και Στοιχείων τη̋ Κεντρική̋ Υπηρεσία̋ του Υπουργείου 
Οικονομικών, που τοποθετούνται σε κάθε επιτροπή με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, 
αναπληρούμενοι από του̋ νόμιμου̋ αναπληρωτέ̋ του̋.» 
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Προηγούμενα, τα έκτο, έβδομο, όγδοο και ένατο εδάφια τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 30 

είχαν αντικατασταθεί με το άρθρο 15§8 του ν. 2579/1998 και ίσχυσαν σύμφωνα με το άρθρο 32 

του ίδιου νόμου από 17.2.1998. Τα εδάφια που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 
«Στην έδρα κάθε Διεύθυνση̋ Επιθεώρηση̋ και Συντονισμού Δ.Ο.Υ. συνιστάται τριμελή̋ επι-

τροπή αποτελούμενη από: α) τον Προϊστάμενο τη̋ Διεύθυνση̋ Επιθεώρηση̋ και Συντονισμού 
Δ.Ο.Υ. ω̋ πρόεδρο, αναπληρούμενο από το νόμιμο αναπληρωτή του, β) έναν Επιθεωρητή 
Δημόσιων Οικονομικών Υπηρεσιών που εποπτεύει Δ.Ο.Υ., η οποία βρίσκεται μέσα στην ίδια 
περιφέρεια διοικήσεω̋ ή από το νόμιμο αναπληρωτή του και γ) έναν εκπρόσωπο του Εμπορι-
κού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου τη̋ πόλη̋ όπου εδρεύει η Διεύθυνση Επιθεώρηση̋ και 
Συντονισμού Δ.Ο.Υ., που ορίζεται με τον αναπληρωτή του από αυτό

(α)
 

Στι̋ περιπτώσει̋ α’ και β’, όταν υπάρχει αδυναμία συγκρότηση̋ τη̋ Επιτροπή̋ λόγω έλλει-
ψη̋ Επιθεωρητών τη̋ οικεία̋ Διεύθυνση̋ Επιθεώρηση̋ και Συντονισμού Δ.Ο.Υ., μπορεί με 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, να ορίζεται Πρόεδρο̋ και μέλο̋ τη̋ Επιτροπή̋ με του̋ 
αναπληρωτέ̋ αυτών, επιθεωρητή̋ από όμορη ή άλλη Νομαρχία

(β)
 

Ειδικά, στο νομό Αττική̋ συνιστώνται τρει̋ τριμελεί̋ Επιτροπέ̋ με έδρα τη Διεύθυνση Επι-
θεώρηση̋ και Συντονισμού Δ.Ο.Υ. των Νομαρχιών Αθηνών, Πειραιά, Ανατολική̋ και Δυτική̋ 
Αττική̋. Στι̋ Επιτροπέ̋ αυτέ̋ μετέχουν ω̋ Πρόεδροι οι Προϊστάμενοι των Διευθύνσεων Φορο-
λογία̋ Εισοδήματο̋, Ελέγχων και Βιβλίων και Στοιχείων τη̋ Κεντρική̋ Υπηρεσία̋ του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, που τοποθετούνται σε κάθε Επιτροπή με απόφαση του Υπουργού Οικονο-
μικών, αναπληρούμενοι από του̋ νόμιμου̋ αναπληρωτέ̋ του̋.»

 

(α)
 Το πέμπτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 30 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 43§25 

του ν. 2214/1994 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 11.5.1994. Το εδά-
φιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Στην έδρα κάθε Διεύθυνση̋ Επιθεώρηση̋ και Συντονισμού Δ.Ο.Υ. συνιστάται τριμελή̋ επι-
τροπή αποτελούμενη από: α) τον Προϊστάμενο τη̋ Διεύθυνση̋ Επιθεώρηση̋ και Συντονισμού 
Δ.Ο.Υ. ω̋ πρόεδρο, αναπληρούμενο από το νόμιμο αναπληρωτή του, β) ένα ορκωτό λογιστή 
του Σώματο̋ Ορκωτών Λογιστών (Σ.Ο.Λ.), που ορίζεται από τον Υπουργό των Οικονομικών με 
τον αναπληρωτή του από πίνακα με δώδεκα (12) ορκωτού̋ λογιστέ̋ που υποδεικνύονται από 
το Σ.Ο.Λ. και γ) έναν εκπρόσωπο του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου τη̋ πόλη̋ 
όπου εδρεύει η Διεύθυνση Επιθεώρηση̋ και Συντονισμού Δ.Ο.Υ., που ορίζεται με τον αναπλη-
ρωτή του από αυτό.» 

(β)
 Το έβδομο εδάφιο τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 30 προστέθηκε με το άρθρο 17§4 του 

π.δ. 134/1996 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 22§4 του ίδιου π.δ. από 4.6.1996. 
(Β)

 Τα όγδοο και ένατο εδάφια τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 30 καταργήθηκαν με το άρθρο 
43§25 του ν. 2214/1994 και ίσχυσαν σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 11.5.1994. 
Τα εδάφια που καταργήθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«Από τον πίνακα των δώδεκα (12) ορκωτών λογιστών είναι δυνατό να ορισθούν περισσότε-
ροι του ενό̋ ορκωτοί λογιστέ̋ και ο καθένα̋ να συμμετέχει σε περισσότερε̋ από μία Επιτρο-
πέ̋. 

Αν για οποιοδήποτε λόγο δεν είναι δυνατή η συμμετοχή ορκωτού λογιστή σε ορισμένε̋ τριμε-
λεί̋ Επιτροπέ̋, μετά από γνωστοποίηση του Σ.Ο.Λ., αντί αυτού, ορίζεται ένα̋ καθηγητή̋ τη̋ 
λογιστική̋ των Τ.Ε.Ι. με τον αναπληρωτή του από τον Υπουργό Οικονομικών και σε περίπτωση 
που και αυτού η συμμετοχή δεν είναι δυνατή ορίζεται ένα̋ εκπρόσωπο̋ του Οικονομικού Επι-
μελητηρίου Ελλάδα̋ με τον αναπληρωτή του από αυτό.» 

(10) Στην παράγραφο 5 του άρθρου 30 η φράση «Διαπεριφερειακό Ελεγκτικό Κέντρο (Δ.Ε.Κ.) 
Αθηνών ή Θεσσαλονίκη̋» αντικατέστησε τη φράση «Εθνικό Ελεγκτικό Κέντρο» και «ΕΘ.Ε.Κ.» 
με το άρθρο 20§16 του ν. 3296/2004 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 33 του ίδιου νόμου από 
14.12.2004. 

(11) Η παράγραφο̋ 6 του άρθρου 30 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 31§7 του ν. 3522/2006 
και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η παράγραφο̋ που αντι-
καταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«6.
(Α)

 Τα βιβλία και στοιχεία τη̋ πρώτη̋ κατηγορία̋ κρίνονται ανακριβή όταν ο επιτηδευματί-
α̋ δεν καταχωρεί ή καταχωρεί ανακριβώ̋ σ’ αυτά αγορέ̋ ή καταχωρεί αγορέ̋ που δεν έχουν 
πραγματοποιηθεί και δεν έχει εκδοθεί φορολογικό στοιχείο, ή δεν εκδίδει ή εκδίδει ανακριβή ή 
εικονικά ή πλαστά ω̋ προ̋ την ποσότητα ή την αξία ή ω̋ προ̋ τον αντισυμβαλλόμενο φορολο-
γικά στοιχεία διακίνηση̋ και αξία̋ ή λαμβάνει ανακριβή ή εικονικά ω̋ προ̋ την ποσότητα ή την 
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αξία τέτοια στοιχεία, εμφανίζει αθροιστικά λάθη, εφόσον οι πράξει̋ ή παραλείψει̋ αυτέ̋ επη-
ρεάζουν σημαντικά τα οικονομικά μεγέθη των βιβλίων τη̋ χρήση̋ στην οποία αναφέρονται,

(Β)
. 

Οι διατάξει̋ τη̋ περίπτωση̋ ζ’ και τη̋ περίπτωση̋ στ’ τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου αυτού 
έχουν εφαρμογή και για του̋ τηρούντε̋ βιβλίο αγορών.» 

(Α)
 Η παράγραφο̋ 6 του άρθρου 30 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7§4 του ν. 3052/2002 και 

ίσχυσε σύμφωνα το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικαταστά-
θηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«6. Τα βιβλία και στοιχεία τη̋ πρώτη̋ κατηγορία̋ κρίνονται ανακριβή όταν ο επιτηδευματία̋ 
δεν καταχωρεί ή καταχωρεί ανακριβώ̋ σε αυτά αγορέ̋, δεν εκδίδει ή εκδίδει ανακριβή ή εικονι-
κά ή πλαστά ω̋ προ̋ την ποσότητα ή την αξία ή ω̋ προ̋ τον αντισυμβαλλόμενο φορολογικά 
στοιχεία διακίνηση̋ και αξία̋ ή λαμβάνει ανακριβή ή εικονικά τέτοια στοιχεία, εμφανίζει αθροι-
στικά λάθη, εφόσον οι πράξει̋ ή παραλείψει̋ αυτέ̋ επηρεάζουν σημαντικά τα οικονομικά μεγέ-
θη των βιβλίων τη̋ χρήση̋ στην οποία αναφέρονται ή οφείλονται σε πρόθεση του υπόχρεου για 
απόκρυψη φορολογητέα̋ ύλη̋.

(α)
 

Οι διατάξει̋ τη̋ περίπτωση̋ στ’ τη̋ παραγράφου 4, ισχύουν αναλόγω̋ και για του̋ υπόχρε-
ου̋ τήρηση̋ βιβλίων πρώτη̋ κατηγορία̋

(β)
» 

(α)
 Το πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 30 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§34 

του ν. 2753/1999 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Το 
εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«6. Τα βιβλία και στοιχεία τη̋ πρώτη̋ κατηγορία̋ κρίνονται ανακριβή όταν ο επιτηδευματία̋ 
δεν καταχωρεί ή καταχωρεί ανακριβώ̋ σ’ αυτά αγορέ̋, δεν εκδίδει ή εκδίδει ανακριβώ̋ τα φο-
ρολογικά στοιχεία, εμφανίζει αθροιστικά λάθη, εφόσον οι πράξει̋ ή οι παραλείψει̋ αυτέ̋ επη-
ρεάζουν σημαντικά τα οικονομικά μεγέθη των βιβλίων τη̋ χρήση̋ στην οποία αναφέρονται ή 
οφείλονται σε πρόθεση του υπόχρεου για απόκρυψη φορολογητέα̋ ύλη̋.» 

(β)
 Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 30 προστέθηκε με το άρθρο 17§5 του 

π.δ. 134/1996 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 4.6.1996. 
(Β)

 Η φράση «ή να οφείλονται σε πρόθεση του υπόχρεου για απόκρυψη φορολογητέα̋ ύλη̋» 
στο πρώτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 6 του άρθρου 30 απαλείφθηκε με το άρθρο 20§17 του ν. 
3296/2004 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 33 του ίδιου νόμου από 14.12.2004. 

(12) Η παράγραφο̋ 7 του άρθρου 30 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7§5 του ν. 3052/2002 και 
ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«7. Τα βιβλία και στοιχεία τη̋ δεύτερη̋ κατηγορία̋ κρίνονται ανακριβή όταν ο επιτηδευματία̋ 

δεν καταχωρεί σ’ αυτά ή καταχωρεί ανακριβώ̋ έσοδα ή έξοδα, εμφανίζει αθροιστικά λάθη Δεν 
τηρεί ή δεν διαφυλάσσει τα πρόσθετα βιβλία τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 του παρόντο̋ 
Κώδικα και τη̋ παραγράφου 11 του άρθρου 64 του ν. 2065/1992 (ΦΕΚ 113 Α’).

(α)
, δεν εκδίδει ή 

εκδίδει ανακριβή ή εικονικά ή πλαστά ω̋ προ̋ την ποσότητα ή την αξία ή ω̋ προ̋ τον αντισυμ-
βαλλόμενο φορολογικά στοιχεία διακίνηση̋ ή αξία̋ ή λαμβάνει ανακριβή ή εικονικά τέτοια στοι-
χεία, εφόσον οι πράξει̋ ή οι παραλείψει̋ αυτέ̋ επηρεάζουν σημαντικά τα οικονομικά μεγέθη 
των βιβλίων τη̋ χρήση̋ στην οποία αναφέρονται ή οφείλονται σε πρόθεση του υποχρέου για 
απόκρυψη φορολογητέα̋ ύλη̋. 

Οι διατάξει̋ τη̋ περίπτωση̋ στ’ τη̋ παραγράφου 4, ισχύουν αναλόγω̋ και για του̋ υπόχρε-
ου̋ τήρηση̋ βιβλίων δεύτερη̋ κατηγορία̋

(β)
 

Ανεπαρκή κρίνονται τα βιβλία και στοιχεία τη̋ δεύτερη̋ κατηγορία̋ όταν ο επιτηδευματία̋ 
δεν τηρεί ή δε διαφυλάσσει τα βιβλία που προβλέπονται από τον Κώδικα αυτό ή δε διαφυλάσσει 
τα φορολογικά στοιχεία αγορών, εσόδων και εξόδων, τηρεί τα βιβλία και εκδίδει τα στοιχεία κατά 
τρόπο που αντιβαίνει τι̋ διατάξει̋ αυτού, εφόσον οι παραλείψει̋ αυτέ̋ καθιστούν αδύνατε̋ τι̋ 
ελεγκτικέ̋ επαληθεύσει̋. 

Οι διατάξει̋ των τρίτου και τέταρτου εδαφίων τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 30 ισχύουν α-
ναλόγω̋ και για του̋ υπόχρεου̋ τήρηση̋ βιβλίων δεύτερη̋ κατηγορία̋.

(γ)
 

Επίση̋, ανεπάρκεια υπάρχει και όταν τηρούνται βιβλία κατηγορία̋ κατώτερη̋ εκείνη̋ στην 
οποία εντάσσεται ο επιτηδευματία̋.» 

(α)
 Στην παράγραφο 7 του άρθρου 30 η φράση «Δεν τηρεί ή δεν διαφυλάσσει τα πρόσθετα βι-

βλία τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 του παρόντο̋ Κώδικα και τη̋ παραγράφου 11 του άρ-
θρου 64 του ν. 2065/1992 (ΦΕΚ 113 Α’).» μετά τη φράση «αθροιστικά λάθη» προστέθηκε με το 
άρθρο 43§27 του ν. 2214/1994 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 
1.1.1995. 
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(β)

 Το δεύτερο εδάφιο τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 30 προστέθηκε με το άρθρο 17§6 του 
π.δ. 134/1996 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 4.6.1996. 

(γ)
 Το τέταρτο εδάφιο τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 30 προστέθηκε με το άρθρο 9§35 του ν. 

2753/1999 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. 
(13) Οι περιπτώσει̋ α’ και β’ του πρώτου εδαφίου τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 30, που 

αντικατέστησαν τι̋ παλιέ̋ περιπτώσει̋ α’ έω̋ ε’, τέθηκαν με το άρθρο 31§8 του ν. 3522/2006 
και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Οι περιπτώσει̋ που 
αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«α) Ποσοστό 3% και για αξία μικρότερη ή ίση των 3.500 ευρώ, για ακαθάριστα έσοδα μέχρι 
και 150.000 ευρώ. 

β) Ποσοστό 2% και για αξία μικρότερη ή ίση των 18.000 ευρώ, για ακαθάριστα έσοδα από 
150.001 ευρώ έω̋ και 1.500.000 ευρώ. 

γ) Ποσοστό 1% και για αξία μικρότερη ή ίση των 45.000 ευρώ, για ακαθάριστα έσοδα από 
1.500.001 ευρώ έω̋ και 9.000.000 ευρώ. 

δ) Ποσοστό 0,5% και για αξία μικρότερη ή ίση των 90.000 ευρώ, για ακαθάριστα έσοδα από 
9.000.001 ευρώ έω̋ και 30.000.000 ευρώ. 

ε) Ποσοστό 0,3% για αξία μικρότερη ή ίση των 180.000 ευρώ, για ακαθάριστα έσοδα άνω των 
30.000.000 ευρώ.» 

(14) Η περίπτωση δ’ του δεύτερου εδαφίου τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 30 αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 31§9 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου 
από 22.12.2006. Η περίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«δ) Επί μη καταχώρηση̋ ή ανακριβού̋ καταχώρηση̋ στα πρόσθετα βιβλία του δεύτερου ε-
δαφίου τη̋ παραγράφου 1 και τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 10 των συναλλαγών για τι̋ ο-
ποίε̋ δεν έχουν εκδοθεί τα στοιχεία εσόδων εφαρμόζονται αναλόγω̋ τα οριζόμενα στι̋ περι-
πτώσει̋ α’, β’ και γ’ του εδαφίου αυτού.» 

(15) Οι παράγραφοι 8 και 9 του άρθρου 30 προστέθηκαν με το άρθρο 7§6 του ν. 3052/2002 
και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 
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Άρθρο 31. 
Απόρρητο βιβλίων και στοιχείων. 

 
Χωρί̋ έγκριση του Υπουργού Οικονομικών, καμία άλλη, πλην του 

προϊσταμένου τη̋ Δ.Ο.Υ. και των άλλων συναρμοδίων αρχών που εξο-
μοιώνονται με αυτόν, δημόσια αρχή ή νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαί-
ου ή οργανισμό̋ δικαιούται να λαμβάνει γνώση των βιβλίων και στοιχεί-
ων που ορίζονται από τον Κώδικα αυτό, εκτό̋ εάν αυτό επιτρέπεται από 
σχετική διάταξη Νόμου. 

Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται, χωρί̋ έγκριση του Υπουργού Οικονομι-
κών, να λαμβάνουν γνώση του σχετικού περιεχομένου των βιβλίων και 
στοιχείων που ορίζονται από τον Κώδικα αυτόν, οι Δημόσιε̋ Αρχέ̋ μόνο 
στι̋ περιπτώσει̋ που ανακύπτουν θέματα προστασία̋ του δημοσίου 
συμφέροντο̋, καθώ̋ και οι οργανισμοί τοπική̋ αυτοδιοίκηση̋ και το Ί-
δρυμα Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Ι.Κ.Α.) για διεκδίκηση πόρων, ασφαλι-
στικών εισφορών ή άλλων εννόμων δικαιωμάτων του̋.

(1)
 Σε καμία όμω̋ 

περίπτωση δεν επιτρέπεται στι̋ αρχέ̋ αυτέ̋ να αφαιρούν ή να κατά-
σχουν τα πιο πάνω βιβλία και στοιχεία. 
 

                                                
(1) Το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 31 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2§6 του ν. 2556/1997 και 

ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 32 του ίδιου νόμου από 24.12.1997. Το εδάφιο που αντικαταστά-
θηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Κατ' εξαίρεση, επιτρέπεται, χωρί̋ έγκριση του Υπουργού Οικονομικών, να λαμβάνουν γνώ-
ση του σχετικού περιεχομένου των βιβλίων και στοιχείων που ορίζονται από τον Κώδικα αυτό, 
οι Δημόσιε̋ Αρχέ̋ μόνο στι̋ περιπτώσει̋ που ανακύπτουν θέματα προστασία̋ του δημοσίου 
συμφέροντο̋ και οι Οργανισμοί Τοπική̋ Αυτοδιοίκηση̋ για διεκδίκηση πόρων ή άλλων εννό-
μων δικαιωμάτων του̋.» 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’. 
ΚΥΡΩΣΕΙΣ 

 
Άρθρο 32. 

Πρόστιμα γενικών παραβάσεων. 

 
Άρθρο 33. 

Αυτοτελεί̋ παραβάσει̋. 

 
Άρθρο 34. 

Επιβολή προστίμου. 

 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα άρθρα 32, 33 και 34 καταργήθηκαν με τι̋ διατάξει̋ 

του άρθρου 25 του ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 179 Α’/11.9.1997) και ισχύουν πλέον 
οι διατάξει̋ των άρθρων 5, 9 και 24 του ιδίου νόμου. 

 
Άρθρο 35. 

Διοικητικέ̋ και ποινικέ̋ κυρώσει̋. 
 

1. Αυτό̋ που λαμβάνει γνώση επαγγελματικού μυστικού από τα 
φορολογικά στοιχεία ή από τα βιβλία και στοιχεία των υπόχρεων ή από 
οποιαδήποτε άλλη υπηρεσιακή ενέργειά του, υποχρεούται στην τήρησή 
του. Σε αντίθετη περίπτωση υπόκειται στι̋ ποινέ̋ που προβλέπονται 
από τον Ποινικό Κώδικα. 

2. Επί Δημοσίων Υπηρεσιών και Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου, εκείνο̋ που αρνείται να διευκολύνει το φορολογικό έλεγχο ή να 
παραδώσει ή να αποστείλει τα στοιχεία και να δώσει τι̋ πληροφορίε̋ για 
όσα ορίζουν οι διατάξει̋ του Κώδικα αυτού ή παρέχει τα στοιχεία και τι̋ 
πληροφορίε̋ πλημμελώ̋, διώκεται πειθαρχικά με αίτηση του αρμόδιου 
προϊσταμένου Δ.Ο.Υ. 

3. Όπου από τι̋ κείμενε̋ διατάξει̋ προβλέπονται διοικητικέ̋ ή ποι-
νικέ̋ κυρώσει̋, όπω̋ ισχύουν κάθε φορά, εφαρμόζονται παράλληλα με 
τι̋ κυρώσει̋ που ορίζονται από τι̋ διατάξει̋ των άρθρων 32 και 33 του 
Κώδικα αυτού. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Θ’ 
ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ 

 
Άρθρο 36. 

Δικαιώματα του προϊσταμένου τη̋ Δημόσια̋ 
Οικονομική̋ Υπηρεσία̋. 

 
1. Ο προϊστάμενο̋ τη̋ Δ.Ο.Υ. και ο υπάλληλο̋ που ορίζεται από 

αυτόν δικαιούται, οποιαδήποτε εργάσιμη για τον υπόχρεο ώρα, να λαμ-
βάνει γνώση, να ελέγχει και να θεωρεί όλα τα βιβλία και στοιχεία που ο-
ρίζονται από τον Κώδικα αυτό ή άλλου̋ νόμου̋, καθώ̋ και αυτά που 
τηρούνται προαιρετικά από τον υπόχρεο και να λαμβάνει γνώση οποιου-
δήποτε άλλου βιβλίου, εγγράφου ή στοιχείου και κάθε περιουσιακού 
στοιχείου που βρίσκεται στην επαγγελματική εγκατάσταση του επιτηδευ-
ματία ή στο κατάστημα κάθε άλλου υπόχρεου. 

Ο έλεγχο̋ των βιβλίων και στοιχείων που ορίζονται από τον Κώδι-
κα αυτό γίνεται στην επαγγελματική εγκατάσταση του επιτηδευματία ή 
στα γραφεία τη̋ Δ.Ο.Υ., προκειμένου για βιβλία πρώτη̋ και δεύτερη̋ 
κατηγορία̋, μετά από έγγραφη πρόσκληση του προϊσταμένου αυτή̋. 

2. Ο προϊστάμενο̋ τη̋ Δ.Ο.Υ. τη̋ έδρα̋ του επιτηδευματία μπορεί 
με απόφασή του: 

α)
(1)

 να απαλλάσσει μετά σύμφωνη γνώμη του αρμόδιου Επιθεω-
ρητή, από την έναρξη τη̋ διαχειριστική̋ του περιόδου ή κατά την ένταξή 
του στη δεύτερη κατηγορία βιβλίων: αα) τον υπόχρεο από την τήρηση 
βιβλίων δεύτερη̋ κατηγορία̋ και από την έκδοση των αποδείξεων πα-
ροχή̋ υπηρεσιών ή πώληση̋ αγαθών και αβ)τον πωλητή αποκλειστικά 
σε υπαίθρια σταθερά σημεία πώληση̋ αγαθών, όπω̋ κουλουριών, ψη-
μένων καλαμποκιών και κάστανων, 

β)
(2) 

να εντάσσει τον επιτηδευματία, που απαλλάσσεται από την τή-
ρηση βιβλίων με βάση τι̋ διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 2 του 
Κώδικα αυτού, στη δεύτερη κατηγορία, 

γ)
(3)

 να ορίζει κατά τρόπο διάφορο τη θεώρηση κάθε βιβλίου ή 
στοιχείου ή και να επιτρέπει τη μη θεώρησή του̋, στι̋ περιπτώσει̋ που 
τηρούνται ή εκδίδονται με μηχανογραφικό τρόπο, καθώ̋ και στι̋ περι-
πτώσει̋ στοιχείων επί των οποίων αναγράφονται προεκτυπωμένα τα 
δεδομένα τη̋ συναλλαγή̋, μετά σύμφωνη γνώμη του αρμόδιου επιθεω-
ρητή, 

δ) να επιτρέπει στην κοινοπραξία επιτηδευματιών, αντί για την τή-
ρηση δικών τη̋ βιβλίων, την παρακολούθηση των εργασιών τη̋ σε ιδιαί-
τερο χώρο ή σε ιδιαίτερη σειρά λογαριασμών των βιβλίων που προβλέ-
πονται από τον Κώδικα αυτό και τηρούνται από ένα μέλο̋ τη̋, 

ε)
(4)

 να επιτρέπει στον επιτηδευματία, που χρησιμοποιεί οχήματα ι-
διωτική̋ χρήση̋ για τη διακίνηση κάθε είδου̋ αγαθών του, την τήρηση 
θεωρημένου βιβλίου κινητή̋ αποθήκη̋, σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ του 
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άρθρου 8 του Κώδικα αυτού, ξεχωριστά σε κάθε όχημα, αντί τη̋ έκδοση̋ 
Συγκεντρωτικού Δελτίου Αποστολή̋, 

στ) να απαλλάσσει τον υπόχρεο από την έκδοση των αποδείξεων 
ποσοτική̋ παραλαβή̋ ή των δελτίων αποστολή̋, στι̋ περιπτώσει̋ επα-
ναλαμβανομένων αγορών ή πωλήσεων, 

ζ) να υποχρεώνει τον παραγωγό αγροτικών προϊόντων στην έκδο-
ση τιμολογίων για την πώληση του συνόλου τη̋ παραγωγή̋ του, όταν 
ασκεί οργανωμένη αγροτική εκμετάλλευση ή επιχείρηση, 

η) να επιβάλλει, μετά από σύμφωνη γνώμη του αρμόδιου Επιθεω-
ρητή, ή να εγκρίνει, μετά από αίτηση του επιτηδευματία, τη θεώρηση ο-
ποιουδήποτε βιβλίου ή στοιχείου, ατελώ̋, για το οποίο δεν ορίζεται θεώ-
ρηση από τι̋ διατάξει̋ του Κώδικα αυτού, 

θ) να ζητά την επαύξηση των υποχρεώσεων, για την τήρηση του 
βιβλίου αποθήκη̋, του επιτηδευματία που έχει τύχει μερική̋ ή ολική̋ 
απαλλαγή̋ από την Ε.Λ.Β., σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 37 του 
Κώδικα αυτού, 

ι)
(5)

 να εντάσσει τι̋ αλλοδαπέ̋ Α.Ε. και Ε.Π.Ε. που δεν αποκτούν 
μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα στην Β’ κατηγορία βιβλίων. 

3.
(6)

 Αν κατά τη διάρκεια φορολογικού ελέγχου διαπιστωθεί η ύπαρ-
ξη βιβλίων, στοιχείων ή εγγράφων, επίσημων ή ανεπίσημων, από τα ο-
ποία είναι ενδεχόμενο να προκύπτει απόκρυψη φορολογητέα̋ ύλη̋, κα-
τάσχονται από τον υπάλληλο που ενεργεί το φορολογικό έλεγχο και πα-
ραδίδονται στον αρμόδιο προϊστάμενο τη̋ Δ.Ο.Υ., ο οποίο̋ εφόσον με 
βάση αυτά ενεργεί φορολογική εγγραφή, τα διαφυλάσσει μέχρι την τελε-
σιδικία αυτή̋. 

Για τι̋ κατασχέσει̋ τη̋ παραγράφου αυτή̋ εφαρμόζονται ανάλογα 
οι διατάξει̋ των πέντε τελευταίων εδαφίων τη̋ επόμενη̋ παραγράφου. 

4. Ο προϊστάμενο̋ τη̋ Δ.Ο.Υ. ή ο αρμόδιο̋ Επιθεωρητή̋, στι̋ πε-
ριπτώσει̋ που υπάρχουν βάσιμε̋ υπόνοιε̋ ότι στην επαγγελματική ε-
γκατάσταση του επιτηδευματία ή στο κατάστημα οποιουδήποτε άλλου 
υπόχρεου αποκρύπτονται βιβλία, έγγραφα, εμπορεύματα ή άλλα στοι-
χεία, τα οποία ασκούν επιρροή στον ακριβή προσδιορισμό τη̋ φορολο-
γητέα̋ ύλη̋, μπορεί, με έγγραφό του να ζητήσει από τον Εισαγγελέα 
Πλημμελειοδικών και αν δεν υπάρχει αυτό̋ από τον Ειρηνοδίκη τη̋ πε-
ριφέρεια̋, που υπάγεται η επαγγελματική εγκατάσταση του επιτηδευμα-
τία ή το κατάστημα άλλου υπόχρεου, τη συνδρομή ανακριτικού υπαλλή-
λου για την έρευνα προ̋ ανεύρεση των βιβλίων ή εγγράφων ή εμπορευ-
μάτων ή άλλων στοιχείων, με τη σύμπραξη φοροτεχνικών υπαλλήλων, 
που ορίζονται από τον προϊστάμενο τη̋ Δ.Ο.Υ. ή τον αρμόδιο Επιθεω-
ρητή. 

Η έρευνα ενεργείται σε οποιαδήποτε για τον υπόχρεο εργάσιμη 
ώρα. 

Τα βιβλία, έγγραφα και λοιπά στοιχεία που βρίσκονται, κατάσχονται 
και παραδίδονται στον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ., ο οποίο̋, εφόσον 
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με βάση αυτά ενεργεί φορολογική εγγραφή, τα φυλάσσει μέχρι την τελε-
σιδικία αυτή̋. 

Για την έρευνα και την κατάσχεση συντάσσεται έκθεση, η οποία 
υπογράφεται από αυτού̋ που ενεργούν την κατάσχεση και τον επιτη-
δευματία ή τον παρόντα κατά τη διενέργεια του ελέγχου εταίρο ή μέλο̋ ή 
συγγενικό προ̋ του̋ ανωτέρω πρόσωπο ή πρόσωπο που μετέχει στη 
διοίκηση ή διαχείριση ή υπάλληλο ή λογιστή τη̋ επιχείρηση̋. Αντίγραφο 
τη̋ έκθεση̋ παραδίδει στον υπόχρεο ή στον παριστάμενο, κατά τι̋ δια-
κρίσει̋ του προηγούμενου εδαφίου, πρόσωπο. Σε περίπτωση άρνηση̋ 
των παραπάνω να υπογράψουν, εφαρμόζονται οι σχετικέ̋ με τι̋ κοινο-
ποιήσει̋ διατάξει̋ του Κώδικα Φορολογική̋ Δικονομία̋. Ο ελεγχόμενο̋ 
δικαιούται να λάβει αντίγραφα ή φωτοτυπίε̋ των κατασχεθέντων βιβλί-
ων, στοιχείων και λοιπών εγγράφων, με δαπάνε̋ του. Για την κατάσχεση 
βιβλίων, εγγράφων και λοιπών στοιχείων τρίτου φορολογούμενου δεν 
απαιτείται επίδοση τη̋ έκθεση̋ κατάσχεση̋ σε αυτόν, με την προϋπό-
θεση ότι στην έκθεση ελέγχου, που επισυνάπτεται στην απόφαση επιβο-
λή̋ προστίμου σε βάρο̋ του τρίτου, επισυνάπτεται αντίγραφο τη̋ σχετι-
κή̋ έκθεση̋ κατάσχεση̋ ή απόσπασμα αυτή̋.

(7)
 

5.
(8)

 …….. 
6. Ο προϊστάμενο̋ τη̋ Δ.Ο.Υ. μπορεί με έγγραφό του να ζητεί από 

τι̋ Δημόσιε̋, Δημοτικέ̋, Κοινοτικέ̋ και λοιπέ̋ Αρχέ̋, καθώ̋ και από κά-
θε φυσικό ή νομικό πρόσωπο δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, να αποστέλ-
λουν κάθε στοιχείο και να παρέχουν κάθε πληροφορία που αφορά την 
εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα αυτού μέσα σε τριάντα (30) ημέ-
ρε̋. 

7. Ο προϊστάμενο̋ τη̋ ΔΟΥ ή ο υπάλληλο̋ που ορίζεται από αυ-
τόν υποχρεούται, μετά το πέρα̋ του τακτικού ελέγχου των βιβλίων και 
στοιχείων του επιτηδευματία, να παραδώσει σ’ αυτόν με απόδειξη ση-
μείωμα για τι̋ παρατυπίε̋ και παραλείψει̋ που διαπίστωσε κατά τον 
έλεγχο των αντικειμένων που ασχολήθηκε, με υποδείξει̋ για την ορθή 
εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα αυτού. 

Το σημείωμα αυτό δεν αποτελεί στοιχείο τη̋ διαδικασία̋ για τη σύ-
νταξη τη̋ έκθεση̋ ελέγχου ή τη̋ πράξη̋ επιβολή̋ προστίμου. 

8. Ο προϊστάμενο̋ τη̋ Δ.Ο.Υ. δε θεωρεί φορολογικά στοιχεία σε 
υπόχρεο ο οποίο̋: 

α)
(9)

 δεν έχει εκπληρώσει τι̋ ληξιπρόθεσμε̋ και απαιτητέ̋ υπο-
χρεώσει̋ του από πάση̋ φύση̋ φόρου̋ του Δημοσίου από την επαγ-
γελματική του δραστηριότητα, από δάνεια με την εγγύηση του Δημοσίου, 
πρόστιμα για παραβάσει̋ των διατάξεων του Κώδικα αυτού, τέλη ή ει-
σφορέ̋ που βεβαιώνονται από τι̋ δημόσιε̋ οικονομικέ̋ υπηρεσίε̋, όταν 
το σύνολο των υποχρεώσεων αυτών, χωρί̋ τι̋ νόμιμε̋ προσαυξήσει̋ 
ξεπερνά τι̋ έξι χιλιάδε̋ (6.000) ευρώ

(10)
, εκτό̋ αν έχει υπαχθεί σε ρύθμι-

ση τμηματική̋ καταβολή̋ των ληξιπρόθεσμων χρεών του από τα κατά 
νόμο αρμόδια όργανα και είναι απόλυτα συνεπή̋ στην καταβολή των 
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δόσεων αυτών. Επί ομόρρυθμων, ετερόρρυθμων και περιορισμένη̋ ευ-
θύνη̋ εταιρειών, κοινοπραξιών, κοινωνιών και αστικών εταιρειών πρέπει 
να ερευνάται, μόνο κατά την πρώτη θεώρηση μετά τη σύστασή του̋, εάν 
έχουν εκπληρώσει τι̋ ληξιπρόθεσμε̋ υποχρεώσει̋ και τα μέλη των εται-
ρειών ή τη̋ κοινοπραξία̋ ή τη̋ κοινωνία̋ ή τη̋ αστική̋ εταιρεία̋. 

β)
(11)

 δεν έχει υποβάλει στη δημόσια οικονομική υπηρεσία δηλώ-
σει̋ απόδοση̋ οποιουδήποτε παρακρατούμενου ή επιρριπτόμενου φό-
ρου, τέλου̋, εισφορά̋ από οποιαδήποτε αιτία, καθώ̋ και δηλώσει̋ φό-
ρου εισοδήματο̋. 

Κατ’ εξαίρεση των όσων ορίζονται πιο πάνω ο προϊστάμενο̋ τη̋ 
αρμόδια̋ Δ.Ο.Υ. μπορεί με απόφασή του να εγκρίνει τη θεώρηση περιο-
ρισμένου αριθμού φορολογικών στοιχείων, αφού καταβάλλει ο υπόχρεο̋ 
μέρο̋ τη̋ οφειλή̋ του που καθορίζεται με την ίδια απόφαση. 

Το όριο τη̋ περίπτωση̋ α’ ισχύει και σε κάθε περίπτωση μη θεώ-
ρηση̋ βιβλίων και στοιχείων με βάση μη φορολογικέ̋ διατάξει̋, εξαιρου-
μένων των χρεών προ̋ τα Επιμελητήρια.

(12)
 

Ομοίω̋, κατ’ εξαίρεση, με απόφαση του προϊσταμένου τη̋ αρμόδι-
α̋ Δ.Ο.Υ. μπορεί, να θεωρούνται βιβλία και περιορισμένο̋ αριθμό̋ στοι-
χείων σε επιτηδευματίε̋, που οφείλουν ληξιπρόθεσμα και απαιτητά χρέη 
μη φορολογικά και έχουν κώλυμα θεώρηση̋ από άλλε̋ μη φορολογικέ̋ 
διατάξει̋. Κάθε σχετική περίπτωση θα αναγγέλλεται εγγράφω̋ στα αρ-
μόδια κατά περίπτωση, για τα χρέη αυτά, πρόσωπα.

(13)
 

Επίση̋, δεν θεωρούνται βιβλία και στοιχεία στον επιτηδευματία 
που έχει αντικείμενο εργασιών την παραγωγή ή την εμπορία αγαθών και 
διατηρεί κοινή επαγγελματική στέγη με άλλο επιτηδευματία που έχει αντι-
κείμενο εργασιών την παραγωγή ή την εμπορία όμοιων αγαθών με αυ-
τόν. Για την εφαρμογή αυτή̋ τη̋ διάταξη̋ θεωρείται ότι υπάρχει κοινή 
επαγγελματική στέγη, ιδίω̋ όταν οι πελάτε̋ των συστεγαζόμενων επιτη-
δευματιών εξυπηρετούνται από κοινή είσοδο του χώρου του καταστήμα-
το̋ ή ο χώρο̋ αυτό̋ είναι ενιαίο̋ ή επικοινωνεί με εσωτερικέ̋ εισόδου̋. 

Ο επιτηδευματία̋, που κατά τη δημοσίευση του παρόντο̋ νόμου 
διατηρεί κοινή επαγγελματική στέγη με άλλον επιτηδευματία και εμπίπτει 
στι̋ διατάξει̋ των δύο προηγούμενων εδαφίων, υποχρεούται να συμ-
μορφωθεί προ̋ τι̋ διατάξει̋ αυτέ̋ μέχρι την 30ή Ιουνίου 1995

(14)
 

Ο προϊστάμενο̋ τη̋ Δ.Ο.Υ. μπορεί με απόφασή του να επιτρέπει 
την θεώρηση βιβλίων και στοιχείων σε συστεγαζόμενε̋ επιχειρήσει̋, στι̋ 
περιπτώσει̋ που κρίνει ότι δεν παρακωλύεται ο φορολογικό̋ έλεγχο̋, 
ύστερα από σύμφωνη γνώμη του αρμόδιου Επιθεωρητή

(15)
 

9. Ο προϊστάμενο̋ Δ.Ο.Υ. έχει επίση̋ και τα δικαιώματα που ανα-
φέρονται στι̋ κατ’ ιδία διατάξει̋ του Κώδικα αυτού. 

10.
(16)

 Τα δικαιώματα του αρμόδιου προϊσταμένου Δ.Ο.Υ. που ορί-
ζονται από τι̋ διατάξει̋ των παραγράφων 1, 3, 6 και 7 του άρθρου αυ-
τού ενασκούνται παράλληλα και από του̋ Γενικού̋ Διευθυντέ̋ Φορολο-
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γία̋, Επιθεώρηση̋ και Ελέγχων, καθώ̋ και από του̋ προϊσταμένου̋ τη̋ 
Υπηρεσία̋ Ειδικών Ελέγχων (ΥΠ.Ε.Ε.). 

11. Η Επιτροπή Λογιστικών Βιβλίων και ο αρμόδιο̋ Επιθεωρητή̋ 
έχουν τα αυτά, όπω̋ και ο αρμόδιο̋ προϊστάμενο̋ Δ.Ο.Υ., δικαιώματα, 
που ορίζονται στι̋ παραγράφου̋ 1 και 6 του άρθρου αυτού. 
 

                                                
(1) Η περίπτωση α΄ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 36 που αντικαθίσταται  με το άρθρο 

19§29 του ν.3842/2010 και ισχύει σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ του ίδιου νόμου από 23.04.2010, 

είχε ω̋ εξή̋:  
«α)να απαλλάσσει από την έναρξη τη̋ διαχειριστική̋ του περιόδου τον υπόχρεο, μετά σύμ-

φωνη γνώμη του αρμόδιου Επιθεωρητή, από την τήρηση βιβλίων πρώτη̋ ή δεύτερη̋ κατηγορί-
α̋ και την έκδοση των αποδείξεων του άρθρου 13 του Κώδικα αυτού, καθώ̋ και να επιτρέπει σ’ 
αυτόν την τήρηση βιβλίων πρώτη̋ κατηγορία̋ αντί δεύτερη̋ κατηγορία̋, εφόσον αντιμετωπίζει 
σοβαρέ̋ δυσχέρειε̋ για την τήρηση βιβλίων και την έκδοση των αποδείξεων λιανική̋ πώληση̋ 
αγαθών». 

(2) Η περίπτωση β΄ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 36 που αντικαθίσταται  με το άρθρο 

19§29 του ν.3842/2010 και ισχύει σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ του ίδιου νόμου από 23.04.2010, 

είχε ω̋ εξή̋:  
«β) να εντάσσει τον επιτηδευματία, που απαλλάσσεται από την τήρηση βιβλίων με βάση τι̋ 

διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού, ή τον υπόχρεο τήρηση̋ βιβλίων 
πρώτη̋ κατηγορία̋, σε κατηγορία βιβλίων όχι ανώτερη τη̋ δεύτερη̋». 

(3) Η περίπτωση γ’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 36 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§36 
του ν. 2753/1999 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«γ. Να ορίζει κατά τρόπο διάφορο τη θεώρηση κάθε βιβλίου ή στοιχείου ή και να επιτρέπει τη 
μη θεώρησή του̋, στι̋ περιπτώσει̋ που για την τήρηση ή την έκδοσή του̋ χρησιμοποιούνται 
ειδικά έντυπα μηχανογράφηση̋, μετά σύμφωνη γνώμη του αρμόδιου Επιθεωρητή» 

Προηγούμενα η περίπτωση αυτή είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 21§1 του π.δ. 134/1996 και 
ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 4.6.1996. Η περίπτωση που αντικαταστά-
θηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«γ) να ορίζει κατά τρόπο διάφορο τη θεώρηση κάθε βιβλίου ή στοιχείου ή και να επιτρέπει τη 
μη θεώρησή του̋, στι̋ περιπτώσει̋ που για την τήρηση ή την έκδοσή του̋ χρησιμοποιούνται 
ειδικά έντυπα μηχανογράφηση̋,» 

(4) Η περίπτωση ε’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 36 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 20§18 
του ν. 3296/2004 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 33 του ίδιου νόμου από 14.12.2004. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«ε) να επιτρέπει στον επιτηδευματία, που χρησιμοποιεί φορτηγά αυτοκίνητα ιδιωτική̋ χρήση̋ 
για τη διακίνηση ανταλλακτικών, εξαρτημάτων και λοιπών υλικών επισκευή̋ και συντήρηση̋ 
κάθε είδου̋ μηχανημάτων του, που έχουν πωληθεί ή εκμισθωθεί σε πελάτε̋ του, την τήρηση 

θεωρημένου βιβλίου κινητή̋ αποθήκη̋, σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 8 του Κώδικα 
αυτού, ξεχωριστά σε κάθε αυτοκίνητο,» 

(5) Οι περιπτώσει̋ ι’, ιβ’ και ιγ’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 36  καταργήθηκαν και η περί-
πτωση ια’ τη̋ ίδια̋ παραγράφου αναριθμήθηκε σε ι’ με το άρθρο 32§1 του ν. 3522/2006 και 
ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Οι περιπτώσει̋ που καταρ-
γήθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«ι.
(α) 

Να αρνείται τη θεώρηση των βιβλίων και των στοιχείων του παρόντο̋ Κώδικα στον επι-
τηδευματία εκείνον, που δεν έχει εκπληρώσει τι̋ φορολογικέ̋ του υποχρεώσει̋, αν ο υπόχρεο̋ 
επιτηδευματία̋ που τα προσκομίζει για θεώρηση δεν παράσχει σε αυτόν ασφάλεια. Το ποσό 
τη̋ ασφάλεια̋ μπορεί να ανέλθει μέχρι το ποσό των 58.000 Ευρώ

(β)
 και παρέχεται είτε με εγ-

γραφή πρώτη̋ υποθήκη̋ σε ακίνητο, είτε με εγγυητική επιστολή Τράπεζα̋. Η παρεχόμενη 
ασφάλεια ισχύει, με έγκριση του Προϊσταμένου τη̋ Δ.Ο.Υ. που την καθόρισε, και για τα υποκα-
ταστήματα του επιτηδευματία» 

«ιβ)
(γ) 

να επιτρέπει την τήρηση του βιβλίου αποθήκη̋ των αποθηκευτικών χώρων σε άλλο 
τόπο στι̋ περιπτώσει̋ που λόγω έλλειψη̋ επαγγελματική̋ οργάνωση̋ στο χώρο αυτόν καθί-
σταται δυσχερή̋ η τήρησή του,» 
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«ιγ)

(γ) 
να επιτρέπει τη μη εκτύπωση των καταστάσεων απογραφή̋, πλην των καταστάσεων 

απογραφή̋ αποθεμάτων, και την αποθήκευση των δεδομένων αυτών σε ηλεκτρομαγνητικά 

μέσα.» 
(α)

 Η περίπτωση ι’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 36 είχε προστεθεί με το άρθρο 43§32 του 
ν. 2214/1994 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 11.5.1994. 

(β) 
Το όριο των 58.000 ευρώ στην περίπτωση ι’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 36, που αντι-

κατέστησε το προηγούμενο όριο των 20.000.000 δραχμών, είχε τεθεί με το άρθρο 17§1 του ν. 
2948/2001 και ίσχυσε από 1.1.2002. 

(γ)
 Οι περιπτώσει̋ ια’, ιβ’ και ιγ’ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 36 προστέθηκαν με το άρθρο 

8§1 του ν. 3052/2002 και ίσχυσαν σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. 
(6)  Η παράγραφο̋ 3 του άρθρου 36 που αντικαθίσταται με το άρθρο 19§30 του ν.3842/2010 

και ισχύει με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 92 του ίδου νόμου, είχε ω̋ εξή̋: 
 «Αν κατά τη διάρκεια του φορολογικού ελέγχου διαπιστωθεί η ύπαρξη βιβλίων, εγγράφων 

και λοιπών στοιχείων που σχετίζονται με τον έλεγχο, από τα οποία είναι ενδεχόμενο να προκύ-
πτει απόκρυψη φορολογητέα̋ ύλη̋, κατάσχονται από τον υπάλληλο που ενεργεί τον φορολογι-
κό έλεγχο και παραδίδονται στον αρμόδιο προϊστάμενο τη̋ Δ.Ο.Υ., ο οποίο̋, εφόσον με βάση 
αυτά ενεργεί φορολογική εγγραφή, τα διαφυλάσσει μέχρι την τελεσιδικία αυτή̋. 

Για τι̋ κατασχέσει̋ τη̋ παραγράφου αυτή̋ εφαρμόζονται ανάλογα οι διατάξει̋ των πέντε τε-
λευταίων εδαφίων τη̋ επόμενη̋ παραγράφου 

(α)
». 

(α) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 36 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
32§1 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Το 
εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Για τι̋ κατασχέσει̋ τη̋ παραγράφου αυτή̋ εφαρμόζονται ανάλογα οι διατάξει̋ των τριών 
τελευταίων εδαφίων τη̋ επομένη̋ παραγράφου.» 

(7) Τα τέταρτο και πέμπτο εδάφια τη̋ παραγράφου 4 του άρθρου 36 αντικαταστάθηκαν με 
πέντε νέα εδάφια με το άρθρο 32§2 του ν. 2648/1998 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 48 του 
ίδιου νόμου από 22.10.1998. Τα εδάφια που αντικαταστάθηκαν είχαν ω̋ εξή̋: 

«Για την έρευνα και την κατάσχεση συντάσσεται έκθεση, η οποία υπογράφεται από αυτού̋ 
που διενεργούν την κατάσχεση και τον επιτηδευματία. Αντίγραφο τη̋ έκθεση̋ επιδίδεται στον 
υπόχρεο, ο οποίο̋ δικαιούται να λάβει αντίγραφα ή φωτοτυπίε̋ των κατασχεθέντων βιβλίων, 
εγγράφων και λοιπών στοιχείων με δαπάνε̋ του.» 

(8) Η παράγραφο̋ 5 του άρθρου 36 που καταργείται με το άρθρο 19§31 του ν.3842/2010 και 
ισχύει με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 92 του ίδιου νόμου από 01.06.2010, είχε ω̋ εξή̋:  

 «Στι̋ περιπτώσει̋ των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου αυτού επιτρέπεται η κατάσχεση και 
των βιβλίων και στοιχείων που τηρούνται με βάση τι̋ διατάξει̋ του Κώδικα αυτού. 

Επίση̋ επιτρέπεται παραλαβή των βιβλίων και στοιχείων αυτών, προ̋ έλεγχο στι̋ περιπτώ-
σει̋ μη ύπαρξη̋ ανεπισήμων βιβλίων, εγγράφων και λοιπών στοιχείων, με απόδειξη παραλα-
βή̋». 

Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 36 είχε προστεθεί με το άρθρο 32§3 του 
ν. 2648/1998 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 48 του ίδιου νόμου από 22.10.1998. 

(9) Η περίπτωση α’ τη̋ παραγράφου 8 του άρθρου 36 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9§37 
του ν. 2753/1999 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«α) δεν έχει εκπληρώσει τι̋ ληξιπρόθεσμε̋ και απαιτητέ̋ υποχρεώσει̋ του από πάση̋ φύ-
ση̋ φόρου̋ του δημοσίου από την επαγγελματική του δραστηριότητα, από δάνεια με την εγγύ-
ηση του δημοσίου και από πρόστιμα για παραβάσει̋ των διατάξεων του Κώδικα αυτού, όταν το 
σύνολο των υποχρεώσεων αυτών, χωρί̋ τι̋ νόμιμε̋ προσαυξήσει̋, ξεπερνά το ένα εκατομμύ-
ριο (1.000.000) δραχμέ̋, εκτό̋ αν έχει υπαχθεί σε ρύθμιση τμηματική̋ καταβολή̋ των ληξιπρο-
θέσμων χρεών του από τα κατά νόμο αρμόδια όργανα και είναι απόλυτα συνεπή̋ στην καταβο-
λή των δόσεων αυτών. Επί ομορρύθμων, ετερορρύθμων και περιορισμένη̋ ευθύνη̋ εταιρειών, 
κοινοπραξιών, κοινωνιών και αστικών εταιρειών πρέπει να ερευνάται, μόνο κατά την πρώτη 
θεώρηση μετά τη σύστασή του̋, εάν έχουν εκπληρώσει τι̋ ληξιπρόθεσμε̋ υποχρεώσει̋ και τα 
μέλη των εταιρειών ή τη̋ κοινοπραξία̋ ή τη̋ κοινωνία̋ ή τη̋ αστική̋ εταιρεία̋,» 

(10) Το όριο των 6.000 ευρώ στην περίπτωση α’ τη̋ παραγράφου 8 του άρθρου 36, που α-
ντικατέστησε το προηγούμενο όριο των 2.000.000 δραχμών, τέθηκε με το άρθρο 17§1 του ν. 
2948/2001 και ισχύει από 1.1.2002. 
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Προηγούμενα, το όριο των 2.000.000 δραχμών, που είχε αντικαταστήσει το όριο του 

1.000.000 δραχμών, είχε τεθεί με το άρθρο 9§37 του ν. 2753/1999 και ίσχυσε σύμφωνα με το 

άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. 
(11) Η περίπτωση β’ τη̋ παραγράφου 8 του άρθρου 36 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32§2 

του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«β) δεν έχει υποβάλει στη δημόσια οικονομική υπηρεσία δηλώσει̋ απόδοση̋ οποιουδήποτε 
παρακρατούμενου ή επιρριπτόμενου φόρου, τέλου̋, εισφορά̋ από οποιαδήποτε αιτία.»  

Προηγούμενα, η περίπτωση αυτή είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 9§37 του ν. 2753/1999 και 
ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Η περίπτωση που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«β) δεν έχει υποβάλει δηλώσει̋ απόδοση̋ οποιουδήποτε παρακρατούμενου φόρου, τέλου̋, 
εισφορά̋ προ̋ το Δημόσιο από οποιαδήποτε αιτία.» 

(12) Το τρίτο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ β’ τη̋ παραγράφου 8 του άρθρου 36 προστέθηκε με το 
άρθρο 9§38 του ν. 2753/1999 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 
17.11.1999. 

(13) Τα τέταρτο και πέμπτο εδάφια τη̋ περίπτωση̋ β’ τη̋ παραγράφου 8 του άρθρου 36 
προστέθηκαν με το άρθρο 21§2 του π.δ. 134/1996 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 22 του 
ίδιου π.δ. από 4.6.1996. 

(14) Τα έκτο, έβδομο και όγδοο εδάφια τη̋ περίπτωση̋ β’ τη̋ παραγράφου 8 του άρθρου 36 
προστέθηκαν με το άρθρο 43§31 του ν. 2214/1994 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 66 του 
ίδιου νόμου από 1.1.1995. 

(15) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ β’ τη̋ παραγράφου 8 του άρθρου 36 προστέθηκε 
με το άρθρο 21§3 του π.δ. 134/1996 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 22 του ίδιου π.δ. από 
4.6.1996. 

(16) Η παράγραφο̋ 10 του άρθρου 36 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32§3 του ν. 3522/2006 
και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η παράγραφο̋ που αντι-
καταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«10. Τα δικαιώματα του αρμοδίου προϊσταμένου Δ.Ο.Υ., που ορίζονται από τι̋ διατάξει̋ των 
παραγράφων 1,3,6 και 7 του άρθρου αυτού, ενασκούνται παράλληλα και από του̋ Γενικού̋ 
Διευθυντέ̋ Φορολογία̋ και Δημόσια̋ Περιουσία̋ και Επιθεώρηση̋ και Ελέγχων, καθώ̋ και 
από του̋ προϊσταμένου̋ τη̋ ΥΠ.Ε.Δ.Α.» 
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Άρθρο 37. 
Επιτροπή Λογιστικών Βιβλίων. 

 
1. Συνιστάται Επιτροπή Λογιστικών Βιβλίων: 
Α)

(1)
 Στη Διεύθυνση Βιβλίων και Στοιχείων του Υπουργείου Οικονο-

μικών, αποτελούμενη από: 
α) τον Προϊστάμενο τη̋ Διεύθυνση̋ Βιβλίων και Στοιχείων, ω̋ 

Πρόεδρο, αναπληρούμενο από το νόμιμο αναπληρωτή του, 
β) ένα φοροτεχνικό υπάλληλο με βαθμό Α’ που ορίζεται με τον α-

ναπληρωτή του από τον Υπουργό Οικονομικών, 
γ)

(2)
 έναν αντιπρόσωπο του Συμβουλίου Λογιστική̋ Τυποποίηση̋ 

(Σ.ΛΟ.Τ.) με γνώσει̋ λογιστική̋, που ορίζεται με τον αναπληρωτή του 
από αυτό. 

δ) έναν καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή ή επίκουρο καθηγητή ή 
λέκτορα τη̋ λογιστική̋ Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματο̋ (Α.Ε.Ι.), που 
ορίζεται με τον αναπληρωτή του από τον Υπουργό Οικονομικών, 

ε) έναν ορκωτό ελεγκτή του Σώματο̋ Ορκωτών Ελεγκτών (Σ.Ο.Ε.), 
που ορίζεται με τον αναπληρωτή του από τον Υπουργό Οικονομικών, 
από πίνακα με έξι ορκωτού̋ ελεγκτέ̋ που υποδεικνύονται από το 
Σ.Ο.Ε., 

στ) έναν κοινό αντιπρόσωπο των Εμπορικών και Βιομηχανικών 
Επιμελητηρίων Αθήνα̋ και Πειραιά, που ορίζεται με τον αναπληρωτή του 
από αυτά ή, σε περίπτωση διαφωνία̋, από τον Υπουργό Οικονομικών, 

ζ) έναν κοινό αντιπρόσωπο των Επαγγελματικών και Βιοτεχνικών 
Επιμελητηρίων Αθήνα̋ και Πειραιά, που ορίζεται με τον αναπληρωτή του 
από αυτά ή, σε περίπτωση διαφωνία̋, από τον Υπουργό Οικονομικών, 

η) έναν αντιπρόσωπο του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδα̋, με 

γνώσει̋ σε θέματα μηχανογράφηση̋, που ορίζεται με τον αναπληρωτή 
του από αυτό, 

θ) έναν αντιπρόσωπο τη̋ Πανελλήνια̋ Ομοσπονδία̋ Λογιστών, 
που ορίζεται με τον αναπληρωτή του από αυτήν και 

ι) έναν αναλυτή-προγραμματιστή του ΚΕ.ΠΥ.Ο. που ορίζεται με τον 
αναπληρωτή του από τον Υπουργό Οικονομικών 

ια)
(3)

 Έναν αντιπρόσωπο τη̋ Πανελλήνια̋ Ομοσπονδία̋ Φοροτε-
χνικών Ελεύθερων Επαγγελματιών (Π.Ο.Φ.Ε.Ε.) που ορίζεται με τον α-
ναπληρωτή του από αυτήν. 

Στην αρμοδιότητα τη̋ Επιτροπή̋ αυτή̋ υπάγονται οι υποθέσει̋ 
όλων των επιτηδευματιών, φυσικών ή νομικών προσώπων, εκτό̋ εκεί-
νων που έχουν την έδρα του̋ στα γεωγραφικά διαμερίσματα Θεσσαλία̋, 
Μακεδονία̋ και Θράκη̋. 

Β) Στην έδρα τη̋ Περιφερειακή̋ Διεύθυνση̋ τη̋ Οικονομική̋ Επι-
θεώρηση̋ Κεντρική̋ Μακεδονία̋, αποτελούμενη από Οικονομικό Επι-
θεωρητή που εποπτεύει Δ.Ο.Υ., ω̋ πρόεδρο, που ορίζεται με τον ανα-
πληρωτή του από το Γενικό Διευθυντή Οικονομική̋ Επιθεώρηση̋ και 
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λοιπά μέλη τα αυτά με εκείνα που αποτελούν την πιο πάνω Επιτροπή 
στη Διεύθυνση Βιβλίων και Στοιχείων του Υπουργείου Οικονομικών, που 
ορίζονται με την ίδια ακριβώ̋ διαδικασία.

(4)
 Κατ' εξαίρεση, ο κοινό̋ αντι-

πρόσωπο̋ των Εμπορικών και Βιομηχανικών Επιμελητηρίων, καθώ̋ και 
των Βιοτεχνικών και Επαγγελματικών Επιμελητηρίων προέρχεται από τι̋ 
αντίστοιχε̋ επαγγελματικέ̋ οργανώσει̋ τη̋ Θεσσαλονίκη̋, ο δε καθηγη-
τή̋ ή αναπληρωτή̋ καθηγητή̋ ή επίκουρο̋ ή λέκτορα̋ τη̋ λογιστική̋ 
προέρχεται από το εκπαιδευτικό προσωπικό των Α.Ε.Ι. που εδρεύουν 
στα διαμερίσματα αυτά. 

Στην αρμοδιότητα τη̋ Επιτροπή̋ αυτή̋ υπάγονται οι υποθέσει̋ 
των επιτηδευματιών, φυσικών ή νομικών προσώπων, που έχουν την έ-
δρα του̋ στην περιφέρεια των γεωγραφικών διαμερισμάτων Θεσσαλία̋, 
Μακεδονία̋ και Θράκη̋. 

Η εισήγηση των θεμάτων σε κάθε Επιτροπή ανατίθεται από τον 
Πρόεδρό τη̋ σε υπαλλήλου̋ τη̋ Διεύθυνση̋ Βιβλίων και Στοιχείων ή 
άλλου̋ φοροτεχνικού̋ υπαλλήλου̋ και σε υπαλλήλου̋ των Δ.Ο.Υ., που 
εδρεύουν στην πόλη τη̋ Θεσσαλονίκη̋, αντίστοιχα. 

Από υπαλλήλου̋ των ιδίων υπηρεσιών ορίζεται από τον Πρόεδρο 
κάθε Επιτροπή̋ ο γραμματέα̋ τη̋ και ο αναπληρωτή̋ του. 

2. Η Επιτροπή γνωμοδοτεί: α) για τα στοιχεία και βιβλία που πρέπει 
να τηρούν οι επιτηδευματίε̋ κατά κατηγορία βιβλίων ή κατά επάγγελμα 
για ολόκληρη τη Χώρα ή για τμήματα αυτή̋, καθώ̋ και για τα θέματα 
μηχανογραφική̋ τήρηση̋ των βιβλίων και στοιχείων, β) για το χρόνο ε-
νημέρωση̋ των βιβλίων, και τον τρόπο καταχώρηση̋ των εγγραφών, γ) 
για την αυξομείωση των ορίων των ακαθαρίστων εσόδων για τον προσ-
διορισμό των υποχρεώσεων των επιτηδευματιών, όσον αφορά την τή-
ρηση των βιβλίων του Κώδικα αυτού, δ) για τη μη έκδοση φορολογικού 

στοιχείου που προβλέπεται από τον Κώδικα αυτό, εφόσον η συναλλαγή 
ενεργείται με τη χρήση των ηλεκτρονικών μέσων με ταυτόχρονη ενημέ-
ρωση των λογιστικών βιβλίων και ε) για κάθε άλλο θέμα που παραπέ-
μπεται σ’ αυτήν από τον Υπουργό των Οικονομικών. 

3. Η Επιτροπή αποφαίνεται, μετά από αίτηση του επιτηδευματία ή 
του προϊσταμένου τη̋ Δ.Ο.Υ., κατά περίπτωση: 

α) Για την απαλλαγή από την υποχρέωση τήρηση̋ του βιβλίου α-
ποθήκη̋, παραγωγή̋ κοστολογίου και τεχνικών προδιαγραφών ή τον 
περιορισμό των υποχρεώσεων αυτών ή την κατά διάφορο τρόπο τήρηση 
αυτών, καθώ̋ και τον καθορισμό του είδου̋ ω̋ ουσιώδου̋ ποιοτική̋ 
διάκριση̋ των αγαθών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα αυ-
τού.

(5)
 Η απόφαση τη̋ Επιτροπή̋ ισχύει μόνο για το συγκεκριμένο επι-

τηδευματία και όχι για του̋ επιτηδευματίε̋ με το ίδιο αντικείμενο εργα-
σιών, 

β) για την επαύξηση των υποχρεώσεων του επιτηδευματία που έ-
τυχε ολική̋ ή μερική̋ απαλλαγή̋ ή περιορισμού των υποχρεώσεών του, 
κατά τα οριζόμενα με τι̋ διατάξει̋ του Κώδικα αυτού, 
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γ) για την αλλαγή τη̋ μεθόδου προσδιορισμού τη̋ τιμή̋ κτήση̋ ή 
του ιστορικού κόστου̋ παραγωγή̋, 

δ) για το χαρακτηρισμό του επιτηδευματία ω̋ πωλούντο̋ αγαθά ή 
παρέχοντο̋ υπηρεσίε̋, σε περίπτωση αμφισβήτηση̋ από τον προϊστά-
μενο τη̋ Δ.Ο.Υ. 

4.
(6)

 Η αίτηση του επιτηδευματία υποβάλλεται:  
α) για την απαλλαγή ή την κατά διάφορο τρόπο τήρηση του βιβλίου 

αποθήκη̋, παραγωγή̋ κοστολογίου και τεχνικών προδιαγραφών πέντε 
(5) μήνε̋ πριν την έναρξη τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου για την οποία ζη-
τείται ρύθμιση ή απαλλαγή από τι̋ υποχρεώσει̋ αυτέ̋. Ειδικά επί έναρ-
ξη̋ νέα̋ δραστηριότητα̋ ή επί μετασχηματισμού επιχείρηση̋ και άμεση̋ 
υποχρέωση̋ τήρηση̋ βιβλίου αποθήκη̋ η αίτηση υποβάλλεται στο χρό-
νο τη̋ εμπρόθεσμη̋ ενημέρωση̋ του βιβλίου αποθήκη̋, 

β) για την αλλαγή τη̋ μεθόδου προσδιορισμού τη̋ τιμή̋ κτήση̋ ή 
του ιστορικού κόστου̋ παραγωγή̋ πέντε (5) μήνε̋ πριν από τη λήξη τη̋ 
διαχειριστική̋ περιόδου. 

5. Η αίτηση του προϊσταμένου τη̋ Δ.Ο.Υ. υποβάλλεται στην Ε.Λ.Β. 
μέχρι και τον ενδέκατο μήνα τη̋ διανυόμενη̋ κάθε φορά διαχειριστική̋ 
περιόδου, αφορά δε τι̋ υποχρεώσει̋ τη̋ μεθεπόμενη̋ διαχειριστική̋ 
περιόδου. Αντίγραφο τη̋ αίτηση̋ αυτή̋ κοινοποιείται με απόδειξη στον 
επιτηδευματία μέσα στην ίδια προθεσμία. 

6. Η αίτηση του επιτηδευματία ή του προϊσταμένου τη̋ Δ.Ο.Υ., κα-
τά περίπτωση, διαβιβάζεται, με τη σχετική έκθεση ελέγχου, στην Ε.Λ.Β.. 
Η Επιτροπή εκτιμά τα στοιχεία κάθε υπόθεση̋, κρίνει κατά πεποίθηση 
και αποφαίνεται οριστικά, χωρί̋ να δεσμεύεται από τι̋ αιτήσει̋ και τι̋ 
προτάσει̋ επί αυτών. 

7. Κατά τη συνεδρίαση τη̋ Επιτροπή̋ δικαιούται να αναπτύξει τι̋ 

απόψει̋ του ο επιτηδευματία̋ ή εκπρόσωπό̋ του, νόμιμα εξουσιοδοτη-
μένο̋ εφ’ όσον δεν συμπαρίσταται με αυτόν. 

Ο Γραμματέα̋ τη̋ Επιτροπή̋ υποχρεούται όπω̋, τουλάχιστον πέ-
ντε (5) ημέρε̋ πριν από τη συνεδρίαση, γνωστοποιήσει την ημερομηνία 
και την ώρα τη̋ συνεδρίαση̋ στον επιτηδευματία που έχει υποβάλει σχε-
τικό αίτημα παράσταση̋.

(7)
 

8. Για τη συγκρότηση, απαρτία, πλειοψηφία και λειτουργία γενικά 
τη̋ Επιτροπή̋ εφαρμόζονται οι διατάξει̋ του Οργανισμού του Υπουρ-
γείου Οικονομικών για τα συλλογικά όργανα. 

9. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών ορίζονται τα τη̋ απο-
ζημίωση̋ των μελών, των εισηγητών και του γραμματέα τη̋ Επιτροπή̋. 
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(1) Η περίπτωση Α’ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 37 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 43§33 

του ν. 2214/1994 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 11.5.1994. Η περί-
πτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Α) Στη Γενική Διεύθυνση Φορολογία̋ και Δημόσια̋ Περιουσία̋ του Υπουργείου Οικονομι-
κών, αποτελούμενη από: α) το Γενικό Διευθυντή Φορολογία̋ και Δημόσια̋ Περιουσία̋, ω̋ 
πρόεδρο, β) τον Προϊστάμενο τη̋ Διεύθυνση̋ Βιβλίων και Στοιχείων, ω̋ αντιπρόεδρο, αναπλη-
ρούμενο από το νόμιμο αναπληρωτή του, γ) ένα φοροτεχνικό υπάλληλο με βαθμό Α’, που ορί-
ζεται με τον αναπληρωτή του από τον Υπουργό Οικονομικών, δ) ένα υπάλληλο του Υπουργείου 
Εμπορίου με βαθμό Α’, που ορίζεται με τον αναπληρωτή του από τον Υπουργό Εμπορίου, ε) 
ένα καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή ή επίκουρο καθηγητή ή λέκτορα τη̋ λογιστική̋ Ανώτα-
του Εκπαιδευτικού Ιδρύματο̋ (Α.Ε.Ι.), που ορίζεται με τον αναπληρωτή του από τον Υπουργό 
Οικονομικών, στ) ένα ορκωτό λογιστή του Σώματο̋ Ορκωτών Λογιστών (Σ.Ο.Λ.), που ορίζεται 
με τον αναπληρωτή του από τον Υπουργό Οικονομικών, από πίνακα με έξι ορκωτού̋ λογιστέ̋ 
που υποδεικνύονται από το Σ.Ο.Λ., ζ) ένα κοινό αντιπρόσωπο των Εμπορικών και Βιομηχανι-
κών Επιμελητηρίων Αθήνα̋ και Πειραιά, που ορίζεται με τον αναπληρωτή του από αυτά ή, σε 
περίπτωση διαφωνία̋, από τον Υπουργό Οικονομικών, η) ένα κοινό αντιπρόσωπο των Επαγ-

γελματικών και Βιοτεχνικών Επιμελητηρίων Αθήνα̋ και Πειραιά, που ορίζεται με τον αναπληρω-
τή του από αυτά ή, σε περίπτωση διαφωνία̋, από τον Υπουργό Οικονομικών, θ) ένα αντιπρό-
σωπο του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδα̋, με γνώσει̋ σε θέματα μηχανογράφηση̋, που 
ορίζεται με τον αναπληρωτή του από αυτό, ι) ένα αντιπρόσωπο τη̋ Πανελλήνια̋ Ομοσπονδία̋ 
Λογιστών, που ορίζεται με τον αναπληρωτή του από αυτήν και ια) ένα αναλυτή προγραμματιστή 
του ΚΕ.ΠΥ.Ο., που ορίζεται με τον αναπληρωτή του από τον Υπουργό Οικονομικών.» 

(2) Η υποπερίπτωση γ’ τη̋ περίπτωση̋ Α’ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 37 αντικαταστά-
θηκε με το άρθρου 46§8 του ν. 3220/2004 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 56 του ίδιου νόμου 
από 28.1.2004. Η υποπερίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«γ) έναν αντιπρόσωπο του Εθνικού Συμβουλίου, Λογιστική̋ (Ε.ΣΥ.Λ.), με γνώσει̋ σε θέματα 
λογιστική̋, που ορίζεται με τον αναπληρωτή του από αυτό,» 

(3) Η υποπερίπτωση ια’ τη̋ περίπτωση̋ Α’ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 37 προστέθηκε 
με το άρθρο 43 του ν. 3220/2004 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 56 του ίδιου νόμου από 
28.1.2004. 

(4) Το πρώτο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ Β’ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 37 αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 15§9 του ν. 2579/1998 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 32 του ίδιου νόμου από 

17.2.1998. Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«Στην έδρα τη̋ Διεύθυνση̋ Επιθεώρηση̋ και Συντονισμού Δ.Ο.Υ. Θεσσαλονίκη̋, αποτελού-

μενη από τον Προϊστάμενο τη̋ Επιθεώρηση̋ ω̋ Πρόεδρο, αναπληρούμενο από το νόμιμο 
αναπληρωτή του και λοιπά μέλη τα αυτά με εκείνα που αποτελούν την πιο πάνω Επιτροπή στη 
Γενική Διεύθυνση Φορολογία̋ και Δημόσια̋ Περιουσία̋ του Υπουργείου Οικονομικών, που 
ορίζονται με την ίδια ακριβώ̋ διαδικασία.» 

(5) Το πρώτο εδάφιο τη̋ περίπτωση̋ α’ τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 37  αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 32§4 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 
22.12.2006. Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«για την απαλλαγή από την υποχρέωση σχετικά με την τήρηση του βιβλίου αποθήκη̋ ή τον 
περιορισμό τη̋ υποχρέωση̋ αυτή̋ ή την κατά διάφορο τρόπο ρύθμιση αυτή̋, καθώ̋ και τον 
καθορισμό του είδου̋ ω̋ ουσιώδου̋ ποιοτική̋ διάκριση̋ των αγαθών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κώδικα αυτού.» 

(6) Η παράγραφο̋ 4 του άρθρου 37  αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32§5 του ν. 3522/2006 
και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η παράγραφο̋ που αντι-
καταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«4. Η αίτηση του επιτηδευματία υποβάλλεται στον αρμόδιο προϊστάμενο τη̋ Δ.Ο.Υ. πέντε 
μήνε̋ πριν από την έναρξη τη̋ διαχειριστική̋ περιόδου για την οποία ζητείται η κατά διάφορο 
τρόπο ρύθμιση των υποχρεώσεων ή απαλλαγή.» 

Προηγούμενα, η παράγραφο̋ αυτή είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 8§2 του ν. 3052/2002 και 
ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η παράγραφο̋ που αντικατα-
στάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
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«4. Η αίτηση του επιτηδευματία υποβάλλεται στον αρμόδιο προϊστάμενο τη̋ Δ.Ο.Υ. μέχρι και 

τον έβδομο μήνα τη̋ διανυόμενη̋ κάθε φορά διαχειριστική̋ αυτού περιόδου. Εξαιρετικά, προ-

κειμένου για επιτηδευματία του οποίου τα ακαθάριστα έσοδα για πρώτη φορά από την έναρξη 
των εργασιών του ξεπέρασαν το όριο για την τήρηση βιβλίου αποθήκη̋, η αίτηση υποβάλλεται 
μέχρι και τον έβδομο μήνα τη̋ διαχειριστική̋ του περιόδου κατά την οποία προβλέπεται ότι για 
δεύτερη φορά θα ξεπεράσει το όριο του βιβλίου αποθήκη̋, που ισχύει κατά την περίοδο αυτή.» 

(7) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 37  αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
32§6 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Το 
εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«Ο Γραμματέα̋ τη̋ Επιτροπή̋ υποχρεούται όπω̋, τουλάχιστον πέντε ημέρε̋ πριν από τη 
συνεδρίαση, γνωστοποιήσει στον επιτηδευματία την ημερομηνία και την ώρα τη̋ συνεδρίαση̋.» 
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Άρθρο 38. 
Δικαιώματα Υπουργού Οικονομικών. 

 
Ο Υπουργό̋ των Οικονομικών μπορεί με απόφασή του: 
α) να αναθέτει σε άλλον προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. ή σε άλλη Αρχή ή σε 

ειδικά συνεργεία που συνιστώνται για το σκοπό αυτό, τη θεώρηση, πα-
ραλαβή και έλεγχο όλων ή μερικών βιβλίων, στοιχείων και καταστάσεων 
που ορίζονται από τον Κώδικα αυτό και τον έλεγχο τη̋ εφαρμογή̋ γενικά 
των διατάξεών του, καθώ̋ και να ορίζει τον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα αυτού, όταν δημιουργείται 
αμφισβήτηση, 

β)
(1)

 να υποχρεώνει όλου̋ του υπόχρεου̋ επιτηδευματίε̋ στη χρη-
σιμοποίηση φορολογικού μηχανισμού που διαθέτει άδεια καταλληλότη-
τα̋ που έχει χορηγηθεί από την επιτροπή του άρθρου 7 του ν. 1809/ 
1988 ή και να απαλλάσσει ορισμένου̋ από την υποχρέωση αυτή, καθώ̋ 
και να απαλλάσσει του̋ υπόχρεου̋ από την έκδοση στοιχείων για συ-
ναλλαγέ̋ που ενεργούνται αυτόματα με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, 
εφόσον διασφαλίζεται η άμεση και αυτόματη ενημέρωση των βιβλίων, 

γ) να ρυθμίζει διαφορετικά την εφαρμογή ορισμένων διατάξεων του 
Κώδικα αυτού, ω̋ ακολούθω̋: 

γα)
(2)

 Να υποχρεώνει όλου̋ του̋ επιτηδευματίε̋ ή κατηγορίε̋ μόνο 
από αυτού̋, σε ολόκληρη τη χώρα ή σε τμήματα αυτή̋, σε θεώρηση ο-
ποιουδήποτε βιβλίου ή στοιχείου του Κώδικα αυτού, για το οποίο δεν 
ορίζεται θεώρηση, ή και να απαλλάσσει αυτού̋ από την υποχρέωση 
θεώρηση̋ ορισμένων φορολογικών στοιχείων για τα οποία προβλέπεται 
θεώρηση, καθορίζοντα̋ ειδικέ̋ προϋποθέσει̋ για το σύνολο ή για κατη-
γορίε̋ υπόχρεων. 

γβ)
(3)

 Να ρυθμίζει διαφορετικά τον τρόπο τήρηση̋ του βιβλίου α-
ποθήκη̋ για όλου̋ του̋ υπόχρεου̋ ή για κατηγορίε̋ μόνο αυτών, σε 
ολόκληρη τη χώρα ή σε τμήματα αυτή̋, ή να επιβάλλει την υποχρέωση 
τήρησή̋ του σε κατηγορίε̋ επιτηδευματιών, ανεξάρτητα από το ύψο̋ 
των ακαθάριστων εσόδων του̋, μετά από πρόταση τη̋ Επιτροπή̋ Λογι-
στικών Βιβλίων. 

γγ)
(4)

 να ρυθμίζει διαφορετικά τον τρόπο, το χρόνο έκδοση̋ το πε-
ριεχόμενο και τον προορισμό των εγγράφων μεταφορά̋ για τι̋ αστικέ̋, 
τι̋ ειδικέ̋ και τι̋ διεθνεί̋ μεταφορέ̋, τι̋ ταχυμεταφορέ̋, καθώ̋ και για 
τι̋ μεταφορέ̋ με δημόσια̋ χρήση̋ μέσα ή με τρίκυκλα οχήματα δημόσι-
α̋ χρήση̋ ή μικτή̋ χρήση̋ αυτοκίνητα ή τρίκυκλα ιδιωτική̋ χρήση̋, 

γδ.
(5)

 να υποχρεώνει σε αναγραφή του είδου̋ κατά γενικέ̋ κατηγο-
ρίε̋ και να ρυθμίζει διαφορετικά τον τρόπο και το χρόνο έκδοση̋ των 
αποδείξεων λιανική̋ πώληση̋ αγαθών, παροχή̋ υπηρεσιών και των 
ειδικών στοιχείων και να ορίζει διαφορετικά τι̋ προϋποθέσει̋, βάσει των 
οποίων τα αντίγραφα των εκδιδόμενων αποδείξεων και των ειδικών 
στοιχείων μπορούν να θεωρούνται ω̋ στέλεχο̋ ή και να φυλάσσονται 
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κατά τρόπο ασφαλή σε ηλεκτρονική μορφή για όλου̋ του̋ υπόχρεου̋ ή 
για κατηγορίε̋ μόνο αυτών, σε ολόκληρη τη χώρα ή σε τμήματα αυτή̋. 

γε)
(6)

 Να ορίζει διαφορετικά τα φορολογικά στοιχεία που υποβάλλο-
νται, τον τρόπο και το χρόνο υποβολή̋ αυτών, καθώ̋ και των δεδομέ-
νων των βιβλίων του Κώδικα αυτού, για όλου̋ του̋ υπόχρεου̋ ή για κα-
τηγορίε̋ μόνο από αυτού̋, σε ολόκληρη τη χώρα ή σε τμήματα μόνο αυ-
τή̋, 

 

γστ)
(7)

 να ορίζει για όλου̋ του̋ επιτηδευματίε̋ ή για κατηγορίε̋ μό-
νο από αυτού̋ τον τρόπο και τα μέσα τήρηση̋ και έκδοση̋ όλων ή μερι-
κών βιβλίων και στοιχείων που ορίζονται με τι̋ διατάξει̋ του Κώδικα αυ-
τού, καθώ̋ και να ρυθμίζει διαφορετικά για όλου̋ του̋ επιτηδευματίε̋ ή 
για κατηγορίε̋ μόνο από αυτού̋ τον τρόπο θεώρηση̋ και τήρηση̋ των 
βιβλίων και στοιχείων, τον τρόπο και το χρόνο ενημέρωση̋ των βιβλίων 
και έκδοση̋ των στοιχείων, τον τρόπο και τα μέσα διαφύλαξη̋ όλων ή 
μερικών βιβλίων και στοιχείων και οποιαδήποτε άλλη αναγκαία λεπτομέ-
ρεια. 

γζ) να ρυθμίζει διαφορετικά τα πρόσθετα βιβλία που πρέπει να τη-
ρηθούν και τα ειδικά στοιχεία που πρέπει να εκδοθούν, σε ολόκληρη τη 
Χώρα ή σε τμήματα αυτή̋, 

γη)
(8)

 Να υποχρεώνει όλου̋ του̋ επιτηδευματίε̋ ή και κατηγορίε̋ 
μόνο από αυτού̋, σε ολόκληρη τη χώρα ή σε τμήματα αυτή̋, για την τή-
ρηση πρόσθετων βιβλίων και την έκδοση ειδικών στοιχείων, για όλε̋ τι̋ 
επαγγελματικέ̋ συναλλαγέ̋ του̋ ή και για τμήμα μόνο αυτών και να ορί-
ζει τον τρόπο τήρηση̋ και έκδοσή̋ του̋, καθώ̋ και να απαλλάσσει από 
την έκδοση στοιχείων. 

γθ) να εντάσσει κατηγορία επιτηδευματιών ολόκληρη̋ τη̋ Χώρα̋ ή 
τμήματο̋ αυτή̋ και για το σύνολο των εργασιών του̋ ή για τμήμα μόνο 
αυτών, από τη δεύτερη κατηγορία τήρηση̋ βιβλίων στην πρώτη και αντι-
στρόφω̋, 

γι)
( 9 )

 να απαλλάσσει κατηγορία επιτηδευματιών, ολόκληρη̋ τη̋ 
χώρα̋ ή τμήματο̋ αυτή̋ και για το σύνολο των εργασιών του̋ ή για 
τμήμα μόνον αυτών, από την τήρηση βιβλίων πρώτη̋ ή δεύτερη̋ κατη-
γορία̋ 

για.
(10)

 Να απαλλάσσει από την τήρηση βιβλίου απογραφών τη̋ 
παραγράφου 6 του άρθρου 6 του παρόντο̋ Κώδικα κατηγορίε̋ επιτη-
δευματιών σε ολόκληρη τη χώρα ή σε τμήματα αυτή̋ 

γιβ.
(10)

 Να απαλλάσσει του̋ υπόχρεου̋, φυσικά πρόσωπα που δεν 
έχουν την ιδιότητα του επιτηδευματία από άλλη αιτία, από την τήρηση 
βιβλίων και την έκδοση στοιχείων για τι̋ αμοιβέ̋ από την παροχή υπη-
ρεσιών, βάσει σύμβαση̋ έργου, προ̋ το Δημόσιο, του̋ Ο.Τ.Α. και τα 
λοιπά Ν.Π.Δ.Δ.  

γιγ)
(11)

 να περιορίζει ή να διευρύνει τι̋ κατηγορίε̋ προσώπων στα 
οποία παρέχεται δικαίωμα φύλαξη̋ παραστατικών σε μικροφίλμ̋ ή σε 
ηλεκτρονική μορφή, τα είδη παραστατικών για τα οποία παρέχεται η ω̋ 
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άνω δυνατότητα, καθώ̋ και να ορίζει τον τρόπο, τη διαδικασία, τι̋ προ-
ϋποθέσει̋ και την αρμόδια υπηρεσία σήμανση̋ των ηλεκτρονικών μέ-
σων και γενικά να καθορίζει κάθε αναγκαία λεπτομέρεια.

 

γιδ.
(12)

 να καθορίζει τι̋ τεχνικέ̋ απαιτήσει̋, τι̋ διαδικασίε̋, το χρό-
νο, τον τρόπο, τα μέσα και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την δια-
σφάλιση τη̋ γνησιότητα̋ και ακεραιότητα̋ των διαφυλασσόμενων σε 
ηλεκτρονική - ψηφιακή μορφή φορολογικών βιβλίων και στοιχείων, με τη 
χρήση ειδικών ασφαλών φορολογικών διατάξεων σήμανση̋ του ν. 1809/ 
1988 (ΦΕΚ 222 Α’). 

δ)
(13)

 Να καθορίζει το χρόνο και τον τρόπο έναρξη̋ τη̋ υποχρέω-
ση̋ τήρηση̋ των βιβλίων και στοιχείων στο ενιαίο νόμισμα τη̋ Ευρωπα-
ϊκή̋ Ένωση̋ - ΕΥΡΩ, τα ειδικά θέματα για τη μετατροπή των δεδομένων 
των βιβλίων και στοιχείων των υπόχρεων από δραχμέ̋ σε ΕΥΡΩ, τα νέα 
όρια ακαθάριστων εσόδων για την ένταξη σε κατηγορίε̋ τήρηση̋ βιβλί-
ων, καθώ̋ και κάθε λεπτομέρεια ή διαδικασία απαραίτητη για τη μεταβο-
λή του νομίσματο̋ από δραχμέ̋ σε ΕΥΡΩ, σε σχέση με την εφαρμογή 
των διατάξεων του Κώδικα αυτού. 

ε)
(13)

 Να καθορίζει τη διαδικασία και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για 
τον τρόπο εμφάνιση̋ των συναλλαγών που πραγματοποιούνται μέσω 
του ηλεκτρονικού εμπορίου για τη διασφάλιση και εξυπηρέτηση των συ-
ναλλαγών αυτών, των αντισυμβαλλομένων και των ελεγκτικών επαλη-
θεύσεων, καθώ̋ και για την εναρμόνιση των όρων που επιβάλλονται για 
την τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων από οδηγίε̋ ή κανονι-
σμού̋ τη̋ Ευρωπαϊκή̋ Ένωση̋.

(14)
 

στ)
(15) 

Να ορίζει τι̋ ενδείξει̋ του προορισμού των φορολογικών 
στοιχείων για όλου̋ του̋ υπόχρεου̋ ή για κατηγορίε̋ μόνο από αυτού̋ 
σε ολόκληρη τη χώρα ή τμήματα αυτή̋, 

ζ)
(13)(15) 

να ρυθμίζει τι̋ λεπτομέρειε̋ γενικά για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κώδικα αυτού, 

η)
(13)(15) 

να εγκρίνει και εντέλλεται κάθε δαπάνη για την εκτέλεση του 
Κώδικα αυτού, η οποία καταλογίζεται στα έξοδα βεβαίωση̋ άμεσων φό-
ρων. 
 

                                                
(1) Η περίπτωση β’ του άρθρου 38 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 8§3 του ν. 3052/2002 και 

ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η περίπτωση που αντικαταστά-
θηκε είχε ω̋ εξή̋:  

«β) να υποχρεώνει όλου̋ του̋ υπόχρεου̋ επιτηδευματίε̋ στη χρησιμοποίηση φορολογική̋ 
ταμειακή̋ μηχανή̋ που διαθέτει ορισμένα χαρακτηριστικά ή και να απαλλάσει ορισμένου̋ από 
αυτού̋ από την υποχρέωση αυτή, καθώ̋ και να απαλλάσσει του̋ υπόχρεου̋ από την έκδοση 
στοιχείων για συναλλαγέ̋ που ενεργούνται αυτόματα με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, εφόσον 
διασφαλίζεται η άμεση και αυτόματη ενημέρωση των βιβλίων,» 

(2) Η υποπερίπτωση γα’ τη̋ περίπτωση̋ γ’ του άρθρου 38 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
9§39 του ν. 2753/1999 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Η 
υποπερίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋:  

«γα) να υποχρεώνει όλου̋ του̋ επιτηδευματίε̋ ή κατηγορίε̋ μόνο από αυτού̋, σε ολόκληρη 
τη Χώρα ή σε τμήματα αυτή̋, σε θεώρηση οποιουδήποτε βιβλίου ή στοιχείου του Κώδικα αυ-
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τού, για το οποίο δεν ορίζεται θεώρηση, ή και να απαλλάσει αυτού̋ από την υποχρέωση θεώ-
ρηση̋ ορισμένων φορολογικών στοιχείων για τα οποία προβλέπεται θεώρηση,» 

(3) Η υποπερίπτωση γβ’ τη̋ περίπτωση̋ γ’ του άρθρου 38 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
9§40 του ν. 2753/1999 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Η 
υποπερίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋:  

«γβ) να ρυθμίζει διαφορετικά τον τρόπο τήρηση̋ του βιβλίου αποθήκη̋ για όλου̋ του̋ υπό-
χρεου̋ ή για κατηγορίε̋ μόνο αυτών, σε ολόκληρη τη χώρα ή σε τμήματα αυτή̋, ή να επιβάλλει 
την υποχρέωση τήρησή̋ του σε κατηγορίε̋ επιτηδευματιών, ανεξάρτητα από το ύψο̋ των ακα-
θάριστων εσόδων του̋,» 

(4) Η υποπερίπτωση γγ’ τη̋ περίπτωση̋ γ’ του άρθρου 38  αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
32§7 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η 
υποπερίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋:  

«γγ) να ρυθμίζει διαφορετικά τον τρόπο έκδοση̋ των εγγράφων μεταφορά̋ για τι̋ αστικέ̋, 
τι̋ ειδικέ̋ και τι̋ διεθνεί̋ μεταφορέ̋, τι̋ ταχυμεταφορέ̋, καθώ̋ και για τι̋ μεταφορέ̋ με τρίκυ-
κλα οχήματα δημόσια̋ χρήση̋ και με φορτηγά ή μικτή̋ χρήση̋ αυτοκίνητα ή τρίκυκλα ιδιωτική̋ 
χρήση̋,» 

(5) Η υποπερίπτωση γδ’ τη̋ περίπτωση̋ γ’ του άρθρου 38 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 8§4 
του ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου από 1.1.2003. Η υποπε-
ρίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋:  

«γδ) να υποχρεώνει σε αναγραφή του είδου̋ κατά γενικέ̋ κατηγορίε̋ και να ρυθμίζει διαφο-
ρετικά τον τρόπο και το χρόνο έκδοση̋ των αποδείξεων λιανική̋ πώληση̋ αγαθών, παροχή̋ 
υπηρεσιών και των ειδικών στοιχείων και να ορίζει διαφορετικά τι̋ προϋποθέσει̋, βάσει των 
οποίων η ταινία τη̋ ταμειακή̋ μηχανή̋ δύναται να θεωρείται ω̋ στέλεχο̋ των αποδείξεων και 
των ειδικών στοιχείων αυτών, για όλου̋ του̋ υπόχρεου̋ ή για κατηγορίε̋ μόνο αυτών, σε ολό-
κληρη τη χώρα ή σε τμήματα αυτή̋,» 

Προηγούμενα, η υποπερίπτωση αυτή είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 15§10 του ν. 2579/  
1998 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 32 του ίδιου νόμου από 17.2.1998. Η υποπερίπτωση 
που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋:  

«γδ) να ρυθμίζει διαφορετικά τον τρόπο και το χρόνο έκδοση̋ των αποδείξεων λιανική̋ πώ-
ληση̋ αγαθών, παροχή̋ υπηρεσιών και των ειδικών στοιχείων και να ορίζει διαφορετικά τι̋ 
προϋποθέσει̋ βάσει των οποίων η ταινία τη̋ ταμειακή̋ μηχανή̋ δύναται να θεωρείται ω̋ στέ-
λεχο̋ των αποδείξεων και των ειδικών στοιχείων αυτών, για όλου̋ του̋ υπόχρεου̋ ή για κατη-
γορίε̋ μόνο αυτών, σε ολόκληρη τη Χώρα ή σε τμήματα αυτή̋,» 

(6) Η υποπερίπτωση γε’ τη̋ περίπτωση̋ γ’ του άρθρου 38  αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
32§8 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η 
υποπερίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋:  

«γε) να ορίζει διαφορετικά τα φορολογικά στοιχεία που υποβάλλονται, τον τρόπο και το χρό-
νο υποβολή̋ του̋, για όλου̋ του̋ υποχρέου̋ ή για κατηγορίε̋ μόνο από αυτού̋, σε ολόκληρη 
τη Χώρα ή σε τμήματα μόνο αυτή̋,» 

(7) Η υποπερίπτωση γστ’ τη̋ περίπτωση̋ γ’ του άρθρου 38  αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
32§9 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. Η 
υποπερίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 

«γστ) να ρυθμίζει διαφορετικά το χρόνο ενημέρωση̋ των βιβλίων, καθώ̋ και τον τρόπο θεώ-
ρηση̋, τήρηση̋, ενημέρωση̋ των βιβλίων και στοιχείων με σκοπό τη διευκόλυνση τη̋ μηχανο-
γράφηση̋ των λογιστικών εργασιών των επιτηδευματιών,» 

(8) Η υποπερίπτωση γη’ τη̋ περίπτωση̋ γ’ του άρθρου 38 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
9§41 του ν. 2753/1999 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. Η 
υποπερίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋:  

«γη) να υποχρεώνει όλου̋ του̋ επιτηδευματίε̋ ή και κατηγορίε̋ μόνο από αυτού̋, σε ολό-
κληρη τη Χώρα ή σε τμήματα αυτή̋, για την τήρηση πρόσθετων βιβλίων και την έκδοση ειδικών 
στοιχείων, για όλε̋ τι̋ επαγγελματικέ̋ συναλλαγέ̋ του̋ ή και για τμήμα μόνο αυτών, και να 
ορίζει τον τρόπο τήρηση̋ και έκδοσή̋ του̋,» 

(9) Η υποπερίπτωση γι’ τη̋ περίπτωση̋ γ’ του άρθρου 38 προστέθηκε με το άρθρο 21§12 
του ν. 2166/1993 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 35 του ίδιου νόμου από 24.8.1993. 

(10) Η υποπερίπτωση γκ’ τη̋ περίπτωση̋ γ’ του άρθρου 38 αριθμήθηκε σε για’ και η υποπε-
ρίπτωση γιβ’ προστέθηκε με το άρθρο 4§27 του ν. 2390/1996 και ισχύουν σύμφωνα με το άρ-
θρο 10 του ίδιου νόμου από 21.3.1996. 
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Η υποπερίπτωση γκ’, που αριθμήθηκε σε για’, είχε προστεθεί με το άρθρο 43§34 του ν. 

2214/1994 και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 66 του ίδιου νόμου από 11.5.1994. 

(11) Η υποπερίπτωση γιγ’ τη̋ περίπτωση̋ γ’ του άρθρου 38 προστέθηκε με το άρθρο 15§10 
του ν. 2579/1998 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 32 του ίδιου νόμου από 17.2.1998. 

(12)  Η υποπερίπτωση γιδ’ τη̋ περίπτωση̋ γ’ του άρθρου 38  προστέθηκε με το άρθρο 
32§10 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. 

(13) Οι περιπτώσει̋ δ’ και ε’ του άρθρου 38 προστέθηκαν και οι προηγούμενε̋ περιπτώσει̋ 
δ’ και ε’ αναριθμήθηκαν σε στ’ και ζ’ αντίστοιχα με το άρθρο 9§42 του ν. 2753/1999 και ισχύουν 

σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. 
(14) Στο τέλο̋ τη̋ περίπτωση̋ ε’ του άρθρου 38 μετά τη λέξη «επαληθεύσεων» τέθηκε κόμ-

μα και προστέθηκε η φράση «καθώ̋ και για την εναρμόνιση των όρων που επιβάλλονται για την 
τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων από οδηγίε̋ ή κανονισμού̋ τη̋ Ευρωπαϊκή̋ Ένω-
ση̋» με το άρθρο 8§5 του ν. 3052/2002 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου νόμου 
από 1.1.2003. 

(15) Η περίπτωση στ’ του άρθρου 38  προστέθηκε και οι προηγούμενε̋ περιπτώσει̋ στ’ και 
ζ’ αναριθμήθηκαν σε περιπτώσει̋ ζ’ και η’ αντίστοιχα με το άρθρο 32§11 του ν. 3522/2006 και 
ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 39 του ίδιου νόμου από 22.12.2006. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι’ 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ - ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 

 
Άρθρο 39. 

Μεταβατικέ̋ διατάξει̋. 
 

1. Κάθε διάταξη αντίθετη στον παρόντα Κώδικα δεν ισχύει σε θέμα-
τα που ρυθμίζονται απ’ αυτόν. 

2. Οι επιτηδευματίε̋ που, με βάση τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 4 του 
παρόντο̋ Προεδρικού Διατάγματο̋, αλλάζουν κατηγορία βιβλίων και ε-
ντάσσονται από την πρώτη στη δεύτερη κατηγορία ή και αντίστροφα, 
εξακολουθούν να τηρούν τα βιβλία τη̋ κατηγορία̋ του̋ μέχρι τη λήξη τη̋ 
διαχειριστική̋ του̋ περιόδου. 

3.
(1)

 Κατ’ εξαίρεση των όσων ορίζονται στι̋ διατάξει̋ τη̋ παραγρά-
φου 2 του άρθρου 21 του παρόντο̋ προεδρικού διατάγματο̋, τα βιβλία 
και στοιχεία που τηρήθηκαν με τι̋ διατάξει̋ του π.δ/το̋ 99/1977 (ΦΕΚ 
34 Α’) και στα οποία έχουν καταχωρηθεί συναλλαγέ̋ μέχρι 31.12.1991 ή 
μέχρι 30.6.1992 για του̋ επιτηδευματίε̋ που η διαχειριστική του̋ περίο-
δο̋ έληξε στι̋ 30.6.1992, διατηρούνται για όσο χρόνο προβλέπουν οι 
διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 44 του διατάγματο̋ αυτού, οι 
οποίε̋ διατηρούνται σε ισχύ και μετά την έκδοση του παρόντο̋ διατάγ-
ματο̋. 

Επίση̋ διατηρούνται για όσα χρόνια προβλέπουν οι διατάξει̋ τη̋ 
παραγράφόυ 2 του άρθρου 44 του π.δ. 99/1977 (ΦΕΚ 34 Α’) τα βιβλία 
και στοιχεία που τηρούνται με τι̋ διατάξει̋ του παρόντο̋ διατάγματο̋ για 
συναλλαγέ̋ μέχρι 31.12.1994 ή μέχρι 30.6.1995 για του̋ επιτηδευματίε̋ 
που η διαχειριστική περίοδο̋ λήγει στι̋ 30 Ιουνίου.

(2)
 

4. Για την εφαρμογή των διατάξεων τη̋ περίπτωση̋ α' τη̋ παρα-
γράφου 5 του άρθρου 28 του Κώδικα αυτού, ω̋ τιμή κτήση̋ των χρεο-
γράφων που κατείχε ο επιτηδευματία̋ κατά την απογραφή τη̋ προηγού-
μενη̋ από την έναρξη ισχύο̋ τη̋ διάταξη̋ αυτή̋ διαχειριστική̋ του πε-
ριόδου, λαμβάνεται η τιμή αποτίμησή̋ του̋ στην απογραφή αυτή. 

5. Αποφάσει̋ τη̋ Κεντρική̋ Επιτροπή̋ Λογιστικών Βιβλίων, τη̋ 

Επιτροπή̋ Λογιστικών Αμφισβητήσεων και τη̋ Επιτροπή̋ Λογιστικών 
Βιβλίων εξακολουθούν να ισχύουν για το χρόνο που ορίζεται και τα θέ-
ματα που ρυθμίζονται αντίστοιχα από αυτέ̋, εφόσον με τι̋ διατάξει̋ του 
Κώδικα αυτού υφίστανται οι σχετικέ̋ υποχρεώσει̋. 

Οι αποφάσει̋ τη̋ Επιτροπή̋ Λογιστικών Βιβλίων, με τι̋ οποίε̋ έ-
χει δοθεί πλήρη̋ ή μερική απαλλαγή από την τήρηση του βιβλίου απο-
θήκη̋ κατά την εξαγωγή σε επιτηδευματίε̋, οι οποίοι είναι υπόχρεοι τή-
ρηση̋ αναλυτική̋ λογιστική̋ (ομάδα 9) και λήγουν την 31.12.2000 και 
μετά, παύουν να ισχύουν για τι̋ από 1.1.2001 και στο εξή̋ διαχειριστικέ̋ 
περιόδου̋. Οι επιτηδευματίε̋ αυτοί, εφόσον εξακολουθούν να αντιμετω-
πίζουν δυσχέρειε̋ στην τήρηση του βιβλίου αποθήκη̋, μπορούν να επα-
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νέλθουν με νέα αίτησή του̋ στην Επιτροπή Λογιστικών Βιβλίων εντό̋ 
των προβλεπόμενων προθεσμιών από τι̋ διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 4 
του άρθρου 37.

(3)
 

6. Οι Επιτροπέ̋ Λογιστικών Βιβλίων μέχρι τη συγκρότησή του̋, 
σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 1 του άρθρου 37 του παρό-
ντο̋ Προεδρικού Διατάγματο̋, θα συνεχίσουν να λειτουργούν με τη ση-
μερινή σύνθεσή του̋. 

7. Όπου από τι̋ κείμενε̋ διατάξει̋ γίνεται παραπομπή στι̋ διατά-
ξει̋ του Κώδικα Φορολογικών Στοιχείων, μετά την ισχύ του παρόντο̋ 
Προεδρικού Διατάγματο̋, νοούνται οι συναφεί̋ διατάξει̋ του Διατάγμα-
το̋ αυτού. 

8. Οι διατάξει̋ του ν. 1809/1988 «καθιέρωση ηλεκτρονικών ταμεια-
κών μηχανών και άλλε̋ διατάξει̋» (ΦΕΚ Α’ 222), και οι αποφάσει̋ που 
εκδόθηκαν, κατ’ εξουσιοδότηση του νόμου αυτού, εξακολουθούν να ι-
σχύουν και μετά την έκδοση και ισχύ του παρόντο̋ Προεδρικού Διατάγ-
ματο̋. 

9. Φορολογικά στοιχεία που φέρουν τι̋ ενδείξει̋ ή έχουν θεωρηθεί 
με βάση τι̋ διατάξει̋ του π.δ. 99/1977 και δεν έχουν χρησιμοποιηθεί 
από του̋ επιτηδευματίε̋ κατά το χρόνο έναρξη̋ ισχύο̋ των διατάξεων 
του παρόντο̋ Προεδρικού Διατάγματο̋ μπορεί να χρησιμοποιηθούν, 
όπω̋ έχουν, μέχρι εξάντλησή̋ του̋, όχι όμω̋ πέραν τη̋ 31η̋ Δεκεμ-
βρίου 1992. 

10. Οι διατάξει̋ του άρθρου 30 του π.δ. 99/1977, σε ότι αφορά τι̋ 

ρυθμίσει̋ που αναφέρονται στο χρόνο, τον τρόπο και τη διαδικασία υ-
ποβολή̋ των δηλώσεων τελών χαρτοσήμου και εισφορών και όπω̋ οι 
διατάξει̋ αυτέ̋ ισχύουν, εφαρμόζονται και μετά την έκδοση και την έναρ-
ξη ισχύο̋ του παρόντο̋ Προεδρικού Διατάγματο̋ και μέχρι του χρόνου 
που με άλλε̋ διατάξει̋ θα ρυθμιστούν τα θέματα αυτά. 

11. Εκκρεμεί̋ φορολογικέ̋ υποθέσει̋ ενώπιον τη̋ αρμόδια̋ 
Δ.Ο.Υ., σε οποιοδήποτε στάδιο τη̋ διαδικασία̋ και αν βρίσκονται, που 
αφορούν σε διαχειριστικέ̋ περιόδου̋ που έληξαν μέχρι την δημοσίευση 
του παρόντο̋ Προεδρικού Διατάγματο̋, αν από φορολογικό έλεγχο έ-
χουν διαπιστωθεί ή διαπιστωθούν πράξει̋ ή παραλείψει̋ ή παρατυπίε̋ 
στην τήρηση των βιβλίων και στοιχείων που συνιστούν ανεπάρκεια με 
βάση τι̋ διατάξει̋ του π.δ. 99/1977, για τον προσδιορισμό του εισοδήμα-
το̋, κρίνονται από τον προϊστάμενο τη̋ αρμόδια̋ Δ.Ο.Υ. με βάση τι̋ 
διατάξει̋ του παρόντο̋ προεδρικού διατάγματο̋. Επίση̋, φορολογικέ̋ 
υποθέσει̋ των αυτών ω̋ άνω διαχειριστικών περιόδων, των οποίων τα 
βιβλία και στοιχεία κρίθηκαν από τον έλεγχο ανεπαρκή με βάση τι̋ δια-
τάξει̋ του π.δ. 99/1977 και οι οποίε̋ εκκρεμούν ενώπιον τη̋ Επιτροπή̋ 
του άρθρου 109 του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ Α’ 101) ή ενώπιον των Διοικητι-
κών Πρωτοδικείων και δεν έχουν συζητηθεί επί τη̋ ουσία̋ μέχρι τη δη-
μοσίευση του παρόντο̋ προεδρικού διατάγματο̋, επανακρίνονται από 
τον προϊστάμενο τη̋ αρμόδια̋ Δ.Ο.Υ. με βάση τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 
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30 του παρόντο̋ προεδρικού διατάγματο̋, εφόσον υποβληθεί αίτηση 
του επιτηδευματία εντό̋ ανατρεπτική̋ προθεσμία̋ τριάντα (30) ημερών 
από τη δημοσίευση του παρόντο̋ προεδρικού διατάγματο̋. 

12. Οι παρακάτω αποφάσει̋ του Υπουργού Οικονομικών εξακο-
λουθούν να ισχύουν: 

α) Σ. 4149/111/18.7.1979 «περί θεωρήσεω̋ των φορολογικών 
στοιχείων των ανωνύμων εταιρειών», που εδρεύουν στα Διαμερίσματα 
Ανατολική̋ Αττική̋ και Δυτική̋ Αττική̋» (ΦΕΚ Β’ 738). 

β) Σ. 4076/127/16.9.1982 «Τροποποίηση και συμπλήρωση τη̋ Σ. 
4149/111/18.7.79 απόφαση̋ με θέμα «θεώρηση των φορολογικών στοι-
χείων των ανωνύμων εταιρειών που εδρεύουν στα Διαμερίσματα Ανατο-
λική̋ Αττική̋ και Δυτική̋ Αττική̋» (ΦΕΚ Β’ 898). 

γ) Σ. 1082/8.4.1986 «Αναγραφή του αριθμού φορολογικού μητρώ-
ου στα φορολογικά στοιχεία» (ΦΕΚ Β’ 330). 

δ) Π. 1470/1405/ΠΟΛ. 61/24.2.1987 «Διαδικασία φορολογία̋ Αστι-
κών και Υπεραστικών ΚΤΕΛ και ιδιοκτητών των λεωφορείων αυτών» 
(ΦΕΚ Β 105). 

ε) Π. 1586/4.3.1987 «Τρόπο̋ φορολογία̋ των ιδιότυπων μεταφο-
ρικών επιχειρήσεων (Ι.Μ.Ε.) και των ιδιοκτητών των αυτοκινήτων αυτών» 
(ΦΕΚ Β’ 1986). 

στ) Σ. 1935/ΠΟΛ. 183/17.6.1987 «Ανάρτηση πινακίδα̋ από του̋ 
επιτηδευματίε̋ για την υποχρέωση έκδοση̋ ή όχι αποδείξεων λιανική̋ 
πώληση̋ αγαθών και παροχή̋ υπηρεσιών στο κοινό» (ΦΕΚ Β’ 311). 

ζ) Σ. 1659/104/20.6.1988 «Περί τεχνικών προδιαγραφών Ηλεκτρο-
νικών Ταμειακών Μηχανών» (ΦΕΚ Β’ 497). 

η) 1125645/954/11.12.1989 «Τροποποίηση ορισμένων διατάξεων 
τη̋ απόφαση̋ Σ. 1659/104/1988» (ΦΕΚ Β’ 903). 

θ) 1125793/961/ΠΟΛ. 1273/11.12.1989 «Τήρηση βιβλίου ημερολο-
γίου μεταφορά̋ και χρόνο̋ φορτωτική̋ στι̋ επαναλαμβανόμενε̋ μετα-
φορέ̋ με αυτοκίνητα φορτηγά ή τρίκυκλα Δ.Χ.» (ΦΕΚ Β’ 923). 

ι) 1023858/230/ΠΟΛ. 1062/23.3.1990 «περί των στοιχείων που 
πρέπει να εκδίδονται από τα τουριστικά ή ταξειδιωτικά γραφεία για τι̋ 
εκδρομέ̋, περιηγήσει̋ και μεταφορέ̋ προσώπων (TRANSFERS) με 
τουριστικά λεωφορεία» (ΦΕΚ Β’ 245). 

ια) 1060347/648/ΠΟΛ. 1183/17.8.1990 «περί χρόνου έκδοση̋ α-
ποδείξεων λιανική̋ πώληση̋ αγαθών και ειδικών στοιχείων από κατηγο-
ρίε̋ επιτηδευματιών που χρησιμοποιούν Η.Τ.Μ.» (ΦΕΚ Β’ 561). 

ιβ) 1091111/1137/ΠΟΛ. 1261/18.12.1990 «Περί τροποποίηση̋ συ-
μπλήρωση̋ και διόρθωση̋ ορισμένων διατάξεων τη̋ απόφαση̋ Σ. 
1659/104/1988» (ΦΕΚ Β’ 836). 

ιγ) 1050321/504/ΠΟΛ. 1117/31.5.1991 «περί εναλλακτικού τρόπου 
έκδοση̋ φορολογικών στοιχείων από καταστήματα που σερβίρουν φα-
γητό για επιτόπια κατανάλωση και χρησιμοποιούν Η.Τ.Μ.» (ΦΕΚ Β’ 454). 
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(1) Η παράγραφο̋ 3 του άρθρου 39 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 19α§3 του ν. 2459/1997 

και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 40 του ίδιου νόμου από 18.2.1997. Η παράγραφο̋ που αντι-

καταστάθηκε είχε ω̋ εξή̋: 
«3. Κατ’ εξαίρεση των όσων ορίζονται στι̋ διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 21 του 

παρόντο̋ Προεδρικού Διατάγματο̋, τα βιβλία και στοιχεία που τηρήθηκαν με τι̋ διατάξει̋ π.δ. 
99/1977 και στα οποία έχουν καταχωρηθεί συναλλαγέ̋ μέχρι 31.12.1990 ή μέχρι 30.6.1991, για 
του̋ επιτηδευματίε̋ που η διαχειριστική του̋ περίοδο̋ έληξε στι̋ 30.6.1991, διατηρούνται για 
όσο χρόνο προβλέπουν οι διατάξει̋ τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 44 του Διατάγματο̋ αυτού, 
οι οποίε̋ διατηρούνται σε ισχύ και μετά την έκδοση του παρόντο̋ Διατάγματο̋.» 

(2) Το τελευταίο εδάφιο τη̋ παραγράφου 3 του άρθρου 39 προστέθηκε με το άρθρο 35§3 του 
ν. 2648/1998 και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 48 του ίδιου νόμου από 22.10.1998. 

(3) Τα δύο τελευταία εδάφια τη̋ παραγράφου 5 του άρθρου 39 προστέθηκαν με το άρθρο 
9§43 του ν. 2753/1999 και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 26 του ίδιου νόμου από 17.11.1999. 
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Άρθρο 40. 
Έναρξη ισχύο̋. 

 
Η ισχύ̋ των διατάξεων του παρόντο̋ προεδρικού διατάγματο̋ αρ-

χίζει: 
1. Των διατάξεων των εδαφίων (προτάσεων) πρώτου και δεύτερου 

τη̋ παραγράφου 2 του άρθρου 7, των άρθρων 20, 22, 23 και 24 από την 
1η Ιανουαρίου 1993. Κατ’ εξαίρεση, η εφαρμογή των διατάξεων των άρ-
θρων 22, 23 και 24 επιτρέπεται προαιρετικά από το χρόνο έναρξη̋ ισχύ-
ο̋ των λοιπών διατάξεων, όπω̋ αυτό̋ ορίζεται από την παράγραφο 3 
του άρθρου αυτού, με την προϋπόθεση τη̋ εφαρμογή̋ των διατάξεων 
αυτών στο σύνολό του̋. 

2. Των διατάξεων τη̋ παραγράφου 7 του άρθρου 4, καθώ̋ και των 
διατάξεων του άρθρου 8, μόνο σε ότι αφορά τα όρια ακαθάριστων εσό-
δων για την τήρηση του βιβλίου αποθήκη̋, για του̋ επιτηδευματίε̋ που 
η διαχειριστική του̋ περίοδο̋ έληξε στι̋ 31 Δεκεμβρίου 1991, από την 
1η Ιανουαρίου 1992. 

3. Των λοιπών διατάξεων από την 1η του μεθεπόμενου μήνα από 
τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα τη̋ Κυβερνήσεω̋, εκτό̋ αν ορίζεται 
διαφορετικά από αυτέ̋. 

Στον Υπουργό των Οικονομικών αναθέτουμε τη δημοσίευση και ε-
κτέλεση του παρόντο̋ διατάγματο̋. 

 
Αθήνα, 16 Μαΐου 1992 


